
 

Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

«Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και 
της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής – Εκσυγχρονισμός της 
νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω 

της ενσωμάτωσης των οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 – Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του περιβάλλοντος» 

Επισπεύδον Υπουργείο: Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Αλέξανδρος - Σωτήριος Β. Ντόβας, 2131513861, a.dovas@prv.ypeka.gr 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου Υγείας. 

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
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ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α΄ 

«ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΕ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΕΠΙ ΤΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΔΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΥΔΑΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» 

 Α. Αιτιολογική έκθεση  

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

Με την προτεινόμενη ενότητα του σχεδίου νόμου αποσκοπείται η κάλυψη ενός 

ουσιώδους κενού στην υφιστάμενη νομοθεσία, καθώς για πρώτη φορά ρυθμίζονται 

κατά τρόπο συνεκτικό το πεδίο και ο φορέας της ρυθμιστικής και ελεγκτικής 

εποπτείας των φορέων που διαθέτουν το αποκλειστικό δικαίωμα παροχής υπηρεσιών 

ύδατος,  στην γεωγραφική περιοχή τοπικής τους αρμοδιότητας (Δήμοι Ν.Π.Δ.Δ. – 

Ο.Τ.Α., Δ.Ε.Υ.Α., Σύνδεσμοι Ύδατος Ο.Τ.Α., ΕΥΔΑΠ, ΕΥΔΑΠ Παγίων, ΕΥΑΘ, ΕΥΑΘ Παγίων, 

ΟΕΒ), καθώς και της επεξεργασίας αστικών αποβλήτων. Έτσι, ανατίθενται στη 

σημερινή Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.) οι αρμοδιότητες εποπτείας και ελέγχου, 

τόσο των παρόχων υπηρεσιών ύδατος (ύδρευσης και αποχέτευσης), όσο και των 

φορέων διαχείρισης αστικών αποβλήτων. Η Ρ.Α.Ε. μετονομάζεται πλέον σε Ρυθμιστική 

Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων - Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Δεδομένης της ανάθεσης αυτών 

των αρμοδιοτήτων σε ανεξάρτητη αρχή, είναι αναγκαίος ο εκσυγχρονισμός του 

συνολικού πλαισίου διακυβέρνησης των ζητημάτων που σχετίζονται με τη διαχείριση 

των υδάτων και των αστικών αποβλήτων, προκειμένου να ανταποκρίνεται στην 

ανωτέρω νέα προσέγγιση. 

Ακολούθως, εξορθολογίζονται και επικαιροποιούνται οι αρμοδιότητες των φορέων 

υδατικής διαχείρισης και πολιτικής, τροποποιούνται μεμονωμένες ρυθμίσεις που 

είναι αναγκαίες για την ορθολογική διαχείριση των υδάτων και θεσπίζεται εθνική 

στρατηγική για τα ύδατα. Επίσης, ενισχύονται η διαφάνεια και ορθολογικότητα της 

υδατικής πολιτικής, ενώ αναβαθμίζεται και η θέση των καταναλωτών, μέσω της 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου 
Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και 
Υπουργείου Τουρισμού.
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θέσπισης λογοδοσίας των φορέων παροχής υπηρεσιών ύδατος και διαχείρισης 

αποβλήτων, καθώς και μέσω του ελέγχου των αναπτυξιακών-επενδυτικών και 

τιμολογιακών πολιτικών. Η επιλογή της επέκτασης των αρμοδιοτήτων της Ρ.Α.Ε. στους 

τομείς των υπηρεσιών ύδατος και διαχείρισης αστικών αποβλήτων γίνεται γιατί έτσι 

αξιοποιείται η διοικητική και υποστηρικτική δομή μιας υφιστάμενης ανεξάρτητης 

αρχής, η οποία επιπλέον έχει εμπειρία στην άσκηση ρυθμιστικών και ελεγκτικών 

αρμοδιοτήτων και μάλιστα σε μονοπώλια (φυσικά και νομικά), όπως είναι τα δίκτυα 

ηλεκτρικού ρεύματος και φυσικού αερίου, κατ’ αντιστοιχία εν προκειμένω, ιδίως, με 

τα δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης. Η αξιοποίηση υφιστάμενων δομών είναι 

κρίσιμη δεδομένου ότι η νέα Αρχή πρέπει να καταστεί πλήρως λειτουργική εντός 

εξαμήνου από τη σύστασή της, σύμφωνα με σχετικό ορόσημο του Ταμείου 

Ανάκαμψης. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

Το σημερινό καθεστώς παροχής και διαχείρισης των υπηρεσιών ύδατος και των 

αστικών αποβλήτων παρουσιάζει εγγενείς και λειτουργικές αδυναμίες, οφειλόμενες 

σε πλήθος παραγόντων, όπως ο μεγάλος αριθμός και οι ανισοβαρείς δυνατότητες των 

παρόχων, η ελλιπής εποπτεία αυτών, η ανεπαρκής λογοδοσία, καθώς και η 

αποσπασματική εικόνα της ποιότητας του πόσιμου νερού και των απωλειών των 

δικτύων. Ειδικότερα, υφίσταται μεγάλος κατακερματισμός των υπηρεσιών ύδατος σε 

πολλούς παρόχους, αρκετοί εκ των οποίων αδυνατούν να παρακολουθήσουν 

συστηματικά την ποιότητα του πόσιμου νερού, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 

ευρωπαϊκής και εθνικής νομοθεσίας, ενώ συχνά η λειτουργία των Εγκαταστάσεων 

Επεξεργασίας Λυμάτων δεν είναι επαρκής λόγω μη συντήρησης, ατυχούς σχεδιασμού 

(«υπερδιαστασιολόγησης») και ελλιπούς στελέχωσης. Επίσης, παρατηρούνται μεγάλα 

ποσοστά μη μετρήσιμων απωλειών από τα δίκτυα ύδρευσης και πολύ συχνές βλάβες, 

γεγονός που επιβαρύνει το κόστος του πόσιμου νερού. Η δε εφαρμογή των κανόνων 

κοστολόγησης και τιμολόγησης δεν είναι ενιαία, ενώ δεν προβλέπονται κυρώσεις σε 

περίπτωση μη συμμόρφωσης με αυτούς. Αντιστοίχως, λόγω της έλλειψης σφαιρικής 

εικόνας της υφιστάμενης κατάστασης, υπάρχει αδυναμία προτεραιοποίησης των 

απαιτούμενων έργων από πλευράς κεντρικής διοίκησης. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

Τη Ρ.Α.Ε., Δήμους με υπηρεσίες ύδρευσης – αποχέτευσης, τις υπηρεσίες ύδρευσης και 
αποχέτευσης, τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) και, εμμέσως, το σύνολο των πολιτών. 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 
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4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

[Χ]    ΝΑΙ           ΟΧΙ    □ 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Ν. 4001/2011 (Α΄ 179), 3199/2003 (Α΄ 280) και 4819/2021 (Α΄ 129). 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής πράξης; 

Πρόκειται για τροποποιήσεις τυπικών νόμων, ενώ τίθενται το 

πρώτον και ρυθμίσεις που άπτονται αυτών, άνευ 

εξουσιοδοτήσεως. 

 ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

τροποποιήσεις νόμου δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 

αλλαγή διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας. 

 

 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και υλικών 

πόρων; 

 

Η διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων δεν 

δύναται να θεραπεύσει την ανάγκη τροποποίησης των 

συγκεκριμένων διατάξεων νόμου και δεν εξυπηρετεί τους 

επιδιωκόμενους στόχους των προωθούμενων 

τροποποιήσεων. 

 

 
Συναφείς πρακτικές 

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ   [Χ]           ΟΧΙ 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 

i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. ή του 

ΟΟΣΑ: 

Η προτεινόμενη συγκεντρωτική περιέλευση των 

αρμοδιοτήτων για τον έλεγχο και την εποπτεία των 

φορέων παροχής υπηρεσιών ύδατος και διαχείρισης 

αστικών αποβλήτων συνάδει με το μοντέλο που έχει 

υιοθετηθεί και σε άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (Ε.Ε.) για τη λειτουργία και τις αρμοδιότητες 

ανεξάρτητων ρυθμιστικών αρχών στα ίδια πεδία, δηλαδή 

αυτό της παράλληλης αρμοδιότητας στους τομείς της 

ενέργειας, των υδάτων και των αποβλήτων. 

Χαρακτηριστικά αναφέρονται τα παραδείγματα της 
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Πορτογαλίας, της Ιρλανδίας, της Βουλγαρίας, της Μάλτας 

και της Ιταλίας. 

 ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

 iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 
7. 

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

 

 

 

 Χ   

Χ 

 

 

  

 

    

Χ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Χ 

 

 

 

 Χ   

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η ενίσχυση της εποπτείας και παρακολούθησης των 

παρόχων υπηρεσιών ύδατος με γνώμονα την 

αποτελεσματική  και οικονομικά συμφέρουσα διαχείριση 

για τους χρήστες και τους πολίτες.  

Ο έλεγχος της οικονομικής αποδοτικότητας των υπηρεσιών 

διαχείρισης αστικών αποβλήτων (Α.Σ.Α.) και η συγκριτική 

αξιολόγηση του κόστους αντίστοιχων υπηρεσιών που 

παρέχουν οι Φορείς Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 

(ΦΟ.Δ.Σ.Α.).  

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Ο εκσυγχρονισμός του πλαισίου διακυβέρνησης γύρω από 

την ενέργεια, τις υπηρεσίες ύδατος και τη διαχείριση των 

αστικών αποβλήτων. 
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ     [Χ]      ή/και      ΕΜΜΕΣΗ     ❒ 

 

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Η ανάπτυξη ηλεκτρονικής πλατφόρμας από τη 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ. με σκοπό την καταχώριση του κόστους 

διαχείρισης των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(Ο.Τ.Α.) Α’  βαθμού, ανά τόνο και ανά υπηρεσία 

διαχείρισης αποβλήτων, η οποία προβλέπεται στην 

περ. ι) της παρ. 5 του άρθρου 12Α που προστίθεται 

στον ν. 4001/2011 (Α’ 179), συμβάλλει κατά άμεσο και 

καθοριστικό τρόπο στην έγκαιρη, συστηματοποιημένη 

και ολοκληρωμένη συγκέντρωση και αξιολόγηση των 

σχετικών στοιχείων, σύμφωνα και με τις επιταγές της 

ψηφιακής διακυβέρνησης, ώστε να διευκολύνεται το 

εποπτικό και ρυθμιστικό έργο της Αρχής. 

 ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); 

  ΝΑΙ     [Χ]      ΟΧΙ     ❒ 

 Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ     [Χ]      ΟΧΙ     ❒ 

 
Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ     ❒            ΟΧΙ     [Χ] 

 Εξηγήστε:  

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 
  

Άρθρο Στόχος   

1 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται ο σκοπός της προτεινόμενη ενότητας του σχεδίου  
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νόμου. 

2 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται το αντικείμενο της προτεινόμενη ενότητας του 

σχεδίου νόμου. 

 

3 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται οι πηγές των ορισμών της προτεινόμενη ενότητας 

του σχεδίου νόμου και προστίθενται νέοι, ειδικώς ισχύοντες, ορισμοί.  

 

4 Με το προτεινόμενο άρθρο διευρύνονται ο σκοπός και το πεδίο εφαρμογής του ν. 

4001/2011, ώστε να συμπεριλάβει στις αρμοδιότητες της μεταρρυθμιζόμενης και 

μετονομαζόμενης ΡΑΕ, την εποπτεία των φορέων παροχής υπηρεσιών ύδατος και τη 

διαχείριση στερεών αποβλήτων. 

 

5 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθενται στόχοι στην άσκηση αρμοδιοτήτων του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της Αρχής, ώστε να συμπεριληφθούν η εποπτεία και ο 

έλεγχος (οικονομικός και φυσικό αντικείμενο) των παρόχων υπηρεσιών ύδατος και των 

φορέων διαχείρισης αστικών αποβλήτων, με έμφαση τον έλεγχο της κοστολόγησης – 

τιμολόγησης των υπηρεσιών, σύμφωνα με τις αρχές της διαφάνειας, της οικονομίας, της 

αποτελεσματικότητας, της υψηλής στάθμης παροχής υπηρεσιών, καθώς και της προστασίας 

του καταναλωτή. 

 

6 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται η επωνυμία της Ρ.Α.Ε., σε Ρ.Α.Α.Ε.Υ., σύμφωνα και 

με την καθ’ ύλην διεύρυνση των αρμοδιοτήτων της. 

 

7 Με το προτεινόμενο άρθρο ενσωματώνονται οι νέες αρμοδιότητες της Αρχής ως προς τις 

υπηρεσίες ύδατος και τη διαχείριση αστικών αποβλήτων.  

 

8 Με το προτεινόμενο άρθρο αυξάνεται ο συνολικός αριθμός των μελών της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., από 

επτά (7), σε δεκατρία (13), συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου και των Αντιπροέδρων) και 

ο αριθμός των Αντιπροέδρων από δυο (2) σε τρεις (3), ενώ προτείνονται και τροποποιήσεις 

στον τρόπο διορισμού των μελών, ώστε η διαδικασία να είναι ταχύτερη και ενιαία για όλα τα 

ανωτέρω μέλη. Ειδικότερα, κατόπιν προκηρύξεως και επιλογής των προτεινομένων μελών 

από τους συναρμοδίους Υπουργούς, ακολουθεί γνώμη της Επιτροπής Θεσμών και 

Διαφάνειας της Βουλής των Ελλήνων. Ο διορισμός ακολουθεί τη θετική γνώμη της Επιτροπής 

και γίνεται με Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου. Επίσης, προσαρμόζονται στη νέα οργανωτική 

δομή της Αρχής οι ρυθμίσεις για τον προσδιορισμό των αποδοχών του Συμβούλου του 

Προέδρου, που θα ορίζονται εφεξής με απόφαση της Ολομέλειας της Αρχής. Οι αλλαγές 

κρίνονται αναγκαίες, προκειμένου η σύνθεση της ανεξάρτητης αρχής να ανταποκρίνεται στη 

διεύρυνση των αρμοδιοτήτων της. 

  

9 Με το προτεινόμενο άρθρο εξειδικεύεται η διαδικασία συνεδριάσεων της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και η 

νόμιμη σύγκληση αυτών, ενώ εισάγεται η έννοια της Ολομέλειας της Αρχής σε αντιδιαστολή 

με τις επί μέρους θεματικές συνθέσεις της Αρχής (κλάδοι) που αντιστοιχούν στα τρία (3) 

κύρια πεδία αρμοδιοτήτων της, ήτοι την ενέργεια, τις υπηρεσίες ύδατος και τη διαχείριση 

αποβλήτων. Γίνεται διακριτή αναφορά των ζητημάτων, επί των οποίων διαθέτει 

αρμοδιότητα η Ολομέλεια της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και προβλέπεται ότι οι λεπτομέρειες, περί 

κατανομής αρμοδιοτήτων μεταξύ Ολομελείας και κλάδων, θα ρυθμίζονται με τον Οργανισμό 

και, ιδίως, τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχειρίσεως. Επίσης, χάριν 
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αντιμετωπίσεως των καθημερινών διοικητικών αναγκών, δύναται διά του Οργανισμού και 

του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας της Αρχής να προβλέπεται η συγκρότηση και 

λειτουργία 4μελούς εκτελεστικής επιτροπής συγκειμένης από τον Πρόεδρο και τους τρεις 

Αντιπροέδρους της Αρχής. 

10 Λόγω της νέας οργανωτικής δομής της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. σε πλείονες συνθέσεις (Ολομέλειας και 

θεματικών κλάδων) και της προβλέψεως τριών (3) θέσεων Αντιπροέδρων, που έκαστος 

τίθεται επικεφαλής ενός εκ των τριών (3) αντιστοίχων κλάδων, είναι αναγκαίο να επέλθουν 

τροποποιήσεις στη διατύπωση του άρθρου 9 του ν. 4001/2011, περί αρμοδιοτήτων του 

Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Αρχής και διαχωρισμού προς αλλήλους και της 

δυνητικώς συσταθησομένης εκτελεστικής επιτροπής της Αρχής. Επίσης προσαρμόζεται και η 

πρόβλεψη για την αρμοδιότητα συγκροτήσεως επιτροπών και ομάδων, που αποδίδεται 

πλέον, ως προς τον καθορισμό των συναφών λεπτομερειών, στην Ολομέλεια της Αρχής. 

  

11 Με το προτεινόμενο άρθρο καθιερώνεται η αρμοδιότητα της Αρχής προς εποπτεία και 

έλεγχο (οικονομικό και φυσικό αντικείμενο) της δραστηριότητας των παρόχων υπηρεσιών 

ύδατος και των φορέων διαχείρισης αστικών αποβλήτων. Ακολούθως, η Αρχή υποβάλλει 

ετήσια αναφορά στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Στο πλαίσιο της εποπτείας και 

παρακολούθησης της Αρχής, προτείνει στη Γνωμοδοτική Επιτροπή Υδάτων και εποπτεύει την 

εφαρμογή της θεσπιζόμενης, εν τέλει από το Κράτος, μεθόδου τιμολόγησης – κοστολόγησης 

των σχετικών υπηρεσιών, εγκρίνει τα σχετικά τιμολόγια και ελέγχει γενικότερα τους 

σχετικούς παρόχους και τους Φορείς Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.Δ.Σ.Α.).  

  

12 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται η δυνατότητα της Αρχής να προτείνει στον Υπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και στον Υπουργό Εσωτερικών, έως το τέλος του 2024, σχέδιο 

συγχώνευσης παρόχων υπηρεσιών ύδατος, για τη βελτιστοποίηση της βιωσιμότητάς τους και 

την ενίσχυση της διαχειριστικής τους ικανότητας. Επιπλέον, τίθεται εξουσιοδοτική διάταξη 

για τη δυνατότητα έκδοσης απόφασης από την Αρχή αναφορικά με τα κριτήρια αξιολόγησης 

της διαχειριστικής ικανότητας των παρόχων υπηρεσιών ύδατος και τη συναφή πιστοποίηση 

της επάρκειάς τους. 

  

13 Με το προτεινόμενο άρθρο διευρύνεται η δυνατότητα της Αρχής να εξετάζει καταγγελίες 

καταναλωτών και εναντίον παρόχων υπηρεσιών ύδατος, καθώς και ΦΟ.Δ.Σ.Α., για 

πλημμέλειες, κατά την παροχή των υπηρεσιών τους, που εμπίπτουν στο πλαίσιο εποπτείας 

και ελέγχου της. 

  

14 Με το προτεινόμενο άρθρο συμπεριλαμβάνεται στις δυνατότητες περιφερειακής και 

διεθνούς σύμπραξης της Αρχής, η συνεργασία με όργανα που λειτουργούν, τόσο στο πλαίσιο 

της Ε.Ε., όσο και με τις αντίστοιχες Αρχές των επιμέρους Κρατών Μελών της, καθώς και με 

διεθνείς οργανισμούς, στους τομείς των νέων αρμοδιοτήτων της. 

  

15 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθενται στα στοιχεία που δύναται να συλλέγει η Αρχή, τα 

«ποιοτικά» στοιχεία, χαρακτηρισμός που συνιστά κρίσιμο κριτήριο αξιολόγησης και 

κατηγοριοποίησης των υδάτων και των αστικών αποβλήτων. Επιπλέον, θεσμοθετείται η 

δυνατότητα της Αρχής για πρόσβαση και άντληση των αναγκαίων, για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της, στοιχείων, από βάση δεδομένων παρόχων, Υπουργείων και ΦΟ.Δ.Σ.Α.. 
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Τέλος, η Αρχή μπορεί να απαιτεί την τήρηση προδιαγραφών και χρονικών προθεσμιών 

υποβολής δεδομένων από τους εποπτευόμενους φορείς, ενώ αποκτά και πρόσβαση στο 

Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων. 

16 Με το προτεινόμενο άρθρο θεσπίζονται κανονιστικές, αλλά και συμπληρωματικού 

χαρακτήρα, αρμοδιότητες, της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., στο πλαίσιο της εποπτείας και ρύθμισης της 

παροχής υπηρεσιών ύδατος, καθώς και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων. 

  

17 Εν συνεχεία του προτεινόμενου άρθρου 13, περί εξέτασης καταγγελιών καταναλωτών και 

εναντίον παρόχων υπηρεσιών ύδατος, καθώς και ΦΟ.Δ.Σ.Α., διευρύνεται αντιστοίχως η 

δυνατότητα της Αρχής να λαμβάνει τις καταγγελίες αυτές, ώστε να τις διαλευκάνει. 

  

18 Με το προτεινόμενο άρθρο η Αρχή δύναται να επιβάλλει πρόστιμα στους παραβάτες φορείς 

που διαθέτουν το αποκλειστικό δικαίωμα παροχής υπηρεσιών ύδατος στην γεωγραφική 

περιοχή αρμοδιότητάς τους (Δήμοι Ν.Π.Δ.Δ. – Ο.Τ.Α., Δ.Ε.Υ.Α., Σύνδεσμοι Ύδατος Ο.Τ.Α., 

ΕΥΔΑΠ, ΕΥΔΑΠ Παγίων, ΕΥΑΘ, ΕΥΑΘ Παγίων, ΟΕΒ), καθώς και στους ΦΟ.Δ.Σ.Α., για τυχόν 

πλημμέλειές τους, εξαιρουμένων των Δήμων, ως Ν.Π.Δ.Δ. – Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού, που τυγχάνει 

να διαθέτουν, ομοίως, το αποκλειστικό δικαίωμα παροχής αναλόγων υπηρεσιών ύδατος 

στην περιοχή εδαφικής τους αρμοδιότητας, όπου εισηγείται την επιβολή των κυρώσεων  

από τον οικείον ασκούντα την διοικητική τους εποπτεία Επόπτη Ο.Τ.Α., διασφαλίζοντας έτσι 

την εφαρμογή τού σχετικού νομοθετικού πλαισίου. 

  

19 Με το προτεινόμενο άρθρο επεκτείνεται η υφιστάμενη δυνατότητα υπαγωγής προς επίλυση 

στη μόνιμη διαιτησία της Αρχής, διαφορών στο πεδίο της παροχής υπηρεσιών ύδατος, 

καθώς και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων. 

  

20 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθενται νέοι πόροι στα έσοδα της Αρχής, οι οποίοι 

προέρχονται από τέλη, παρακρατήσεις και πρόστιμα που συναρτώνται με τις διευρυμένες 

πλέον αρμοδιότητές της, ώστε να καλυφθούν τα νέα έξοδα που θα προκύψουν από αυτές. 

  

21 Με το προτεινόμενο άρθρο αυξάνονται και κατανέμονται οι θέσεις με σύμβαση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου που προβλέπονται στη Γραμματεία της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., προκειμένου να 

ληφθούν υπόψη οι νέες αρμοδιότητες της τελευταίας.  

  

22 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται οι εξουσιοδοτικές διατάξεις για την τροποποίηση 

των παραρτημάτων που προστίθενται, διά του άρθρου 24, στον ν. 4001/2011. Επίσης, 

δεδομένου ότι η κυρωτική αρμοδιότητα επί των ΦΟ.Δ.Σ.Α. περιέρχεται στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., 

περιορίζεται η έκταση της εξουσιοδότησης που παρέχεται στους Υπουργούς Εσωτερικών και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την παρ. 16 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021 (Α’ 129), όσον 

αφορά τη δυνατότητα επιβολής κυρώσεων κατά αυτών. 

  

23 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται οι μεταβατικές διατάξεις του σχεδίου νόμου, ως 

προς τις συνθέσεις, την εν γένει λειτουργία των συλλογικών της οργάνων και τις νέες 

αρμοδιότητες της Αρχής, καθώς και για τα υφιστάμενα μέλη της Ρ.Α.Ε.  

  

24 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται οι καταργούμενες διατάξεις του Μέρους Β’.   

25 Με το προτεινόμενο άρθρο προσαρτώνται τρία (3) Παραρτήματα στον ν. 4001/2011.   

26 Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζεται το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως βασικός 

ρυθμιστής της πολιτικής για την προστασία και διαχείριση των υδάτων, την οποία σχεδιάζει, 
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παρακολουθεί και ελέγχει. Κατά τούτο, καταργείται η Εθνική Επιτροπή Υδάτων. Ακολούθως, 

η Γενική Διεύθυνση Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας συντάσσει ετήσια 

έκθεση σχετικά με την κατάσταση του υδάτινου περιβάλλοντος της χώρας, η οποία 

δημοσιεύεται και αποτελεί τμήμα της ετήσιας κατάστασης περιβάλλοντος που εκδίδει ο 

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α..  

27 Χάριν αποτελεσματικού συντονισμού της υδατικής πολιτικής και προς αποφυγήν 

κατακερματισμού και διασποράς συναρμοδιοτήτων μεταφέρεται στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας η εποπτεία των μεγαλυτέρων παρόχων υπηρεσιών ύδατος της 

χώρας, ήτοι της «Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε.» και της «Εταιρείας Παγίων Ε.ΥΔ.Α.Π.» 

  

28 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται η Γνωμοδοτική Επιτροπή Υδάτων ως προς τα μέλη 

που τη συνθέτουν και το αποφασίζον τη συγκρότησή της πρόσωπο. Ειδικότερα ο Υπουργός 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας αντικαθίσταται από τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Υδάτων του ίδιου Υπουργείου. 

  

29 Με το προτεινόμενο άρθρο καθίσταται πιο λειτουργικός ο τρόπος καθορισμού  των ορίων 

των λεκανών απορροής ποταμών από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, ενώ παράλληλα 

ορίζεται ότι, αν αυτό δεν καταστεί δυνατόν εντός συγκεκριμένης προθεσμίας, η σχετική 

αρμοδιότητα μετακυλίεται στον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων. 

  

30 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το Περιφερειακό Συμβούλιο Υδάτων από το 

Συμβούλιο Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, το οποίο είναι αρμόδιο για κάθε Υδατικό 

Διαμέρισμα που κείται εντός των ορίων του, παράλληλα δε ορίζονται τα μέλη που το 

συγκροτούν, καθώς και ο τρόπος συγκρότησής του. 

  

31 Προστίθεται νέο άρθρο στον ν. 3199/2003 (Α’ 280) σχετικά με τη δημιουργία εξαετούς 

Εθνικής Στρατηγικής για τα Ύδατα, στο πλαίσιο της βιώσιμης χρήσης του νερού και της 

ορθολογικής διαχείρισης των υδάτων, για τη χάραξη των σχετικών πολιτικών σε εθνικό 

επίπεδο, προς τον σκοπό και της αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής. Η εκπόνησή της 

ανατίθεται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε συνεργασία με τα Υπουργεία 

Υγείας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

  

32 Με το προτεινόμενο άρθρο εισάγεται η υποχρέωση συμμόρφωσης των Σχεδίων Διαχείρισης 

Λεκανών Απορροής (Σ.Δ.Λ.Α.Π.) με τις κατευθύνσεις της Εθνικής Στρατηγικής Υδάτων. 

Παράλληλα, αποσαφηνίζεται η σχέση των Σ.Δ.Λ.Α.Π. με άλλα εργαλεία σχεδιασμού, 

ιδιαίτερα για τις προστατευόμενες περιοχές του Δικτύου «Natura 2000», κωδικοποιείται ο 

τρόπος διεξαγωγής της δημόσιας διαβούλευσης, αλλάζει ο τρόπος υιοθέτησης των Σ.Δ.Λ.Α.Π. 

(Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου αντί απόφασης της καταργούμενης Εθνικής Επιτροπής 

Υδάτων) και αποσαφηνίζεται ο τρόπος με τον οποίο διενεργούνται διορθώσεις 

λεπτομερειακού χαρακτήρα. 

  

33 Με το προτεινόμενο άρθρο καθιερώνεται η δυνατότητα ανάκλησης αδειών υδροληψίας με 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοικήσεως για λόγους διασφάλισης της 

εξισορρόπησης των υπόγειων υδάτων. 

  

34 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το άρθρο 12 του ν. 3199/2003, προκειμένου να   
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αντανακλά ακριβέστερα το περιεχόμενο του άρθρου 9 της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000 «για τη θέσπιση 

πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων» (L 327), ως προς την 

ανάκτηση του κόστους υπηρεσιών ύδατος. Παράλληλα, συμπληρώνεται το ρυθμιστικό κενό 

που δημιουργήθηκε κατόπιν της ακύρωσης της υπ’ αρ. 135275/19.5.2017 αποφάσεως της 

(διυπουργικής) Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, περί κοστολόγησης και τιμολόγησης υπηρεσιών 

ύδατος και διαδικασιών ανάκτησης του κόστους των υπηρεσιών αυτών (Β’ 1751/2017), 

δυνάμει της υπ’ αρ. 2519/2022 απόφασης της μείζονος σύνθεσης του Δ΄ Τμήματος του 

Συμβουλίου της Επικρατείας. 

35 Με το προτεινόμενο άρθρο καθιερώνεται η υποχρέωση των παρόχων υπηρεσιών ύδατος 

προς κατάρτιση και υποβολή στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ.: α) Γενικών Σχεδίων Υπηρεσιών Ύδατος 

(«masterplan»), πενταετούς διάρκειας, και β) ετήσιων εκθέσεων προγραμματισμού, 

προβλέπεται το περιεχόμενό τους και καθιερώνεται η αξιολόγησή τους από την Αρχή. Η 

εκπόνηση των ανωτέρω καθίσταται μείζονος σημασίας, καθώς τίθεται ως προϋπόθεση για 

την αξιολόγηση προτάσεων των παρόχων υπηρεσιών ύδατος για υλοποίηση προγραμμάτων 

στον τομέα των υπηρεσιών ύδατος, ώστε οι πάροχοι να επωφεληθούν των σχετικών 

χρηματοδοτικών εργαλείων. 

  

36 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται οι καταργούμενες διατάξεις του προτεινόμενους 

Μέρους Γ’. 

  

  
  

Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών  

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων      

Μείωση δαπανών      

Εξοικονόμηση χρόνου Χ  Χ  Χ  

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

Χ Χ  Χ Χ Χ 

Άλλο      
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ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ  Χ Χ  Χ  Χ 

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
     

Αυξημένη αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
 Χ  Χ   Χ  

Βελτιωμένη διαχείριση 

κινδύνων 
 Χ Χ Χ  Χ  

Άλλο      

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
Χ Χ   Χ  

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
Χ    Χ  

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
   Χ  

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

Χ    Χ  

Άλλο      

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

Χ    Χ  

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

Χ    Χ  

Κόστος 

συμμετοχής στη 

νέα ρύθμιση 

Χ    Χ  

Άλλο      

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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Οι σκοπούμενες ρυθμίσεις ως επί το πλείστον δεν παρουσιάζουν άμεσα κόστος. Το ενδεχόμενο κόστος δεν 
δύναται να προσδιορισθεί εκ των προτέρων με ασφάλεια ή έστω να πιθανολογηθεί με επαρκή βεβαιότητα. 
Αντιθέτως, σε περίπτωση μη εφαρμογής της προτεινόμενης ρυθμιστικής παρέμβασης, οι οικονομικές 
επιπτώσεις και οι διοικητικές αγκυλώσεις, σε μακροπρόθεσμο χρονικό ορίζοντα, για την ιδιωτική και την 
εθνική οικονομία, θα είναι έντονες. 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

     

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

     

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

     

Άλλο      

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

     

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

 Χ   Χ  

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

Χ Χ   Χ  

Άλλο 
 

 
    

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων.  
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ΕΝΟΤΗΤΑ Β΄ 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ – ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ ΕΕ 2018/2001 ΚΑΙ 2019/944  
 
Α. Αιτιολογική έκθεση 

 Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την προτεινόμενη ενότητα του σχεδίου νόμου ενσωματώνεται η Οδηγία 
2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 
2018 «για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές» (L 328) ως 
προς τους εθνικούς στόχους, τα καθεστώτα στήριξης, θέματα πληροφόρησης και 
κατάρτισης για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ), τις Κοινότητες Ανανεώσιμης 
Ενέργειας, τις λεπτομέρειες σύστασης και λειτουργίας τους και την αυτοκατανάλωση. 
Επίσης, ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τις εγγυήσεις προέλευσης, τα κοινά 
καθεστώτα στήριξης και τα έργα ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας στον τομέα των μεταφορών και στη θέρμανση και ψύξη και 
τροποποιούνται σχετικές ρυθμίσεις του ν. 3468/2006 (Α’ 129). Περαιτέρω, εισάγονται 
ρυθμίσεις για τις ενεργειακές κοινότητες πολιτών και για την πρόσβαση των ΑΠΕ στα 
δίκτυα και τις υποδομές και τροποποιούνται αντιστοίχως οι σχετικές ρυθμίσεις του ν. 
4001/2011 (Α’ 179). Παράλληλα, ρυθμίζονται ζητήματα, ως προς την πλήρη 
ενσωμάτωση της Οδηγίας 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 5ης Ιουνίου 2019, σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την 
εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας (L 158), τα οποία είναι αναγκαία για την 
πλήρη εφαρμογής της Οδηγίας. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

 Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις συμπληρώνουν υφιστάμενους τυπικούς νόμους 
προκειμένου να ενσωματωθούν οι Οδηγίες (ΕΕ) 2018/2001 και 2019/944, δεδομένου 
ότι οι ενωσιακοί στόχοι μεταβάλλονται διαρκώς με σκοπό την όλο και μεγαλύτερη 
προώθηση των ΑΠΕ. Η δε ταυτόχρονη εξέλιξη της σχετικής τεχνολογίας καθιστά 
αναγκαία τη σχετική εναρμόνιση. Η θέσπιση ενός κοινού πλαισίου για την προώθηση 
των ΑΠΕ δηµιουργεί τις κατάλληλες βάσεις για την ανάπτυξη των ενεργειακών 
σχέσεων µεταξύ των κρατών - µελών, με την υιοθέτηση κοινών κανόνων, 
προκειμένου να αποκτήσουν ενεργειακή ασφάλεια και να απεξαρτηθούν ενεργειακά.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στους καταναλωτές ενέργειας, παραγωγούς ενέργειας, αυτοπαραγωγούς, 
μικρούς αυτοκαταναλωτές ή και επιχειρήσεις, τους δραστηριοποιούμενους στις ΑΠΕ. 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                ΟΧΙ      
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 
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 Ν. 3054/2002 (Α’ 230), 3468/2006 (Α’ 129), 4001/2011, 4414/2016 (Α’ 149) και 
4513/2018 (Α’ 9).    

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 
i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής πράξης; 

Για λόγους ιεράρχησης των κανόνων δικαίου και τυπικής 
ισχύος αυτών. Οι ρυθμίσεις αφορούν είτε σε 
τροποποίηση υφιστάμενου νομικού πλαισίου είτε στην 
εισαγωγή νέου κανόνα δικαίου και απαιτείται να 
συντελεσθεί σε επίπεδο νόμου και όχι σε κανονιστικό. 

 ii)  με αλλαγή διοικητικής  
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής προσέγγισης 
της υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

 
Δεν αρκεί η αλλαγή της διοικητικής πρακτικής ή η 
επιλογή νέας ερμηνευτικής προσέγγισης. Πρόκειται για 
τροποποίηση υφιστάμενου κανόνα δικαίου και δεν αρκεί 
η προσέγγιση μέσω ερμηνείας του κανόνα. 
 

 iii) με διάθεση 
περισσότερων ανθρώπινων 
και υλικών πόρων; 

Απαιτείται παρέμβαση σε νομοθετικό επίπεδο. Η 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων 
κρίνεται ατελέσφορη. 

 

 
Συναφείς πρακτικές 

6. 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 
i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 
της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

Οι ρυθμίσεις είναι προσαρμοσμένες στις βέλτιστες 
πρακτικές που ακολουθούνται σε άλλα κράτη μέλη, τα 
οποία έχουν παρόμοιες ενεργειακές ανάγκες και συνθήκες  
με την Ελλάδα. 

 
ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

 
 

 iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 

 
7. 

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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Χ  
 

Χ    

Χ 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 Χ   

 

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

 
i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Προώθηση των ΑΠΕ ταυτόχρονα με την εξέλιξη 
της τεχνολογίας. 

 

ii)μακροπρόθεσμοι 

Αύξηση της χρήσης ενέργειας από ΑΠΕ, η οποία 
θα συμβάλλει στην προώθηση της ασφάλειας 
του ενεργειακού εφοδιασμού.  
Καθορισμός δεσμευτικού στόχου για την 
ανανεώσιμη ενέργεια σε επίπεδο Ένωσης για το 
2030. 
Μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου με 
τον πλέον αποδοτικό τρόπο από άποψη 
κόστους, σύμφωνα με το ενεργειακό μείγμα της 
χώρας και το δυναμικό παραγωγής 
ανανεώσιμης ενέργειας. 
Απεξάρτηση από τα ορυκτά καύσιμα. 
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         
ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i)   Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 1. Η συμμετοχή στην πλατφόρμα της Ένωσης για την 
ανάπτυξη των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τις 
στατιστικές μεταβιβάσεις μεταξύ των κρατών μελών 
συμβάλλει στην άμεση ενημέρωση και ανταλλαγή 
πληροφοριών σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 2. Μέσω του ειδικού διαδικτυακού χώρου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή του 
Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, η ενημέρωση 
όλων των ενδιαφερομένων, συμπεριλαμβανομένων 
των καταναλωτών χαμηλού εισοδήματος, ευάλωτων 
καταναλωτών, αυτοκαταναλωτών ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, κοινοτήτων ανανεώσιμης 
ενέργειας, κατασκευαστών σχετικά με τα μέτρα 
στήριξης και το υφιστάμενο νομικό και οικονομικό 
πλαίσιο για τις ΑΠΕ, συμβάλλει άμεσα στη 
συγκέντρωση διάσπαρτης πληροφόρησης και στην 
εξοικονόμηση χρόνου. 

 ii)  Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ               ΟΧΙ      
     

 
Αναφέρατε ποια είναι αυτά 
τα συστήματα: 

 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 Εξηγήστε:  

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 Άρθρο 37 Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζεται ο σκοπός  της προτεινόμενης 
ενότητας του σχεδίου νόμου η οποία κυρίως επικεντρώνεται στον 
εκσυγχρονισμό της εθνικής νομοθεσίας για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. 

 Άρθρο 38 Με το προτεινόμενο άρθρο καθορίζεται το αντικείμενο της προτεινόμενης 
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

ενότητας του σχεδίου νόμου που αφορά την ενσωμάτωση των Οδηγιών του 
Ευρωπαικού Κοινοβουλίου 2018/2001 για την προωθήση της χρήσης 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές  και 2019/944 σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 

 Άρθρο 39 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 1 του ν. 3468/2006, έτσι 
ώστε να ενσωματώνει το άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 και ορίζονται οι 
εθνικοί στόχοι για την Ενέργεια και το Κλίμα έως το 2030 όσον αφορά το 
μερίδιο ενέργειας από Α.Π.Ε. 

 Άρθρο 40 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιούνται οι ορισμοί του ν. 3468/2006 και 
προστίθενται νέοι με σκοπό την εναρμόνισή τους με την Οδηγία (ΕΕ)  
2018/2001. 

 Άρθρο 41 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 2Α του ν. 3468/2006, έτσι 
ώστε να εναρμονίζεται με το άρθρο 7 της Οδηγίας 2018/2001, προκειμένου να 
επικαιροποιηθεί ο τρόπος υπολογισμού της ακαθάριστης τελικής ενέργειας 
από ΑΠΕ σε εθνικό επίπεδο.  

 Άρθρο 42 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 2Γ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προβλέπεται η τήρηση ειδικού διαδικτυακού χώρου στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την ενημέρωση των ενδιαφερομένων, ενώ 
προβλέπονται εξουσιοδοτικές διατάξεις για θέματα ενημέρωσης και 
κατάρτισης καταναλωτών, εγκαταστατών, προμηθευτών και λοιπών 
εμπλεκομένων φορέων σε θέματα εγκατάστασης και λειτουργίας ΑΠΕ. 

 Άρθρο 43 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται η παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 
3468/2006, έτσι ώστε το δικαίωμα προτεραιότητας στους Αυτοκαταναλωτές 
να παρέχεται για το σύνολο του πλεονάσματος της ενέργειας που εγχέουν.  

 Άρθρο 44 Με το προτεινόμενο άρθρο ορίζονται οι διατάξεις όπου καταργούνται και 
παύουν πλέον να ισχύουν.  

 Άρθρο 45 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται κεφάλαιο ΒΑ’ στον ν. 3468/2006, 
προκειμένου να ενσωματωθεί το άρθρο 22 της Οδηγίας 2018/2001 για τις 
Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 46 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Β στον ν. 3468/2006, 
προκειμένου να προσδιοριστεί η νομική μορφή των Κοινοτήτων Ανανεώσιμης 
Ενέργειας και οι σχετικές διατάξεις που ισχύουν για αυτές περί Αστικών 
Συνεταιρισμών. 

 Άρθρο 47 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Γ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προσδιορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις συμμετοχής και 
απόκτησης της ιδιότητας μέλους σε Κοινότητα Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 48 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Δ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προσδιορίζονται οι προϋποθέσεις και οι περιορισμοί για την απόκτηση 
συνεταιριστικών μεριδίων από τα μέλη Κοινότητας Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 49 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Ε στον ν. 3468/2006, με το 
οποίο καθορίζονται οι δραστηριότητες που μπορούν να ασκούν υποχρεωτικά 
και μη οι Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 50 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΣΤ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο καθορίζεται το ελάχιστο περιεχόμενο που θα πρέπει να περιλαμβάνεται 
στο Καταστατικό μίας Κοινότητας Ανανεώσιμης Ενέργειας.   

 Άρθρο 51 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Ζ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο καθορίζεται η διαδικασία τα απαραίτητα δικαιολογητικά και οι 
προϋποθέσεις για τη σύσταση Κοινότητας Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 52 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Η στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προβλέπεται η σύσταση Μητρώου Κοινοτήτων Ανανεώσιμης Ενέργειας 
και Ενεργειακών Κοινοτήτων Πολιτών καθώς επίσης καθορίζονται τα στοιχεία 
που δημοσιοποιούνται και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την εγγραφή 
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στο εν λόγω Μητρώο. 

 Άρθρο 53 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Θ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο ορίζονται τα όργανα της Κοινότητας Ανανεώσιμης Ενέργειας και από 
ποιους αποτελούνται. 

 Άρθρο 54 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6Ι στον ν. 3468/2006 στο οποίο 
προσδιορίζονται τα ποσοστά διανομής των πλεονασμάτων χρήσης των 
Κοινοτήτων Ανανεώσιμης Ενέργειας καθώς και ο τρόπος χρήσης αυτών. 

 Άρθρο 55 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΙΑ στον ν. 3468/2006, 
σύμφωνα με το οποίο απαγορεύεται η μεταβίβαση βεβαιώσεων παραγωγού 
και λοιπών διοικητικών αδειών και εγκρίσεων σταθμών παραγωγής ενέργειας 
ΑΠΕ που ανήκουν σε Κοινότητα Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 56 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΙΒ στον ν.3468/2006, στο 
οποίο ορίζονται οι προϋποθέσεις λύσης και μεταβίβασης Κοινότητας 
Ανανεώσιμης Ενέργειας καθώς και η διαδικασία εκκαθάρισης που 
εφαρμόζεται. 

 Άρθρο 57 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΙΓ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προβλέπονται οι γενικοί όροι που περιβάλλουν τις δραστηριότητες των 
Κοινοτήτων Ανανεώσιμης Ενέργειας και οι σχέσεις αυτών με τους Διαχειριστές 
του Δικτύου Διανομής και του Συστήματος Μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας. 

 Άρθρο 58 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΙΔ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο καθορίζονται οι προϋποθέσεις σύστασης ένωσης ή Ομοσπονδίας 
Κοινοτήτων Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 59 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΙΔ στον ν. 3468/2006 με το 
οποίο καθορίζεται το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας ως αρμόδιο για 
την αξιολόγηση των φραγμών και τις δυνατότητες ανάπτυξης των Κοινοτήτων 
Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 60 Με το προτεινόμενο άρθρο εισάγεται νέο άρθρο 6 ΙΣΤ στον ν. 3468/2006, 
προκειμένου να προσδιοριστούν κίνητρα και μέτρα στήριξης στις Κοινότητες 
Ανανεώσιμης Ενέργειας με σκοπό την προώθησή τους. 

 Άρθρο 61 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 6ΙΖ στον ν. 3468/2006, σχετικά 
με τις μεταβατικές διατάξεις για τις Ενεργειακές Κοινότητες του ν. 4513/2018 
και τη δυνατότητα μετατροπής σε Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας. 

 Άρθρο 62 Με το προτεινόμενο άρθρο από 1η Απριλίου 2023 παύει να ισχύει το άρθρο 7 
του ν. 4513/2018 ώστε να μην μπορούν να συστήνονται νέες Ενεργειακές 
Κοινότητες του ν. 4513/2018.   

 Άρθρο 63 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 14 του ν. 3468/2006 ώστε 
να ενσωματωθούν οι παρ. 1, 2, 3 και 5 του άρθρου 21 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/2001 και προσδιορίζεται όλο το πλαίσιο εφαρμογής για τους 
Αυτοκαταναλωτές, τα προγράμματα στήριξης και ενίσχυσης των 
Αυτοκαταναλωτών και κάθε μέτρο που λαμβάνεται υπόψη για την προώθησης 
της Αυτοκατανάλωσης.  

 Άρθρο 64 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το άρθρο 14Α  του ν. 3468/2006, 
επανακαθορίζοντας τους όρους, τις προϋποθέσεις και το πλαίσιο εφαρμογής 
ενεργειακού και εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού για τους 
αυτοκαταναλωτές. 

 Άρθρο 65 Με το προτεινόμενο άρθρο αναδιαμορφώνεται το άρθρο 14Β του ν. 
3468/2006 για την εγκατάσταση σταθμών ΑΠΕ και Συμπαραγωγής 
Ηλεκτρισμού – Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) από Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α΄ και β΄ βαθμού για κάλυψη ενεργειακών 
αναγκών με εφαρμογή ενεργειακού και εικονικού συμψηφισμού σύμφωνα και 
με τα άρθρα 2 και 14 του 3468/2006. 

 Άρθρο 66 Με το προτεινόμενο άρθρο, προστίθεται άρθρο 14Γ στον ν. 3468/2006 για τη 
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συλλογική αυτοκατανάλωση,  προκειμένου να ενσωματωθεί η παρ. 4 του 
άρθρου 21 της Οδηγίας 2018/2001, ορίζοντας την έννοια της συλλογικής 
αυτοκατανάλωσης, το πλαίσιο εφαρμογής της σχετικά με την από κοινού 
δράσης των καταναλωτών καθώς και το πεδίο ευθύνης τους. 

 Άρθρο 67 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται μεταβατικές διατάξεις ως προς τις 
υφιστάμενες εκκρεμείς αιτήσεις για Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, τις εν ισχύ 
Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης καθώς και τις υπογεγραμμένες Συμβάσεις 
Συνδέσεις αυτοπαραγωγών, αυτοπαραγωγών για εφαρμογή ενεργειακού και 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού. 

 Άρθρο 68 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται η παρ. 5 του άρθρου 15 του ν. 
3468/2006 ως προς την έκδοση των Εγγυήσεων Προέλευσης για τους 
αυτοπαραγωγούς, σχετικά με την ενέργεια που εγχέουν ή μη στο Δίκτυο ή το 
Σύστημα. 

 Άρθρο 69 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 
3468/2006 ως προς την τήρηση και λειτουργία του Μητρώου Εγγυήσεων 
Προέλευσης και του Πληροφοριακού Συστήματος Εγγυήσεων Προέλευσης και 
την αφαίρεση από αυτό, των αναφορών στην ηλεκτρική ενέργεια. 

 Άρθρο 70 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 32 Α του ν. 3468/2006 
προκειμένου να ενσωματώνει το άρθρο 8 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. 
Συγκεκριμένα προβλέπεται η δυνατότητα συμμετοχής στην πλατφόρμα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ανάπτυξη των ΑΠΕ και τις στατιστικές 
μεταβιβάσεις μεταξύ των κρατών μελών.  

 Άρθρο 71 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το άρθρο 32Β του ν. 3468/2006, 
ώστε να ενσωματώνει τα άρθρα 9 και 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. 
Ειδικότερα ρυθμίζεται το πλαίσιο για τη συνεργασία μεταξύ κρατών μελών, 
για κοινά έργα που αφορούν την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, θέρμανσης 
ή ψύξης από ΑΠΕ, στα οποία μπορούν να συμμετέχουν και ιδιωτικοί φορείς.  

 Άρθρο 72 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 32Γ του ν. 3468/2006, 
ώστε να ενσωματώνει τα άρθρα 11 και 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. 
Ειδικότερα ρυθμίζεται το πλαίσιο για τη συνεργασία με τρίτες χώρες, για την 
ανάπτυξη κοινών έργων που αφορούν την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
από ΑΠΕ, στα οποία μπορούν να συμμετέχουν και ιδιωτικοί φορείς. 

 Άρθρο 73 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το άρθρο 32Δ του ν. 3468/2006, 
προκειμένου να ενσωματωθεί το άρθρο 13 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. 
Ειδικότερα προβλέπεται, με την επιφύλαξη των ενωσιακών υποχρεώσεων για 
το άνοιγμα των καθεστώτων στήριξης της ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, η δυνατότητα συνένωσης ή ο εν μέρει συντονισμός του 
εθνικού καθεστώτος στήριξης, με τα αντίστοιχα εθνικά καθεστώτα στήριξης 
άλλων κρατών μελών.  

 Άρθρο 74 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΣΤΑ στον ν. 3468/2006 για 
την προώθηση της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στον τομέα των 
μεταφορών σε εναρμόνιση με το άρθρο 25 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. 
Ειδικότερα προσδιορίζονται οι εθνικοί στόχοι, οι κατηγορίες υπόχρεων, η 
μεθοδολογία υπολογισμού του ελάχιστου μεριδίου στον τομέα μεταφορών 
και οι συναρμόδιοι φορείς για τον έλεγχο των απαιτήσεων της Οδηγίας.  

 Άρθρο 75 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΣΤΒ στον ν. 3468/2006 για 
την ενσωμάτωση του άρθρου 26 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 και τίθενται 
ειδικοί κανόνες για τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας που 
παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, για τον υπολογισμό 
της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ΑΠΕ, όπως έχει 
προσδιορισθεί στους εθνικούς στόχους. 

 Άρθρο 76 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΣΤΓ στον ν. 3468/2006, στο 
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οποίο τίθενται οι κανόνες υπολογισμού σε σχέση με τα ελάχιστα μερίδια 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στις μεταφορές σε εναρμόνιση με το άρθρο 
27 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. 

 Άρθρο 77 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΣΤΔ στον ν. 3468/2006 
προκειμένου να ενσωματωθεί η παρ. 1 του άρθρου 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/2001 για τη ρύθμιση της συνεργασίας μεταξύ των κρατών μελών, ιδίως 
μέσω της ανταλλαγής δεδομένων για την ελαχιστοποίηση του κινδύνου 
πολλαπλής διεκδίκησης μεμονωμένων παρτίδων στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 Άρθρο 78 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΣΤΕ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο ενσωματώνονται οι παρ. 2 έως και 4 του άρθρου 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/2001 και παρέχονται κατευθύνσεις στους οικονομικούς φορείς, σχετικά 
με την καταχώριση των συναλλαγών που πραγματοποιούν στην ενωσιακή 
βάση δεδομένων και τα χαρακτηριστικά αειφορίας των διαλαμβανόμενων 
καυσίμων, συμπεριλαμβανομένων των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, 
κατά τον κύκλο ζωής τους, με αφετηρία το σημείο παραγωγής τους, μέχρι τον 
προμηθευτή καυσίμων που διαθέτει τα καύσιμα στην αγορά. 

 Άρθρο 79 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 32Ζ του ν. 3468/2006, 
προκειμένου να εναρμονισθεί με το άρθρο 29 της Οδηγίας  2018/2001, 
σχετικά με τα κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας. 

 Άρθρο 80 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το άρθρο 32Η του ν. 3468/2006, 
προκειμένου να εναρμονιστεί με το άρθρο 30 της Οδηγίας 2018/2001 για την 
επαλήθευση της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου. 

 Άρθρο 81 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίσταται το άρθρο 32Θ του ν. 3468/2006, 
προκειμένου να εναρμονιστεί με το άρθρο 31 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 για 
τον υπολογισμό της μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου από τη 
χρήση βιοκαυσίμων, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας. 

 Άρθρο 82 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΘΑ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προβλέπονται κυρώσεις για την παραβίαση των θεσπιζόμενων, με το 
σχέδιο νόμου, υποχρεώσεων των άρθρων 32ΣΤΑ, 32ΣΤΒ, 32ΣΤΓ, 32ΣΤΔ, 32ΣΤΕ, 
32Ζ, 32Η και 32Θ και των κατ` εξουσιοδότησή τους εκδιδόμενων κανονιστικών 
πράξεων. 

 Άρθρο 83 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 32ΘΒ στον ν. 3468/2006, στο 
οποίο προβλέπεται η προώθηση της χρήσης της ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές στον τομέα της θέρμανσης και της ψύξης και η πρόσβαση ΑΠΕ στα 
δίκτυα και τις υποδομές τηλεθέρμανσης – τηλεψύξης. 

 Άρθρο 84 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπονται οι μεταβατικές διατάξεις μέχρι την 
έκδοση των κατ’ εξουσιοδότηση αποφάσεων της παρ. 6 του άρθρου 32Ζ και 
της παρ. 2 του άρθρου 32ΘΑ του ν. 3468/2006 για λόγους ασφάλειας δικαίου. 

 Άρθρο 85 Με το προτεινόμενο άρθρο αντικαθίστανται τα παραρτήματα 1-6 και 
προστίθεται Παράρτημα 7 στο άρθρο 32Ι του ν. 3468/2006 σε εναρμόνιση με 
τα παραρτήματα ΙΙ – ΙΙΙ  και V – ΙΧ της Οδηγίας 2018/2001. 

 Άρθρο 86 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται περ. μιθ) στην παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 4001/2011 όπου ορίζει τις ενεργειακές κοινότητες πολιτών, σε 
εναρμόνιση με τις περ. α) και β) της παρ. 11 του άρθρου 2 και την περ. α) της 
παρ. 1 του άρθρου 16  της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944, εισάγοντας αντίστοιχα και 
τα χαρακτηριστικά που τις διέπουν. 

 Άρθρο 87 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47 Α στον ν. 4001/2011, 
προκειμένου να προσδιοριστεί η νομική μορφή των Ενεργειακών Κοινοτήτων 
Πολιτών και οι σχετικές διατάξεις που ισχύουν για αυτές περί Αστικών 
Συνεταιρισμών. 
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 Άρθρο 88 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Β στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο προσδιορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις συμμετοχής και 
απόκτησης της ιδιότητας μέλους σε Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών καθώς και 
οι δυνατότητες και τα δικαιώματα των μελών. 

 Άρθρο 89 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Γ στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο προσδιορίζονται οι προϋποθέσεις και οι περιορισμοί για την απόκτηση 
συνεταιριστικών μεριδίων από τα μέλη Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών. 

 Άρθρο 90 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Δ στον ν. 4001/2011, με το 
οποίο καθορίζονται οι δραστηριότητες που μπορούν να ασκούν υποχρεωτικά 
και μη οι Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών. 

 Άρθρο 91 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Ε στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο καθορίζεται το ελάχιστο περιεχόμενο που θα πρέπει να περιλαμβάνεται 
στο Καταστατικό μίας Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών. 

 Άρθρο 92 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47ΣΤ στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο καθορίζεται η διαδικασία, τα απαραίτητα δικαιολογητικά και οι 
προϋποθέσεις για τη σύσταση Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών. 

 Άρθρο 93 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Ζ στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο ορίζονται τα όργανα της Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών καθώς και 
από ποιους αποτελούνται. 

 Άρθρο 94 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47 Η στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο προσδιορίζονται τα ποσοστά διανομής των πλεονασμάτων χρήσης των 
Ενεργειακών Κοινοτήτων Πολιτών καθώς και ο τρόπος χρήσης αυτών. 

 Άρθρο 95 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Θ στον ν. 4001/2011, 
σύμφωνα με το οποίο απαγορεύεται η μεταβίβαση βεβαιώσεων παραγωγού 
και λοιπών διοικητικών αδειών και εγκρίσεων σταθμών παραγωγής ενέργειας 
ΑΠΕ που ανήκουν σε Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών. 

 Άρθρο 96 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο στον ν. 4001/2011, στο οποίο 
ορίζονται οι προϋποθέσεις λύσης και μεταβίβασης Ενεργειακής Κοινότητας 
Πολιτών καθώς και η διαδικασία εκκαθάρισης που εφαρμόζεται. 

 Άρθρο 97 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47Ι στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο ενσωματώνονται οι περ. δ) και ε) της παρ. 1 και οι περ. β) και ε) της 
παρ. 3 του άρθρου 16 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 και προβλέπονται οι γενικοί 
όροι που περιβάλλουν τις δραστηριότητες των Ενεργειακών Κοινοτήτων 
Πολιτών Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών και οι σχέσεις αυτών με τους 
Διαχειριστές του Δικτύου Διανομής και του Συστήματος Μεταφοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας. 

 Άρθρο 98 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47ΙΒ στον ν. 4001/2011, στο 
οποίο καθορίζονται οι προϋποθέσεις σύστασης ένωσης ή Ομοσπονδίας 
Ενεργειακών Κοινοτήτων Πολιτών. 

 Άρθρο 99 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47ΙΓ στον ν.4001/2011, στο 
οποίο ενσωματώνεται η περ. δ της παρ. 1 και οι περ. α), β), γ) και δ) της παρ. 3 
του άρθρου 16 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944, σχετικά με τον τρόπο συμμετοχής 
των Ενεργειακών Κοινοτήτων Πολιτών στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας, τον 
ρόλο και την αντιμετώπιση τους ως ενεργοί πελάτες, τις υποχρεώσεις αυτών 
και την συνεργασία με τους Διαχειριστές του Συστήματος και του Δικτύου 
καθώς και δυνητικά οικονομικά κίνητρα που θα δοθούν για τη στήριξη και την 
προώθηση αυτών. 

 Άρθρο 100 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47ΙΔ στον ν. 4001/2011 στο 
οποίο ενσωματώνεται η περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 16 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/944 και προβλέπεται η από κοινού χρήση και ο επιμερισμός της 
ηλεκτρικής ενέργειας εντός των Ενεργειακών Κοινοτήτων Πολιτών. 

 Άρθρο 101 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47ΙΕ, στο οποίο 
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ενσωματώνονται η παρ. 3 του άρθρου 6 και η παρ. 4 του άρθρου 16 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 και προβλέπεται η δραστηριοποίηση και διαχείριση 
δικτύων διανομής από Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών. 

 Άρθρο 102 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 41ΙΣΤ στον ν.4001/2011, με το 
οποίο καθορίζεται το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας αρμόδιο για την 
αξιολόγηση των φραγμών και τις δυνατότητες ανάπτυξης των Ενεργειακών 
Κοινοτήτων Πολιτών. 

 Άρθρο 103 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται άρθρο 47ΙΗ στον ν. 4001/2011, 
σχετικά με τις μεταβατικές διατάξεις για τις Ενεργειακές Κοινότητες του ν. 
4513/2018 και τη δυνατότητα μετατροπής σε Ενεργειακές Κοινότητες 
Πολιτών. 

 Άρθρο 104 Με το προτεινόμενο άρθρο προστίθεται στους ορισμούς της παρ. 2 του 
άρθρου 2 του ν. 4001/2011 ο ορισμός των ανανεώσιμων αερίων. 

 Άρθρο 105 Με το προτεινόμενο άρθρο ενσωματώνεται η παρ. 2 του άρθρου 20 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 και αντικαθίσταται το άρθρο 92 του ν. 4001/2011 έτσι 
ώστε να συμπεριληφθεί η έννοια των ανανεώσιμων αερίων και να επεκταθεί 
σε όλες τις υποδομές φυσικού αερίου. 

 Άρθρο 106 Με το προτεινόμενο άρθρο τροποποιείται το άρθρο 12 του ν. 4414/2016 και 
προστίθεται στην Επιτροπή Παρακολούθησης Καθεστώτος Στήριξης των 
σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και υβριδικών 
σταθμών η υποχρέωση να αξιολογεί τουλάχιστον κάθε πέντε (5) έτη την 
αποτελεσματικότητα των εθνικών καθεστώτων στήριξης για την ηλεκτρική 
ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές και τις κυριότερες επιπτώσεις τους στις 
διάφορες κατηγορίες καταναλωτών και στις επενδύσεις. 

 
Δ.  Έκθεση γενικών συνεπειών 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ
ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων Χ Χ    

Μείωση δαπανών Χ     

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

Χ     

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 
αποτελεσματικότ
ητα 

Χ  Χ   

Άλλο      

ΕΜΜΕΣ
Α 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 
υπηρεσιών 

Χ  Χ   

Δίκαιη 
μεταχείριση 
πολιτών 

Χ Χ Χ   
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Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν παρουσιάζουν άμεσο κόστος για το κράτος οι σκοπούμενες ρυθμίσεις. Αντιθέτως επιφέρουν μείωση  

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ
ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
Α 

ΚΙΝΔΥΝΟ
Ι 
ΡΥΘΜΙΣΗ
Σ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ
Η 
ΚΙΝΔΥΝΩ
Ν 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 
κινδύνου 

     

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 
στους στόχους 

     

   

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 
ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

     

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

     

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

     

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 
εμπλεκομένων 

     

Άλλο      

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 
ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

     

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

     

Κόστος 
συμμετοχής 
στη νέα 
ρύθμιση 

     

Άλλο      
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Σχεδιασμός 
αποτροπής / 
αντιστάθμιση
ς κινδύνων 

     

Άλλο      

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩ
Ν 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

     

Ανάδειξη 
καλών 
πρακτικών 
κατά την 
υλοποίηση 
της ρύθμισης 

χ χ  χ  

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 
κινδύνων 

   χ  

Άλλο      

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

382



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ΄ 

«ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» 
 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση 

 

 Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

1. 

 

Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το Μέρος Β΄ προτείνονται διατάξεις που προωθούν την άμεση υλοποίηση 
σταθμών ΑΠΕ, επιλύοντας προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι επενδυτές κατά την 
αδειοδοτική διαδικασία και θέτοντας τις βάσεις και το πλαίσιο για την περαιτέρω 
επιτάχυνση σταθμών ΑΠΕ, ΣΗΘΥΑ και Σταθμών Αποθήκευσης. Επιπλέον με 
συγκεκριμένες διατάξεις ενισχύεται η οικονομική βιωσιμότητα και αποδοτικότητα 
έργων ΑΠΕ όπου  h αύξηση του κατασκευαστικού κόστους, των πρώτων υλών και του 
κόστους ηλεκτρικής ενέργειας που καταναλώνουν έθετε τις επενδύσεις εν αμφιβόλω. 
Επιπρόσθετα διορθώνονται, αποσαφηνίζονται και διευκρινίζονται θέματα για την 
καλύτερη δυνατή εφαρμογή τους από την Διοίκηση. Γενικότερα οι προτεινόμενες 
διατάξεις προσπαθούν να ακολουθήσουν τις ευρωπαϊκές επιταγές για προώθηση των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας προς τελικό όφελος των καταναλωτών. 

Με το Μέρος Γ΄ αντιμετωπίζονται ζητήματα που προκύπτουν από τη δυσχέρεια 
εφαρμογής ενός παρωχημένου συστήματος αξιοποιήσεως εν τοις πράγμασιν 
αδρανοποιημένων και μη αξιοποιούμενων λατομικών χώρων με εκπεσόντες από το 
μεταλλευτικό τους δικαίωμα, διευκολύνονται σχετικές διοικητικές διαδικασίες και 
αντιμετωπίζεται η εκκρεμότητα τής καταβολής αναδρομικών των εργαζομένων του 
τέως ΙΓΜΕ. 

Με το Μέρος Δ΄ - Κεφάλαια Α΄ και Β΄: αντιμετωπίζονται νομοθετικές αστοχίες και 
πρακτικές αδυναμίες του κανονιστικού πλαισίου για την προστασία και 
αποκατάσταση της φύσης. Τίθενται διατάξεις για τη λήψη μέτρων υποβοήθησης της 
ανάκαμψης οικοτόπων και της αποκατάστασης χερσαίων, παράκτιων και θαλασσίων 
οικοσυστημάτων. Οι διατάξεις αυτές ευθυγραμμίζονται a priori με την κατεύθυνση 
της πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ζητήματα προστασίας της φύσης, όπου 
κυοφορούνται ενωσιακές νομοθετικές πρωτοβουλίες για την ανάληψη 
αποτελεσματικότερων δράσεων ως προς την επίτευξη των στόχων της ΕΕ για το κλίμα 
και τη βιοποικιλότητα με ορίζοντα το 2030 και το 2050 και για τη διασφάλιση της 
ανθεκτικότητας των περιβαλλοντικών συστημάτων. 

Με το Μέρος Δ΄ - Κεφάλαια Γ΄ και Δ΄: διά του παρόντος τα προβλεπόμενα στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές 
παραβάσεις, καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία 
επιβολής αυτών καθώς και προσβολής της οικείας πράξης καταλογισμού. 

Επίσης, εισάγονται τροποποιητικές ή συμπληρωματικές ρυθμίσεις του υφιστάμενου 
νομοθετικού πλαισίου περί των αμοιβών και της διαδικασίας αναπλήρωσης των 
μελών των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων και της ακολουθητέας αδειοδοτικής 
διαδικασίας για την πραγματοποίηση επιτρεπτών επεμβάσεων στις υπαγόμενες στη 
δασική νομοθεσία εκτάσεις.  

383



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

Μέρος Ε΄: Αντιμετωπίζονται μεμονωμένες και επείγουσες ανάγκες που προκύπτουν 
από την καθημερινότητα του πολεοδομικού και χωροταξικού σχεδιασμού. 

Μέρος ΣΤ΄: Αντιμετωπίζονται μεμονωμένα και επείγοντα προβλήματα που 
σχετίζονται με ανακύκλωση και εν γένει διαχείριση αποβλήτων. 

 

2. 

 

Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

 Μέρος Β: Αντιμετωπίζεται μια σειρά ζητημάτων για τη διαχείριση της ενεργειακής 
κρίσης, την ενίσχυση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και την άμεση και 
ταχύτερη υλοποίηση σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας. Ακόμα, 
παρατηρήθηκαν παροράματα τα οποία διορθώνονται, διευκρινίζονται θέματα για 
την καλύτερη τυχόν εφαρμογή τους από τους αρμόδιους φορείς, επιλύονται 
διαδικαστικά ζητήματα των Υπηρεσιών, με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία της 
διοίκησης. 

Μέρος Γ΄: Δίδεται λύση σε χρόνιο πρόβλημα αδυναμίας ουσιαστικής και ταχείας 
επανενεργοποιήσεως λατομικών χώρων και χρονίων δικαστικών αγώνων των 
υπαλλήλων του τέως ΙΓΜΕ που υφίσταται αμφιβολία ως προς την ικανοποίηση 
δικαστικώς ανεγνωρισμένων αξιώσεών τους. 

Με το Μέρος Δ΄ - Κεφάλαια Α΄ και Β΄: Άνευ αυτών των ρυθμίσεων καταλείπεται 
μεγάλο πρακτικό κενό στην αποτελεσματική προστασία του Περιβάλλοντος λόγω 
δυσαναλόγου των προβλεπομένων ποινών και δικαίων ενδοιασμών των αρμοδίων 
Υπηρεσιών να τις επιβάλλουν. Επίσης, θα προκληθεί σοβαρό διοικητικό κώλυμα στην 
ομαλή λειτουργία προστατευτικών για το φυσικό περιβάλλον οργανισμών, όπως ο 
ΟΦΥΠΕΚΑ. 

Μέρος Δ΄ - Κεφάλαια Γ΄ και Δ΄: Διότι απαιτείται προσαρμογή των ποινικών και 
διοικητικών κυρώσεων στη μεταβολή που επήλθε με την τροποποίηση του ποινικού 
κώδικα και διότι τροποποιούνται και εισάγονται νέες διατάξεις, οι οποίες 
αντιμετωπίζουν ζητήματα, για τα οποία είτε δεν υφίσταται νομοθετική πρόβλεψη, 
είτε η ισχύουσα είναι ήδη ξεπερασμένη.  

Μέρος Ε΄: Διότι δίχως την αντιμετώπιση αυτών των επειγουσών πολεοδομικών 
αναγκών κωλύεται η πρόοδος σπουδαίων για την αναπτυξιακή πορεία της Χώρας 
έργων και δυσχεραίνεται η ενάσκηση περιουσιακών δικαιωμάτων. 

Μέρος ΣΤ΄: Διότι τα αντιμετωπιζόμενα προβλήματα συναρτώνται με τη δημοσία 
υγιεινή. 

 

3. 

 

Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τους δραστηριοποιούμενους στην αγορά ενέργειας, τις αρμόδιες υπηρεσίες και 
έμμεσα τους όλους τους πολίτες.  

 Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ  ΟΧΙ    

384



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

 

4. 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Ν. 3468/2006 (Α’ 129), 4001/2011 (Α’ 179), ν. 4602/2019 (Α’ 45), ν. 4414/2016 (Α’ 
149), ν. 4685/2020 (Α’ 92), 4710/2020 (Α’142), ν. 4759/2020 (Α’ 245), 4872/2021 (Α’ 
247), ν. 4903/2022 (Α’46), 4951/2022 (Α’ 129), 4964/2022 (Α’150), ν.δ. 4433/1964, ν. 
4512/2018, ν. 1650/1986, αρ. 11 και 21 ν. 4014/2011, ν. 998/1979, 4280/2014  

 

5. 

 

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i) με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Οι ρυθμίσεις αφορούν είτε τροποποίηση υφιστάμενου 
νομικού πλαισίου είτε την εισαγωγή νέου κανόνα 
δικαίου που απαιτείται να εισαχθεί σε επίπεδο νόμου 
και όχι σε κανονιστικό. 

 

ii) με αλλαγή διοικητικής 
πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 
υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Δεν επαρκεί η αλλαγή της διοικητικής πρακτικής ή η 
επιλογή νέας ερμηνευτικής προσέγγισης. Απαιτείται 
τροποποίηση υφιστάμενου κανόνα δικαίου είτε θέσπιση 
νέου και όχι ερμηνεία του. 

 

 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Απαιτείται παρέμβαση στο νομοθετικό επίπεδο. Η 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων 
κρίνεται απρόσφορη και δεν επιλύει τα τιθέμενα 
ζητήματα. 

 

 

 

 Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

1
4
. 

 

Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο 
107 

Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζεται ο σκοπός της προτεινόμενης 
ενότητας του σχεδίου νόμου. 

 Άρθρο 
108 

Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζεται το αντικείμενο της προτεινόμενης 
ενότητας του σχεδίου νόμου. 

 
Άρθρο 109 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη καταργείται ο περιορισμός (20%) που υπήρχε 
μέχρι σήμερα για την πώληση του πλεονάσματος ενέργειας από τους 
αυτοπαραγωγούς και επανακαθορίζεται ο τρόπος αποζημίωσής τους, στη βάση 
λειτουργικής ενίσχυσης μετά από συμμετοχή ή όχι σε διαγωνιστικές 
διαδικασίες ανάλογα με την ισχύ του σταθμού. 
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Άρθρο 110 

 

Με τη ρύθμιση περιορίζεται για τους σταθμούς, με σύμβαση σταθερής 
λειτουργικής ενίσχυσης σταθερής τιμής που όμως φέρουν το βάρος του 
κόστους των αποκλίσεων που προκαλούν, το ανώτατο κόστος υποχρέωσης 
εξισορρόπησης στο 50% των χρεώσεων και του αντικινήτρου παρατεταμένης 
παραμονής που επιβάλλει ο Φο.Σ.Ε.Τε.Κ., καθώς τα κόστη εξισορρόπησης για 
τους εν λόγω σταθμούς προκύπτουν δυσανάλογα αυξημένα λόγω των πολύ 
υψηλών τιμών εκκαθάρισης της αγοράς επόμενης ημέρας, συνεπεία της 
ενεργειακής κρίσης.  

 

Άρθρο 111 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνονται παρατάσεις ενός έτους για Φ/Β 
σταθμούς και δύο ετών για αιολικούς σταθμούς σε φυσικά και νομικά 
πρόσωπα καθώς και ενεργειακές κοινότητες για υπογραφή συμβάσεων 
λειτουργικής ενίσχυσης για φωτοβολταϊκά και αιολικά εκτός ανταγωνιστικών 
διαδικασιών. Η ρύθμιση απαιτείται καθόσον η σχετική προθεσμία έληξε την 
31η.12.2022, είναι σύμφωνη με τις Κατευθυντήριες Γραμμές Κρατικών 
Ενισχύσεων. 

 Άρθρο 112 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνουμε δυνατότητα σε σταθμούς με Συμβάσεις 
Λειτουργικής Ενίσχυσης να συμμετέχουν για ορισμένο χρόνο απευθείας στην 
αγορά και τους ορίζουμε συγκεκριμένη προθεσμία όπου πρέπει να 
ενεργοποιήσουν τις Συμβάσεις τους. Επιπλέον διευκρινίζουμε ότι οι σταθμοί 
που λύνουν τις συμβάσεις τους και συμμετέχουν στην αγορά έχουν τη 
δυνατότητα να τους επιστραφεί η σχετική εγγυητική επιστολή των 
διαγωνισμών που έχουν δώσει. 

Με τη ρύθμιση δίνεται η δυνατότητα συμμετοχής στην αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας για δύο έτη έργων ΑΠΕ που έχουν καταρτίσει Σύμβαση Λειτουργικής 
Ενίσχυσης και κατά συνέπεια ξεπαγώνει η κατασκευή των έργων ΑΠΕ που έχει 
σταματήσει λόγω της σημαντικής αύξησης του κατασκευαστικού κόστους 
διασφαλίζοντας την οικονομική βιωσιμότητα των έργων αυτών. Ανάλογες 
πολιτικές έχουν υιοθετηθεί και από άλλα Κράτη Μέλη π.χ. Γαλλία, Πορτογαλία. 

 

Άρθρο 113 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ενσωματώνεται στο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο η 
απόφαση SA.58482 Remuneration scheme of Hybrid Power Stations in NIIs of 
Greece until 2026 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε η 
χορήγηση ενίσχυσης για την υλοποίηση υβριδικών σταθμών ΑΠΕ στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στην νήσο Κρήτη. Παράλληλα με την 
προτεινόμενη ρύθμιση περιγράφεται όλο το αναγκαίο κανονιστικό πλαίσιο που 
πρέπει να διαμορφωθεί για την πλήρη εφαρμογή του Ειδικού Πλαισίου 
Ενίσχυσης των Υβριδικών Σταθμών και την εγκατάσταση αυτών στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. 

 Άρθρο 114 
 

Με την προτεινόμενη διάταξη ενσωματώνεται στο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο η 
απόφαση SA.58482 Remuneration scheme of Hybrid Power Stations in NIIs of 
Greece until 2026 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε η 
χορήγηση ενίσχυσης για την υλοποίηση υβριδικών σταθμών ΑΠΕ στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. Παράλληλα με την 
προτεινόμενη ρύθμιση περιγράφεται όλο το αναγκαίο κανονιστικό πλαίσιο που 
πρέπει να διαμορφωθεί για την πλήρη εφαρμογή του Ειδικού Πλαισίου 
Ενίσχυσης των Υβριδικών Σταθμών και την εγκατάσταση αυτών στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. 

 Άρθρο 115 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ενσωματώνεται στο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο η 
απόφαση SA.58482 Remuneration scheme of Hybrid Power Stations in NIIs of 
Greece until 2026 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε η 
χορήγηση ενίσχυσης για την υλοποίηση υβριδικών σταθμών ΑΠΕ στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. Παράλληλα με την 
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προτεινόμενη ρύθμιση περιγράφεται όλο το αναγκαίο κανονιστικό πλαίσιο που 
πρέπει να διαμορφωθεί για την πλήρη εφαρμογή του Ειδικού Πλαισίου 
Ενίσχυσης των Υβριδικών Σταθμών και την εγκατάσταση αυτών στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στην νήσο Κρήτη. 

 Άρθρο 116 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ενσωματώνεται στο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο η 
απόφαση SA.58482 Remuneration scheme of Hybrid Power Stations in NIIs of 
Greece until 2026 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε η 
χορήγηση ενίσχυσης για την υλοποίηση υβριδικών σταθμών ΑΠΕ στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. Παράλληλα με την 
προτεινόμενη ρύθμιση περιγράφεται όλο το αναγκαίο κανονιστικό πλαίσιο που 
πρέπει να διαμορφωθεί για την πλήρη εφαρμογή του Ειδικού Πλαισίου 
Ενίσχυσης των Υβριδικών Σταθμών και την εγκατάσταση αυτών στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στην νήσο Κρήτη. 

 Άρθρο 117 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ενσωματώνεται στο εθνικό νομοθετικό πλαίσιο η 
απόφαση SA.58482 Remuneration scheme of Hybrid Power Stations in NIIs of 
Greece until 2026 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε η 
χορήγηση ενίσχυσης για την υλοποίηση υβριδικών σταθμών ΑΠΕ στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. Παράλληλα με την 
προτεινόμενη ρύθμιση περιγράφεται όλο το αναγκαίο κανονιστικό πλαίσιο που 
πρέπει να διαμορφωθεί για την πλήρη εφαρμογή του Ειδικού Πλαισίου 
Ενίσχυσης των Υβριδικών Σταθμών και την εγκατάσταση αυτών στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά του Αιγαίου και στη νήσο Κρήτη. 

 Άρθρο 118 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη τροποποιούνται οι ορισμοί σχετικά με τους 
σταθμούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ με αποθήκευση και διευκρινίζεται ότι εν λόγω  
σταθμοί συνδέονται αποκλειστικά στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα ή το Δίκτυο, 
συμπεριλαμβανομένου της νήσου Κρήτης και όχι στα Μη Διασυνδεδεμένα 
Νησιά καθώς σε αυτά ο σχεδιασμός προβλέπει την εγκατάσταση υβριδικών 
σταθμών με σημαντικά μεγαλύτερη χωρητικότητα των συστημάτων 
αποθήκευσης.  

 Άρθρο 119 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη διορθώνεται σφάλμα που εντοπίστηκε σε 
σχετική παραπομπή. 

 Άρθρο 120 

 

Με την υφιστάμενη διάταξη προβλέπονται διαδικασίες χορήγησης «άδειας 
δόμησης» από τις Υπηρεσίες του ΥΠΕΝ για τους υπόγειους ΥΗΣ καθώς οι 
τοπικές πολεοδομίες αδυνατούσαν να εφαρμόσουν το υφιστάμενο πλαίσιο 
λόγω της πολυπλοκότητας των κατασκευών. Με την τροποποίηση 
συμπεριλαμβάνονται στη ρύθμιση και οι μεγάλοι ΥΗΣ, δηλ. σταθμοί ισχύος 
μεγαλύτερης των 15MW καθώς υφίστανται και για αυτούς αντίστοιχα 
προβλήματα (τμήματα αυτών είναι συνήθως υπόγεια). 

 Άρθρο 121 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη αποδίδεται σε κατ’ επάγγελμα αγρότες και 
κατόχους των φωτοβολταϊκών σταθμών κατάλληλη τιμή αποζημίωσης ώστε να 
διασφαλίζεται η οικονομική βιωσιμότητα των έργων τους η οποία είχε 
περιοριστεί το 2014. 

 Άρθρο 122 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη τροποποιείται ο ορισμός της αδειοδοτούσας 
αρχής για τους σταθμούς ΑΠΕ, ώστε η αδειοδοτούσα αρχή να προκύπτει βάσει 
του Οργανισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

 Άρθρο 123 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα προσθήκης συστήματος 
αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας σε έργα ΑΠΕ που έχουν λάβει οριστική 
προσφοράς σύνδεσης, με απλή γνωστοποίηση προς τον αρμόδιο διαχειριστή.  

 Άρθρο 124 Με την προτεινόμενη διάταξη διευκρινίζεται η απόσταση που απαιτείται 
μεταξύ των σταθμών για τους οποίους μπορεί να υποβληθεί κοινό αίτημα 
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 χορήγησης οριστικής προσφοράς σύνδεσης ώστε να είναι σε θέση να τα 
αξιολογήσει ο αρμόδιος Διαχειριστής.  

 Άρθρο 125 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη διευκρινίζεται το αρμόδιο όργανο για την έκδοση 
της Άδειας Εγκατάστασης για σταθμούς ΑΠΕ. 

 Άρθρο 126 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη, ως προς την απόδειξη τεκμηρίωσης νόμιμης 
χρήσης ακινήτου για την εγκατάσταση σταθμού ΑΠΕ προστίθενται και η 
απόδειξη περιορισμένων εμπραγμάτων, καθώς και ενοχικών δικαιωμάτων. 

 Άρθρο 127 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη διορθώνεται σφάλμα που εντοπίστηκε σε 
σχετικό παραπεμπτικό κανόνα.  

 

Άρθρο 128 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα μεταφοράς της θέσης 
εγκατάστασης στους σταθμούς αποθήκευσης, καθώς επίσης και στους 
εξαιρούμενους σταθμούς που περιλαμβάνονται σε κοινό αίτημα η δυνατότητα 
να μεταφέρουν τη θέση εγκατάστασης όχι μόνο στην ίδια Περιφερειακή 
Ενότητα, αλλά και σε όμορη αυτής. Επιπλέον για τους εν λόγω εξαιρούμενους 
σταθμούς του κοινού αιτήματος διορθώνεται η εκ παραδρομής λάθος αναφορά 
σε κριτήριο που δεν απαιτείται να ελεγχθεί. Τέλος, προστίθεται μία ακόμη 
περίπτωση μεταφοράς της θέσης εγκατάστασης προς διευκόλυνση σταθμών 
ΑΠΕ πλην φωτοβολταικών εντός των ζωνών απολιγνιτοποίησης στη Δυτική 
Μακεδονία.  

 

Άρθρο 129 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη αποσαφηνίζεται το αρμόδιο όργανο που εκδίδει 
την Άδεια Λειτουργίας. Επιπλέον καθορίζεται το απαιτούμενο δικαιολογητικό 
που θα πρέπει να υποβληθεί για την έκδοση Άδειας Λειτουργίας σε 
περιπτώσεις έργων όπου έχει παραχωρηθεί το δικαίωμα χρήσης, σύμφωνα με 
το άρθρο 14 του ν. 2971/2001 (Α’ 285). Για τις εν λόγω περιπτώσεις έργων, στο 
κλιμάκιο αυτοψίας μετέχει και στέλεχος από τη Γενική Διεύθυνση Πολεοδομίας 
του ΥΠΕΝ.  

 
Άρθρο 130 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη καθορίζονται οι ελάχιστες αποστάσεις που 
πρέπει να απαιτούνται για την εγκατάσταση των σταθμών αποθήκευσης καθώς 
και η απαίτηση για έκδοση άδειας εργασιών μικρής κλίμακας και όχι 
οικοδομικής άδειας.  

 
Άρθρο 131 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα σε σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ άνω των 200MW να εκδοθεί Τμηματική Άδεια Λειτουργίας για το 25% 
της συνολικής ισχύος της Άδειας Εγκατάστασης ώστε να μπορέσουν να 
προχωρήσουν τα μεγάλα έργα που εκ των πραγμάτων ολοκληρώνονται 
σταδιακά. 

 

Άρθρο 132 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη προστίθενται επιπλέον νέα ορόσημα στους 
κατόχους Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης και αποκλειστικές προθεσμίες ως 
προς την αίτηση για σύναψη συμβάσης σύνδεσης με τον αρμόδιο Διαχειριστή. 
Επιπλέον για σταθμούς που για τη μεταφορά της θέσης εγκατάστασης 
απαιτείται τροποποίηση της οικείας ΑΕΠΟ για τη νέα θέση εγκατάστασης μετά 
από γνωμοδότηση όλων των αρμόδιων φορέων επεκτείνονται κατά δεκαοκτώ 
μήνες οι σχετικές καθορισμένες προθεσμίες διότι απαιτείται εκ νέου 
τροποποίηση της οικείας ΑΕΠΟ. 

 
Άρθρο 133 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη επιλύονται ζητήματα που έχουν προκύψει λόγω 
επικάλυψης σταθμών με Βεβαίωση Παραγωγού και Εξαιρούμενων σταθμών 
κατά την αποτύπωσή τους στον γεωπληροφοριακό χάρτη της ΡΑΕ και οδηγούν 
σε αδυναμία έκδοσης Βεβαίωσης Καταχώρησης Πολυγώνου Εξαιρούμενου 
Σταθμού. 

 Άρθρο 134 Με την προτεινόμενη διάταξη προστίθεται αποκλειστική προθεσμία – ορόσημο 
δώδεκα μηνών σε εξαιρούμενους σταθμούς Κοινών Αιτημάτων για σύναψη 
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 σύμβασης σύνδεσης. 

 
Άρθρο 135 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη σε πλήρη εναρμόνιση και με τον 2577/2022 
ευρωπαϊκό Κανονισμό σχετικά με τη θέσπιση πλαισίου για την επιτάχυνση της 
ανάπτυξης ανανεώσιμης ενέργειας δίνεται η δυνατότητα σε σταθμούς που 
θέλουν να προβούν σε ριζική ανανέωση να αυξήσουν το όριο ισχύος των 
σταθμών στο 15% από 10% που ίσχυε μέχρι σήμερα. 

 Άρθρο 136 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη γίνεται αναδιατύπωση της υφιστάμενης διάταξης 
ώστε να είναι πιο σαφής και προστίθεται μεταβατική διάταξη για τις εν ισχύ 
Άδειες Εγκατάστασης. 

 Άρθρο 137 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη διορθώνεται σφάλμα που εντοπίστηκε σε 
σχετικό παραπεμπτικό κανόνα. 

 

Άρθρο 138 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη για τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
προνοιακού χαρακτήρα, εκκλησιαστικά νομικά πρόσωπα και φιλανθρωπικά 
ιδρύματα και οργανισμούς ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα οι 
οποίοι παρέχουν υπηρεσίες κοινωνικής φροντίδας μπορεί ο Διαχειριστής του 
Δικτύου να χορηγεί Οριστική Προσφορά Σύνδεσης για την υλοποίηση σταθμών 
αυτοπαραγωγής ενεργειακού συμψηφισμού έως 100kW από τα περιθώρια των 
Υποσταθμών πλέον των υφιστάμενων. Επιπλέον διευκρινίζεται ότι η αύξηση 
έως 10% της εγκατεστημένης ισχύος αφορά ΦΒ σταθμούς έως 1MW όπου σε 
κάθε περίπτωση δεν έχουν ενεργοποιηθεί ή υποβάλλει Δήλωση Ετοιμότητας. 

Επιπρόσθετα προβλέπεται η διατήρηση ποσοστού ισχύος 20% ανά Σύστημα Μη 
Διασυνδεδεμένου Νησιού για την εγκατάσταση φ/β σταθμών μέχρι 10 kW για 
ενεργειακό συμψηφισμό που αφορούν αποκλειστικά παροχές οικιακών 
καταναλωτών, μικρών επιχειρήσεων και αγροτών.  

 

Άρθρο 139 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζεται ότι η διάταξη αφορά σταθμούς για τους 
οποίους έχει υποβληθεί ή υποβάλλεται δήλωση ετοιμότητας μετά την 1.1.2021. 
Επιπλέον προστίθεται η εφαρμογή της διάταξης για έργα επέκτασης του ΕΣΜΗΕ 
που είναι απαραίτητα για τη σύνδεση Καταναλωτών Υψηλής Τάσης και όχι 
μόνο Παραγωγών ενώ αποσαφηνίζεται ότι οι πληρωμές θα γίνονται σταδιακά 
από τον ΑΔΜΗΕ και σε κάθε περίπτωση η εξόφληση θα γίνεται από τους 
Διαχειριστές εντός δεκαοκτώ μηνών από την αποστολή του τελευταίου 
τιμολογίου για τον ΑΔΜΗΕ και από την υπογραφή της αρχικής σύμβασης 
σύνδεσης ή από την έναρξη ισχύος του παρόντος, εφόσον οι δεκαοχτώ μήνες 
από την υπογραφή της σύμβασης σύνδεσης έχουν παρέλθει για τον ΔΕΔΔΗΕ. 

 
Άρθρο 140 

 

Με την εν λόγω ρύθμιση δίνεται η δυνατότητα μέχρι την 30η.9.2023 στους 
κατόχους των σταθμών που εμπίπτουν στην υπ’ αρ. 904/2011 απόφασης της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας να υποβάλλουν αίτημα απόσυρσης των σταθμών 
και παύση όλων των σχετικών αδειών, με επιστροφή των εγγυητικών 
επιστολών και του κόστους που έχουν καταβάλει. 

 

Άρθρο 141 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη επιλύεται το πρόβλημα που δημιουργείται στην 
εγκατάσταση ανεμογεννητριών που έχουν χρησιμοποιηθεί σε άλλες θέσεις 
εγκατάστασης και για τις οποίες ο κατασκευαστής δεν εκδίδει πλέον 
πιστοποιητικά τύπου καθώς έχει σταματήσει η παραγωγή τους. Με τη διάταξη 
δίνεται η δυνατότητα να εγκατασταθούν ανεμογεννήτριες μικρής σχετικά 
ισχύος σε θέσεις στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά για τις οποίες δεν υπάρχει 
δυνατότητα (κυρίως λόγω περιορισμού ισχύος) να εγκατασταθούν οι 
ανεμογεννήτριες σημαντικά μεγαλύτερης ονομαστικής ισχύος που 
κατασκευάζονται σήμερα. Μειώνεται με αυτόν τον τρόπο το κόστος ενέργειας 
και χρήσης συμβατικού καυσίμου στα ΜΔΝ.  
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Άρθρο 142 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζεται ρητά ότι στο πλαίσιο της διαδικασίας 
προσδιορισμού του Τιμολογίου Καθολικής Υπηρεσίας, η Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας προκρίνει κάθε μήνα το ακριβότερο τιμολόγιο μεταξύ των 
προμηθευτών καθολικής υπηρεσίας ανά κατηγορία πελατών, το οποίο εφεξής 
καλείται «Τιμολόγιο Αναφοράς».  

Περαιτέρω, εξειδικεύονται οι όροι και η διαδικασία, για την πρόκριση 
διαφορετικού Τιμολογίου Αναφοράς. 

 

Άρθρο 143 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας να ανατίθεται στις Υπηρεσίες της Γενικής 
Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ο ρόλος φορέα υλοποίησης δράσεων ή έργων, 
καθώς και ο ρόλος της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου ευθύνης για 
έργα/δράσεις που έχουν περιληφθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας καθώς και σε λοιπά συγχρηματοδοτούμενα έργα. Στο πλαίσιο 
αυτό οι αρμόδιες Υπηρεσίες ασκούν μεταξύ άλλων και αρμοδιότητες 
αναθέτουσας αρχής δημοσίων συμβάσεων. Η ρύθμιση είναι απαραίτητη, 
προκειμένου να ενισχυθούν οι επιχειρησιακές δυνατότητες της Γενικής 
Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, προκειμένου να 
ανταποκριθεί το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην τήρηση των 
οροσήμων που έχουν τεθεί για τα έργα του Τομέα Ενέργειας στο πλαίσιο του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και να προωθηθούν 
αποτελεσματικά λοιπά συγχρηματοδοτούμενα έργα. 

 

Άρθρο 144 

 

Στο πλαίσιο της αποδοτικότερης διαχείρισης του προσωπικού, προβλέπεται η 
χρονική επέκταση του συστήματος εσωτερικής κινητικότητας εντός του ομίλου 
της ΔΕΗ, ώστε οι εργαζόμενοι να μπορούν να μετακινηθούν προς τη ΔΕΔΔΗΕ 
ΑΕ. Πιο συγκεκριμένα, από την έναρξη ισχύος της προηγούμενης (και νυν υπό 
τροποποίηση διάταξης) έγιναν δεκτά από τα αρμόδια Διοικητικά Συμβούλια 
αρκετά αιτήματα εσωτερικής μετακίνησης μεταξύ των εταιριών του ομίλου, τα 
οποία διευκόλυναν την άμεση κάλυψη καίριων θέσεων από έμπειρο 
προσωπικό ώστε να αντιμετωπιστούν οι άμεσες υπηρεσιακές ανάγκες των 
εταιρειών του ομίλου. Δεδομένων i) του συνεχιζόμενου υψηλού ενδιαφέροντος 
για εσωτερική (ενδοομιλική) μετακίνηση, λαμβανομένης υπόψη και της 
απόσχισης του Κλάδου Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας της ΔΕΗ Α.Ε. 
και της απορρόφησης αυτού και των παγίων  αυτού από τη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. στις 
30.11.2021 που δημιουργεί πρόσθετες ανάγκες για τις οποίες απαιτείται 
εξειδικευμένο προσωπικό αλλά και ii) των καθυστερήσεων στις διαδικασίες 
κάλυψης των άμεσων υπηρεσιακών αναγκών, προτείνουμε την χρονική 
επέκταση του συστήματος κινητικότητας του προσωπικού και την υποβολή των 
αιτημάτων των ενδιαφερομένων για μετακίνηση προς τον ΔΕΔΔΗΕ έως και την 
31η Δεκεμβρίου του 2023. Η επέκταση αυτή θα διευκολύνει την κάλυψη 
νευραλγικών θέσεων, προκειμένου να επιτύχουμε τη βέλτιστη κάλυψη των 
άμεσων υπηρεσιακών αναγκών του Ομίλου. 

 

Άρθρο 145 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη επιδιώκεται να αντιμετωπισθεί άμεσα το 
πρόβλημα υποστελέχωσης της εταιρείας ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ, μέχρι την ολοκλήρωση 
του διαγωνισμού ΑΣΕΠ για την πρόσληψη τακτικού προσωπικού και εμμίσθων 
δικηγόρων, κατά τρόπο ώστε να είναι δυνατή η αποδοτική διαχείριση και 
λειτουργία της εταιρείας λόγω του ρόλου της και ως Διαχειριστή του ειδικού 
λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» του άρθρου 
εξηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α' 181), λόγω του νευραλγικού ρόλου του 
Ταμείου στην τρέχουσα συγκυρία ενεργειακής κρίσης. 
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Η ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. αναγνώρισε ήδη την ανάγκη πρόσληψης μόνιμου προσωπικού 
και για τον λόγο αυτό έχει ήδη εκκινήσει τις απαραίτητες διαδικασίες σχετικού 
διαγωνισμού μέσω ΑΣΕΠ, ενώ είναι σε εξέλιξη και η διαδικασία πρόσληψης 
τεσσάρων (4) εμμίσθων δικηγόρων, ακολουθώντας την ειδική διαδικασία που 
προβλέπεται από τον Κώδικα περί Δικηγόρων. Αμφότερες ωστόσο οι 
διαδικασίες θα χρειαστούν χρόνο μέχρι την ολοκλήρωσή τους, λαμβάνοντας 
ιδίως υπ’ όψιν την εξάντληση όλων των σταδίων που η οικεία νομοθεσία 
προβλέπει. Επιπροσθέτως, η πρόσληψη συμβασιούχων ορισμένου χρόνου 
μέσω της διαδικασίας του ν. 4765/2021 δεν επιτρέπει την απασχόληση 
εξειδικευμένου προσωπικού για τη διαχείριση και λειτουργία του αντικειμένου 
της εταιρείας ούτε την απασχόληση αυτού για επαρκές να εκπαιδευθούν 
χρονικό διάστημα. 

 

Άρθρο 146 

 

Στο προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται η αναλογική εφαρμογή της διάταξης του 

άρθρου 4 του ν. 4643/2019 (Α’ 193) που αφορά στην πρόσληψη Αναπληρωτών 

Διευθυνόντων Συμβούλων, Γενικών Διευθυντών, Διευθυντών και Βοηθών 

Διευθυντών/Διευθυντών Κλάδων στη ΔΕΗ. Η προτεινόμενη διάταξη αποβλέπει 

στην πρόσληψη στελεχών των αντίστοιχων βαθμών με τους ανωτέρω στη ΔΕΠΑ 

ΕΜΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. και τις συνδεδεμένες με αυτήν εταιρείες με συμβάσεις 

ορισμένου χρόνου. 

 

Άρθρο 147 

 

Στην υφιστάμενη ρύθμιση που προβλέπει ότι με αποφάσεις του Δ.Σ. της Δ.Ε.Η, 
δύναται να προσλαμβάνεται στη Δ.Ε.Η., κατά παρέκκλιση των διατάξεων του ν. 
2190/1994, ένα μέλος της οικογένειας μισθωτού, με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας, θανόντος συνεπεία εργατικού ατυχήματος προστίθεται ότι το ίδιο 
δύναται να συμβεί αν ο θάνατος επήλθε συνεπεία εργατικού ατυχήματος το 
οποίον έλαβε χώραν στο πλαίσιο εκτέλεσης εργασίας και με αφορμή αυτήν, 
εργαζομένου, σε εργολάβο, στις εγκαταστάσεις της Επιχείρησης Δ.Ε.Η. λόγω 
αξιολογικής ομοιότητος των περιπτώσεων.  

 

Άρθρο 148 

 

Με τις προτεινόμενες διατάξεις τίθεται χρονοδιάγραμμα εκκίνησης των 
διαγωνισμών από τους Δήμους για την εγκατάσταση σημείων φόρτισης η/ο έως 
την 31.12.2023. Σε περίπτωση διενέργειας διαγωνισμών παραχώρησης σημείων 
επαναφόρτισης η/ο τίθεται υποχρεωτική η χρησιμοποίηση των τευχών που θα 
εκπονηθούν από το Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης και θα εγκριθούν με 
κοινή υπουργική απόφαση.  

Ακόμα, τίθεται διόρθωση ώστε το Εθνικό Σχέδιο Ηλεκτροκίνησης να εκπονείται 
από το Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, λόγω εξειδικευμένης τεχνογνωσίας και καθ’ ύλην αρμοδιότητας. 

 

Άρθρο 149 

 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση, τροποποιείται το άρθρο 17 του ν. 4710/2020 (Α’ 
142) με σκοπό τον ορισμό προθεσμίας για την εκκίνηση διαγωνιστικών 
διαδικασιών για την υλοποίηση των εγκεκριμένων Σ.Φ.Η.Ο. από την αρμόδια 
αναθέτουσα αρχή και τίθεται υποχρεωτική η χρήση των πρότυπων τευχών που 
καταρτίζονται από το Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης στις περιπτώσεις 
διενέργειας διαγωνισμών παραχώρησης θέσεων για την εγκατάσταση και 
λειτουργία σημείων επαναφόρτισης η/ο που έχουν συμπεριληφθεί σε Σ.Φ.Η.Ο. 
από τις εκάστοτε αρμόδιες αναθέτουσες αρχές, σύμφωνα και με την παρ. 2 του 
άρθρου 16 του ν. 4710/2020. 

 
Άρθρο 150 

 

Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται το άρθρο 43 του ν. 4710/2020 με 
σκοπό την εκπόνηση του Εθνικού Σχεδίου Ηλεκτροκίνησης από το καθ’ ύλην 
αρμόδιο Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. 
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Άρθρο 151 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη προσαυξάνονται για σταθμούς 
βιοαερίου/βιομάζας οι Τιμές Αναφοράς για χρονικό διάστημα δώδεκα μηνών 
από την πρώτη περίοδο εκκαθάρισης που έπεται της έναρξης ισχύος του 
νόμου, προκειμένου να καλυφθούν τα αυξημένα λειτουργικά έξοδα και το 
αυξημένο κόστος καυσίμου συνεπεία της ενεργειακής κρίσης. 

 

Άρθρο 152 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζεται ότι οι καταναλωτές για τους οποίους 
είχε ανασταλεί η υποχρέωση καταβολής ΥΚΩ για την περίοδο κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας από 1.11.2021 έως και 31.3.2022, απαλλάσσονται από 
την υποχρέωση καταβολής χρεώσεων Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας (Υ.Κ.Ω.).  

Περαιτέρω ορίζεται ότι το ποσό, το οποίο σύμφωνα με την αρχική διατύπωση 
του άρθρου δεν χρεώνονταν στους καταναλωτές και καταχωρίζονταν σε ειδικό 
σημείο του λογαριασμού με ειδική σημείωση περί της αναστολής καταβολής 
χρεώσεων για την παροχή υπηρεσιών Υ.Κ.Ω., πλέον θα καταχωρίζεται σε ειδικό 
πεδίο του λογαριασμού με σημείωση περί της απαλλαγής από την υποχρέωση 
καταβολής χρεώσεων για την παροχή υπηρεσιών Υ.Κ.Ω. 

 
Άρθρο 153 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη ομογενοποιείται το καθεστώς έκδοσης των 
παραστατικών για την πληρωμή από τη ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ και τη ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ κατά 
περίπτωση της αξίας της παραγόμενης ενέργειας σταθμών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ με 
συμβάσεις πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας ή συμβάσεις λειτουργικής 
ενίσχυσης. Σήμερα, εφαρμόζεται μόνο στη βάση εθελοντικής συμμετοχής. 

 
Άρθρο 154 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα σε σταθμούς ΑΠΕ μικρής 
ισχύος με ενεργειακό συμψηφισμό, οι οποίοι είτε έχουν υλοποιηθεί είτε 
βρίσκονται σε φάση υλοποίησης να αναβιώσουν μετά από αίτημά τους την 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης που είχαν και έληξε, εφόσον υφίσταται πλέον 
ηλεκτρικός χώρος, ώστε να μπορέσουν να συνδεθούν και να λειτουργήσουν. 

 

Άρθρο 155 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα σε ανεξάρτητους  
παραγωγούς ΑΠΕ να επιλέξουν αντί της 7ετούς παράτασης της Σύμβασης 
Πώλησης που έχουν ήδη συνάψει, να πωλούν την ενέργειά τους μέσω διμερών 
συμβάσεων (PPAs) με καταναλωτές.  

 

 Άρθρο 156 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη επιδιώκεται η ασφαλής διακίνηση των 
πετρελαιοειδών προϊόντων, στο πλαίσιο συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις της 
Ευρωπαϊκής Συμφωνίας ADR για τη μεταφορά επικίνδυνων εμπορευμάτων. 

 

Άρθρο 157 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, διατηρείται το υφιστάμενο καθεστώς 
κατανομής βιοντίζελ έτους 2021, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/91141/3744/ 01.10.2021 (Β’ 4643/07.10.2021) κοινή υπουργική 
απόφαση, πέραν της 31ης Δεκεμβρίου 2021 και για όσο χρονικό διάστημα 
χρειάζεται, προκειμένου να εξασφαλισθεί η ομαλή λειτουργία της αγοράς 
υγρών καυσίμων (ειδικά πετρελαίου κίνησης με βιοντίζελ), καθώς και επαρκής 
χρόνος προσαρμογής για τις εμπλεκόμενες εταιρείες και φορείς, μέχρι τη 
δημοσίευση των αποφάσεων που θα καθορίζουν το νέο πλαίσιο εφαρμογής 
των υποχρεώσεων που απορρέουν από την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001. 

 
Άρθρο 158 

 

Με τη ρύθμιση προσδιορίζεται το διαθέσιμο περιθώριο ισχύος για την υποδοχή 
αιολικών σταθμών ανά Σύστημα Μη Διασυνδεδεμένου Νησιού  και δίνεται 
προτεραιότητα για την αξιοποίηση αυτών πρωτίστως στα υφιστάμενα αιολικά 
πάρκα που λειτουργούν σήμερα με δυνατότητα αύξησης της μέγιστης ισχύος 
της παραγωγής, και δευτερευόντως στην ανάπτυξη νέων αιολικών πάρκων. 

 
Άρθρο 159 

Με το προτεινόμενο άρθρο παρατείνεται έως την 31η Μαρτίου 2023 η χρονική 

περίοδος κατά την οποία o Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύναται, 
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κατόπιν διερεύνησης με τους Προμηθευτές φυσικού αερίου ή πρόσκλησης, να 

απευθύνει αίτημα σε Προμηθευτή φυσικού αερίου για την παράδοση φορτίων 

Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου (Υ.Φ.Α.) στον Τερματικό Σταθμό Υ.Φ.Α. της 

Ρεβυθούσας για την κάλυψη των έκτακτων αναγκών φυσικού αερίου της 

χώρας. Ακόμα, διευρύνονται οι προϋποθέσεις, η συνδρομή των οποίων 

δύναται να οδηγήσει στην ανάγκη για το ανωτέρω αίτημα, ενώ καλύπτεται και 

η όλη διαδικασία αποζημίωσης, στο πλαίσιο ενίσχυσης της ασφάλειας 

εφοδιασμού. 

 
Άρθρο 160 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη απαγορεύεται η χορήγηση νέων αδειών 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας σε εγκαταστάσεις με καύσιμο λιθάνθρακα ή 
λιγνίτη, φυσικό αέριο και πετρελαϊκά προϊόντα. Επίσης, ορίζεται ότι παύει 
αυτοδικαίως η ισχύς των υφιστάμενων αδειών παραγωγής για τις οποίες δεν 
έχουν εκδοθεί Οριστικές Προσφορές. 

 

Άρθρο 161 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη οι κάτοχοι Αδειών Παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας με καύσιμο λιθάνθρακα ή λιγνίτη, φυσικό αέριο ή πετρελαϊκά 
προϊόντα στους οποίους έχει εκδοθεί Προσφορά Σύνδεσης, 
συμπεριλαμβανομένων των κατόχων Αδειών Εγκατάστασης, υποχρεούνται να 
προσκομίσουν εγγυητική επιστολή, προκειμένου να διατηρηθεί σε ισχύ η 
Προσφορά Σύνδεσης και οι οικείες άδειες και εγκρίσεις του σταθμού. 

Με τον τρόπο αυτό οι επενδύσεις σε σταθμούς συμβατικών καυσίμων 
περιορίζονται σε όσες είναι ώριμες και σε αυτές που έχουν τα οικονομικά 
εχέγγυα να υλοποιηθούν ενώ διασφαλίζεται η μείωση της διείσδυσης των 
συμβατικών καυσίμων στο ενεργειακό μείγμα.  

 

Άρθρο 162 

1. Αναφορικώς με το πρώτο σκέλος τής ρυθμίσεως προτείνεται ένα ειδικό 
καθεστώς για την εναλλακτική δυνατότητα επισπεύσεως τής πολεοδομήσεως 
και μετεγκαταστάσεως οικισμών χάριν εκτελέσεως υδροηλεκτρικών έργων 
εθνικής σημασίας. 

2. Αναφορικώς με την τελευταία παράγραφο τού άρθρου σημειώνονται τα 
εξής: με το άρθρο 28 του ν. 3937/2011 (Α’ 60) προβλέφθηκε η μετεγκατάσταση 
του Οικισμού Ακρινής της Π.Ε. Κοζάνης και η ολοκλήρωσή της σε χρόνο που δεν 
θα υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη από την έναρξη ισχύος του νόμου. Επίσης, στην 
ίδια διάταξη, όπως έχει τροποποιηθεί, ορίσθηκε η υποχρέωση της ΔΕΗ Α.Ε. να 
υποβάλει στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας  μέχρι 30.4.2018 σχέδιο 
για την απαλλοτρίωση του οικισμού και τη μετεγκατάστασή του το οποίο 
εγκρίνεται με π.δ. με πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και  Υποδομών και Μεταφορών. 

Παρά το γεγονός ότι η ΔΕΗ Α.Ε. υπέβαλε το ως άνω σχέδιο, ουδέποτε εκδόθηκε 

το εγκριτικό π.δ. Μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας από την έναρξη ισχύος του ν. 

3937/2011 ασκήθηκε αίτηση κατά των ως άνω Υπουργών για την ακύρωση της 

παράλειψης οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας για την πρόταση έκδοσης του 

προβλεπομένου στην ανωτέρω διάταξη π.δ/τος και την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας απαλλοτρίωσης και μετεγκατάστασης του οικισμού Ακρινής. Από 

πλευράς Δημοσίου υποστηρίχθηκε στο πλαίσιο της ανοιγείσας ακυρωτικής 

δίκης ότι μετά την κύρωση του ΕΣΕΚ το έτος 2019 αλλά και την έκδοση του 

ν.4872/2021 για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση μετεβλήθησαν οι συνθήκες 

και δεν συντρέχουν πλέον οι προϋποθέσεις για την απαλλοτρίωση και τη 

μετεγκατάσταση του οικισμού, πλην όμως οι ισχυρισμοί αυτοί δεν έγιναν 
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δεκτοί, καθόσον από το ΕΣΕΚ και τον ν. 4872/2021 δεν προκύπτει ρητή 

κατάργηση της διάταξης του άρθρου 28 του ν. 3937/2011. Επί της αίτησης 

ακυρώσεως εκδόθηκε η υπ’αρ. 2346/2022 απόφαση του Δ’ Τμήματος του ΣτΕ 

που έκανε δεκτή την αίτηση και ακύρωσε την παράλειψη της Διοίκησης να 

προβεί στην έκδοση των αναγκαίων πράξεων για την κίνηση και ολοκλήρωση 

της διαδικασίας απαλλοτρίωσης και μετεγκατάστασης του οικισμού, ανέπεμψε 

δε την υπόθεση στη Διοίκηση για τις νόμιμες ενέργειες. 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, εφόσον το Δημόσιο κρίνει ότι δεν συντρέχουν πλέον 

οι δικαιολογητικοί λόγοι δημοσίου συμφέροντος που επέβαλαν τη ρύθμιση του 

άρθρου 28 του ν.3937/2011 θα πρέπει να προβεί στην κατάργησή της με 

νεότερη διάταξη τυπικού νόμου. 

 

 
Άρθρο 163 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίνεται η δυνατότητα κήρυξης απαλλοτρίωσης 
και για τμήματα του γηπέδου ασφαλείας αιολικών σταθμών, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η υλοποίηση των έργων και η έκδοση της απαιτούμενης Άδειας 
Εγκατάστασης. 

 

Άρθρο 164 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη προωθείται και επιταχύνεται η εγκατάσταση 
πιλοτικών έργων ΥΑΠ στην περιοχή της Αλεξανδρούπολης. Ο χωροταξικός 
σχεδιασμός καταβιβάζεται, ειδικώς για περιπτώσεις εξαιρετικής 
προχωροθετήσεως εκ του νόμου για λόγους υπερτέρου δημοσίου 
συμφέροντος, σε περιφερειακό επίπεδο, χωρίς ταυτοχρόνως  να παρορώνται οι 
ήδη συνεκτιμηθείσες κοινωνικοοικονομικές περιβαλλοντικές και εθνικές 
περιστάσεις για την κατ’ αρχήν χωροθέτηση, ενώ δεν δίδεται εξουσιοδότηση σε 
όργανο κάτω του Προέδρου της Δημοκρατίας, ούτε παραλείπεται η διενέργεια 
ΣΜΠΕ στο πλαίσιο αυτό για την ακριβή τελική χωροθέτηση τού έργου. 

 Άρθρο 165 

 

Με την προτεινόμενη διάταξη δίδονται παρατάσεις στις ημερομηνίες 
εφαρμογής καθορισμένων τιμών αποζημίωσης για σταθμούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ. 

 

Άρθρο 166 

 

Τυγχάνει αποφάσεις καθορισμού λατομικών περιοχών να έχουν δικαστικώς 

κριθεί, παρεμπιπτόντως, ως μη νόμιμες και εφαρμοστέες, πλην όμως, αυτές 

εξακολουθούν να ισχύουν και, εν όψει τού ότι σχετικές λατομικές ζώνες και 

περιεχόμενοι σ’ αυτές λατομικοί χώροι έχουν παραμείνει έως σήμερα εν τοις 

πράγμασιν ενεργοί με διάφορα προσωρινά και μη εντελώς λυσιτελή «σχήματα» 

και δεν έχει υπάρξει οριστική διευθέτηση των σχετικώς ανακυπτόντων 

περιβαλλοντικών και λοιπών νομικών ζητημάτων, υφίσταται αδήριτος ανάγκη 

οριστικής διευθετήσεώς τους, με γνώμονα το δημόσιο συμφέρον και χάριν της 

αρίστης δυνατής πρακτικής εναρμονίσεως του σκοπού αναπτύξεως της εθνικής 

οικονομίας, με την ανάγκη αποτελεσματικής προστασίας του περιβάλλοντος, 

και όλ’ αυτά υπό το πρίσμα των αυστηρών προδιαγραφών που θέτουν το ίδιο 

το άρθρο 24 του Συντάγματος καθώς και το περιβαλλοντικό ευρωπαϊκό δίκαιο. 

Υπ’ αυτά τα δεδομένα, η αξιοποίηση του υφισταμένου νομοθετικού πλαισίου 

κρίνεται εν πολλοίς επαρκής και αναγκαία, καθώς προσφέρει ασφάλεια και 

παρέχει ικανές θεσμικές εγγυήσεις για την προστασία του περιβάλλοντος, εξ ου 

και προκρίνεται κατ’ αρχήν η παραπομπή σε καθιερωμένες διαδικασίες. Εν 

τούτοις, εν τω μεταξύ και μέχρις ολοκληρώσεως των δρομολογητέων 

διοικητικών διαδικασιών σχεδιασμού συντρέχει κατεπείγουσα ανάγκη άμεσης 

αντιμετώπισης της υφιστάμενης ανάγκης για μεταβατική ρύθμιση, 
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περιορισμένης διαρκείας. Έτσι, όταν έχουν μεν εκλείψει οι λόγοι του μη 

νομίμου τυχόν παρεμπιπτόντως κριθείσης ως εξ υπαρχής αντισυνταγματικής 

κανονιστικής πράξεως, αλλ’ εν τω μεταξύ η προβλεπομένη διαδικασία 

επανεκδόσεώς της για συναφείς παρεμβληθέντες νομικούς λόγους καθιστά 

αυτήν πρακτικώς ανωφελή λόγω πολλαπλών διοικητικών διατυπώσεων, των 

οποίων, ιδίως οι ουσιαστικές απαιτήσεις, πληρούνται με ανάλογες πρόνοιες της 

περιβαλλοντικής και χωροταξικής νομοθεσίας (όπως είναι οι ΣΜΠΕ επ’ αφορμή 

του χωροταξικού και πολεοδομικού σχεδιασμού), τότε τέτοιοι επιτακτικοί 

λόγοι, όπως της εν προκειμένω, εξυπηρετήσεως δημοσίων και ιδιωτικών έργων 

μείζονος και υπερτοπικής σημασίας, και αποφυγής μείζονος βλάβης για την 

εθνική οικονομία συγχωρούν την αξιοποίησή τους και για σκοπούς που δεν 

ήσαν εκ προοιμίου γνωστοί. Οίκοθεν νοείται, ότι αφ’ ενός η ΣΜΠΕ πρέπει να 

γίνεται σεβαστή και δεν ευσταθεί μομφή κατ’ αυτής ότι δεν κατηρτίσθη επ’ 

αυτώ τω σκοπώ (διότι άλλως θα έπασχε η ακεραιότητά της και δεν θα 

ευσταθούσε ούτε για τον σκοπό για τον οποίον εξ υπαρχής αυτή προωρίζετο, 

ενώ, αφ’ ετέρου, η εν προκειμένω αξιοποίησή της προϋποθέτει ότι η οικεία 

εγκεκριμένη ΣΜΠΕ διαλαμβάνει σχετική αναφορά και οπωσδήποτε μη 

απαγορευτική εκτίμηση, ενώ δεν πρέπει να κρίνεται προδήλως παρωχημένη. 

 

Άρθρο 167 Στο προτεινόμενο άρθρο περιγράφεται με σαφήνεια η διαδικασία έκδοσης της 
απόφασης κήρυξης ερευνητέων από το Δημόσιο περιοχών. Η διαδικασία 
εκκινεί με το σχετικό αίτημα του ερευνητικού φορέα, το οποίο για να είναι 
πλήρες και συνεπώς δεκτικό εξέτασης από την αρμόδια υπηρεσία, πρέπει να 
περιλαμβάνει τα στοιχεία α/ έως γ/ της παραγράφου 3. Η διάρκεια της έρευνας 
εκτείνεται σε χρονικό διάστημα τριών ετών, με δυνατότητα παράτασης για ένα 
επιπλέον έτος. Κατά το διάστημα αυτό αναστέλλονται οι διατάξεις του Ν.Δ. 
210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α, 277) περί χορήγησης Άδειας 
Μεταλλευτικών Ερευνών (Α.Μ.Ε.) και κατά συνέπεια δεν υφίσταται δυνατότητα 
υποβολής σχετικής αίτησης δέσμευσης της περιοχής από ιδιώτη.  

Περαιτέρω, εντός της τριετούς (ή τετραετούς με την παράταση) διάρκειας 
ισχύος της απόφασης καθορισμού ερευνητέας από το Δημόσιο περιοχής και 
εφόσον ολοκληρωθούν οι ερευνητικές δραστηριότητες, υποβάλλεται 
αναλυτική έκθεση με τα αποτελέσματα των εργασιών, καθώς και εισήγηση είτε 
για αποδέσμευση της περιοχής εφόσον τα σχετικά αποτελέσματα δεν είναι 
ενθαρρυντικά, είτε για εξαίρεση της περιοχής υπέρ του Δημοσίου, εφόσον τα 
ερευνητικά συμπεράσματα οδηγούν στον εντοπισμό αξιοποιήσιμου 
μεταλλευτικού κοιτάσματος. Εάν προτείνεται η αποδέσμευση της περιοχής, 
εκδίδεται στη συνέχεια απόφαση, με την οποία ελευθερώνεται ο χώρος, ώστε 
να είναι δυνατή η αίτηση χορήγησης Α.Μ.Ε. από ιδιώτη. Ομοίως ο χώρος 
αποδεσμεύεται με διαπιστωτική πράξη της υπηρεσίας, εάν δεν υποβληθεί 
εισήγηση από τον ερευνητικό φορέα. Σε περίπτωση που από την εισήγηση 
προκύπτει ενδιαφέρον για την περαιτέρω αξιοποίηση του κοιτάσματος, εκκινεί 
η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης Δημόσιου Μεταλλευτικού Χώρου. Η 
ισχύς όλων των σχετικών διοικητικών πράξεων εκκινεί από τη δημοσίευση τους 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Στην παράγραφο 5 διευκρινίζεται ότι τα υφιστάμενα δικαιώματα από 
παραχώρηση μεταλλείου ή Α.Μ.Ε. που περιλαμβάνονται εντός ευρύτερης 
ερευνητέας περιοχής δεν θίγονται. Επίσης, δεν επηρεάζονται αιτήσεις για τη 
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χορήγηση Α.Μ.Ε., οι οποίες έχουν υποβληθεί πριν κηρυχθεί η ευρύτερη 
περιοχή ως ερευνητέα.    

Με την προτεινόμενη παράγραφο 6 ρυθμίζεται η περίπτωση σύμπτωσης 
εκκρεμούς αίτησης για χορήγηση Α.Μ.Ε. από ιδιώτη και εκδήλωση 
ενδιαφέροντος του ερευνητικού φορέα για μεταλλευτική έρευνα υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου στην ίδια περιοχή. Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης 
χορήγησης Α.Μ.Ε. ο χώρος δεν αποδεσμεύεται ώστε οποιοσδήποτε 
ενδιαφερόμενος ή και ο ίδιος, του οποίου η αίτηση απορρίφθηκε, να 
επαναδεσμεύσει το χώρο μέχρι να κριθεί η αίτηση. Αντίθετα, εφόσον υπάρχει 
αίτημα του ερευνητικού φορέα για έκδοση απόφασης κήρυξης ερευνητέας 
περιοχής, σύμφωνα με την παράγραφο 3, εκκινεί η σχετική διαδικασία, με τη δε 
απόφαση του Περιφερειάρχη περί απόρριψης της αίτησης για χορήγηση Α.Μ.Ε. 
αναστέλλεται η ισχύς των διατάξεων του Μεταλλευτικού Κώδικα περί 
υποβολής αιτήσεων ΑΜΕ ώστε να μην υφίσταται δυνατότητα υποβολής νέας 
αίτησης δέσμευσης της περιοχής από ιδιώτη. 

Άρθρο 168 Στο προτεινόμενο άρθρο διευκρινίζεται ότι η υλοποίηση της δημόσιας 
μεταλλευτικής έρευνας πραγματοποιείται από την Ελληνική Αρχή Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) και προβλέπεται η δυνατότητα 
ένταξής της σε έργα και επιχειρησιακά προγράμματα, αλλά και ο σχεδιασμός 
της ερευνητικής πολιτικής και των προτεραιοτήτων αυτής κατόπιν συνεργασίας 
της ΕΑΓΜΕ και των καθ’ ύλην αρμοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Περαιτέρω, στην παράγραφο 2 ορίζεται η συμμετοχή και άλλων ερευνητικών 
φορέων στις δραστηριότητες μεταλλευτικής έρευνας υπό την εποπτεία του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας μέσω της ΕΑΓΜΕ. 

Άρθρο 169 Στο προτεινόμενο άρθρο περιγράφεται η διαδικασία κήρυξης δημόσιας 
μεταλλευτικής περιοχής, μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των ερευνητικών 
εργασιών. Ειδικότερα, εφόσον η εισήγηση του ερευνητικού φορέα είναι θετική 
για την ύπαρξη αξιοποιήσιμου κοιτάσματος εντός της ερευνητέας υπέρ του 
Δημοσίου περιοχής, εκδίδεται υπουργική απόφαση, με την οποία εξαιρείται ο 
χώρος υπέρ του Δημοσίου και καθορίζεται ως δημόσιος μεταλλευτικός χώρος. 
Η απόφαση αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, ο δε χώρος 
εξακολουθεί να δεσμεύεται έως τη δημοσίευση, προκειμένου να αποφευχθεί η 
περίπτωση ταυτόχρονης υποβολής αίτησης χορήγησης Α.Μ.Ε. για την ίδια 
έκταση, σε περίπτωση που καθυστερήσει η σχετική διοικητική διαδικασία.   

Περαιτέρω, προβλέπεται άλλη μία περίπτωση εξαίρεσης μεταλλευτικού χώρου 
υπέρ του Δημοσίου εάν συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

α/ ο μεταλλειοκτήτης έχει εκπέσει του μεταλλευτικού του δικαιώματος χωρίς 
όμως να έχει εκδοθεί απόφαση κατάργησης αυτού, με βάση το άρθρο 126 του 
Μεταλλευτικού Κώδικα,  

β/ μετά την έκπτωση υποβληθεί στη Γενική Διεύθυνση Ορυκτών Πρώτων Υλών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας εισήγηση της Ε.Α.Γ.Μ.Ε., με την 
οποία τεκμηριώνεται το μεταλλευτικό ενδιαφέρον της περιοχής,  

γ/ η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας εισηγηθεί 
υπέρ της εξαίρεσης. 
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Εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ανωτέρω προϋποθέσεις, δεν ακολουθείται η 
διαδικασία περί κατάργησης του μεταλλευτικού δικαιώματος και ελευθέρωση 
της περιοχής για νέα παραχώρηση, αλλά εκδίδεται υπουργική απόφαση, με την 
οποία καθορίζεται ως δημόσιος μεταλλευτικός χώρος, χωρίς να έχει 
μεσολαβήσει η κήρυξη ερευνητέας περιοχής, δεδομένου ότι πρόκειται για 
υφιστάμενο μεταλλευτικό χώρο. 

Τέλος, στην παράγραφο 2 επαναλαμβάνεται ο κανόνας ότι δεν θίγονται 
υφιστάμενα εντός των ανωτέρω περιοχών δικαιώματα ιδιωτών από άδεια 
μεταλλευτικών ερευνών ή οριστική παραχώρηση μεταλλείου. Επίσης 
διευκρινίζεται ότι εάν τα σχετικά δικαιώματα στη συνέχεια καταργηθούν, ο 
χώρος αυτών δεν αποδεσμεύεται αλλά θεωρείται χωρίς καμία άλλη διατύπωση 
ως δημόσια μεταλλευτική περιοχή. 

Άρθρο 170 

 

Με την προτεινόμενη τροποποίηση απλοποιείται η διαδικασία ελέγχου του 
ιδιοκτησιακού καθεστώτος της εκτάσεων των λατομείων, έτσι ώστε οι 
υπηρεσίες που εγκρίνουν την τεχνική μελέτη εκμετάλλευσης να ελέγχουν τα 
μισθωτικά συμβόλαια και όχι να ανατρέχουν στους τίτλους ιδιοκτησίας, που 
περιλαμβάνουν αυτά. Η διαδικασία ελέγχου των τίτλων αποτελεί ευθύνη του 
εκάστοτε συμβολαιογράφου, απαιτεί εξειδικευμένες νομικές γνώσεις και η 
υφιστάμενη διατύπωση δημιουργεί προβλήματα στις τεχνικές υπηρεσίες και 
καθυστερήσεις στους επενδυτές. 

Άρθρο 171 Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται στα νομικά και φυσικά πρόσωπα που 
εκμεταλλεύονταν λατομεία σχιστολιθικών πλακών σύμφωνα με τη μεταβατική 
διάταξη της παρ. 23 του άρθρου 68 του ν. 4512/2018 προθεσμία υποβολής 
γνωστοποίησης εκμετάλλευσης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η ανάγκη 
της σχετικής παράτασης του χρόνου συμμόρφωσης προέκυψε δεδομένης της 
δύσκολης οικονομικής συγκυρίας, που συνεπάγεται η διάδοση του κορωνοϊού 
COVID –19. 

Άρθρο 172 Ρυθμίζεται το ζήτημα του ειδικού τρόπου καταβολής τελεσιδίκως 
επιδικασθέντων ποσών περικεκομμένων μισθολογικών παροχών του 
προσωπικού του ΙΓΜΕ για την περίοδο 2013-2018. Αποσαφηνίζεται προεχόντως 
το ζήτημα της παθητικής νομιμοποιήσεως αποκλειστικώς για τους σκοπούς του 
παρόντος άρθρου, ενώ στοιχειοθετείται ειδικό καθεστώς για την ταχεία 
εκκαθάριση και ικανοποίηση των δικαστικώς ανεγνωρισμένων αξιώσεων των 
δικαιούχων με παράλληλη και αυτόματη απόσβεση των παρεπομένων ή 
συναφών αξιώσεών τους, προκειμένου ν’ αποφευχθούν ασύμφορες για τους 
δικαιούχους, μακροχρόνιες και αβέβαιες εκβάσεις επισπεύσεως αναγκαστικών 
εκτελέσεων βάσει των πιθανολογουμένως εκδοθησομένων εκτελεστών τίτλων 
τους είτε εις βάρος του υπό εκκαθάρισιν ΙΓΜΕ, είτε, κατά μη σαφή ερμηνεία 
του οικείου καθεστώτος, κατά της ΕΑΓΜΕ ή του Δημοσίου ως καθολικού 
διαδόχου του τελευταίου. 

Άρθρο 173 
Με το άρθρο αυτό προσδιορίζεται το ακριβές περιεχόμενο των όρων στους 
οποίους γίνεται αναφορά στα επόμενα τέσσερα άρθρα της προτεινόμενης 
ρύθμισης, με σκοπό τη σαφήνεια και πληρότητα των σχετικών ορισμών.  

Άρθρο 174 

Με το προτεινόμενο άρθρο τίθενται ποιοτικοί και ποσοτικοί στόχοι και 
υποχρέωση θέσπισης μέτρων για την προστασία της φύσης, μέσω της 
δημιουργίας, της αποκατάστασης, της καλύτερης διαχείρισης και της 
επέκτασης των προστατευόμενων περιοχών στο πλαίσιο της διατήρησης της 
βιοποικιλότητας, του ελέγχου της επαγγελματικής αλιείας και, εν γένει, της 
ενίσχυσης της ανθεκτικότητας των οικοσυστημάτων, με χρονικό ορόσημο το 
έτος 2030. 

Άρθρο 175 Με το άρθρο αυτό θεσπίζεται λεπτομερές και συνεκτικό πλαίσιο μέτρων για την 
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αποκατάσταση των χερσαίων και παράκτιων οικοσυστημάτων και 
οικοσυστημάτων γλυκών υδάτων και θαλάσσιων οικοσυστημάτων σε περιοχές 
του δικτύου Natura 2000, με συγκεκριμένα ποσοτικά και ποιοτικά κριτήρια και 
με χρονικά ορόσημα το 2030, το 2040 και το 2050. Τα μέτρα αποκατάστασης θα 
σχεδιαστούν στρατηγικά ώστε να συμβάλουν όσο το δυνατόν 
αποτελεσματικότερα στην ανάκαμψη της φύσης, στη διαφύλαξη των θετικών 
αποτελεσμάτων, στον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής και στην προσαρμογή 
σε αυτήν, ενώ θα ληφθεί μέριμνα ώστε τα σχέδια λήψης μέτρων 
αποκατάστασης να εκπονηθούν με βάση τα βέλτιστα και πλέον πρόσφατα 
διαθέσιμα επιστημονικά στοιχεία. 

Άρθρο 176 
Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται η εκπόνηση έως το 2025, Εθνικού 
Σχεδίου Δράσης για την αναστροφή της μείωσης των πληθυσμών των 
επικονιαστών και την ικανοποιητική ανάκαμψή τους. 

Άρθρο 177 

Με το άρθρο αυτό τίθενται στρατηγικοί στόχοι και προβλέπεται η λήψη 
μέτρων, κυρίως μέσω του πολεοδομικού σχεδιασμού για την αποκατάσταση 
των αστικών οικοσυστημάτων, μέσω της παρεμπόδισης περαιτέρω απομείωσης 
των αστικών χώρων πρασίνου σε πόλεις, κωμοπόλεις και προάστια και την 
παράλληλη διασφάλιση της αύξησής τους. Η επίτευξη των στόχων θα 
επιδιωχθεί μέσω της αύξησης της αστικής συγκόμωσης και της ενσωμάτωσης 
χώρων πρασίνου σε νέα και υφιστάμενα κτίρια και υποδομές. 

Άρθρο 178 

Με την προτεινόμενη διάταξη τροποποιείται το άρθρο 19 του ν. 1650/1986 με 
σκοπό την αποδέσμευση των Ζωνών Προστασίας από τις γενικές χρήσεις γης 
του πολεοδομικού σχεδιασμού, την αποσαφήνιση της ένταξης ορισμένων 
ειδικών πολεοδομικών καθεστώτων στις Ζώνες των ΕΠΜ, ώστε να μην 
προκαλείται σύγχυση, καθώς και την αποσαφήνιση του εύρους των Ζωνών 
αυτών.  

Άρθρο 179 

Με το άρθρο αυτό προτείνεται η τροποποίηση του άρθρου 21 του ν. 1650/1986 
με στόχο τη λεπτομερέστερη πρόβλεψη του αναγκαίου περιεχομένου και των 
κριτηρίων σύμφωνα με τα οποία συντάσσονται οι Ειδικές Περιβαλλοντικές 
Μελέτες επί των οποίων τεκμηριώνονται τα Προεδρικά Διατάγματα και τα 
Σχέδια Διαχείρισης των προστατευόμενων περιοχών, λαμβανομένου υπόψη και 
του προστατευτέου, κατά περίπτωση, αντικειμένου. Ταυτόχρονα, 
αποσαφηνίζεται η έννοια της «δραστηριότητας», σε σχέση με αυτή της 
«χρήσης», σε περιπτώσεις που προκλήθηκε σύγχυση. 

Άρθρο 180 
Με το άρθρο αυτό εξορθολογίζονται κα εξειδικεύονται κατηγορίες χρήσεων γης 
του π.δ. 59/2018 που προσετέθησαν διά νόμου. 

Άρθρο 181 
Με το άρθρο αυτό καταργούνται διατάξεις νόμων με στόχο τη νομοτεχνική 
προσαρμογή των σχετικών ρυθμίσεων ώστε να υπάρξει εναρμόνιση με συναφή 
νομοθεσία όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Άρθρο 182 

Με το προτεινόμενο άρθρο προσδιορίζονται ειδικότερα οι ελαφρυντικοί και 
επιβαρυντικοί παράγοντες για την επιμέτρηση των κυρώσεων σε περίπτωση 
τέλεσης περιβαλλοντικών παραβάσεων σε συμμόρφωση του εθνικού δικαίου 
και με τις εξελίξεις στο πεδίου του δικαίου και των συναφών κατευθύνσεων του 
δικαίου της ΕΕ. Επιπλέον, αυξάνεται το εύρος των προστίμων ανά κατηγορία 
έτσι ώστε να ανταποκρίνεται στις δυνατότητες αποπληρωμής του από τους 
παραβάτες. Σύμφωνα με τις Διευθύνσεις Περιβάλλοντος των Περιφερειών, οι 
οποίες είναι επιφορτισμένες με τον έλεγχο των έργων και δραστηριοτήτων 
κατηγορίας Β (μικρά έργα), τα ελάχιστα πρόστιμα ξεπερνούν κατά πολύ το 
προβλεπόμενο ποσοστό του τζίρου και είναι εξαιρετικά δυσανάλογα για 
πληθώρα επιχειρήσεων (ιδίως συνεργεία, πλυντήρια ρούχων και βενζινάδικα). 
Τυχόν επιβολή τους οδηγεί νομοτελειακά στο κλείσιμο των επιχειρήσεων 
αυτών, με αποτέλεσμα, τις περισσότερες φορές στην διοικητική πρακτική να 
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είναι σύνηθες το φαινόμενο τα ελεγκτικά όργανα να μην επιβάλλουν καν για 
προφανείς λόγους επιεικείας, καίτοι θα όφειλαν, τα εν λόγω πρόστιμα. Στόχος 
της διάταξης είναι η αναλογική και δίκαιη επιβολή προστίμων στους 
περιβαλλοντικούς παραβάτες, μέσω της μείωσης του ελάχιστου 
προβλεπόμενου προστίμου, με παράλληλη διατήρηση στον σχετικό 
υπολογισμό, του ποσοστού επί του τζίρου, ως έχει σήμερα. 

Άρθρο 183 

Με το άρθρο αυτό πολλαπλασιάζονται οι προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις 
σε παραγωγούς απηγορευμένων πλαστικών προϊόντων. Έτσι, καθίσταται 
αποτελεσματικότερη και αναλογικότερη με την προσβολή της εννόμου τάξεως 
και του περιβάλλοντος η προβλεπόμενη ποινή.  

Άρθρο 184 Με το προτεινόμενο άρθρο ενισχύονται τα καθήκοντα φύλαξης των υπαλλήλων 
των Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., με 
ελεγκτικές και κυρωτικές αρμοδιότητες επί διοικητικών παραβάσεων που 
αφορούν στην αποτελεσματική προστασία και διαχείριση των περιοχών αυτών, 
συνεπικουρώντας το έργο των λοιπών συναρμοδίων ελεγκτικών υπηρεσιών και 
φορέων, καθώς και, ιδίως, του Λιμενικού Σώματος και των Σωμάτων 
Ασφαλείας. Ελλείψει των αρμοδιοτήτων αυτών, καθίσταται πρακτικώς και 
νομικώς ανέφικτη η άμεση αντιμετώπιση περιβαλλοντικών παραβάσεων στις 
εκτεταμένες περιοχές αρμοδιότητας των ανωτέρων υπαλλήλων. 

Άρθρο 185 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η ανάληψη τεχνικών έργων από 
τον ΟΦΥΠΕΚΑ και η συγκρότηση τεχνικής υπηρεσίας σ’ αυτόν για την 
απευθείας πραγμάτωση τεχνικών έργων από πλευράς του. Έτσι, διευκολύνεται 
η ταχύτερη ένταξη, πραγματοποίηση πλειάδος συγχρηματοδοτούμενων έργων 
και απορρόφηση κονδυλίων για υποδομές και περιοχές αρμοδιότητός του, ενώ 
ο Οργανισμός απεξαρτάται από λοιπούς φορείς με τους οποίους υπεχρεούτο 
μέχρι τώρα να συνάπτει προγραμματικές συμβάσεις χωρίς και να είναι βέβαιον 
ότι σε κάθε περίπτωση ευρίσκετο κάποιος φορέας με κατάλληλες δυνατότητες 
και αρμοδιότητες για να υποστηρίξει ανάλογες κοινές δράσεις. Μόνη ρητή 
εξαίρεση παραμένει η δυνατότητα προγραμματικών συμβάσεων για 
δασοτεχνικά έργα, όπου η τεχνογνωσία και οι δυνατότητες των δασικών 
υπηρεσιών παραμένουν ανά την Επικράτεια επαρκείς και αντενδείκνυται να 
υπάρχει κατακερματισμός συναφών αρμοδιοτήτων. 

Άρθρο 186 Με την προτεινόμενη ρύθμιση εισάγεται η έννοια των καιρίων περιοχών 
βιοποικιλότητας και θεσμοθετείται η καινοτόμος καταγραφή τους για την 
απόδοση μείζονος προστασίας τους στο πλαίσιο αποτελεσματικής εφαρμογής 
τού δικαίου τής ΕΕ. 

Άρθρο 187 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται προσωρινώς και μέχρι την 
οριστική επίλυση της στελεχώσεως του ΟΦΥΠΕΚΑ με νέο και μόνιμο προσωπικό 
το ζήτημα της στελεχώσεως της Κεντρικής Υπηρεσίας του που αποτελείται 
αποκλειστικώς από αποσπασμένο προσωπικό. Έτσι, δεν διαταράσσεται ο 
μακροχρόνιος σχεδιασμός περί στελεχώσεως των υπηρεσιών από όπου αυτό 
προέρχεται, ούτε και μένει έκθετος ο Οργανισμός σε τυχόν προσεχή έλλειψη 
στελεχώσεώς του, επειδή δεν έχουν τελεσφορήσει ακόμη οι διαδικασίες 
μονίμων προσλήψεων σ’ αυτόν, ενώ αποφεύγεται η πρόσληψη νέων 
συμβασιούχων ορισμένου χρόνου που εκ των πραγμάτων δεν θα μπορούσαν 
να υποκαταστήσουν το έργο του συνόλου του υπηρετούντος στον Οργανισμό 
προσωπικού. 

Άρθρο 187 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται η δημιουργία βάσης δεδομένων από 
τον ΟΦΥΠΕΚΑ, στην οποία καταχωρίζονται τα στοιχεία χωροθέτησης των έργων 
και δραστηριοτήτων που υπόκεινται σε Ειδική Οικολογική Αξιολόγηση, προς 
διευκόλυνση της άσκησης του έργου του (περιβαλλοντική προστασία).   

Άρθρο 188 Κατ’ επέκτασιν επί μέρους ρυθμίσεων για την παροχή διευκολύνσεων προς 
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αποκατάσταση τοπικών οικονομιών που επλήγησαν, συνεπεία αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων, στο πλαίσιο κατασκευής τεχνητών λιμνών (ιδίως λίμνη 
Πολυφύτου Κοζάνης και ποταμός Μόρνος), σκοπείται η οριζόντια ρύθμιση του 
ζητήματος της αποκλειστικότητος του δικαιώματος επαγγελματικής αλιείας 
κατοίκων παραλιμνίων κοινοτήτων με κατακλυσθείσες έγγειες ιδιοκτησίες, 
προκειμένου να καλύπτονται ανάλογα κενά και ανάγκες που προκύπτουν από 
τη δημιουργία ή επέκταση τεχνητών λιμνών ανά την Επικράτεια. Η 
ανταποδοτικότητα του προτεινόμενου άρθρου συναρτάται με τη σκοπούμενη 
αποκατάσταση της οικονομικής δραστηριότητας, σε πέριξ της τεχνητής λίμνης, 
κοινότητες και οικισμούς. 

Οι διαπιστωτικές πράξεις του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης 
Διοικήσεως, με τις οποίες προσδιορίζονται οι επωφελούμενες περιοχές, 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και προσφέρουν ασφάλεια 
δικαίου, προκειμένου η διοικητική διαδικασία για την έκδοση των 
προβλεπομένων επαγγελματικών αδειών να εκτελείται ομαλώς. Η χωρική 
αρμοδιότητα της Αποκεντρωμένης Διοικήσεως προκύπτει από τις κτηματικές 
περιφέρειες που κείνται οι τεχνητές λίμνες. Αν το ίδιο ζήτημα έχει ήδη 
ρυθμιστεί με ανάλογο τρόπο και για τον ίδιον σκοπό, τότε η ειδικότερη αυτή 
ρύθμιση λαμβάνεται ευλόγως υπόψη και ενσωματώνεται στην οικεία 
διαπιστωτική ή κανονιστική πράξη. Τέλος, προσδιορίζεται ότι η ενάσκηση του 
ανωτέρω δικαιώματος των κατοίκων των παραλιμνίων κοινοτήτων, αφενός δεν 
εξαρτάται από την προηγουμένη έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων της 
προτεινόμενης παρ. 2, οπότε η διοικητική διαδικασία προχωρεί με μέριμνα του 
δικαιούχου, αφετέρου, για λόγους ασφαλείας δικαίου και προστασίας της 
δικαιολογημένης εμπιστοσύνης των διοικουμένων δεν θίγεται η ισχύς τυχόν 
προϊσχυουσών αδειών επαγγελματικής αλιείας. 

Άρθρο 189 Στον νόμο ν. 4830/2021 περί ζώων συντροφιάς προβλέπονται αυστηρές 
ποινές κατά του δράστη κακοποίησης και θανάτωσης κάθε είδους ζώου. 
Αντίστοιχα, ποινικές διατάξεις για τη θανάτωση και την κακοποίηση ειδών 
της άγριας πανίδας προβλέπονται και στην λοιπή κείμενη νομοθεσία, όπως 
ενδεικτικά στο ν.δ. 86/1969, στον ν. 4042/2012 καθώς και στις Υ.Α. 
414985/1985, Κ.Υ.Α. 33318/3028/1998 και Κ.Υ.Α. 37338/1807/2010, όμως οι 
διατάξεις αυτές προβλέπουν κατά κανόνα ελαφρύτερες ποινές από αυτές 
που προβλέπει ο ν.4830/2021 περί ζώων συντροφιάς. Δημιουργείται ως εκ 
τούτου ζήτημα συρροής νόμων που προβλέπουν διαφορετικές ποινές για την 
τιμώρηση παρεμφερούς κατά τύπον και απαξία συμπεριφοράς. Προς άρση 
κάθε αμφιβολίας σχετικά με τη διάταξη που πρέπει να εφαρμοστεί και την 
επιβαλλόμενη ποινή για πράξεις θανάτωσης ή κακοποίησης είδους της 
άγριας πανίδας, με την προτεινόμενη ρύθμιση διευκρινίζεται και ρητώς 
ορίζεται ότι οι ποινές που προβλέπει ο ν. 4830/2021 περί ζώων συντροφιάς, 
επιβάλλονται και όταν το είδος ζώου που βλάπτεται ανήκει στα 
προστατευόμενα είδη της άγριας πανίδας. Εναρμονίζεται έτσι το ποινικό 
πλαίσιο αντιμετώπισης των συγκεκριμένων αδικημάτων.   

Άρθρο 190 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις, 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία επιβολής 
αυτών καθώς και προσβολής της οικείας πράξης καταλογισμού. 

Άρθρο 191 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις, 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία επιβολής 
αυτών καθώς και προσβολής της οικείας πράξης καταλογισμού. 
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Άρθρο 192 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις, 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία επιβολής 
αυτών καθώς και προσβολής της οικείας πράξης καταλογισμού. 

Άρθρο 193 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 194 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 195 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 196 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 197 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται αστική ευθύνη των αυτουργών ή 
συμμετόχων αγροτικών αδικημάτων. Η ρύθμιση αποτελεί νομοτεχνική 
βελτίωση της υφιστάμενης διάταξης, η οποία μετά την κατάργηση των 
πταισμάτων έχει καταστεί παρωχημένη.  

Άρθρο 198 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται η διάταξη της παρ. 2 του 
άρθρου 93 του ν.δ. 86/1969 ώστε να αναφέρεται ρητά η επιφύλαξη επιβολής 
διοικητικού προστίμου μαζί με το μέτρο της κατάσχεσης. 

Άρθρο 199 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις, 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία επιβολής 
αυτών καθώς και προσβολής της οικείας πράξης καταλογισμού, και 
καθορίζονται οι ποινικές κυρώσεις για αδικήματα παράνομης υλοτομίας και 
μεταφοράς δασικών προϊόντων. 

Άρθρο 200 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις, 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις, η διαδικασία επιβολής 
αυτών καθώς και προσβολής της οικείας πράξης καταλογισμού, καθώς και οι 
ποινικές κυρώσεις για αδικήματα παράνομης υλοτομίας και μεταφοράς 
δασικών προϊόντων. 

Άρθρο 201 Με την προτεινόμενη ρύθμιση επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις ώστε να 
καθίσταται σαφές ότι η έκδοση πράξεων καταλογισμού αφορά τις 
παραβάσεις αυτές για τις οποίες προβλέπεται η άσκηση ποινικής δίωξης. 

Άρθρο 202 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τροποποιείται το πρώτο εδάφιο του άρθρου 
272 του ν.δ. 86/1969 (Α’ 7), ώστε να εξειδικεύεται ότι οι δικαστικές 
αποφάσεις μπορεί να είναι είτε ποινικού δικαστηρίου είτε διοικητικού περί 
ακύρωσης προστίμων ή απόδοσης των κατασχεθέντων δασικών προϊόντων. 

Άρθρο 203 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 204 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 205 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τα προβλεπόμενα στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας πταίσματα μετατρέπονται σε διοικητικές παραβάσεις και 
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καθορίζονται οι επιβαλλόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

Άρθρο 206 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αναμορφώνεται πλήρως το άρθρο 287 του 
Δασικού Κώδικα, το οποίο καθορίζει τις επιβαλλόμενες ποινές σε βάρος 
όσων παραβιάζουν τις διατάξεις περί θήρας. Η αναμόρφωση αφορά αφενός 
στις διατάξεις αυτές που προέβλεπαν ποινές κράτησης ή προστίμου για 
παραβάσεις που μετά την κατάργηση των πταισμάτων παραμένουν 
ατιμώρητες και για τις οποίες πλέον θα επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο και 
αφετέρου την κατάργηση παραβάσεων που ρυθμίζονται από άλλες διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας. 

Άρθρο 207 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται νέο άρθρο 287 Α΄ στον Δασικό 
Κώδικα, με το οποίο καθορίζονται τα αρμόδια όργανα για τη βεβαίωση των 
προβλεπομένων στο τροποποιούμενο άρθρο 287 διοικητικών παραβάσεων, 
καθώς και η διαδικασία επιβολής και αμφισβήτησης αυτών. 

Άρθρο 208 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται νέο άρθρο 287 Β΄ στο Δασικό 
Κώδικα με το οποίο καθιερώνεται σύστημα Ελέγχου Συμπεριφοράς Κυνηγών 
(ΣΕΣΚ) για τους παραβάτες των περί θήρας διατάξεων, με το οποίο 
επιβάλλονται «βαθμοί ποινής» (point system). 

Άρθρο 209 Με την προτεινόμενη ρύθμιση επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις του 
άρθρου 288 του Δασικού Κώδικα το οποίο αφορά στην «κατάσχεση και 
δήμευση μέσων παράνομης θήρας». 

Άρθρο 210 Στο πλαίσιο του εκσυγχρονισμού του θεσμικού πλαισίου ποινών και 
κυρώσεων για παραβίαση δασικών διατάξεων καταργούνται α) το άρθρο 44 
του ν. 3585/2007 (Α’ 148), περί ειδικών διατάξεων για τις κυρώσεις του εν 
λόγω νόμου, β) το άρθρο 45 του ν. 3585/2007, περί άσκησης δίωξης από τον 
δημόσιο κατήγορο, γ) το άρθρο 49 του ν. 3585/2007, περί αρμοδίου 
δικαστηρίου, δ) το άρθρο 293 του ν.δ. 86/1969 (Α’ 7), περί άσκησης 
καθηκόντων δημοσίου κατηγόρου. 

Άρθρο 211 Ορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ περί 
επικαιροποιήσεως των περιβαλλοντικών και δασικών κυρωτικών διατάξεων. 

Άρθρο 212 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η παραχώρηση κατά χρήση στον 
Δήμο Γαλατσίου της έκτασης εμβαδού 128.114,489 τ.μ. της περιοχής ΠΡΩΗΝ 
ΝΤΑΜΑΡΙΑ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ που βρίσκεται στα διοικητικά όρια του Δήμου 
Γαλατσίου, με αποκλειστικό σκοπό την αποκατάσταση και αναβάθμιση του 
φυσικού περιβάλλοντος και τη δημιουργία και λειτουργία εντός του ως άνω 
ακινήτου, κοινόχρηστου χώρου δασικής αναψυχής. Καθορίζονται οι 
υποχρεώσεις του παραχωρησιούχου, η σχετική διαδικασία υλοποίησης των 
απαιτούμενων έργων και εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας για την εξειδίκευση, με απόφασή του, των όρων ανάθεσης, 
εκτέλεσης και παραλαβής των έργων της αποκατάστασης του φυσικού 
περιβάλλοντος και της λειτουργίας του χώρου δασικής αναψυχής, καθώς και 
για τη ρύθμιση των πάσης φύσεως αναγκαίων λεπτομερειών και τεχνικών 
ζητημάτων για την εφαρμογή της ρύθμισης. 

Άρθρο 213 Με το προτεινόμενο άρθρο ρυθμίζεται το πλαίσιο καταβολής των 
προβλεπόμενων αποζημιώσεων στα μέλη των συγκροτηθεισών ΕΠ.Ε.Α. μέχρι 
την 31η.12.2022, καθώς και στα μέλη αυτών που θα συγκροτηθούν μετά την 
1η.1.2023. Ειδικότερα, ορίζεται ότι οι εισαχθείσες στον ν. 3889/2010 με το 
άρθρο 24 του ν. 4964/2002 διατάξεις, με τις οποίες προβλέπεται η μεταφορά 
πιστώσεων του προϋπολογισμού του Πράσινου Ταμείου προς τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την 
καταβολή των αποζημιώσεων των μελών των ΕΠ.Ε.Α. και αποσαφηνίζεται ότι 
η σχετική διαδικασία εφαρμόζεται και στις Επιτροπές που συγκροτήθηκαν 
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μετά τη δημοσίευση του ανωτέρω νόμου 4964/2022 (ΦΕΚ δημοσίευσης 150 
Α/ 30.7.2022) και λειτούργησαν μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2022. Περαιτέρω 
αποσαφηνίζεται ότι οι δαπάνες αποζημίωσης των μελών των Επιτροπών, η 
λειτουργία των οποίων συνεχίζεται μετά την 1η.1.2023, καθώς και των 
Επιτροπών που θα συγκροτηθούν μετά την 1/1/2023, κατ΄ εφαρμογήν της 
παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010, καταβάλλονται σύμφωνα με το 
περιεχόμενο και τις προβλέψεις της κοινής υπουργικής απόφασης που 
εκδίδεται κατ΄ εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 7 του ανωτέρω 
άρθρου 18. 

Άρθρο 214 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται διαδικασία αναπληρώσεως του 
κενού που προκύπτει συχνά στην πράξη και κωλύει την λειτουργία των 
Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά των δασικών χαρτών λόγω 
παραίτησης μελών ΕΠΕΑ που προέρχονται από ελευθέρια επαγγέλματα 
(δικηγόροι και μηχανικοί). Ειδικότερα προβλέπεται ότι σε περίπτωση 
παραιτήσεως του μηχανικού, μέλους της Επιτροπής και του αναπληρωτή 
αυτού, δύναται να ορίζεται από τον Γενικό Γραμματέα Δασών, ως μέλος 
δασολόγος υπάλληλος του δημοσίου ή νομικού προσώπου δημοσίου 
δικαίου ή φορέα του ευρύτερου δημοσίου τομέα. Περαιτέρω σε περίπτωση 
παραιτήσεως του προεδρεύοντος κατ’ αρχήν, και τουλάχιστον παρ’ Εφέταις, 
δικηγόρου και του αναπληρωτή αυτού, η Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων 
ανασυγκροτείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών, αποτελούμενη 
από έναν δασολόγο υπάλληλο του Δημοσίου ή Ν.Π.Δ.Δ. ή φορέα του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα, ως Πρόεδρο, έναν δικηγόρο τουλάχιστον παρά 
Πρωτοδίκαις αυτήν την φορά, υποδεικνυόμενο από τον οικείο δικηγορικό 
σύλλογο ή έτερο δικηγορικό σύλλογο της Επικρατείας, με τον αναπληρωτή 
του, και ένα μηχανικό με πενταετή τουλάχιστον υπηρεσία. Ομοίως, 
καταργείται η πρακτικώς ανεφάρμοστη πρόβλεψη περί μητρώου 
αναπληρωτών και ευθέως ορίζεται ότι με την απόφαση συγκροτήσεως των 
επιτροπών θα ορίζονται τόσον τα τακτικά, όσον και τα αναπληρωματικά 
μέλη τους και διατηρείται μόνον μία εξουσιοδοτική ρύθμιση προς τον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, προκειμένου να δύναται να 
ρυθμισθεί κάθε τυχόν απαιτούμενη ρυθμιστέα λεπτομέρεια περί τη 
διαδικασία αναπληρώσεως των μελών των Επιτροπών.  

Άρθρο 215 Με το προτεινόμενο άρθρο εξαιρούνται ρητώς οι συμβολαιογραφικές 
πράξεις αποδοχής κληρονομίας από το πεδίο εφαρμογής των πράξεων των 
παρ. 4 και 5 του άρθρου 20 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), προκειμένου να μην 
απαιτείται η επισύναψη του προβλεπόμενου πιστοποιητικού, περί του 
δασικού χαρακτήρα της έκτασης, καθώς διαφοροποιούνται ουσιωδώς από 
τις δικαιοπραξίες εν ζωή, στις οποίες αναφέρεται η διάταξη. Περαιτέρω 
επειδή οι αποφάσεις των ΕΠ.Ε.Α. δεν αποτελούν εκτελεστές διοικητικές 
πράξεις και ως εκ τούτου για διοικητικές διαδικασίες στις οποίες απαιτείται 
η διαπίστωση του δασικού ή μη χαρακτήρα μίας εκτάσεως, όπως π.χ. η 
έκδοση οικοδομικής άδειας, αυτή γίνεται σύμφωνα με τα δεδομένα των 
δασικών χαρτών, τα οποία διαμορφώνονται και από τις αποφάσεις των 
ΕΠ.Ε.Α., με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι σε περίπτωση που 
απαιτείται από κείμενες διατάξεις η βεβαίωση του δασικού εν γένει ή μη 
χαρακτήρα έκτασης ενώπιον του Δημοσίου, των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και 
των υπηρεσιών και φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα αυτή 
πραγματοποιείται - ως προς τις εκτάσεις για τις οποίες έχει ολοκληρωθεί η 
διαδικασία εξέτασης των αντιρρήσεων των ενδιαφερομένων από τις ΕΠ.Ε.Α. - 
με προσκόμιση αντιγράφου της σχετικής απόφασης με τον αριθμό 
διαδικτυακής ανάρτησης (Α.Δ.Α.) και τοπογραφικού διαγράμματος 
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εξαρτημένων συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α., επί του οποίου ο συντάκτης του 
προσδιορίζει τα τμήματα ως προς τα οποία έχουν γίνει δεκτές οι 
υποβληθείσες αντιρρήσεις. Ως εκ τούτου εξοικονομείται χρόνος για τους 
πολίτες και τη διοίκηση με την αποσυμφόρηση εκκρεμών υποθέσεων που 
αναμένουν την αναμόρφωση του δασικού χάρτη σύμφωνα με τις αποφάσεις 
των ΕΠ.Ε.Α. για να διεκπεραιωθούν.  

Άρθρο 216 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται στις απαριθμούμενες στην 
δασική νομοθεσία περιπτώσεις διοικητικών πράξεων προ του 1975 δυνάμει 
των οποίων επήλθε απώλεια της πρότερης δασικής μορφής   έκτασης και η 
περίπτωση διοικητικού καθορισμού χώρου χερσαίας ζώνης λιμένος. Προσέτι, 
επειδή διά των υπ’ αρ. 1364-1365/2021 αποφάσεων της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας κρίθηκε ως αντίθετη στο Σύνταγμα η παρ. 7 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 (Α’ 289), η οποία προσετέθη με την περ. γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), καθ΄ο μέρος επεξέτεινε και 
στις μη υλοποιηθείσες οικοδομικές άδειες τις ρυθμίσεις περί εξαίρεσης από 
τη δασική νομοθεσία της απολύτως αναγκαίας έκτασης για την εφαρμογή 
οικοδομικής αδείας, διευκρινίζεται το κατ’ έκταση πεδίο εφαρμογής της ως 
άνω παρ. 7, το οποίον και περιορίζεται μόνον σε μη δασικού χαρακτήρα, 
πλην όμως υπαγόμενες στη δασική νομοθεσία, χορτολιβαδικές και 
βραχώδεις εκτάσεις. Επί τη ευκαρία, εξορθολογίζεται και το χρονικό πεδίο 
εφαρμογής της διατάξεως για να μην προσβάλλεται η προστατευτέα 
δεδικαιολογημένη εμπιστοσύνη των διοικουμένων ως εκ της μεταβολής της 
νομοθεσίας το 2014. 

Άρθρο 217 Η προτεινόμενη τροποποίηση του άρθρου 45 ν. 998/1979 δικαιολογείται, 
καθόσον νεότερο θεσμικό πλαίσιο προβλέπει την σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υπ. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και την μεταφορά 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ενώ 
και η προστασία του δασικού περιβάλλοντος πρέπει μεν να ακολουθεί τις 
ενεργειακές ανάγκες και εξελίξεις, αλλά δεν είναι δυνατόν αυτό να γίνεται 
εις βάρος της φύσεως και δίχως την υψηλότερη δυνατή στάθμη 
προσήκοντος ελέγχου αναγκαιότητος μέσω προστατευτικών δικλίδων. 
Παράλληλα ενισχύεται η δασική προστασία, και η δυνατότητα λήψης 
αντισταθμιστικών μέτρων για την επέμβαση σε δασικές εκτάσεις.  

Άρθρο 218 Όπως προκύπτει από τον Κανονισμό (ΕΚ) 1782/2003, σκοπός θέσπισης των 
κανόνων στήριξης της κοινής γεωργικής πολιτικής είναι η αποτροπή 
εγκατάλειψης της γεωργικής γης και η εξασφάλιση της καλλιέργειάς της στο 
μέλλον. Σήμερα, η ανάγκη διατήρησης της αγροτικής γης είναι 
επιτακτικότερη από ποτέ, καθώς ο πλανήτης είναι αντιμέτωπος με τον 
κίνδυνο επισιτιστικής κρίσης, λόγω και του πολέμου στην Ουκρανία. 
Εξάλλου, με δεδομένο ότι τα δικαιώματα ενίσχυσης καθορίζονται με βάση 
τον μέσον όρο των επιδοτήσεων που ελάμβαναν οι γεωργοί το έτος 2000 για 
τις αρόσιμες εκτάσεις και το έτος 1999 για τις ελαιοκαλλιέργειες, προκύπτει 
ότι η αγροτική χρήση εκτάσεων που το έτος 1945 εμφάνιζαν δασική μορφή, 
όχι απλά τελούσε εν γνώσει του Ελληνικού Κράτους τα τελευταία 
τουλάχιστον 20 χρόνια, αλλά τούτο, εγκρίνοντας τις σχετικές αιτήσεις 
χορήγησης ενιαίων ενισχύσεων, δημιούργησε την εύλογη πεποίθηση σε 
δικαιούχους καλλιεργητές ότι επί των εκτάσεων αυτών έχει μεταβληθεί η 
χρήση. Σε κάθε περίπτωση με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν μεταβάλλεται ο 
δασικός χαρακτήρας των ρυθμιζόμενων εκτάσεων, ούτε μεταβάλλεται ο 
χαρακτηρισμός που οι εκτάσεις αυτές φέρουν στους δασικούς χάρτες, αλλά 
επιτρέπεται η διατήρηση της αγροτικής χρήσης για όσο χρόνο οι εκτάσεις 
αυτές τελούν υπό το καθεστώς ενωσιακών ενισχύσεων. 
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219 Η νυν ισχύουσα περ. β της παρ. 4 του άρθρου 49 του ν. 998/1979 περί 
εγκαταστάσεων τουριστικού χαρακτήρα σε εκτάσεις, υπαγόμενες στη δασική 
νομοθεσία, προβλέπει την εγκατάσταση σύνθετων τουριστικών 
καταλυμάτων σε ιδιωτικές εκτάσεις, αμιγώς δασικού χαρακτήρα υπό τον όρο 
ότι το εμβαδόν αυτών ισούται κατ’ ελάχιστον με 500 στρέμματα. Επειδή στην 
πράξη είναι πολύ δύσκολο να ανευρεθούν κατάλληλες για τον ως άνω σκοπό 
ιδιωτικές δασικού χαρακτήρα εκτάσεις με το ανωτέρω εμβαδόν, με την 
προτεινόμενη τροποποίηση του άρθρου 49 παρέχεται η δυνατότητα 
δημιουργίας του σύνθετου τουριστικού καταλύματος (και δη ανάπτυξης των 
ξενοδοχείων και των ειδικών τουριστικών υποδομών αυτού) και σε δημόσια 
δάση, δημόσιες δασικές εκτάσεις, ή δημόσιες χορτολιβαδικές και βραχώδεις 
εκτάσεις των περ. 5α και 5β του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει, 
καθώς και υπό τον όρο της εγκατάστασης των  τουριστικών επιπλωμένων 
κατοικιών του σύνθετου, είτε επί εκτάσεων, μη υπαγομένων στη δασική 
νομοθεσία, είτε επί ιδιωτικών δασών και δασικών εκτάσεων. Προς τούτο 
εφαρμόζεται και στις ανωτέρω περιπτώσεις το πέμπτο εδάφιο της παρ. 4 του 
άρθρου 49, το οποίο προβλέπει την έκδοση προεδρικού διατάγματος 
χαρακτηρισμού και οριοθέτησης του σύνθετου τουριστικού καταλύματος, 
αντί της κοινής υπουργικής απόφασης της περ. α του άρθρου 9 του ν. 
4002/2011. Περαιτέρω με την προτεινόμενη τροποποίηση της παρ. 5 του ως 
άνω άρθρου 49 του ν. 998/1979 επεκτείνεται και στα ξενοδοχεία, τα σύνθετα 
τουριστικά καταλύματα, τα μικτά τουριστικά καταλύματα μικρής κλίμακας 
καθώς και στις εγκαταστάσεις ειδικής τουριστικής υποδομής, η ήδη 
προβλεπόμενη ως προς τα γήπεδα των οργανωµένων υποδοχέων 
τουριστικών δραστηριοτήτων δυνατότητα συμπερίληψης στη συνολική 
αξιοποιούμενη έκταση των ανωτέρω εγκαταστάσεων τουριστικού 
χαρακτήρα, χωρίς διάσπαση του ενιαίου αυτής και των δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεων, υπό τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέσεις της 
προτεινόμενης ρύθμισης. 

Στις τουριστικές εγκαταστάσεις που επιτρέπονται - υπό τους ειδικότερους 
όρους και προϋποθέσεις του άρθρου 49 του ν. 998/1979 - στα δάση, στις 
δασικές και στις δημόσιες χορτολιβαδικές και βραχώδεις εκτάσεις των περ. 
α΄ και β΄ της παρ. 5 του άρθρου 3 ν. 998/1979, προστίθενται και οι 
Οργανωμένες Τουριστικές Κατασκηνώσεις (campings). 

Άρθρο 220 Με την προτεινόμενη τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 53 του ν. 
998/1979 προβλέπεται ότι για τη μετατόπιση καθώς και για την εκτέλεση 
έργων παραλλαγής ήδη υφιστάμενων δικτύων, στοιχείων και υποδομών του 
Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ), που διέρχονται 
δια μέσου δασών, δασικών εκτάσεων, ή δημοσίων χορτολιβαδικών και 
βραχωδών εκτάσεων, δεν θα απαιτείται χορήγηση έγκρισης επέμβασης, 
αλλά απλή ενημέρωση της οικείας δασικής αρχής ως προς το 
χρονοδιάγραμμα των εργασιών και την ακριβή όδευση του δικτύου, 
υποχρεούμενου περαιτέρω του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ όπως προβεί σε 
αποκατάσταση του διαταραχθέντος δασικού χώρου κατόπιν αρμοδίως 
εγκεκριμένης φυτοτεχνικής μελέτης, καθώς και σε δάσωση έκτασης ίσου 
εμβαδού με εκείνη στην οποία εγκρίθηκε η εκχέρσωση για την 
πραγματοποίηση της επέμβασης, κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στην 
παρ. 8 του άρθρου 45 ν. 998/1979, όπως ισχύει. Περαιτέρω δεδομένου ότι 
τα ανωτέρω έργα είναι κοινής ωφέλειας προβλέπεται ρητά η δυνατότητα της 
εκτέλεσης, επισκευής, συντήρησης ή μετατόπισής τους και σε ιδιωτικές 
εκτάσεις δασικού χαρακτήρα, κατόπιν γνωστοποίησης του ιδιοκτήτη, χωρίς 
να απαιτείται η συναίνεση του. 
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Η ρύθμιση είναι αναγκαία για λόγους επιτάχυνσης και απλοποίησης της 
αδειοδοτικής διαδικασίας αφού αφορά σε παραλλαγές ήδη εγκεκριμένων 
δικτύων και ταυτόχρονα εξασφαλίζεται η προστασία αφού προβλέπεται σε 
κάθε περίπτωση η υλοποίηση φυτοτεχνικών δράσεων και αναδασώσεων. 

Άρθρο 221 Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνεται έως την 31η Δεκεμβρίου 2023 η 
προθεσμία για την νομιμοποίηση των δραστηριοτήτων των παρ. 7 και 10 του 
άρθρου 52 του ν. 4280/2014, που λειτουργούν σε εκτάσεις υπαγόμενες στη 
δασική νομοθεσία χωρίς έγκριση (κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, ιεροί ναοί, 
ιερές μονές, κατασκηνώσεις) καθώς και για τη νομιμοποίηση υφισταμένων 
κτιρίων και υποδομών εντός πάρκων και αλσών. 

Άρθρο 222 Με την προτεινόμενη ρύθμιση νομιμοποιούνται δαπάνες του Πράσινου 
Ταμείου που πραγματοποιήθηκαν το 2021 προς τους ΔΑΣΕ, τους 
Αναγκαστικούς Συνεταιρισμούς και τα ΚΕΠΕΑΠ. 

Άρθρο 223 Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα πληρωμής, από 
πιστώσεις του Πράσινου Ταμείου, μελών ΔΑΣΕ που συμμετέχουν στην 
αντιμετώπιση και κατάσβεση δασικών πυρκαγιών ή επειγόντων αναγκαίων 
προστατευτικών αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων σε εκτάσεις 
δασικού χαρακτήρα που έχουν καεί. 

Άρθρο 224 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καταργείται, προκειμένης της απλοποίησης 
και επιτάχυνσης της εφαρμοστέας αδειοδοτικής διαδικασίας, η υποχρέωση 
χορήγησης αδείας κατάτμησης για την υλοποίηση επιτρεπτής, κατά τις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, επέμβασης σε δάσος ή δασική έκταση, η 
οποία είχε εισαχθεί στο άρθρο 60 του ν.δ. 86/1969 με τον ν. 3208/2003. 
Επίσης καταργείται η διάταξη του άρθρου 47Β του ν. 998/1979 (Α΄289), περί 
δασικών εκτάσεων που εκχερσώθηκαν για γεωργική εκμετάλλευση. 

Άρθρο 225 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προτείνεται η αναλογική εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 14 παρ. 1 του ν. 3986/2011 κατά το μέρος που 
αφορούν την παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού και παραλίας σε δημόσια 
ακίνητα που αξιοποιούνται μέσω ΕΣΧΑΔΑ από το ΤΑΙΠΕΔ, καθώς και των 
διατάξεων του άρθρου 14Α του ν. 3986/2011 που αφορούν τη δημιουργία 
τουριστικής λιμενικής εγκατάστασης για την εξυπηρέτηση δημοσίων 
ακινήτων με προορισμό τον τουρισμό-αναψυχή ή το παραθεριστικό χωριό 
για τις Περιοχές Ολοκληρωμένης Τουριστικής Ανάπτυξης (Π.Ο.Τ.Α.). Ήδη με 
το άρθρο 7 παρ. 2 του ν. 4864/2021 προβλέφθηκε ότι οι διατάξεις αυτές 
εφαρμόζονται αναλογικά και για στρατηγικές επενδύσεις, για τις οποίες 
εκπονούνται ΕΣΧΑΣΕ. Στο πλαίσιο αυτό και με δεδομένο ότι στο άρθρο 1 του 
ν. 4179/2013 τόσο τα ΕΣΧΑΔΑ και τα ΕΣΧΑΣΕ με προορισμό τον τουρισμό-
αναψυχή ή το παραθεριστικό χωριό όσο και οι Π.Ο.Τ.Α. αποτελούν 
οργανωμένους υποδοχείς τουριστικών δραστηριοτήτων που αναπτύσσονται 
με ενιαίο σχεδιασμό και εγκρίνονται με προεδρικά διατάγματα κατόπιν 
εκπόνησης ΣΜΠΕ, προτείνεται οι διατάξεις αυτές να εφαρμόζονται 
αναλογικά και για τις Π.Ο.Τ.Α., με τις κατάλληλες προσαρμογές όσον αφορά 
την ορολογία που χρησιμοποιείται από το οικείο θεσμικό πλαίσιο για κάθε 
κατηγορία οργανωμένου υποδοχέα. 

Άρθρο 226 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθορίζεται το υπό προϋποθέσεις επιτρεπτό 
υπόγειων και ημιυπόγειων χώρων στάθμευσης κάτωθι ασκεπών αθλητικών 
εγκαταστάσεων χωρίς να προσμετρώνται στο ποσοστό κάλυψης. 

Άρθρο 227 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθορίζεται το υπό προϋποθέσεις επιτρεπτό 
υπόγειων και ημιυπόγειων χώρων στάθμευσης κάτωθι δημόσιων 
κοινόχρηστων χώρων χωρίς να προσμετρώνται στο ποσοστό κάλυψης. 
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Άρθρο 228 Με την προτεινόμενη ρύθμιση απλοποιείται η διοικητική διαδικασία 
εγκατάστασης αεροϋποστηριζόμενων θόλων. Στην εν λόγω ρύθμιση γίνεται 
απλοποίηση της διαδικασίας έκδοσης αδειών μικρής κλίμακας για τους 
αεροϋποστηριζόμενους θόλους με την απαλοιφή της υποχρέωσης 
προηγούμενης απόφασης έγκρισης του Δημοτικού Συμβουλίου όταν δεν 
πρόκειται για δημόσιους ή δημοτικούς χώρους. 

Άρθρο 229 Η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά σε εξουσιοδοτική διάταξη για την 
εξειδίκευση των προϋποθέσεων που αφορούν σε χώρους στάθμευσης 
δημόσιων κοινόχρηστων εγκαταστάσεων. 

Άρθρο 230 Με την ρύθμιση αυτήν προτείνεται η προς αποφυγήν επιβάρυνσης του 
περιβάλλοντος υπερβολική απαίτηση δημιουργίας εκατοντάδων ή και 
χιλιάδων θέσεων σταθμεύσεως όταν ιδίως εν όψει εγγύτητος με μέσα 
σταθεράς τροχιάς και υπό ειδική πολεοδομική εκτίμηση κρίνεται τούτο ως 
μη σκόπιμο και δύναται να εφαρμόζεται μειωτικός συντελεστής έναντι 
ορισμένου οικονομικού αντισταθμίσματος. 

Άρθρο 231 Με την προτεινόμενη ρύθμιση δίδεται παράταση μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
2024 για οικοδομικές άδεις που εκδόθηκαν βάσει της περ. (α) της παρ. 3 του 
άρθρου 6 του από 8.7.1993 προεδρικού διατάγματος (Δ’ 795) προκειμένου 
να ολοκληρωθούν οι όψεις και η τυχόν στέγη του κτιρίου. 

Άρθρο 232 Προβλέπεται η προσθήκη στις οικείες πρόνοιες του ν. 4495/2017 περί 
προστασίας του δομημένου περιβάλλοντος της δυνατότητος μονομερούς 
τροποποιήσεως συστάσεως οριζοντίου ιδιοκτησίας όταν υφίσταται εκ 
κατασκευής αυθαίρετη διαμερισμάτωση και συναινούν επ’ αυτού μόνον οι 
θιγόμενοι ιδιοκτήτες χωρίς να απαιτείται η σύμπραξη όλης της 
συνιδιοκτησίας. 

Άρθρο 233 Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζεται αντιστοίχως με τα ισχύοντα για τις 
τουριστικές επιπλωμένες κατοικίες εντός σύνθετων τουριστικών 
καταλυμάτων και η απόσταση τουριστικών επιπλωμένων κατοικιών εντός 
μικτών τουριστικών καταλυμάτων μικρής κλίμακας στα τριάντα (30) 
τουλάχιστον μέτρα από τη γραμμή αιγιαλού. 

Άρθρο 234 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται η ανέγερση νέων κτιρίων 
ευαγών ιδρυμάτων και κτιρίων προνοιακού χαρακτήρα και εκπαίδευσης σε 
ακίνητα με χρήση γεωργική γη. 

Άρθρο 235 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της χρονοβόρας 
διαδικασίας ανέγερσης κτιρίων κοινής ωφέλειας με αποτέλεσμα την 
αδυναμία παροχής στους πολίτης πρόσβασης στις υπηρεσίες αυτών.  
Ειδικότερα προβλέπεται το επιτρεπτό της ανέγερσης νέων κτιρίων κοινής 
ωφέλειας υπό ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις άνευ τήρησης άλλων 
προηγούμενων διαδικασιών πολεοδόμησης. 

Άρθρο 236 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καλύπτεται κενό νόμου ως προς την 
εφαρμοζόμενη διαδικασία στην περίπτωση που με το Ε.Π.Σ. προσδιορίζεται 
κοινόχρηστη οδός με την οποία επιτυγχάνεται η οργανική ενσωμάτωση της 
περιοχής επέμβασης στη ζώνη άμεσης επιρροής ή και στην ευρύτερη 
περιοχή και ειδικότερα η κυκλοφοριακή σύνδεση με το υφιστάμενο 
κοινόχρηστο οδικό δίκτυο. 

Άρθρο 237 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι κατόπιν της δημοσίευσης της 
Κ.Υ.Α. «Ειδικό Πρόγραμμα Χορήγησης Επενδυτικών Δανείων Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α' βαθμού για εκπόνηση Τοπικών Χωρικών 
Σχεδίων (ΤΧΣ)» ΦΕΚ 1620Β/2019, ο καθορισμός των χρήσεων γης στα 
διοικητικά όρια των ΟΤΑ θα γίνεται με την έγκριση ΤΠΣ και όχι με 
αναθεώρηση των εγκεκριμένων ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 2508/1997 και τις χρήσεις του υπ΄αρ. 59/2018 π.δ. 
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Άρθρο 238 Με την προτεινόμενη ρύθμιση δίνεται η αυθεντική ερμηνεία της παρ. 6 του 
άρθρου 33 ν. 4759/2020 (Α΄ 245) περί πρόσθετων προϋποθέσεων επιτρεπτής 
συνενώσεως ομόρων γηπέδων ως αυτή έχει από τον χρόνο έναρξης ισχύος 
της. Ειδικότερα διευκρινίζεται ότι δεν απαγορεύεται, κατ΄ αρχήν, η 
λειτουργική συνένωση ακινήτων. Είναι, δε, και συμβολαιογραφικώς εφικτή 
υπό τους γενικούς ή ειδικούς όρους που διαχρονικώς τίθενται για κάθε 
περιοχή. 

Άρθρο 239 Με την προτεινόμενη ρύθμιση, περιέχονται διευκρινίσεις και προσθήκες 
αναφορικά με τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, 
Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων (ΔΑΟΚΑ) για θέματα μείζονος 
σημασίας όπως στρατηγικές επενδύσεις και διαδικασιών της περιοχής της 
Πλάκας των Αθηνών. Ειδικότερα: 
Στην πρώτη παράγραφο της προτεινόμενης ρύθμισης, καθορίζεται ως 
αρμόδια για την εντός των ορίων του παραδοσιακού τμήματος της πόλης 
των Αθηνών περιοχή (Ιστορικό Κέντρο) η υπηρεσία του Δήμου Αθηναίων για 
τη βεβαίωση των επιτρεπόμενων χρήσεων γης, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες ειδικές διατάξεις καθορισμού χρήσεων γης, με εξαίρεση την 
περιοχή της Πλάκας (Δ’ 1329/1993), για την οποία η ανωτέρω αρμοδιότητα 
συνεχίζει να ασκείται από την ΔΟΑΚΑ. 
Στη δεύτερη παράγραφο, προστίθεται η υποχρεωτικότητα προέγκρισης από 
τη ΔΑΟΚΑ για τις περιπτώσεις οικοδομικών αδειών για στρατηγικές 
επενδύσεις. Λαμβάνοντας υπόψη το ευρύτερο δημόσιο συμφέρον, η 
Υπηρεσία δρα με ταχύτερους ρυθμούς και αποφεύγεται περιττή 
γραφειοκρατία με ερωτήματα προς το αρμόδιο Υπουργείο. 
Στην τρίτη παράγραφο, γίνεται διευκρίνιση και προστίθεται παράγραφος στο 
άρθρο 38 του ν. 4495/2017, που αφορά την έκδοση των οικοδομικών αδειών 
στρατηγικών επενδύσεων με σκοπό την υπαγωγή στις επιταγές του Κεφ. Β 
του ν. 3986/2011, ως ειδικότερου. 
Τέλος, στην τέταρτη παράγραφο της ιδίας ρύθμισης, διευκρινίζεται ότι η 
ΔΑΟΚΑ και το Γραφείο Ελληνικού του ΥΠΕΝ δεν φέρουν υποχρέωση ελέγχου 
ορθότητας των προσκομιζόμενων εγγράφων που αφορούν στον έλεγχο των 
απαιτούμενων εισφορών και κρατήσεων του έργου υπέρ του Δημοσίου, 
δήμου, e-ΕΦΚΑ, συμπεριλαμβανομένου του ελέγχου του προϋπολογισμού 
του έργου, αλλά την ευθύνη του περιεχομένου τους φέρει ο υποβάλλων 
μελετητής μηχανικός. 

Άρθρο 240 Με το άρθρο 34 παρ. 3 του ν. 4759/2020 τροποποιήθηκαν οι διατάξεις για 
την εισφορά σε γη προς Δήμους για την έκδοση οικοδομικών αδειών με 
σκοπό την ανέγερση τουριστικών εγκαταστάσεων. Με τις νέες διατάξεις 
προβλέφθηκε ότι, σε περίπτωση μετατροπής της απαιτούμενης για την 
έκδοση οικοδομικής άδειας τουριστικής εγκατάστασης παραχώρησης 
τμήματος γηπέδου στον οικείο Δήμο, το χρηματικό ποσό που θα πρέπει να 
καταβληθεί, προσδιορίζεται με βάση το σύστημα των αντικειμενικών αξιών. 
Περαιτέρω προβλέφθηκε ότι οι νέες αυτές διατάξεις μπορούν να 
εφαρμοσθούν και για εκκρεμείς υποθέσεις, στις οποίες για οποιονδήποτε 
λόγο δεν έχει ολοκληρωθεί η παραχώρηση της έκτασης ή δεν έχει εκδοθεί 
από τον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης η απόφαση καθορισμού του 
χρηματικού ποσού, που θα πρέπει να καταβληθεί για τη μετατροπή της 
υποχρέωσης παραχώρησης τμήματος γηπέδου. Με την προτεινόμενη 
ρύθμιση προβλέπεται ότι οι νέες διατάξεις μπορούν να εφαρμοσθούν και για 
εκκρεμείς υποθέσεις, για τις οποίες είτε για οποιονδήποτε λόγο δεν 
ολοκληρώθηκε η παραχώρηση της έκτασης στο Δήμο, είτε δεν έχει ακόμη 
εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση για τον καθορισμό τιμής μονάδας κατά τη 
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διαδικασία των αναγκαστικών απαλλοτριώσεων. 

Άρθρο 241 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της μικρής 
χρονικής ισχύος της προέγκρισης οικοδομικών αδειών. Η επέκταση της 
χρονικής ισχύος είναι αναγκαία, προκειμένου να συγκεντρωθούν όλα τα 
αναγκαία στοιχεία που είναι απαραίτητα για την έκδοση μιας οικοδομικής 
άδειας.  
Με την προτεινόμενη ρύθμιση δίδεται παράταση ισχύος της προέγκρισης 
από ένα σε δύο έτη. Ειδικά για τις περιπτώσεις προεγκρίσεων, οι οποίες 
έληξαν από την 1.1.2022 έως τη θεσμοθέτηση της προτεινόμενης ρύθμισης, 
προκειμένου να ισχύσει και για αυτές η ανωτέρω ευνοϊκή ρύθμιση 
παρέχεται παράταση ισχύος για ένα έτος και σε κάθε περίπτωση 
τουλάχιστον μέχρι την 1.5.2023, ήτοι αν μία προέγκριση ετήσιας ισχύος έχει 
λήξει την 1.2.2022 αυτή δεν παρατείνεται μόνο μέχρι 1.2.2023 αλλά μέχρι 
1.5.2023. 

Άρθρο 242 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το πρόβλημα της αδυναμίας 
εγκατάστασης Κέντρων Δεδομένων και τεχνολογικής υποστήριξης 
επιχειρήσεων σε ενδεδειγμένες θέσεις και καθίσταται εφικτή η έκδοση των 
σχετικών οικοδομικών αδειών με τις ισχύουσες χρήσεις γης. 
Επίσης διευκρινίζονται οι περιοχές όπου επιτρέπεται η ειδική κατηγορία 
χρήσεων γης 21.Α Κέντρα Δεδομένων και τεχνολογικής υποστήριξης 
επιχειρήσεων και λοιπές συνοδευτικές δραστηριότητες (Data Centres) της 
παρ. ΙΙ του άρθρου 1 του π.δ. 59/2018. 

Άρθρο 243 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθορίζεται το επιτρεπτό και η διαδικασία 
έκδοσης οικοδομικών αδειών σε μη ρυμοτομούμενα τμήματα 
ρυμοτομούμενων ακινήτων, διότι δεν υφίσταται επαρκής λόγος δημοσίου 
συμφέροντος να περιστέλλεται ένα τέτοιο δικαίωμα των πολιτών, ιδίως καθ’ 
ην στιγμήν στην πράξη οι διαδικασίες απαλλοτριώσεως διαρκούν συχνά επί 
δεκαετίες και εναλλακτικώς οι πολίτες καταφεύγουν σε μη πολεοδομικώς 
εγκεκριμένες εργασίες, που ενέχουν μείζονα βαθμό επισφάλειας για την 
υγεία περαστικών, ενοίκων και εργαζομένων. 

Άρθρο 244 Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα λήξης της 
προθεσμίας εντός της οποίας το Πράσινο Ταμείο είχε τη δυνατότητα να 
καλύπτει το σύνολο της προσήκουσας αποζημίωσης για την επανεπιβολή 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τη δημιουργία κοινόχρηστων χώρων. Με 
την προτεινόμενη ρύθμιση το Πράσινο Ταμείο διατηρεί τη δυνατότητα αυτή 
με σκοπό την μεγαλύτερη δυνατή διατήρηση κοινοχρήστων χώρων. 

Άρθρο 245 Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνεται ο χρόνος αναστολής 
οικοδομικών εργασιών στον Υμηττό, προκειμένου να μην δημιουργηθεί μη 
αναστρέψιμη κατάσταση επιβαρυντική περιβαλλοντικά της περιοχής μέχρι 
τη θεσμοθέτηση του νέου προεδρικού διατάγματος περί καθορισμού μέτρων 
προστασίας της περιοχής του όρους Υμηττού και των Μητροπολιτικών 
Πάρκων Γουδή – Ιλισσίων. 

Άρθρο 246 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καθορίζεται η διαδικασία επανέκδοσης 
βεβαίωσης περί επιτρεπτού της χωροθέτησης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών 
Φωτοβολταϊκών Σταθμών (Π.Θ.Π.Φ.Σ.). 

Άρθρο 247 Με την προτεινόμενη διάταξη ορίζεται ότι οι Πιλοτικοί θαλάσσιοι πλωτοί 
φωτοβολταϊκοί σταθμοί του μέρους Δ του ν. 4951/2022 δεν εξαιρούνται από 
το ειδικό τέλος. 

Άρθρο 248 Η προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζει το ζήτημα της αδυναμίας περάτωσης 
του φέροντος οργανισμού κτιρίου για τη δημιουργία Ιατρικής Βιβλιοθήκης 
λαμβανομένης υπόψη της ετοιμορροπίας που παρουσιάζει το κτίριο, των 
προβλημάτων κινδύνου της δημόσιας υγείας και ασφάλειας, καθώς και της 
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υποβάθμισης της περιοχής. Προκειμένου να αρθεί ο κίνδυνος, απαιτείται η 
αποκατάσταση της φθοράς και περάτωση του κτιρίου προς επιτέλεση του 
σκοπού της δημιουργίας Ιατρικής Βιβλιοθήκης. Με την προτεινόμενη 
ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα έκδοσης άδειας νομιμοποίησης προς 
επιτέλεση του ανωτέρω σκοπού. 

Άρθρο 249 Επιλύεται νομοθετικώς ένα χρόνιο πρόβλημα αμφισβητήσεων περί 
υπαγωγής στην δασική νομοθεσία των οικισμών του Προβαλίνθου και της 
Αμπελουπόλεως Δυτικής Αττικής, που κατέστη επιτακτική ανάγκη, ιδίως 
λόγω των καταστροφών με την φονική πυρκαϊά στο Μάτι και τα πέριξ αυτού. 

Άρθρο 250 Με την προτεινόμενη ρύθμιση η προέγκριση οικοδομικής άδειας καθίσταται 
καταρχήν προαιρετική, με τις εξαιρέσεις που ρητά ορίζονται στη διάταξη. 
Παράλληλα, ορίζονται οι περιπτώσεις όπου η αναθεώρηση της προέγκρισης 
οικοδομικής άδειας και η προέγκριση άδειας αναθεώρησης είναι 
υποχρεωτικές. Κατά τα λοιπά, ισχύει ο ν. 4495/2017. Τέλος, η αρμοδιότητα 
για την έγκριση των μελετών που σχετίζονται με τις προσωρινές 
κυκλοφοριακές συνδέσεις του Πόλου μεταφέρεται στη Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, την κεντρική δηλαδή 
υπηρεσία που καθίσταται πλέον αρμόδια για όλα τα κυκλοφοριακά 
ζητήματα του Πόλου. 

Άρθρο 251 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι είναι δυνατή η δημιουργία 
περισσότερων θέσεων στάθμευσης και η λειτουργία σταθμών αυτοκινήτων 
σε ακίνητα με πρόσωπο σε πεζόδρομο. Λόγω του ιδιαίτερα εκτεταμένου 
δικτύου πεζοδρόμων του Πόλου, το οποίο αγγίζει τα 50 χιλιόμετρα, πολύ 
μεγάλο ποσοστό των ακινήτων έχουν πράγματι πρόσωπο σε πεζόδρομο και, 
συνεπώς, με την προτεινόμενη ρύθμιση διασφαλίζεται η κάλυψη των 
αναγκών στάθμευσης στον Μητροπολιτικό Πόλο. Επιπλέον, η Διεύθυνση 
Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών καθίσταται 
αρμόδια για όλα τα κυκλοφοριακά ζητήματα του Πόλου και συγκεκριμένα 
ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο π.δ. 455/1976, ενώ 
γνωμοδοτεί και στο πλαίσιο της διαδικασίας περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
όπου αυτή προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία. Τέλος, ορίζεται ότι η 
αρμοδιότητα έγκρισης επεμβάσεων σε κοινόχρηστους χώρους 
(πεζοδρόμους, πεζοδρόμια κ.λπ.), οι οποίες ενδέχεται να απαιτηθούν για τη 
σύνδεση των χώρων στάθμευσης με το οδικό δίκτυο, ανήκει στον Φορέα 
Διαχείρισης Κοινοχρήστων Χώρων Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού – Αγίου 
Κοσμά, που ιδρύθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4549/2018 (Α’ 105). 

Άρθρο 252 Παρέχεται η δυνατότητα ανάθεσης καθηκόντων ειδικών συμβούλων για την 
επικουρία του Γραφείου Ελληνικού για ορισμένο χρονικό διάστημα σε 
άμισθους συμβούλους. 

Άρθρο 253 Με την παρ. 2 καλύπτεται το νομικό κενό που προκύπτει κατά το διάστημα 
από την 29η.7.2021 έως την κύρωση του συνολικού κοινόχρηστου δημοτικού 
οδικού δικτύου της υποπερ. ββ της περ. α της παρ. 15 του άρθρου 20 του ν. 
3937/2011 (Α’ 60) και την έκδοση του προεδρικού διατάγματος της περ. γ) 
της ιδίας παραγράφου. 

Άρθρο 254 Με την προτεινόμενη ρύθμιση καταργείται η προϋπόθεση για την έκδοση 
βεβαίωσης μηχανικού σε δικαιοπραξίες και εγγραπτέες πράξεις δεδομένου 
ότι η εν λόγω διάταξη έχει υποπέσει σε αχρησία λόγω της εφαρμογής πλέον 
της ηλεκτρονικής ταυτότητας (ΗΤΚ) στην οποίαν ενσωματώνονται τα στοιχεία 
αυτά και δεν προσαρτώνται ξεχωριστά στις συμβολαιογραφικές πράξεις.  

Άρθρο 255 Επειδή στη διοικητική πρακτική προέκυψαν σοβαρές ενστάσεις περί του 
επιτρεπτού της χωροθετήσεως, κατασκευής και λειτουργίας εγκαταστάσεων 
βιολογικών καθαρισμών στις γαίες υψηλής παραγωγικότητας, που έγκεινται 
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στο αν οι μονάδες αυτές συνιστούν ή μη θεμιτά «έργα υποδομής» που 
συνήθως προβλέπονται από τον ενδιάμεσο χωροταξικό και πολεοδομικό 
σχεδιασμό κάθε περιοχής (π.χ. ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), προσδιορίζεται, στο πλαίσιο 
υπέρτερων λόγων δημοσίου συμφέροντος, και δη της δημοσίας υγιεινής, ότι 
επιτρέπονται ρητώς οι μικροί βιολογικοί καθαρισμοί, ήτοι μέχρι 3.000 
ισοδυνάμων κατοίκων. Μάλιστα, η συγκεκριμένη εξαίρεση επιφυλάσσεται 
περαιτέρω μόνον υπέρ αδειοδοτημένων παρόχων υπηρεσιών ύδατος (π.χ. 
ΔΕΥΑ, ΕΥΔΑΠ ΕΥΑΘ) που εξ ορισμού υπηρετούν το δημόσιο συμφέρον και 
την κοινή ωφέλεια, προκειμένου ν’ αποφευχθούν καταστρατηγήσεις του 
νομοθετικού σκοπού. 

Άρθρο 256 Με την προτεινόμενη ρύθμιση γίνονται νομοτεχνικές και χωροταξικές 
βελτιώσεις σχετικά με την αποτύπωση των ζωνών Όρους Αιγάλεω με 
γνώμονα την περιβαλλοντική προστασία. Ειδικότερα, αλλάζουν οι χρήσεις 
γης σε συγκεκριμένα σημεία ενώ συγχρόνως προστίθεται ο σταθμός 
μεταφόρτωσης απορριμμάτων. 

Άρθρο 257 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση δίνεται η δυνατότητα εγκατάστασης στο 
δήμο Θήρας μονάδος μεταβατικής διαχείρισης αστικών αποβλήτων με 
δυνατότητα επεξεργασίας τόσο των σύμμεικτων αστικών αποβλήτων όσο και 
των προδιαλεγμένων οργανικών αποβλήτων. 

Άρθρο 258 Στο άρθρο 31 του ν. 4819/2021 (Α΄129) το οποίο ρυθμίζει τα θέματα της 
αναβάθμισης της λειτουργίας των Κέντρων Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών 
(ΚΔΑΥ) καθώς και την υποχρέωση των φορέων λειτουργίας των ΚΔΑΥ να 
υπολογίζουν την ποσότητα των αποβλήτων συσκευασιών και των λοιπών 
ανακυκλώσιμων υλικών που συλλέγονται χωριστά μετά τη διαλογή ανά 
Δήμο, καθώς και τις αντίστοιχες προσμίξεις, χρησιμοποιώντας ενιαία μέθοδο 
δειγματοληψίας, προβλέπεται η διαχείριση της συνολικής ποσότητας των 
προσμίξεων από τα ΚΔΑΥ να εμπίπτει στην αρμοδιότητα των Δήμων, οι 
οποίοι επιβαρύνονται και με το σχετικό κόστος διαχείρισης. Σκοπός της 
ρύθμισης είναι οι Δήμοι να μην επωμίζονται την ευθύνη της διαχείρισης του 
συνολικού υπολείμματος που προκύπτει από τα ΚΔΑΥ, το οποίο μπορεί να 
οφείλεται στην κακή λειτουργία των ΚΔΑΥ ή/και στη μη συμμόρφωση με τις 
απαιτήσεις που θέτει ο ν. 4819/2021 για την αναβάθμιση της λειτουργίας 
τους, αλλά να έχουν την αρμοδιότητα της διαχείρισης και της κάλυψης του 
σχετικού κόστους του υπολείμματος που τους αναλογεί, σύμφωνα με τα 
ειδικότερα οριζόμενα σε απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Είναι ουσιώδους σημασίας η άμεση τροποποίηση της ισχύουσας 
διάταξης, προκειμένου να επιλυθεί ένα χρόνιο πρόβλημα, οι Δήμοι να 
επωμίζονται τη διαχείριση μεγαλύτερου όγκου υπολείμματος των ΚΔΑΥ από 
αυτό που τους αναλογεί, κάτι που συνεπάγεται υψηλότερο κόστος γι’ 
αυτούς και κατ’ επέκταση για τους πολίτες. Τώρα ιδιαίτερα και με την 
επιβολή του τέλους ταφής και στα υπολείμματα επεξεργασίας, το κόστος 
αυτό αυξάνεται ιδιαίτερα. 

Άρθρο 260 Προβλέπεται η θέσπιση κανονισμού διαχειρίσεως εκκενώσεως βυτιοφόρων 
χάριν ελέγχου τους και αποτελεσματικότερης προστασίας του 
περιβάλλοντος. 

Άρθρο 261 Με το προτεινόμενο άρθρο προβλέπεται η κατάργηση της προβλεφθείσης 
προσθέτου υποχρεώσεως εγγραφής στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών 
Συσκευασιών και άλλων προϊόντων (ΕΜΠΑ). 

Άρθρο 262 Προβλέπεται η επανεξέταση των προτεινόμενων ρυθμίσεων μετά από 
χρονικό διάστημα δύο (2) ετών. 

Άρθρο 263 Προσδιορίζεται ο χρόνος ενάρξεως ισχύος των διατάξεων του σχεδίου 
νόμου, εάν δεν ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις του. 
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ENOTHTA Δ: Έκθεση γενικών συνεπειών 
 

 

18. 

 

Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
 ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΜΕΣΑ 

 

Αύξηση εσόδων 

 Χ  Χ Χ 

 

Μείωση δαπανών 

     

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

 Χ    

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

  Χ Χ  

 

Άλλο 

     

 

 

 

 

 

 

 

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 
υπηρεσιών 

Χ Χ Χ Χ  

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

Χ  Χ  Χ 

 

Αυξημένη αξιοπιστία 

/ διαφάνεια θεσμών 

Χ     

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

Χ Χ  Χ  

 

Άλλο 

     

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 

19. 

 

Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
 ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

  Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 
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ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 

 

 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

     

 

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

     

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

     

 

Άλλο 

     

 

 

 

 

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

     

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

     

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

     

 

Άλλο 

     

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:  

413



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

 
 

20. 

 

Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

 
 ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

 

 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 

     

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

     

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

     

 

Άλλο 

     

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

     

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

     

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

     

 

Άλλο 

     

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:  
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ΚΟΙΝΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΕΝΟΤΗΤΩΝ Α, Β ΚΑΙ Γ 
 
 
 

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης 

 
 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής 

πλατφόρμαςwww.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός συμμετασχόντων 

 

Ενότητα Α: 370 σχόλια τα οποία 
υποβλήθηκαν στη διαδικτυακή 
πλατφόρμα 
http://www.opengov.gr/minenv/?p=13069  

Ενότητα Β: 248 σχόλια τα οποία 
υποβλήθηκαν στη διαδικτυακή 
πλατφόρμα 
http://www.opengov.gr/minenv/?p=12952    

 Ενότητα Γ: 579 σχόλια τα οποία 
υποβλήθηκαν στη διαδικτυακή 
πλατφόρμα 
http://www.opengov.gr/minenv/?p=13121  

 

*Όλα τα σχόλια και ο χρόνος 
διαβούλευσης της κάθε ενότητας, 
περιέχονται στους ως άνω συνδέσμους.    

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 
Τα σχόλια που υποβλήθηκαν, ως επί το 
πλείστον, είχαν γενικό χαρακτήρα και δεν 
μπορούσαν να ενσωματωθούν.  

 

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

Η πλειοψηφία των σχολίων αφορούσαν τη 
παράταση του χρόνου διαβούλευσης το 
οποίο ωστόσο δεν ήταν εφικτό να 
πραγματοποιηθεί, καθώς προκρίθηκε η 
συνένωση των επιμέρους αναρτηθέντων 
σε δημόσια διαβούλευση σχεδίων νόμων 
του Υπουργείου, σε ένα ενιαίο, ενόψει του 
κοινού κορμού τους (ζητήματα που 
αφορούν την ενέργεια), ο οποίος 
επιτάσσει την άμεση ψήφισή τους, 
δεδομένου ότι με τις υπόλοιπες ενότητες 
του νομοσχεδίου διακυβεύεται ορόσημο 
του RRF και η εμπρόθεσμη ενσωμάτωση 
ενωσιακών Οδηγιών. Ως εκ τούτου η 
οποιαδήποτε δυνατότητα επέμβασης 
είναι εξαιρετικά περιορισμένη.   

Παρόλα αυτά εισάγεται για πρώτη φορά 
ρητά στη νομοθεσία ρήτρα 
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επαναξιολόγησης, για την εκ νέου 
τοποθέτηση διατάξεων, σε δημόσια 
διαβούλευση, μετά την εφαρμογή τους, 
προκειμένου να αξιολογηθεί η εφαρμογή 
τους από τους πολίτες.   

 

 

Επί των άρθρων 
της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

 

 

Αριθμός συμμετασχόντων 

 

Τα σχόλια που υπεβλήθησαν είχαν 
γενικότερο χαρακτήρα, πλην μικρών 
εξαιρέσεων. 

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

 

 

Υιοθετήθηκαν επιμέρους σχόλια αφενός 
περί της διαδικασίας και διαχείρισης 
υδάτων, αφετέρου περί της οργάνωσης 
των ενεργειακών κοινοτήτων και την 
αυτοπαραγωγή. Επίσης υιοθετήθηκαν τα 
σχόλια που αφορούσαν τις καίριες 
περιοχές βιοποικιλότητας, οι οποίες και 
νομοθετούνται.    

 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Λόγω της γενική φύσης των σχολίων, είναι 
εξαιρετικά δύσκολη η οποιαδήποτε 
ενσωμάτωσή τους, πλην των ως άνω 
εξαιρέσεων.  

Στ.  Έκθεση νομιμότητας  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
 24, 25 και παρ. 1 άρθρου 106  

 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

      

      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 Δεν έχει εφαρμογή 

 

      

      
Κανονισμός 

Δεν έχει εφαρμογή 

 

      

      
Οδηγία 

 Δεν έχει εφαρμογή 

      

 

      
Απόφαση 

Δεν έχει εφαρμογή 

416



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      

      
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

Δεν έχει εφαρμογή 

 

      Διεθνείς συμβάσεις 

  

 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

Άρθρο 4 

Διεύρυνση του πεδίου εφαρμογής του ν. 4001/2011 – Τροποποίηση 
άρθρου 1 ν. 4001/2011 

Στο τέλος του άρθρου 1 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179) προστίθεται 
εδάφιο, ώστε να συμπεριληφθεί στους σκοπούς του εν λόγω νόμου, 
η ρύθμιση θεμάτων εποπτείας και ελέγχου των παρόχων υπηρεσιών 
ύδατος και διαχείρισης αστικών αποβλήτων, και το άρθρο 1 
διαμορφώνεται ως εξής: 

 «Άρθρο 1 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 

Σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 «σχετικά με 
τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ» (ΕΕ L 158 
της 14.06.2019) και της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «Σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά Φυσικού Αερίου 
και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/ΕΚ» (ΕΕ L 211 της 
14.8.2009). Οι δραστηριότητες της παραγωγής, αποθήκευσης, 
σωρευτικής εκπροσώπησης, προμήθειας, εμπορίας, μεταφοράς και 
διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και της παραγωγής, της 
προμήθειας, της αγοράς, της μεταφοράς, διανομής της 
αποθήκευσης, της υγροποίησης και της αεριοποίησης 
υγροποιημένου Φυσικού Αερίου εντός της Ελληνικής Επικράτειας 
ασκούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου αυτού. Οι 
δραστηριότητες αυτές είναι κοινής ωφέλειας και τελούν υπό την 
εποπτεία του κράτους. Επιπροσθέτως, ρυθμίζονται θέματα 
εποπτείας και ελέγχου των παρόχων υπηρεσιών ύδατος και 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων.». 

Άρθρο 1 Ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

 

 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 

Σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 «σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ» (ΕΕ L 158 της 14.06.2019) και 
της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «Σχετικά με τους κοινούς κανόνες 
για την εσωτερική αγορά Φυσικού Αερίου και την κατάργηση της 
Οδηγίας 2003/55/ΕΚ» (ΕΕ L 211 της 14.8.2009). Οι δραστηριότητες 
της παραγωγής, αποθήκευσης, σωρευτικής εκπροσώπησης, 
προμήθειας, εμπορίας, μεταφοράς και διανομής ηλεκτρικής 
ενέργειας, καθώς και της παραγωγής, της προμήθειας, της αγοράς, 
της μεταφοράς, διανομής της αποθήκευσης, της υγροποίησης και της 
αεριοποίησης υγροποιημένου Φυσικού Αερίου εντός της Ελληνικής 
Επικράτειας ασκούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου αυτού. 
Οι δραστηριότητες αυτές είναι κοινής ωφέλειας και τελούν υπό την 
εποπτεία του κράτους. 

Άρθρο 6 

Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων – Τροποποίηση άρθρου 5 ν. 

4001/2011 

Στο άρθρο 5 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), το υφιστάμενο άρθρο 

αριθμείται ως παρ. 1, προστίθεται παρ. 2, και το άρθρο 5 

διαμορφώνεται ως εξής: 

Άρθρο 5 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

Άρθρο 5  

Νομική φύση της ΡΑΕ  

Η ΡΑΕ είναι ανεξάρτητη ρυθμιστική αρχή με έδρα την Αθήνα, έχει 
νομική Προσωπικότητα και παρίσταται αυτοτελώς σε δίκες που έχουν 
ως αντικείμενο πράξεις ή παραλείψεις της ή έννομες σχέσεις που την 
αφορούν. Η ΡΑΕ υπόκειται μόνο σε κοινοβουλευτικό και σε δικαστικό 
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«Άρθρο 5 

Νομική φύση της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 

Υδάτων  

1. Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) 

είναι ανεξάρτητη ρυθμιστική αρχή με έδρα την Αθήνα, έχει νομική 

προσωπικότητα και παρίσταται αυτοτελώς σε δίκες που έχουν ως 

αντικείμενο πράξεις ή παραλείψεις της ή έννομες σχέσεις που την 

αφορούν. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. υπόκειται μόνο σε κοινοβουλευτικό και σε 

δικαστικό έλεγχο.  

2. Όπου γίνεται αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας» ή «Ρ.Α.Ε.», νοείται η Ρ.Α.Α.Ε.Υ..». 

έλεγχο. 

Άρθρο 7 

Αρμοδιότητες της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 

Υδάτων – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 4 ν. 4001/2011 

Στην παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4001/2011 (A΄ 179) 

επικαιροποιούνται οι αρμοδιότητες της πλέον Ρυθμιστικής Αρχής 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

«1. Ο έλεγχος, η ρύθμιση και η εποπτεία της αγοράς ενέργειας, 

καθώς και ο έλεγχος, η ρύθμιση και η εποπτεία θεμάτων σχετικών 

με την παροχή υπηρεσιών ύδατος και διαχείρισης αστικών 

αποβλήτων, με την επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ασκούνται από τη Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, η οποία αποτελεί την εθνική 

ρυθμιστική αρχή σε θέματα ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού 

αερίου, υπηρεσιών ύδατος και διαχείρισης αστικών αποβλήτων, 

κατά την έννοια των Οδηγιών 2009/72/ΕΚ και 2009/73/ΕΚ και των ν. 

3199/2003 (A’ 280) και 4819/2021 (Α’ 129).». 

Παρ. 1 αρ. 4 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

1. Ο έλεγχος, η ρύθμιση και η εποπτεία της αγοράς ενέργειας, με την 

επιφύλαξη των αρμοδιοτήτων του Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ασκούνται από τη ΡΑΕ, η οποία 

συστάθηκε με το ν. 2773/1999 και αποτελεί την εθνική ρυθμιστική 

αρχή σε θέματα ηλεκτρικής ενέργειας και Φυσικού Αερίου, κατά την 

έννοια των Οδηγιών 2009/72/ΕΚ και 2009/73/ΕΚ.  

Άρθρο 8 

Σύνθεση της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων – 

Τροποποίηση άρθρου 7 ν. 4001/2011 

Στο άρθρο 7 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), περί της σύνθεσης της πλέον 

Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, οι παρ. 1 και 

2 αντικαθίστανται, η παρ. 4 τροποποιείται, προκειμένου η θέση 

ειδικού συμβούλου να αφορά σε θέματα είτε αποβλήτων, είτε 

ενέργειας, είτε υδάτων, προσδιορίζεται ειδικότερα ο τρόπος 

υπολογισμού των αποδοχών του πέμπτου εδαφίου, και το άρθρο 7 

διαμορφώνεται ως εξής:   

 «Άρθρο 7 

Σύνθεση της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων  
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1. Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) 

απαρτίζεται από δεκατρία (13) μέλη, συμπεριλαμβανομένων του 

Προέδρου και τριών (3) Αντιπροέδρων, τα οποία διακρίνονται για 

την επιστημονική τους κατάρτιση, την επαγγελματική τους 

ικανότητα και εξειδικευμένη εμπειρία σε θέματα αρμοδιότητας της 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και διαθέτουν τα κατάλληλα εχέγγυα ανεξαρτησίας και 

αμεροληψίας. Πλην του Προέδρου της Αρχής και των τριών (3) 

Αντιπροέδρων της, τα υπόλοιπα μέλη κατανέμονται ισομερώς με 

απόφαση της Ολομέλειας, βάσει της εξειδίκευσής τους, στους τρεις 

(3) επιμέρους θεματικούς κλάδους της Αρχής, επικεφαλής των 

οποίων τίθεται αντιστοίχως ένας (1) Αντιπρόεδρος. 

2. Τα μέλη της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. προτείνονται από κοινού από τους 

Υπουργούς Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων ύστερα από προκήρυξη που δημοσιεύεται 

σε τέσσερις (4), τουλάχιστον, ημερήσιες εφημερίδες πανελλήνιας 

κυκλοφορίας, καθώς και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η προκήρυξη δημοσιεύεται το 

αργότερο τριάντα (30) ημέρες πριν από την πρόταση των Υπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών και καλεί τους 

ενδιαφερόμενους να υποβάλουν υποψηφιότητα μέσα σε 

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, όχι μικρότερο των δεκαπέντε (15) 

ημερών. Ο αριθμός και τα στοιχεία των υποψηφίων, πλην όσων 

έχουν ρητώς αιτηθεί τη μη δημοσιοποίησή τους, καθώς και η 

πρόταση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Εσωτερικών δημοσιεύονται στην επίσημη ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 

Η πρόταση υποβάλλεται στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της 

Βουλής των Ελλήνων, η οποία γνωμοδοτεί επ’ αυτής, σύμφωνα με 

τα ειδικότερα οριζόμενα στον Κανονισμό της Βουλής. H 

γνωμοδότηση αυτή αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα της 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Σε περίπτωση θετικής γνωμοδότησης της Επιτροπής, τα 

μέλη που έχουν προταθεί από τους Υπουργούς Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Εσωτερικών διορίζονται με Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου. Με την ίδια πράξη ορίζεται και ο θεματικός κλάδος του 

οποίου προΐσταται ο κάθε Αντιπρόεδρος. Με την επιφύλαξη του 

πρώτου διορισμού μελών της Αρχής, η διαδικασία επιλογής των 

μελών της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. λαμβάνει χώρα τουλάχιστον έξι (6) μήνες, πριν 

τη λήξη της θητείας εκάστου μέλους. 

3. Η θητεία των μελών της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. είναι πενταετής. Κανένα μέλος 

της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δεν μπορεί να υπηρετήσει για περισσότερες από δύο 

(2) θητείες. Κατά τη διάρκεια της θητείας τους τα μέλη της 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δεν ανακαλούνται. Εάν κατά τη διάρκεια της θητείας 

μέλους της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. εκκενωθεί για οποιονδήποτε λόγο η θέση του, 

διορίζεται, σύμφωνα με τη διαδικασία της παραγράφου 2, νέο 

μέλος για πλήρη θητεία, εφόσον μέχρι την κανονική λήξη της 

θητείας του μέλους του οποίου η θέση κενώθηκε υπολείπεται 

διάστημα μικρότερο των δύο (2) ετών. Σε κάθε άλλη περίπτωση, το 

νέο μέλος διορίζεται για το υπόλοιπο της θητείας του μέλους του 

οποίου η θέση κενώθηκε. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. συνεχίζει να λειτουργεί, όχι 

όμως πέρα από ένα εξάμηνο, αν κάποια από τα μέλη της εκλείψουν 

ή αποχωρήσουν για οποιονδήποτε λόγο, εφόσον, κατά τις 

συνεδριάσεις της, τα λοιπά μέλη επαρκούν ώστε να υπάρχει 

 

 

Άρθρο 7 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

Άρθρο 7  

Σύνθεση της ΡΑΕ  

1. Η ΡΑΕ απαρτίζεται από επτά (7) μέλη, στα οποία 

συμπεριλαμβάνονται ο Πρόεδρος και δύο (2) Αντιπρόεδροι, τα οποία 

διακρίνονται για την επιστημονική τους κατάρτιση και την 

επαγγελματική τους ικανότητα και διαθέτουν εξειδικευμένη εμπειρία 

σε θέματα αρμοδιότητας της ΡΑΕ, καθώς και εχέγγυα ανεξαρτησίας 

και αμεροληψίας.  

 

 

 

 

2. Τα μέλη της ΡΑΕ επιλέγονται από τον Υπουργό Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής ύστερα από προκήρυξη που 

δημοσιεύεται σε τέσσερις (4), τουλάχιστον, ημερήσιες εφημερίδες 

πανελλήνιας κυκλοφορίας και προτείνονται στην Επιτροπή θεσμών 

και Διαφάνειας της Βουλής των Ελλήνων για διορισμό. Η προκήρυξη 

δημοσιεύεται το αργότερο εξήντα (60) ημέρες πριν από την υποβολή 

της πρότασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής προς την ως άνω Επιτροπή και καλεί τους ενδιαφερόμενους 

να υποβάλουν υποψηφιότητα μέσα σε συγκεκριμένο χρονικό 

διάστημα, όχι μικρότερο των τριάντα (30) ημερών. Ο αριθμός και τα 

στοιχεία των υποψηφίων, πλην όσων έχουν ρητώς αιτηθεί τη μη 

δημοσιοποίηση τους, καθώς και η πρόταση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής προς την Επιτροπή 

Θεσμών και Διαφάνειας για διορισμό, δημοσιεύονται στην επίσημη 

ιστοσελίδα της ΡΑΕ. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί της πρότασης εντός 

τριάντα (30) ημερών και η γνωμοδότηση αυτή αναρτάται στην 

επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ. Σε περίπτωση θετικής γνωμοδότησης 

της Επιτροπής, τα συγκεκριμένα τρία (3) μέλη που έχουν προταθεί 

από τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

για τις θέσεις του Προέδρου, του Α` Αντιπροέδρου και του Β` 

Αντιπροέδρου διορίζονται στην αντίστοιχη θέση με πράξη του 

Υπουργικού Συμβουλίου. Τα λοιπά μέλη για τα οποία έχει 

γνωμοδοτήσει θετικά η Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας διορίζονται 

με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής. Η διαδικασία επιλογής των μελών της ΡΑΕ της παρούσας 

εκκινεί κάθε φορά όχι νωρίτερα από έξι (6) μήνες πριν τη λήξη της 

θητείας εκάστου των μελών.  
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απαρτία. 

4. Στη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. συνιστάται μία (1) θέση ειδικού συμβούλου του 

Προέδρου της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. για θέματα είτε αποβλήτων, είτε ενέργειας, 

είτε υδάτων. Η θέση αυτή πληρούται από πρόσωπο που διακρίνεται 

για την επιστημονική του κατάρτιση και ικανότητα και διαθέτει 

εξειδικευμένη εμπειρία στα ανωτέρω θέματα. Ο ειδικός σύμβουλος 

διορίζεται με απόφαση του Προέδρου της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., κατόπιν 

πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος που δημοσιεύεται στην 

ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., χωρίς την τήρηση άλλης διαδικασίας. Η 

σύμβαση του ειδικού συμβούλου λήγει αυτοδικαίως με τη λήξη της 

θητείας του Προέδρου. Οι αποδοχές για την παροχή των υπηρεσιών 

του ειδικού συμβούλου καθορίζονται βάσει της περ. β) της παρ. 6 

του άρθρου 9 του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Ο ειδικός σύμβουλος 

δύναται να συμμετέχει στις συνεδριάσεις όλων των συνθέσεων της 

Αρχής χωρίς δικαίωμα ψήφου. Η σχετική δαπάνη, 

συμπεριλαμβανομένων και των ασφαλιστικών εισφορών, βαρύνει 

τον προϋπολογισμό της Ρ.Α.Α.Ε.Υ..». 

 

 

3. Η θητεία των μελών της ΡΑΕ είναι πενταετής. Κανένα μέλος της ΡΑΕ 

δεν μπορεί να υπηρετήσει για περισσότερες από δύο (2) θητείες. 

Κατά τη διάρκεια της θητείας τους τα μέλη της ΡΑΕ δεν 

ανακαλούνται. Εάν κατά τη διάρκεια της θητείας μέλους της ΡΑΕ 

κενωθεί για οποιονδήποτε λόγο η θέση του, διορίζεται, σύμφωνα με 

τη διαδικασία της παραγράφου 2, νέο μέλος για πλήρη θητεία, 

εφόσον μέχρι την κανονική λήξη της θητείας του μέλους του οποίου η 

θέση κενώθηκε υπολείπεται διάστημα μικρότερο των δύο (2) ετών. Σε 

κάθε άλλη περίπτωση, το νέο μέλος διορίζεται για το υπόλοιπο της 

θητείας του μέλους του οποίου η θέση κενώθηκε. Η ΡΑΕ συνεχίζει να 

λειτουργεί, όχι όμως πέρα από ένα εξάμηνο, αν κάποια από τα μέλη 

της εκλείψουν ή αποχωρήσουν για οποιονδήποτε λόγο, εφόσον, κατά 

τις συνεδριάσεις της, τα λοιπά μέλη επαρκούν ώστε να υπάρχει 

απαρτία.  

 

4. Στη Ρ.Α.Ε. συνιστάται μία (1) θέση ειδικού συμβούλου του 

Προέδρου της Ρ.Α.Ε. για θέματα ενέργειας. Η θέση αυτή πληρούται 

από πρόσωπο που διακρίνεται για την επιστημονική του κατάρτιση 

και ικανότητα και διαθέτει εξειδικευμένη εμπειρία σε θέματα 

ενέργειας. Ο ειδικός σύμβουλος διορίζεται με απόφαση του 

Προέδρου της Ρ.Α.Ε., κατόπιν πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 

που δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα της Ρ.Α.Ε., χωρίς την τήρηση 

άλλης διαδικασίας. Η σύμβαση του ειδικού συμβούλου λήγει με τη 

λήξη της θητείας του Προέδρου. Οι αποδοχές για την παροχή των 

υπηρεσιών του ειδικού συμβούλου καθορίζονται με την κοινή 

υπουργική απόφαση της παραγράφου 2. Ο ειδικός σύμβουλος 

δύναται να συμμετέχει στις συνεδριάσεις της Ολομέλειας της Ρ.Α.Ε. 

χωρίς δικαίωμα ψήφου. Η σχετική δαπάνη, συμπεριλαμβανομένων 

και των ασφαλιστικών εισφορών, βαρύνει τον προϋπολογισμό της 

Ρ.Α.Ε.. 

Άρθρο 9 

 Λειτουργία της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 

Υδάτων – Τροποποίηση άρθρου 8 ν. 4001/2011 

Στο άρθρο 8 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), περί λειτουργίας της πλέον 

Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, οι παρ. 1, 2, 

3 και 4 αντικαθίστανται, προστίθενται παρ. 4α και 6), και το άρθρο 8 

διαμορφώνεται ως εξής:  

 «Άρθρο 8 

Λειτουργία της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 

Υδάτων  
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1. Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) 

συνεδριάζει και αποφασίζει, είτε σε Ολομέλεια, είτε σε συνθέσεις 

των τριών (3) επί μέρους θεματικών κλάδων αυτής, ήτοι των 

Αποβλήτων, της Ενέργειας και των Υδάτων. Η Ολομέλεια της 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ. συνέρχεται σε συνεδρίαση κατόπιν πρόσκλησης του 

Προέδρου της, οι δε συνθέσεις των τριών (3) επί μέρους θεματικών 

κλάδων της Αρχής, κατόπιν πρόσκλησης του οικείου Αντιπροέδρου, 

και, σε περίπτωση κωλύματός του, από το αρχαιότερο μέλος του 

οικείου Κλάδου της Αρχής, όπως ορίζεται ειδικότερα στον 

Οργανισμό και τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και 

Διαχείρισής της. 

2. Η Ολομέλεια της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. συνεδριάζει νομίμως εφόσον 

μετέχουν στη συνεδρίαση ο Πρόεδρος ή τουλάχιστον ένας (1) εκ 

των Αντιπροέδρων, ως προεδρεύων, κατά σειρά αρχαιότητας, και 

εννέα (9) τουλάχιστον μέλη, αποφασίζει δε κατά πλειοψηφία. Αν 

θέμα της ημερήσιας διάταξης είναι η, κατά παραπομπή, επιβολή 

κύρωσης και η κρίση επί ζητήματος που αφορά προεχόντως το 

αντικείμενο ενός ή πλειόνων θεματικών κλάδων της Αρχής, τότε, με 

την επιφύλαξη της παρ. 5, η Ολομέλεια συνεδριάζει νομίμως, 

εφόσον μετέχουν στη συνεδρίαση όλα τα μέλη των συναφών 

κλάδων. Οι συνθέσεις των επί μέρους θεματικών κλάδων της Αρχής 

αποτελούνται από τον οικείο Αντιπρόεδρο, και τα τρία (3) μέλη του 

εκάστοτε κλάδου και αυτοί συνεδριάζουν νομίμως αν μετέχουν 

αρμοδίως ο προεδρεύων και δύο (2) μέλη. Σε περίπτωση απουσίας 

του Αντιπροέδρου, αυτός αναπλήρωνεται από το αρχαιότερο μέλος 

του οικείου Κλάδου. 

3. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του 

προεδρεύοντος. 

4. Η Ολομέλεια της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. είναι αρμόδια: α) όταν ένα ζήτημα 

είναι σύνθετο και δεν εμπίπτει σαφώς και αποκλειστικώς στις 

αρμοδιότητες μεμονωμένου θεματικού της κλάδου, β) για υπόθεση 

που παραπέμπεται σ’ αυτήν με απόφαση κλάδου της Αρχής, γ) για 

εν γένει διοικητικά και οργανωτικά θέματα, όπως του Οργανισμού 

και του Κανονισμού της Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Αρχής. Οι συνθέσεις των κλάδων της Αρχής είναι αρμόδιες να 

αποφαίνονται επί ρυθμιστικών, γνωμοδοτικών, εποπτικών, 

ελεγκτικών και κυρωτικών ζητημάτων, που άπτονται του οικείου 

θεματικού τους αντικειμένου. 

4α. Κάθε άλλο ζήτημα σχετικά με την κατανομή αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Ολομέλειας και κλάδων, καθώς και με τις συνεδριάσεις της 

Αρχής, ρυθμίζεται με τον Οργανισμό και τον Κανονισμό Εσωτερικής 

Λειτουργίας και Διαχείρισής της, που εγκρίνονται με απόφαση της 

Ολομέλειάς της. Δι’ αυτών δύναται να προβλεφθεί και η σύσταση 

τετραμελούς Εκτελεστικής Επιτροπής, που αποτελείται από τον 

Πρόεδρο της Αρχής και τους τρεις (3) Αντιπροέδρους, με 

αρμοδιότητα ιδίως: α) την αντιμετώπιση τρεχουσών διοικητικών 

εκκρεμοτήτων και αναγκών, που της ανατίθενται από την 

Ολομέλεια ή τον Πρόεδρο, καθώς και β) την κατανομή των 

υποθέσεων μεταξύ της Ολομέλειας και των τριών (3) θεματικών 

Άρθρο 8 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

Άρθρο 8  

Λειτουργία της ΡΑΕ  

1. Η ΡΑΕ συνέρχεται σε συνεδρίαση μετά από πρόσκληση του 

Προέδρου της, όπως ορίζεται ειδικότερα στον Κανονισμό Εσωτερικής 

Λειτουργίας και Διαχείρισής της.  

 

 

 

 

 

 

 

2. Η ΡΑΕ συνεδριάζει νομίμως εφόσον μετέχουν στη συνεδρίαση ο 

Πρόεδρος ή τουλάχιστον ένας εκ των Αντιπροέδρων ως προεδρεύων 

και τρία (3) τουλάχιστον μέλη, αποφασίζει δε κατά πλειοψηφία. Σε 

περίπτωση που θέμα της ημερήσιας διάταξης είναι η επιβολή 

κύρωσης, η ΡΑΕ συνεδριάζει νομίμως εφόσον μετέχουν στη 

συνεδρίαση τουλάχιστον πέντε (5) μέλη, συμπεριλαμβανομένου του 

Προέδρου ή ενός εκ των Αντιπροέδρων ως προεδρεύοντος.  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου ή, 

εάν αυτός απουσιάζει, του προεδρεύοντος Αντιπροέδρου, εκτός από 

τις περιπτώσεις που η λαμβανόμενη απόφαση συνεπάγεται την 

επιβολή διοικητικών κυρώσεων.  

4. Κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με τις συνεδριάσεις της ΡΑΕ ρυθμίζεται 
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κλάδων, επί μη σαφώς οριοθετημένων ζητημάτων, εφόσον δεν έχει 

αποφανθεί επ’ αυτών η Ολομέλεια, σύμφωνα με την περ. α) της 

παρ. 4. Για τη λήψη απόφασης από την Εκτελεστική Επιτροπή, 

απαιτείται κατ’ ελάχιστον πλειοψηφία τριών τετάρτων (3/4). 

5. Η συμμετοχή των Μελών στις συνεδριάσεις της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. είναι 

υποχρεωτική, εκτός εάν Μέλος έχει δηλώσει στον Πρόεδρο της 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ., πριν από τη συνεδρίαση, κώλυμα συμμετοχής του σ’ 

αυτήν, ή αδυναμία συμμετοχής για σπουδαίο λόγο. 

6. Με την επιφύλαξη της παρ. 4, όπου γίνεται αναφορά στην 

κείμενη νομοθεσία έως την έναρξη ισχύος του παρόντος σε 

αρμοδιότητα της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, νοείται ότι αυτή 

ανήκει στον κλάδο Ενέργειας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ..». 

στον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Η συμμετοχή των Μελών στις συνεδριάσεις της Ρ.Α.Ε. είναι 

υποχρεωτική, εκτός εάν Μέλος έχει δηλώσει στον Πρόεδρο της Ρ.Α.Ε., 

πριν από τη συνεδρίαση, κώλυμα συμμετοχής του σε αυτήν, ή 

αδυναμία συμμετοχής για σπουδαίο λόγο. 

Άρθρο 10 

Αρμοδιότητες του Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Ρυθμιστικής 

Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων – Τροποποίηση άρθρου 9 
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ν. 4001/2011 

Το άρθρο 9 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 9 

Αρμοδιότητες του Προέδρου και των Αντιπροέδρων της Ρυθμιστικής 

Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων  

1. Ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 

Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) εκπροσωπεί την Αρχή στις σχέσεις της με τις 

άλλες διοικητικές ή ανεξάρτητες αρχές και τους τρίτους, καθώς και 

ενώπιον των δικαστηρίων. Ο Πρόεδρος και οι Αντιπρόεδροι της 

Αρχής  έχουν, δυνάμει του παρόντος νόμου, των κανονιστικών 

πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του και των 

αποφάσεων της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., την ευθύνη της λειτουργίας αυτής, 

ασκούν δε τις προς τούτο αρμοδιότητες και ιδίως: 

(α) Ο Πρόεδρος της Αρχής προΐσταται της Γραμματείας του. Οι 

Αντιπρόεδροι προΐστανται των οργανικών μονάδων που 

συναρτώνται αποκλειστικώς και αντιστοιχούν κατά τον Οργανισμό 

στους επί μέρους θεματικούς κλάδους της Αρχής. Η νομική 

υπηρεσία και οι υπηρεσίες που δεν υπάγονται ρητώς στον Πρόεδρο 

ή στους κλάδους της Αρχής υπάγονται στην Ολομέλεια και 

αναφέρονται στον καθ’ ύλην αρμόδιο Αντιπρόεδρο.  

(β) Είναι οι υπηρεσιακοί και πειθαρχικοί προϊστάμενοι του 

προσωπικού που απασχολείται με οποιαδήποτε σχέση εργασίας 

στις υπηρεσίες της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. 

(γ) Εκδίδουν τις ατομικές πράξεις που αφορούν σε θέματα του 

προσωπικού των υπηρεσιών  της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., εκτός από αυτές για τις 

οποίες αρμόδια είναι τα αντίστοιχα συμβούλια ή η Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. 

(δ) Καθορίζουν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και προεδρεύουν 

στις συνεδριάσεις της Ολομελείας και των Κλάδων της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. 

(ε) Προβαίνουν σε διαχειριστικές πράξεις για την εφαρμογή των 

αποφάσεων της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και μπορούν να προβαίνουν σε 

κατάρτιση συμβάσεων αξίας μέχρι του ποσού για το οποίο 

επιτρέπεται προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, 

σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 (Α 147). Η αρμοδιότητα αυτή μπορεί 

να ασκείται παράλληλα και από την Εκτελεστική Επιτροπή της 

Αρχής. 

(στ) Ασκούν κάθε άλλη αρμοδιότητα που τους μεταβιβάζεται με 

απόφαση της Ολομέλειας της Αρχής, όπως ειδικότερα καθορίζεται 

στον κανονισμό λειτουργίας της. Σε περίπτωση κωλύματος ή 

απουσίας του Προέδρου της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., αναπληρώνεται από τον 

αρχαιότερο κατά σειρά Αντιπρόεδρο, εκτός εάν είναι υποχρεωτική η 

συμμετοχή στη σύνθεση της Ολομέλειας, όλων των μελών ενός 

κλάδου της Αρχής, οπότε αναπληρώνεται από τον Αντιπρόεδρο του 

οικείου κλάδου. Ο Πρόεδρος της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ή ο Αντιπρόεδρος που 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 9 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

Άρθρο 9 

Αρμοδιότητες του Προέδρου της ΡΑΕ  

1. Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ εκπροσωπεί την Αρχή στις σχέσεις της με τις 

άλλες διοικητικές ή ανεξάρτητες αρχές και τους τρίτους, καθώς και 

ενώπιον των δικαστηρίων και έχει, δυνάμει του παρόντος νόμου, των 

κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του και 

των αποφάσεων της ΡΑΕ, την ευθύνη της λειτουργίας αυτής, ασκεί δε 

τις προς τούτο αρμοδιότητες και ιδίως:  

 

 

(α) Προΐσταται της Γραμματείας και όλων των υπηρεσιών της ΡΑΕ και 

διευθύνει το έργο τους.  

 

 

 

(β) Είναι ο υπηρεσιακός και πειθαρχικός προϊστάμενος του 

προσωπικού που απασχολείται με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στη 

Γραμματεία της ΡΑΕ. 
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τον αναπληρώνει μπορεί να αναθέτει τη δικαστική ή εξώδικη 

εκπροσώπηση της Αρχής για συγκεκριμένη πράξη ή ενέργεια ή 

κατηγορία πράξεων ή ενεργειών σε άλλο μέλος της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ή σε 

υπηρεσίες της. 

2. Κατόπιν εισήγησης του Προέδρου, η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δύναται, με 

απόφαση της Ολομέλειας, να συγκροτεί συνεργεία ελέγχου, 

μόνιμες και έκτακτες επιτροπές και ομάδες εργασίας για την 

εξέταση και έρευνα εξειδικευμένων θεμάτων  που εμπίπτουν στις 

αρμοδιότητές της, που χρήζουν ιδιαίτερης διαχείρισης ή άμεσης 

επίλυσης. Το έργο των επιτροπών ή ομάδων εργασίας συντονίζει 

μέλος ή στέλεχος της Αρχής που ορίζεται με απόφαση του 

Προέδρου. Οι εισηγήσεις και γνωμοδοτήσεις των επιτροπών και 

ομάδων εργασίας υποβάλλονται στα εκάστοτε αρμόδια όργανα της 

Αρχής. Στις συγκροτούμενες επιτροπές και ομάδες μπορούν, άνευ 

άλλης διαδικασίας, να συμμετέχουν και πρόσωπα εκτός των 

υπηρεσιών της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Με αυτήν την απόφαση της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 

καθορίζονται το έργο, η διάρκεια και η σύνθεση κάθε επιτροπής και 

ομάδας. Οι εισηγήσεις και γνωμοδοτήσεις των επιτροπών και των 

ομάδων της παρούσας υποβάλλονται στον Πρόεδρο της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., 

ο οποίος δύναται να αποφασίσει τη δημόσια ανακοίνωση των 

συμπερασμάτων στην επίσημη ιστοσελίδα της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Η αμοιβή 

των μελών των επιτροπών και ομάδων της παρούσας παραγράφου 

καθορίζεται με απόφαση της Ολομελείας της Αρχής, με την οποία, 

κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, ορίζεται: 

α) το ύψος των πρόσθετων αμοιβών των μελών των ως άνω 

επιτροπών και ομάδων εργασίας, που σωρευτικά δεν υπερβαίνει το 

είκοσι τοις εκατό (20%) του βασικού μισθού, και β) ότι έως το δέκα 

τοις εκατό (10%) του προσωπικού των Αρχών μπορεί να συμμετέχει 

σε συνεργεία ελέγχου, μόνιμες και έκτακτες επιτροπές και ομάδες 

εργασίας. Η δαπάνη που προκαλείται από την εφαρμογή του 

προηγούμενου εδαφίου βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό 

της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 

3. Ο Πρόεδρος και οι Αντιπρόεδροι της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. μπορούν, με 

πράξεις τους, να μεταβιβάζουν σε άλλα μέλη της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ή σε 

μέλη των υπηρεσιών τους κάποια ή κάποιες από τις αρμοδιότητες 

που τους ανατίθενται σύμφωνα με τις περ. α’ έως και ε’ της παρ. 1. 

Η αρμοδιότητα που μεταβιβάζεται δύναται να ασκείται παράλληλα 

και από τους μεταβιβάζοντες. 

4. Ο Πρόεδρος και οι Αντιπρόεδροι της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. μπορούν, με 

πράξεις τους, να παρέχουν εξουσιοδότηση σε άλλα μέλη της 

Ρ.Α.Α.Ε.Υ. ή στο προσωπικό της, να υπογράφουν αντ’ αυτών και με 

εντολή τους τις πράξεις που έχουν αρμοδιότητα να εκδίδουν. 

5. Ο Πρόεδρος της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. είναι διατάκτης των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού και των δαπανών της.». 

(γ) Εκδίδει τις ατομικές πράξεις που αφορούν σε θέματα του 

προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ, εκτός από αυτές για τις οποίες 

αρμόδια είναι τα αντίστοιχα συμβούλια ή η ΡΑΕ.  

(δ) Καθορίζει τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και προεδρεύει στις 

συνεδριάσεις της ΡΑΕ.  

(ε) Προβαίνει σε διαχειριστικές πράξεις για την εφαρμογή των 

αποφάσεων της ΡΑΕ και μπορεί να προβαίνει σε κατάρτιση 

συμβάσεων αξίας μέχρι του ποσού για το οποίο επιτρέπεται 

προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με το 

ν. 4412/2016 (Α 147). Η αρμοδιότητα αυτή μπορεί να ασκείται 

παράλληλα και από τη ΡΑΕ.  

(στ) Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του μεταβιβάζεται με 

απόφαση της ΡΑΕ, όπως ειδικότερα καθορίζεται στον κανονισμό 

λειτουργίας της. Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του Προέδρου 

της ΡΑΕ, αυτός αναπληρώνεται από τον Α` Αντιπρόεδρο και, σε 

περίπτωση κωλύματος ή απουσίας αυτού, από τον Β` Αντιπρόεδρο. Ο 

Πρόεδρος της ΡΑΕ ή ο Αντιπρόεδρος που τον αναπληρώνει μπορεί να 

αναθέτει τη δικαστική ή εξώδικη εκπροσώπηση της Αρχής για 

συγκεκριμένη πράξη ή ενέργεια ή κατηγορία πράξεων ή ενεργειών σε 

άλλο μέλος της ΡΑΕ ή σε μέλος της Γραμματείας της.  

 

 

2. Κατόπιν εισήγησης του Προέδρου, η ΡΑΕ δύναται, με απόφαση της, 

να συγκροτεί επιτροπές και ομάδες για την εξέταση και έρευνα 

θεμάτων ειδικού ενδιαφέροντος που σχετίζονται με τις Αρμοδιότητες 

της ΡΑΕ. Στις, κατά το προηγούμενο εδάφιο, συγκροτούμενες 

επιτροπές και ομάδες μπορούν, άνευ άλλης διαδικασίας, να 

συμμετέχουν και πρόσωπα που δεν είναι μέλη της Γραμματείας της 

ΡΑΕ. Με την απόφαση της ΡΑΕ καθορίζονται το έργο, η διάρκεια και η 

σύνθεση κάθε επιτροπής και ομάδας. Οι εισηγήσεις και 

γνωμοδοτήσεις των επιτροπών και των ομάδων της παρούσας 

παραγράφου υποβάλλονται στον Πρόεδρο της ΡΑΕ, ο οποίος δύναται 

να αποφασίσει τη δημόσια ανακοίνωση των συμπερασμάτων στην 

επίσημη ιστοσελίδα της ΡΑΕ. Η αμοιβή των μελών των επιτροπών και 

ομάδων της παρούσας παραγράφου καθορίζεται με απόφαση της 

ΡΑΕ, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η 

δαπάνη που προκαλείται από την εφαρμογή του προηγούμενου 

εδαφίου βαρύνει τον προϋπολογισμό της ΡΑΕ.  
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3. Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ μπορεί με πράξη του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να μεταβιβάζει σε άλλα μέλη της 

ΡΑΕ ή σε μέλη της Γραμματείας της κάποια ή κάποιες από τις 

αρμοδιότητες που του ανατίθενται σύμφωνα με την παράγραφο 1 

περιπτώσεις α` έως και ε`. Η αρμοδιότητα που μεταβιβάζεται δύναται 

να ασκείται παράλληλα και από τον Πρόεδρο της Ρ.Α.Ε. 

 

4. Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ μπορεί με πράξη του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να παρέχει εξουσιοδότηση σε 

άλλα μέλη της ΡΑΕ ή σε μέλη της Γραμματείας της να υπογράφουν 

αντ` αυτού και με εντολή του τις πράξεις που ο Πρόεδρος έχει 

αρμοδιότητα να εκδίδει. 

5. Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ είναι διατάκτης των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού και των δαπανών της. 

Άρθρο 15 

Συλλογή στοιχείων – Τροποποίηση άρθρου 27 του ν. 4001/2011 

Στα στοιχεία της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), 

προστίθεται η συλλογή ποιοτικών στοιχείων, προστίθεται παρ. 3, 

και το άρθρο 27 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 27 

Συλλογή στοιχείων 

1. Η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) 

δύναται να συλλέγει πάσης φύσεως στοιχεία, ιδίως τεχνικά, 

ποιοτικά, οικονομικά, λογιστικά, εμπορικά και άλλα συναφή 

στοιχεία, προκειμένου να εκπληρώνει αποτελεσματικά τις εκ του 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 27  

Συλλογή στοιχείων  

1. Η ΡΑΕ δύναται να συλλέγει πάσης φύσεως στοιχεία, ιδίως τεχνικά, 
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νόμου αρμοδιότητές της.  

2. Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δύναται να απαιτεί πληροφορίες από τις επιχειρήσεις 

που ασκούν Ενεργειακές Δραστηριότητες σχετικά με την εκπλήρωση 

των καθηκόντων τους, συμπεριλαμβανομένης της αιτιολόγησης για 

οποιαδήποτε άρνηση χορήγησης πρόσβασης σε τρίτους, καθώς και 

οποιεσδήποτε πληροφορίες σχετικά με μέτρα αναγκαία για την 

ενίσχυση των Συστημάτων ή των Δικτύων Διανομής Ενέργειας. Σε 

περίπτωση άρνησης ή καθυστέρησης παροχής στοιχείων ή 

υποβολής ελλιπών στοιχείων, η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. δύναται να επιβάλλει τις 

κυρώσεις που προβλέπονται στην περίπτωση α` της παραγράφου 3 

του άρθρου 38 του ν. 3959/2011. 

3. α) Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. έχει πρόσβαση σε στοιχεία βάσης δεδομένων, είτε 

παρόχου, είτε Υπουργείου για την αξιολόγηση: 

αα) της κοστολόγησης - τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδατος, 

αβ) της ποιότητας του πόσιμου νερού και των λυμάτων εκροής, 

αγ) της επάρκειας του πόσιμου νερού, 

αδ) της εξυπηρέτησης καταναλωτών, 

αε) των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας Λυμάτων. 

β) Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. έχει πρόσβαση σε βάσεις δεδομένων των παρόχων, 

για το σύνολο των στοιχείων που είναι απαραίτητα για την άσκηση 

των αρμοδιοτήτων της. 

γ) Η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. έχει πρόσβαση στα στοιχεία και τα πληροφοριακά 

συστήματα των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 

(ΦΟ.Δ.Σ.Α.), στο πλαίσιο εκπλήρωσης των αρμοδιοτήτων της. 

Επιπλέον, έχει πρόσβαση στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων του 

άρθρου 53 του ν. 4819/2021 (A’ 129), αναφορικά με τα στοιχεία των 

ετήσιων εκθέσεων αποβλήτων των ΦΟ.Δ.Σ.Α. και των 

εγκαταστάσεων που διαχειρίζονται, στις ετήσιες εκθέσεις των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού, καθώς και στο 

σύνολο των απαραίτητων στοιχείων για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της.». 

 

οικονομικά, λογιστικά, εμπορικά και άλλα συναφή στοιχεία, 

προκειμένου να εκπληρώνει αποτελεσματικά τις εκ του νόμου 

αρμοδιότητές της.  

 

2. Η ΡΑΕ δύναται να απαιτεί πληροφορίες από τις επιχειρήσεις που 

ασκούν Ενεργειακές Δραστηριότητες σχετικά με την εκπλήρωση των 

καθηκόντων τους, συμπεριλαμβανομένης της αιτιολόγησης για 

οποιαδήποτε άρνηση χορήγησης πρόσβασης σε τρίτους, καθώς και 

οποιεσδήποτε πληροφορίες σχετικά με μέτρα αναγκαία για την 

ενίσχυση των Συστημάτων ή των Δικτύων Διανομής Ενέργειας. Σε 

περίπτωση άρνησης ή καθυστέρησης παροχής στοιχείων ή υποβολής 

ελλιπών στοιχείων, η ΡΑΕ δύναται να επιβάλλει τις κυρώσεις που 

προβλέπονται στην περίπτωση α` της παραγράφου 3 του άρθρου 38 

του ν. 3959/2011 

Άρθρο 17 

Καταγγελία ενώπιον της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας 

και Υδάτων – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 34 ν. 4001/2011 

Η παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), περί υποβολής 
καταγγελιών στην πλέον  Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας 
και Υδάτων, στο πρώτο εδάφιο προστίθεται η δυνατότητα 
καταγγελίας κατά των παρόχων υπηρεσιών ύδρευσης και των 
Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων, συνεπεία αυτού η 
παράγραφος διαρθρώνεται σε περιπτώσεις, και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής: 
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«1. Όποιος έχει έννομο συμφέρον δικαιούται να υποβάλει ενώπιον 
της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) 
καταγγελία κατά: α) των κυρίων και των διαχειριστών των 
Συστημάτων και των Δικτύων Διανομής Ενέργειας, των επιχειρήσεων 
που ασκούν Ενεργειακές Δραστηριότητες, για παράβαση των 
υποχρεώσεων τους που καθορίζονται από τις διατάξεις του 
παρόντος νόμου, των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ` 
εξουσιοδότησή του ή της άδειας που τους έχει χορηγηθεί, β) των 
παρόχων υπηρεσιών ύδατος για παραβάσεις του παρόντος και των 
πράξεων που εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του, σχετικά με την 
παροχή υπηρεσιών ύδατος, και γ) των Φορέων Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων για παραβάσεις του παρόντος και των πράξεων που 
εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του, σχετικά με τη διαχείριση των 
αστικών αποβλήτων. Επί της καταγγελίας αποφασίζει η Ρ.Α.Α.Ε.Υ. 
εντός προθεσμίας δύο (2) μηνών. Η προθεσμία αυτή μπορεί να 
παρατείνεται για δύο (2) ακόμη μήνες με αιτιολογημένη πράξη της 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ., η οποία εκδίδεται πριν λήξει η αρχική προθεσμία, εφόσον 
η παράταση είναι αναγκαία για τη συγκέντρωση πληροφοριών που 
απαιτούνται για τη λήψη της σχετικής απόφασης. Περαιτέρω 
παράταση της προθεσμίας επιτρέπεται μόνο κατόπιν συναίνεσης του 
προσώπου που υπέβαλε την καταγγελία.». 

 

 

 

 

Άρθρο 34 παρ. 1 του ν. 4001/2011 

Καταγγελία ενώπιον της ΡΑΕ  

1. Όποιος έχει έννομο συμφέρον δικαιούται να υποβάλει ενώπιον της 

ΡΑΕ καταγγελία κατά των κυρίων και των διαχειριστών των 

Συστημάτων και των Δικτύων Διανομής Ενέργειας, καθώς και κατά 

των επιχειρήσεων που ασκούν Ενεργειακές Δραστηριότητες, για 

παράβαση των υποχρεώσεών τους που καθορίζονται από τις 

διατάξεις του παρόντος νόμου, των κανονιστικών πράξεων που 

εκδίδονται κατ` εξουσιοδότησή του ή της άδειας που τους έχει 

χορηγηθεί. Επί της καταγγελίας αποφασίζει η ΡΑΕ εντός προθεσμίας 

δύο (2) μηνών. Η προθεσμία αυτή μπορεί να παρατείνεται για δύο (2) 

ακόμη μήνες με αιτιολογημένη πράξη της ΡΑΕ, η οποία εκδίδεται πριν 

λήξει η αρχική προθεσμία, εφόσον η παράταση είναι αναγκαία για τη 

συγκέντρωση πληροφοριών που απαιτούνται για τη λήψη της 

σχετικής απόφασης. Περαιτέρω παράταση της προθεσμίας 

επιτρέπεται μόνον κατόπιν συναίνεσης του προσώπου που υπέβαλε 

την καταγγελία.  

(…) 

Άρθρο 19 

Διαιτησία – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 37 ν. 4001/2011 

Στην παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), περί 

υπαγωγής στη διαιτησία, προστίθενται περ. δ), ε) και στ), και η παρ. 

1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Με τον παρόντα νόμο οργανώνεται μόνιμη Διαιτησία στη 

Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.), 

στην οποία υπάγονται προς επίλυση: 

(α) οι διαφορές μεταξύ προσώπων που δραστηριοποιούνται με 

οποιονδήποτε τρόπο στον τομέα της ενέργειας, 

(β) οι διαφορές μεταξύ Πελατών, όπως αυτοί προσδιορίζονται στις 

διατάξεις του παρόντος νόμου και των επιχειρήσεων που ασκούν 

Ενεργειακές Δραστηριότητες, 

(γ) κάθε διαφορά που αναφύεται μεταξύ των ανωτέρω προσώπων 

από την εφαρμογή της σχετικής κείμενης εθνικής και ευρωπαϊκής 

νομοθεσίας, 

δ) οι διαφορές μεταξύ προσώπων που δραστηριοποιούνται στον 

 

 

 

 

 

Παρ. 1 άρ. 37 ν. 4001/2011 

1. Με τον παρόντα νόμο οργανώνεται μόνιμη Διαιτησία στην ΡΑΕ, 

στην οποία υπάγονται προς επίλυση: 

(α) οι διαφορές μεταξύ προσώπων που δραστηριοποιούνται με 

οποιονδήποτε τρόπο στον τομέα της ενέργειας, 

(β) οι διαφορές μεταξύ Πελατών, όπως αυτοί προσδιορίζονται στις 

διατάξεις του παρόντος νόμου και των επιχειρήσεων που ασκούν 

Ενεργειακές Δραστηριότητες, 

(γ) κάθε διαφορά που αναφύεται μεταξύ των ανωτέρω προσώπων 

από την εφαρμογή της σχετικής κείμενης εθνικής και ευρωπαϊκής 
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τομέα της παροχής υπηρεσιών ύδατος,  

ε) οι διαφορές μεταξύ των πελατών/καταναλωτών και των παρόχων 

υπηρεσιών ύδατος, καθώς και μεταξύ παρόχων,  

στ) οι διαφορές μεταξύ Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 

και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού.». 

νομοθεσίας. 

[…] 

Άρθρο 20 

Πόροι – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 38 ν. 4001/2011 

Η παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4001/2011 (Α΄ 179), περί πόρων της 

πλέον Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, 

προστίθενται περ. γ), δ) και ε), και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) εισπράττει ως 

πόρους αυτής: 

(α) Ανταποδοτικά τέλη που επιβάλλονται στις επιχειρήσεις του 

τομέα της ενέργειας και ειδικότερα: 

(αα) Εφάπαξ τέλη για την επεξεργασία, έκδοση γνωμοδότησης ή 

απόφασης επί των αιτήσεων που υποβάλλονται για τη χορήγηση ή 

τροποποίηση ή επέκταση ή ανανέωση άδειας ή την πιστοποίηση 

προς άσκηση των ενεργειακών δραστηριοτήτων του παρόντος, 

συμπεριλαμβανομένων και των αποφάσεων που εκδίδονται 

σύμφωνα με την παράγραφο 11 του άρθρου 132. 

(ββ) Ετήσια τέλη για την άσκηση των ενεργειακών δραστηριοτήτων 

που προβλέπονται στον παρόντα και της δραστηριότητας στον 

τομέα των υγρών καυσίμων.  

(β) Επιδοτήσεις, επιχορηγήσεις, χρηματοδοτήσεις ερευνητικών 

προγραμμάτων και κάθε άλλο έσοδο που προέρχεται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση και από διεθνείς οργανισμούς. 

(γ) Τα έσοδα από τα πρόστιμα των παρ. 8 έως 11 του άρθρου 36. 

(δ) Ποσοστό επί του τέλους ταφής, το οποίο καθορίζεται με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Εσωτερικών.  

(ε) Ποσοστό επί του ετήσιου κύκλου εργασιών των παρόχων 

υπηρεσιών ύδατος, εξαιρουμένων των Οργανισμών Εγγείων 

Βελτιώσεων, το οποίο καθορίζεται με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών.». 

 

 

 

 

 

Παρ. 1 άρθρου 38 ν. 4001/2011 

 

1. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η ΡΑΕ εισπράττει, ως 

πόρους αυτής: 

(α) Ανταποδοτικά τέλη που επιβάλλονται στις επιχειρήσεις του τομέα 

της ενέργειας και ειδικότερα: 

(αα) Εφάπαξ τέλη για την επεξεργασία, έκδοση γνωμοδότησης ή 

απόφασης επί των αιτήσεων που υποβάλλονται για τη χορήγηση ή 

τροποποίηση ή επέκταση ή ανανέωση άδειας ή την πιστοποίηση προς 

άσκηση των ενεργειακών δραστηριοτήτων του παρόντος, 

συμπεριλαμβανομένων και των αποφάσεων που εκδίδονται 

σύμφωνα με την παράγραφο 11 του άρθρου 132. 

(ββ) Ετήσια τέλη για την άσκηση των ενεργειακών δραστηριοτήτων 

που προβλέπονται στον παρόντα και της δραστηριότητας στον τομέα 

των υγρών καυσίμων. 

(β) Επιδοτήσεις, επιχορηγήσεις, χρηματοδοτήσεις ερευνητικών 

προγραμμάτων και κάθε άλλο έσοδο που προέρχεται από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση και από διεθνείς οργανισμούς. 

[…] 

Άρθρο 21 

Ενίσχυση του προσωπικού της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 

Ενέργειας και Υδάτων – Αντικατάσταση παρ. 2 άρθρου 37 ν. 
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3428/2005 

Η παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 3428/2005 (Α΄ 313), περί του 

προσωπικού της πλέον Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας 

και Υδάτων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Στη Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

(Ρ.Α.Α.Ε.Υ.) για την υποστήριξη του έργου της, συστήνονται πέντε 

(5) θέσεις με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 

χρόνου για την υποστήριξη του έργου του κλάδου ενέργειας, τρεις 

(3) θέσεις για την υποστήριξη του έργου του κλάδου αποβλήτων και 

τρεις (3) θέσεις για την υποστήριξη του έργου του κλάδου υδάτων. 

Η πρόσληψη στις θέσεις αυτές διενεργείται, κατά περίπτωση, από 

τον οικείο Αντιπρόεδρο ή τον Πρόεδρο της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.. Για το 

προσλαμβανόμενο προσωπικό εφαρμόζεται η παρ. 6 του άρθρου 5 

του ν. 3297/2004 (Α΄ 259).». 

Παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 3428/2005 (Α΄ 313) 

[…] 

2. Στη Γραμματεία της Ρ.Α.Ε. για την υποστήριξη του έργου της, 

συνιστώνται πέντε (5) θέσεις με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου. Η πρόσληψη στις θέσεις αυτές γίνεται από τον 

Πρόεδρο της Ρ.Α.Ε. και για το προσλαμβανόμενο προσωπικό 

εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 

5 του ν. 3297/2004 (ΦΕΚ 259 Α΄). 

[…] 

 

 

Άρθρο 22 

Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Τροποποίηση παρ. 16 άρθρου 72 ν. 

4819/2021 

1. α) Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙΙ του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

τροποποιούνται με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

β) Το Παράρτημα ΙΙ του ν. 4001/2011 τροποποιείται με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

2. Από την εξουσιοδότηση της παρ. 16 του άρθρου 72 του ν. 

4819/2021 (Α’ 129) απαλείφονται οι κυρώσεις στην περίπτωση μη 

ορθής εφαρμογής του κανονισμού τιμολόγησης των Φορέων 

Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ), και η παρ. 16 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«16. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθορίζονται η μέθοδος 

κοστολόγησης και η διαμόρφωση του κανονισμού τιμολόγησης των 

ΦΟΔΣΑ για την εφαρμογή του άρθρου 39.». 

 

 

 

 

 

 

Παρ. 16 άρ. 72 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) 

(…)  16. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθορίζονται η μέθοδος κοστολόγησης, 

η διαμόρφωση του κανονισμού τιμολόγησης των ΦοΔΣΑ για την 

εφαρμογή του άρθρου 39 και οι κυρώσεις στην περίπτωση μη ορθής 

εφαρμογής του. (…)  

Άρθρο 28 

Γνωμοδοτική Επιτροπή Υδάτων – Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 4 ν. 

3199/2003 

H παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 3199/2002 (Α’ 280), περί της 

γνωμοδοτικής επιτροπής υδάτων, αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Στη Γενική Διεύθυνση Υδάτων συστήνεται Γνωμοδοτική 

Επιτροπή Υδάτων, η οποία αποτελείται από τον Γενικό Διευθυντή 

Υδάτων ως πρόεδρο, έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου 

 

 

Παρ. 3 άρ. 4 του ν. 3199/2003 (Α’ 280) 

Ειδική Γραμματεία Υδάτων  

(…) 

3. Συνιστάται στην Ειδική Γραμματεία Υδάτων Γνωμοδοτική Επιτροπή 
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Οικονομικών, έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, έναν (1) εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας, έναν (1) 

εκπρόσωπο του Υπουργείου Εσωτερικών και έναν (1) εκπρόσωπο 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Η 

Γνωμοδοτική Επιτροπή Υδάτων συγκροτείται με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και γνωμοδοτεί προς τη 

Γενική Διεύθυνση Υδάτων για την άσκηση των αρμοδιοτήτων των 

περ. δ) και ε) της παρ. 1, την Εθνική Στρατηγική Υδάτων του άρθρου 

6Α, καθώς και για κάθε άλλο θέμα που παραπέμπεται σ’ αυτήν από 

τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων.».    

Υδάτων, η οποία αποτελείται από τον Ειδικό Γραμματέα Υδάτων ως 

πρόεδρο, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Εσωτερικών, έναν 

εκπρόσωπο του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, έναν 

εκπρόσωπο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου 

Οικονομικών, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών και έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή Υδάτων συγκροτείται με 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

γνωμοδοτεί προς την Ειδική Γραμματεία Υδάτων για την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων που αναφέρονται στις περιπτώσεις α, β, δ` και ε` της 

παραγράφου 1, καθώς και για θέματα που προβλέπονται στην 

κείμενη νομοθεσία.  

(…) 

Άρθρο 29 

Κατανομή αρμοδιοτήτων διαχείρισης λεκανών απορροής ποταμού 

στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις – Αντικατάσταση παρ. 2 και 3 

άρθρου 5 ν. 3199/2003 

Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 του ν. 3199/2003 (Α’ 280), περί 

λεκανών απορροής ποταμών, αντικαθίστανται ως εξής: 

«2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και Εσωτερικών, καθορίζονται οι λεκάνες απορροής ποταμών και 

ορίζονται οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, οι οποίες είναι αρμόδιες 

για τη διαχείριση και προστασία τους. 

3. Αν λεκάνη απορροής ποταμού εκτείνεται στα διοικητικά όρια 

περισσοτέρων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, οι ανωτέρω 

αρμοδιότητες ασκούνται από κοινού. Με κοινή απόφαση των 

οικείων Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, επιτρέπεται 

η κατανομή των αρμοδιοτήτων μεταξύ των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων ή ο ορισμός μιας Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως 

αποκλειστικά αρμόδιας για την προστασία και διαχείριση της 

συγκεκριμένης λεκάνης απορροής ποταμού και τον καθορισμό του 

τρόπου άσκησης των αρμοδιοτήτων αυτών. Εάν η κοινή απόφαση 

του δευτέρου εδαφίου δεν δημοσιευτεί εντός πέντε (5) μηνών από 

τον καθορισμό των λεκανών απορροής της παρ. 2, η απόφαση αυτή 

εκδίδεται από τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 

Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.». 

 

 

 

Άρθρο 5 παρ. 2 και 3 του ν. 3199/2003 

Διεύθυνση Υδάτων της Περιφέρειας 

(…) 

2. Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, που δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθορίζονται οι λεκάνες απορροής 

ποταμών και ορίζονται οι Περιφέρειες, οι οποίες είναι αρμόδιες για 

τη διαχείριση και προστασία τους. 

3. Αν λεκάνη απορροής ποταμού εκτείνεται στα διοικητικά όρια 

περισσότερων Περιφερειών, οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται 

από κοινού. Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, που 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, επιτρέπεται να 

κατανέμονται οι αρμοδιότητες μεταξύ των Περιφερειών ή να 

καθορίζεται μια Περιφέρεια ως αποκλειστικώς αρμόδια και να 

καθορίζεται ο τρόπος και η ειδικότερη διαδικασία άσκησης των 

αρμοδιοτήτων της παρούσας παραγράφου. 

(…)  

Άρθρο 30 

Συμβούλιο Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Αντικατάσταση 

άρθρου 6 ν. 3199/2003 

Το άρθρο 6 του ν. 3199/2003 (Α’ 280), περί των Συμβουλίων Υδάτων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 6 ν. 3199/2003 

Περιφερειακό Συμβούλιο Υδάτων 

1. Συνιστάται σε κάθε Αποκεντρωμένη Διοίκηση Συμβούλιο Υδάτων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Σ.Υ.Α.Δ.), το οποίο αποτελεί όργανο 

κοινωνικού διαλόγου και διαβούλευσης για θέματα προστασίας και 
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«Άρθρο 6 

Συμβούλιο Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

1. Σε κάθε Υδατικό Διαμέρισμα που εκτείνεται στα διοικητικά όρια 

μιας ή περισσοτέρων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συστήνεται 

Συμβούλιο Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Σ.Υ.Α.Δ.), το 

οποίο αποτελεί όργανο κοινωνικού διαλόγου και διαβούλευσης για 

θέματα προστασίας και διαχείρισης υδάτων.  

2. Τα μέλη του Σ.Υ.Α.Δ. δεν είναι αμειβόμενα. Ειδικότερα 

συμμετέχουν:  

α) ο Γραμματέας της οικείας αποκεντρωμένης Διοίκησης, ως 

Πρόεδρος, με την επιφύλαξη της παρ. 3, 

β) οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Υδάτων των Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων που είναι αρμόδιες για το Υδατικό Διαμέρισμα, 

γ) ένας (1) εκπρόσωπος από κάθε Περιφέρεια, στα διοικητικά όρια 

των οποίων εκτείνεται το Υδατικό Διαμέρισμα,  

δ) ένας (1) εκπρόσωπος από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, 

ε) ένας (1) εκπρόσωπος από το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, 

στ) ένας (1) εκπρόσωπος από την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων 

Ελλάδας,  

ζ) ένας (1) εκπρόσωπος των περιβαλλοντικών οργανώσεων της 

κοινωνίας των πολιτών,  

η) ένας (1) εκπρόσωπος από τον Οργανισμό Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής. 

Αν μετά την παρέλευση δύο (2) μηνών από την αποστολή σχετικής 

πρόσκλησης, οι φορείς της περ. ζ) δεν επιλέξουν κοινό εκπρόσωπο, 

μπορεί να επιλεχθεί από τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, ένας από τους ήδη προτεινόμενους εκπροσώπους που 

υπέδειξαν οι εν λόγω φορείς.  

3. Το Σ.Υ.Α.Δ. συγκροτείται με απόφαση του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Το Σ.Υ.Α.Δ. συγκαλείται με μέριμνα του 

Προέδρου του. Σε περίπτωση που το Υδατικό Διαμέρισμα ή η 

λεκάνη απορροής ποταμού ανήκει στην αρμοδιότητα περισσοτέρων 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, τα καθήκοντα Προέδρου του Σ.Υ.Α.Δ. 

ασκούνται από κοινού, από τους Γραμματείς των εν λόγω 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, με την επιφύλαξη της παρ. 3 του 

άρθρου 5.  

4. Στις συνεδριάσεις του Σ.Υ.Α.Δ. μπορεί να συμμετέχουν, ύστερα 

από πρόσκληση του Προέδρου του, χωρίς δικαίωμα ψήφου, 

εκπρόσωποι και άλλων φορέων, ιδίως της Ελληνικής Αρχής 

διαχείρισης των υδάτων. Όπου στον παρόντα νόμο αναφέρεται 

Περιφερειακό Συμβούλιο Υδάτων και Γενικός Γραμματέας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης νοείται στο εξής Συμβούλιο Υδάτων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης και Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και μέχρι το διορισμό του, ασκών καθήκοντα Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης αντίστοιχα. Στο Συμβούλιο 

Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Σ.Υ.Α.Δ.), συμμετέχουν, με 

βάση την περιοχή λεκάνης απορροής ποταμού (Υδατικό Διαμέρισμα) 

που ορίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 5: 

α) ο Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και μέχρι το 

διορισμό του ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της οικείας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως πρόεδρος, 

β) ο(οι) Προϊστάμενος(οι) της(των) Διεύθυνσης(σεων) Υδάτων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, που είναι αρμόδια(ες) για τη 

συγκεκριμένη λεκάνη απορροής ποταμού, 

γ) εκπρόσωπος ή εκπρόσωποι της(των) Περιφέρειας(ων) στα 

διοικητικά όρια της(των) οποίας(ων) εκτείνεται η περιοχή λεκάνης 

απορροής ποταμού, 

δ) εκπρόσωπος ή εκπρόσωποι της(των) οικείας(ων) 

Περιφερειακής(ων) Ενότητας (Ενοτήτων), 

ε) ένας εκπρόσωπος από κάθε Περιφερειακή Ένωση Δήμων που 

δραστηριοποιείται εντός της λεκάνης απορροής ποταμού, 

στ) ένας εκπρόσωπος όλων των οικείων Δημοτικών Επιχειρήσεων 

Ύδρευσης Αποχέτευσης που δραστηριοποιούνται εντός της περιοχής 

λεκάνης απορροής ποταμού, 

ζ) ένας εκπρόσωπος όλων των οικείων Επιμελητηρίων (Τεχνικού, 

Γεωτεχνικού και Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου), που 

δραστηριοποιούνται εντός της περιοχής λεκάνης απορροής ποταμού, 

η) ένας εκπρόσωπος όλων των οικείων Ενώσεων Γεωργικών 

Συνεταιρισμών, που δραστηριοποιούνται εντός της περιοχής λεκάνης 

απορροής ποταμού, 

θ) ένας εκπρόσωπος όλων των περιβαλλοντικών μη κυβερνητικών 

οργανώσεων που, σύμφωνα με το καταστατικό τους, 

δραστηριοποιούνται για θέματα προστασίας των υδάτων εντός της 

περιοχής λεκάνης απορροής ποταμού, 

ι) ένας εκπρόσωπος όλων των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων 

(Ο.Ε.Β.) της περιοχής λεκάνης απορροής ποταμού, 

ια) ένας εκπρόσωπος από κάθε φορέα διαχείρισης προστατευόμενης 

περιοχής κατά τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 1650/1986, όπως 

ισχύει και του άρθρου 13 του Ν. 3044/2002, εφόσον ο φορέας αυτός 

έχει συσταθεί. 

Τα μέλη του Συμβουλίου Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
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Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού «Δήμητρα», του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων 

Ερευνών, του Εθνικού Κέντρου Βιοτόπων–Υγροτόπων, των οικείων 

παρόχων υπηρεσιών ύδατος, καθώς και εξειδικευμένοι 

επιστήμονες, για την ανάλυση και παρουσίαση θεμάτων τεχνικής 

φύσεως.  

5. To Σ.Υ.Α.Δ. εκφράζει τη γνώμη του προς τους Γραμματείς των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, εφόσον του ζητηθεί, για κάθε θέμα 

προστασίας και διαχείρισης των υδάτων.  

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και Εσωτερικών εξειδικεύονται ο τρόπος λειτουργίας, 

εκπροσώπησης και λήψης αποφάσεων των Σ.Υ.Α.Δ., καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο ζήτημα. Με όμοια απόφαση μπορεί να 

τροποποιείται η σύνθεση του Σ.Υ.Α.Δ., ως προς τον αριθμό και τις 

ιδιότητες των μελών του. 

7. Όπου στον παρόντα αναφέρεται το Περιφερειακό Συμβούλιο 

Υδάτων και ο Γενικός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

νοούνται το Συμβούλιο και ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, αντίστοιχα.». 

(Σ.Υ.Α.Δ.) δεν είναι αμειβόμενα. 

1.β. Στις συνεδριάσεις του Σ.Υ.Α.Δ. μπορεί να συμμετέχουν ύστερα 

από πρόσκληση του προέδρου του, χωρίς δικαίωμα ψήφου, 

εκπρόσωποι και άλλων κατά περίπτωση αρμόδιων φορέων του 

δημόσιου τομέα, εκπρόσωποι επιστημονικών οργάνων, ιδρυμάτων ή 

οργανισμών, όπως του Συνδέσμου Μεταλλευτικών Ερευνών (Σ.Μ.Ε.), 

του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού «Δήμητρα», του Ελληνικού 

Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.), του Εθνικού Κέντρου 

Βιοτόπων -Υγροτόπων (Ε.Κ.Β.Υ.), καθώς και εξειδικευμένοι 

επιστήμονες, για την ανάλυση και παρουσίαση θεμάτων τεχνικής 

φύσεως. 

2. Το Περιφερειακό Συμβούλιο Υδάτων γνωμοδοτεί πριν την έγκριση 

του Σχεδίου Διαχείρισης και εκφράζει τη γνώμη του προς το Γενικό 

Γραμματέα της Περιφέρειας για κάθε θέμα προστασίας και 

διαχείρισης των υδάτων που αυτός του υποβάλλει 

3. Το Περιφερειακό Συμβούλιο Υδάτων, πριν γνωμοδοτήσει για το 

Σχέδιο Διαχείρισης, το δημοσιοποιεί προκειμένου το κοινό να 

πληροφορηθεί το περιεχόμενό του και να συμμετάσχει στη δημόσια 

διαβούλευση γι αυτό, μέσα σε προθεσμία που ορίζει το 

Περιφερειακό Συμβούλιο Υδάτων. 

4. Η συγκρότηση του Συμβουλίου Υδάτων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης γίνεται με απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και μέχρι το διορισμό του με απόφαση του ασκούντος 

καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και 

συγκαλείται κάθε φορά με μέριμνα του Προέδρου του. Σε περίπτωση 

που το Υδατικό Διαμέρισμα εκτείνεται στα διοικητικά όρια 

περισσοτέρων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, τα καθήκοντα 

προέδρου του Σ.Υ.Α.Δ., η συγκρότηση του Συμβουλίου Υδάτων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης γίνεται με απόφαση του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης και μέχρι το διορισμό του, με απόφαση 

του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης και συγκαλείται του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 3 

του άρθρου 5. 

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημόσιων Εργων και Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης καθορίζεται ο τρόπος λειτουργίας και η γραμματειακή 

υποστήριξη των Περιφερειακών Συμβουλίων Υδάτων, ο τρόπος 

δημοσιοποίησης του Σχεδίου Διαχείρισης και συμμετοχής του κοινού 

στη δημόσια διαβούλευση, καθώς και κάθε άλλο θέμα για την 

εφαρμογή του άρθρου αυτού. Με όμοια απόφαση μπορεί να 

τροποποιείται η σύνθεση του Σ.Υ.Α.Δ. ως προς τον αριθμό και τις 

ιδιότητες των μελών του, εφόσον κρίνεται ότι αυτό θα επιβοηθήσει 

ουσιαστικά στο έργο του. 

Άρθρο 32 

Σχέδια διαχείρισης – Αντικατάσταση άρθρου 7 του ν. 3199/2003 

Το άρθρο 7 του ν. 3199/2003 (Α’ 280), περί σχεδίων διαχείρισης, 
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αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 7 

Σχέδιο Διαχείρισης  

1. Κάθε Αποκεντρωμένη Διοίκηση εκπονεί Σχέδιο Διαχείρισης για 

την Περιοχή Λεκάνης Απορροής Ποταμών (Υδατικό Διαμέρισμα) 

αρμοδιότητάς της, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Εθνικής 

Στρατηγικής για τα Ύδατα του άρθρου 6Α. Για το Υδατικό 

Διαμέρισμα για το οποίο είναι συναρμόδιες δυο ή περισσότερες 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, το Σχέδιο Διαχείρισης Λεκάνης 

Απορροής Ποταμών (Σ.Δ.Λ.Α.Π.) καταρτίζεται από κοινού, εκτός αν 

ορίζεται διαφορετικά στην απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 5. Μετά 

από αίτημα του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, το 

Σχέδιο Διαχείρισης είναι δυνατόν να καταρτίζεται ή να 

τροποποιείται από τη Γενική Διεύθυνση Υδάτων του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Στην περίπτωση αυτή, κατά την 

κατάρτιση, τελική επεξεργασία ή αναθεώρηση του Σχεδίου 

Διαχείρισης, η Γενική Διεύθυνση Υδάτων συνεργάζεται με την 

αρμόδια Διεύθυνση Υδάτων της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης. 

2. Το Σ.Δ.Λ.Α.Π. περιέχει όλα τα στοιχεία, πληροφορίες και 

εκτιμήσεις που είναι απαραίτητα για την προστασία και διαχείριση 

των υδάτων σύμφωνα με τις κατευθύνσεις και τη μεθοδολογία που 

ορίζει η Γενική Διεύθυνση Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας. Το περιεχόμενο των Σ.Δ.Λ.Α.Π. καθορίζεται με το π.δ. 

51/2007 (Α’ 54).  

3. Κατά την κατάρτιση των Σ.Δ.Λ.Α.Π., λαμβάνονται υπόψη οι 

κατευθύνσεις των σχετικών Χωροταξικών Πλαισίων των άρθρων 5 

και 6 του ν. 4447/2016 (Α’ 241), το περιεχόμενο των γενικών και 

ειδικών αναπτυξιακών προγραμμάτων, καθώς και οι ανάγκες που 

προκύπτουν για την προστασία και διαχείριση των 

προστατευόμενων περιοχών του Παραρτήματος V του π.δ. 51/2007. 

Ιδιαίτερη μέριμνα λαμβάνεται για τα παράκτια οικοσυστήματα, τα 

οικοσυστήματα γλυκών υδάτων και τα θαλάσσια οικοσυστήματα 

που συμπεριλαμβάνονται στον Εθνικό Κατάλογο Περιοχών του 

Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου «Natura 2000». Τα μέτρα 

προστασίας και αποκατάστασης των ανωτέρω οικοσυστημάτων που 

προβλέπονται στα σχέδια διαχείρισης της παρ. 3 του άρθρου 21 του 

ν. 1650/1986 (Α’ 160) λαμβάνουν υπόψη τα οικεία Σ.Δ.Λ.Α.Π..    

4. Η Διεύθυνση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης κατά τη 

διαδικασία κατάρτισης, αναθεώρησης ή τροποποίησης του 

Σ.Δ.Λ.Α.Π. μεριμνά για την ανάρτησή του σε δημόσια διαβούλευση, 

η οποία διαρκεί για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών. Με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Εσωτερικών καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της παρούσας. 

5. Το Σ.Δ.Λ.Α.Π. εγκρίνεται με Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, 

 

Άρθρο 7 του ν.3199/2003 (Α’ 280) 

Σχέδιο Διαχείρισης 

1. Κάθε Περιφέρεια εκπονεί Σχέδιο Διαχείρισης των λεκανών 

απορροής ποταμών αρμοδιότητάς της, το οποίο ισχύει για έξι χρόνια. 

Για τις λεκάνες απορροής ποταμών για τις οποίες είναι συναρμόδιες 

δύο ή περισσότερες Περιφέρειες, καταρτίζονται από κοινού Ειδικά 

Σχέδια διαχείρισής τους, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά με την 

απόφαση που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 5. Το Σχέδιο 

Διαχείρισης περιέχει όλα τα στοιχεία, πληροφορίες και εκτιμήσεις 

που είναι απαραίτητα για την προστασία και διαχείριση των υδάτων. 

Το ειδικότερο περιεχόμενο των Σχεδίων Διαχείρισης καθορίζεται με 

το προεδρικό διάταγμα που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 15. 

2. Το Σχέδιο Διαχείρισης καταρτίζεται από την αρμόδια Διεύθυνση 

Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και εγκρίνεται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ύστερα από 

γνώμη του τέως Περιφερειακού Συμβουλίου Υδάτων και νυν 

Συμβουλίου Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης του άρθρου 6 

και σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων. 

2.1. Ύστερα από αίτημα του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης είναι δυνατόν το Σχέδιο Διαχείρισης να καταρτίζεται, να 

αναθεωρείται ή να ενημερώνεται από την Ειδική Γραμματεία Υδάτων 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

Στην περίπτωση αυτή το Σχέδιο Διαχείρισης εγκρίνεται από την 

Εθνική Επιτροπή Υδάτων μετά από εισήγηση της Ειδικής Γραμματείας 

Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής, εφόσον προηγουμένως τηρηθεί η διαδικασία 

δημοσιοποίησης που προβλέπεται στην παράγραφο. 2.2. Κατά την 

κατάρτιση, τελική επεξεργασία, αναθεώρηση ή ενημέρωση του 

Σχεδίου Διαχείρισης η Ειδική Γραμματεία Υδάτων συνεργάζεται με 

την αρμόδια Διεύθυνση Υδάτων της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, καθώς και με τα συναρμόδια Υπουργεία που 

εκπροσωπούνται στην Εθνική Επιτροπή Υδάτων. 

2.2. Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων μεριμνά για την ουσιαστική 

συμμετοχή του ενδιαφερόμενου κοινού και των φορέων 

εκπροσώπησης του, συμπεριλαμβανομένων των χρηστών κατά τη 

διαδικασία εκπόνησης, αναθεώρησης ή ενημέρωσης του Σχεδίου 

Διαχείρισης. Για το σκοπό αυτόν προβαίνει σε δημόσια διαβούλευση 

του προσχεδίου Διαχείρισης θέτοντας στη διάθεση του εν λόγω 

κοινού και των φορέων όλα τα σχετικά στοιχεία και τις πληροφορίες 

που έχει συγκεντρώσει. Ειδικότερα: α) Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων 

προβαίνει σε ηλεκτρονική ανάρτηση του προσχεδίου Διαχείρισης 

απευθύνοντας πρόσκληση προς το ενδιαφερόμενο κοινό και τους 

φορείς εκπροσώπησης του για να λάβουν γνώση του περιεχομένου 

του προκειμένου να εκφράσουν τις απόψεις τους και να υποβάλουν 

εγγράφως ή ηλεκτρονικά τις παρατηρήσεις τους. Η δημοσιοποίηση 

του προσχεδίου Διαχείρισης μπορεί να γίνεται και σε συνεργασία με 
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ύστερα από γνώμη του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

ισχύει για έξι (6) χρόνια ή μέχρι την αναθεώρησή του. 

6. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, είναι 

δυνατόν να εγκρίνονται διορθώσεις λεπτομερειακού χαρακτήρα 

που βελτιώνουν ή επεξηγούν διατάξεις εγκεκριμένων Σ.Δ.Λ.Α.Π., 

χωρίς να τροποποιούν το ουσιαστικό τους περιεχόμενο ή 

αποκαθιστούν ανομοιομορφίες και ασυμβατότητες μεταξύ των 

Σ.Δ.Λ.Α.Π. και των Αναλυτικών Κειμένων Τεκμηρίωσης που τα 

συνοδεύουν.».  

την αρμόδια Διεύθυνση Υδάτων της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, χρησιμοποιώντας κάθε άλλο επιπλέον πρόσφορο μέσο. β) 

Για τη διατύπωση και υποβολή παρατηρήσεων και απόψεων 

παρέχεται προθεσμία τουλάχιστον έξι (6) μηνών από τη 

δημοσιοποίηση του. Οι παρατηρήσεις του κοινού και των φορέων 

λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαδικασία έγκρισης του Σχεδίου 

Διαχείρισης. 

3. Κατά την κατάρτιση των Σχεδίων Διαχείρισης λαμβάνονται υπόψη 

και οι κατευθύνσεις και προτάσεις των Περιφερειακών Πλαισίων 

Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης που 

προβλέπονται στο άρθρο 8 του Ν. 2742/1999, το περιεχόμενο των 

γενικών και ειδικών αναπτυξιακών προγραμμάτων, καθώς και οι 

ανάγκες που προκύπτουν για την προστασία και διαχείριση 

προστατευόμενων περιοχών. 

4. Το πρώτο Σχέδιο Διαχείρισης καταρτίζεται και εγκρίνεται 

υποχρεωτικά μέχρι 22.12.2009. 

5. Μέχρι την έγκριση του Εθνικού Προγράμματος Διαχείρισης και 

Προστασίας του υδατικού δυναμικού της χώρας και την έκδοση των 

οικείων Σχεδίων Διαχείρισης των Περιφερειών επιτρέπεται η 

υδροληψία από συγκεκριμένη λεκάνη απορροής, καθώς και η 

μεταφορά ύδατος σε άλλη λεκάνη, με βάση εγκεκριμένο Σχέδιο 

Διαχείρισης των υδάτων της λεκάνης ή των λεκανών αυτών για: α) την 

ικανοποίηση επιτακτικών αναγκών ύδρευσης πόλεων και οικισμών ή 

β) την προστασία και βελτίωση των ποσοτικών και ποιοτικών 

χαρακτηριστικών των επιφανειακών και υπόγειων υδατικών 

συστημάτων ή γ) την περιβαλλοντική αναβάθμιση περιοχών 

λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες για τη διατήρηση οικοσυστημάτων ή  

δ) την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από υδροηλεκτρικά έργα. 

Στο ως άνω σχέδιο διαχείρισης πρέπει να τεκμηριώνεται η 

διαθεσιμότητα και η επάρκεια των υδατικών πόρων της λεκάνης 

απορροής μετά τη σχεδιαζόμενη απόληψη ποσοτήτων ύδατος, καθώς 

και η βιώσιμη χρήση των υδάτων που θα αξιοποιηθούν στη λεκάνη 

απορροής που θα μεταφερθούν οι προς απόληψη ποσότητες, με 

βάση την ανάγκη μακροπρόθεσμης προστασίας των διαθέσιμων 

υδατικών πόρων. Το σχέδιο αυτό ισχύει μέχρι την έγκριση του 

πρώτου Σχεδίου Διαχείρισης της παραγράφου 4 του παρόντος 

άρθρου και ενσωματώνεται σε αυτό λαμβάνοντας υπόψη 

περιβαλλοντικά κριτήρια.  Το ανωτέρω Σχέδιο Διαχείρισης εγκρίνεται 

είτε α) με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και Δημόσιων Έργων, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης, Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

όταν το σχέδιο αφορά υδατικές λεκάνες περισσοτέρων της μιας 

περιφερειών της χώρας, είτε β) με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

της οικείας Περιφέρειας, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της Κεντρικής 

Υπηρεσίας Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημόσιων Έργων, όταν το σχέδιο αφορά υδατικές λεκάνες μίας 

περιφέρειας. Σε περίπτωση έργων μεγάλης κλίμακας ή εθνικής 

σημασίας, τα σχέδια διαχείρισης της παραγράφου αυτής εγκρίνονται 

με νόμο. 
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6. α) Έως ότου εγκριθούν τα Προγράμματα Ανάπτυξης υδατικών 

πόρων κατά το άρθρο 4 του ν. 1739/1987 (ΦΕΚ 201 Α`) ή τα Σχέδια 

Διαχείρισης των περιοχών λεκάνης απορροής ποταμού κατά το παρόν 

άρθρο, και προκειμένου να χορηγηθεί άδεια χρήσης νερού και 

εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων μικρών 

υδροηλεκτρικών έργων που πληρούν τις προϋποθέσεις της 

περίπτωσης β` κατωτέρω, επιτρέπεται η κατάρτιση και έγκριση 

προγράμματος ανάπτυξης ή σχεδίου διαχείρισης για υπολεκάνη 

απορροής μέχρι τη συμβολή του κυρίου ρεύματος που τη διαρρέει με 

το επόμενο ίσης ή μεγαλύτερης τάξης ρεύμα. Για την εν λόγω έγκριση 

εκδίδεται απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας, στη 

διοικητική περιφέρεια της οποίας υπάγεται η περιοχή της 

υπολεκάνης απορροής, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της Κεντρικής 

Υπηρεσίας Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημόσιων Έργων και την εξασφάλιση της συμβατότητας του εν λόγω 

προγράμματος ή σχεδίου διαχείρισης της υπολεκάνης με τις 

διαχειριστικές μελέτες του Υπουργείου Ανάπτυξης, οι οποίες 

αποτελούν τη βάση για τα Σχέδια Διαχείρισης Υδατικών Πόρων που 

προβλέπονται στην Οδηγία 2000/60/ΕΚ και στον παρόντα νόμο.  β) 

Ανεξάρτητα από την έγκριση Προγράμματος Ανάπτυξης υδατικών 

πόρων ή Σχεδίου Διαχείρισης κατά την προηγούμενη παράγραφο, 

επιτρέπεται η χορήγηση ενιαίας άδειας χρήσης νερού και εκτέλεσης 

έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων, καθώς και αδειών 

εγκατάστασης και λειτουργίας για μικρά υδροηλεκτρικά έργα (ΜΥΗΕ), 

ως έργα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 

ενέργειας, κατά τους ορισμούς της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του 

ν. 3468/2006, εφόσον η εγκατεστημένη ισχύς τους δεν υπερβαίνει το 

όριο που προβλέπεται στην περίπτωση γ` του πίνακα, ο οποίος 

περιλαμβάνεται στην περίπτωση β` της παραγράφου 1 του άρθρου 

13 του νόμου αυτού. Για τα εν λόγω ΜΥΗΕ πρέπει να συντρέχουν 

επιπλέον οι ακόλουθες προϋποθέσεις: i) Δεν περιλαμβάνουν 

αποθήκευση υδάτων σε ταμιευτήρες εποχιακής, ετήσιας ή 

υπερετήσιας ρύθμισης. ii) Δεν μεταβάλουν το υδατικό ισοζύγιο με την 

κατανάλωση νερού από το οικείο σύστημα επιφανειακών υδάτων 

(ρεύμα, ποταμός, λίμνη) ούτε την κατάσταση των τελευταίων με τη 

λειτουργία τους. iii) Δεν εκτρέπουν νερό από ένα σύστημα 

επιφανειακών υδάτων (ρεύμα, ποταμό, λίμνη) σε άλλο.  

γ) Στην περίπτωση που τα μικρά υδροηλεκτικά έργα συμμετέχουν σε 

ένα ευρύτερο σχήμα πολλαπλής αξιοποίησης υδάτων (άρδευση, 

ύδρευση, αντιπλημμυρική προστασία, εμπλουτισμό υδροφορέων 

κλπ.), τότε καταρτίζεται συγκεκριμένο σχέδιο διαχείρισης του όλου 

σχήματος και δεν συντρέχουν οι περιοριστικοί όροι της ανωτέρω 

παραγράφου β`. 

δ) Μικροί Υδροηλεκτρικοί Σταθμοί, σύμφωνα με την παράγραφο 1 

του άρθρου 9 του ν.3468/2006, για τους οποίους κατά την υιοθέτηση 

Σχεδίου Διαχείρισης Υδατικών Πόρων θα βρίσκεται σε ισχύ μία 

τουλάχιστον από τις άδειες χρήσης νερού, εγκατάστασης ή 

λειτουργίας, εντάσσονται αυτοδικαίως στο εν λόγω Σχέδιο. 

Άρθρο 34  
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Ανάκτηση του κόστους των υπηρεσιών ύδατος – Αντικατάσταση 

άρθρου 12 ν. 3199/2003  

Το άρθρο 12 του ν. 3199/2003 (Α’ 280), περί ανάκτησης κόστους 

των υπηρεσιών ύδατος, αντικαθίσταται ως εξής:  

«Άρθρο 12 

Ανάκτηση κόστους για υπηρεσίες ύδατος 

(άρθρο 9 και Παράρτημα III Οδηγίας (ΕΚ) 2000/60) 

1. Για τον καθορισμό των γενικών κανόνων κοστολόγησης και 

τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος, λαμβάνονται υπόψη η αρχή της 

ανάκτησης του κόστους, συμπεριλαμβανομένου του 

περιβαλλοντικού και σε επίπεδο φυσικών πόρων, καθώς και η 

οικονομική ανάλυση που διεξάγεται σύμφωνα με την παρ. 3 και την 

αρχή «ο ρυπαίνων πληρώνει». Οι πολιτικές τιμολόγησης των 

υπηρεσιών ύδατος: 

α) παρέχουν κατάλληλα κίνητρα στους χρήστες για να 

χρησιμοποιούν αποτελεσματικά τους υδάτινους πόρους και, κατά 

συνέπεια, να συμβάλλουν στην επίτευξη των περιβαλλοντικών 

στόχων του παρόντος,  

β) εξασφαλίζουν την κατάλληλη συμβολή των διαφόρων χρήσεων 

ύδατος, διακρινόμενων, ιδίως σε βιομηχανία, νοικοκυριά και 

γεωργία, στην ανάκτηση του κόστους των υπηρεσιών ύδατος, βάσει 

της οικονομικής ανάλυσης που διενεργείται σύμφωνα με το π.δ. 

51/2007 (Α΄ 54), λαμβάνοντας υπόψη την αρχή «ο ρυπαίνων 

πληρώνει». 

Η τιμολογιακή πολιτική μπορεί να συνεκτιμά τα κοινωνικά, 

περιβαλλοντικά και οικονομικά αποτελέσματα της ανάκτησης, 

καθώς και τις γεωγραφικές και κλιματολογικές συνθήκες της οικείας 

περιοχής. 

Η επίπτωση της τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδατος στην 

περιβαλλοντική κατάσταση των υδάτων εκτιμάται με βάση το 

κόστος της απόκλισης της κατάστασης των υδάτων από την καλή 

κατάσταση, η οποία απαιτείται για τη βιώσιμη χρήση του υδατικού 

πόρου, σύμφωνα με τους περιβαλλοντικούς στόχους του άρθρου 4 

του π.δ. 51/2007. 

2. Στα Σχέδια Διαχείρισης Λεκάνης Απορροής Ποταμών (Σ.Δ.Λ.Α.Π.), 

αναφέρονται οι προγραμματιζόμενες ενέργειες για την εφαρμογή 

της παρ. 1, οι οποίες συμβάλλουν στην επίτευξη των 

περιβαλλοντικών στόχων του παρόντος και του π.δ. 51/2007, καθώς 

και τη συμβολή των διαφόρων χρήσεων ύδατος στην ανάκτηση του 

κόστους των υπηρεσιών ύδατος. 

3. Η οικονομική ανάλυση περιέχει πληροφορίες, λαμβανομένου 

υπόψη του κόστους συλλογής των σχετικών δεδομένων, ώστε:  

 

 

 

 

Άρθρο 12 του ν. 3199/2003 (Α’ 280) 

Ανάκτηση κόστους για υπηρεσίες ύδατος 

Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι διαδικασίες, η μέθοδος 

και τα επίπεδα ανάκτησης του κόστους των υπηρεσιών ύδατος στις 

διάφορες χρήσεις λαμβάνοντας υπόψη: 

 α) την ανάλυση των χαρακτηριστικών των λεκανών απορροής, 

 β) την επισκόπηση των επιπτώσεων των ανθρώπινων 

δραστηριοτήτων στην κατάσταση των επιφανειακών και των 

υπόγειων υδάτων, 

 γ) την οικονομική ανάλυση, που διενεργείται σύμφωνα με όσα 

ορίζονται στο προεδρικό διάταγμα που προβλέπεται στην παρ. 1 του 

άρθρου 15, 

 δ) την αρχή «Ο ρυπαίνων πληρώνει", 

 ε) τα κοινωνικά, τα περιβαλλοντικά και τα οικονομικά αποτελέσμαια 

της ανάκτησης, καθώς και τις γεωγραφικές και τις κλιματολογικές 

συνθήκες της οικείας περιοχής. 
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α) να εκτελούνται οι υπολογισμοί που απαιτούνται για να 

συνεκτιμάται, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2, η αρχή της ανάκτησης 

του κόστους των υπηρεσιών ύδατος, συμπεριλαμβανομένων των 

μακροπρόθεσμων προβλέψεων της προσφοράς και της ζήτησης 

ύδατος στην περιοχή λεκάνης απορροής ποταμού, και, όταν 

απαιτείται:  

αα) των υπολογισμών του όγκου, των τιμών και του κόστους των 

υπηρεσιών ύδατος, κατά χρήση ύδατος, και  

αβ) των υπολογισμών των σχετικών επενδύσεων, λαμβανομένων 

υπόψη των προβλέψεων τέτοιων επενδύσεων, 

β) να επιλέγεται ο αποτελεσματικότερος συνδυασμός μέτρων για 

τις χρήσεις ύδατος, ο οποίος περιλαμβάνεται στο πρόγραμμα 

μέτρων του άρθρου 12 του π.δ. 51/2007, βάσει του δυνητικού 

κόστους των μέτρων αυτών. 

4. Το παρόν άρθρο δεν εμποδίζει τη χρηματοδότηση συγκεκριμένων 

προληπτικών ή διορθωτικών μέτρων για την επίτευξη των στόχων 

του παρόντος και του π.δ. 51/2007. 

5. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και η παρ. 2 δύνανται να μην 

εφαρμόζονται σε συγκεκριμένη χρήση ύδατος, εφόσον δεν θίγεται ο 

σκοπός, καθώς και η επίτευξη των στόχων του παρόντος και του 

π.δ. 51/2007. Στην περίπτωση αυτή, αναφέρονται οι σχετικοί λόγοι 

στο οικείο Σ.Δ.Λ.Α.Π.. 

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Οικονομικών και Εσωτερικών, κατόπιν γνώμης της Γνωμοδοτικής 

Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 4 και εισήγησης της Ρ.Α.Α.Ε.Υ., 

προς την Επιτροπή, καθορίζονται οι γενικοί κανόνες κοστολόγησης 

και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος, τα μέτρα βελτίωσης αυτών, 

καθώς και οι διαδικασίες και η μέθοδος ανάκτησης του κόστους των 

υπηρεσιών ύδατος στις διάφορες χρήσεις, σύμφωνα με την παρ. 1 

του παρόντος και το π.δ. 51/2007.». 

Άρθρο 39 
Σκοπός – Τροποποίηση άρθρου 1 ν. 3468/2006 
(άρθρο 3 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
Το άρθρο 1 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί σκοπού του εν λόγω 
νόμου, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 1 
Σκοπός 
1. Με τον παρόντα ενσωματώνεται η Οδηγία (EΕ) 2018/2001 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 
Δεκεμβρίου 2018 «για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές» (L 328) και προωθείται η παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και 
μονάδες Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης. 
2. Η προστασία του κλίματος, μέσω της προώθησης της παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε., αποτελεί περιβαλλοντική και 
ενεργειακή προτεραιότητα υψίστης σημασίας. 
3. Η Ελλάδα συνεργάζεται με τα υπόλοιπα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, έτσι ώστε συλλογικά το μερίδιο της ενέργειας 
από Α.Π.Ε. στην ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης το 2030 να ανέρχεται τουλάχιστον στο τριάντα 

Αρθρο 1 N. 3468/2006 
 
 Σκοπός 
 
1. Mε τις διατάξεις του παρόντος νόμου αφ ενός μεταφέρεται στο 
ελληνικό δίκαιο η Οδηγία 2001/77/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Σεπτεμβρίου 2001 για την "προαγωγή 
της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας στην εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας" (EΕΕΚ L 283) 
και αφ ετέρου προωθείται, κατά προτεραιότητα, στην εσωτερική 
αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, με κανόνες και αρχές, η παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και 
μονάδες Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.). 
"2. Η προστασία του κλίματος, μέσω της προώθησης της παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε., αποτελεί περιβαλλοντική και 
ενεργειακή προτεραιότητα υψίστης σημασίας για τη χώρα. 
 3. Οι εθνικοί στόχοι για τις Α.Π.Ε., με βάση την Οδηγία 2009/28/ΕΚ 
(EEL, 140/2009), καθορίζονται μέχρι το έτος 2020 ως εξής: 
 α) Συμμετοχή της ενέργειας που παράγεται από Α.Π.Ε. στην 
ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας σε ποσοστό 20%. 
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δύο τοις εκατό (32%) ή σε οποιοδήποτε άλλο μερίδιο καθοριστεί 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  
4. Η συνεισφορά της Ελλάδας στην επίτευξη του δεσμευτικού 
στόχου της παρ. 3 καθορίζεται στοΕθνικό  Σχέδιο για την Ενέργεια 
και το Κλίμα (Β’ 4893/2019).». 
 

«Για τη συμμόρφωση με το στόχο, το μέγιστο από κοινού μερίδιο των 
βιοκαυσίμων και βιορευστών που παράγονται από σιτηρά και άλλα 
αμυλούχα, σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά και από φυτά που 
καλλιεργούνται ως βασικές καλλιέργειες κυρίως για ενεργειακούς 
σκοπούς σε γεωργικές γαίες δεν υπερβαίνει την ποσότητα ενέργειας 
η οποία αντιστοιχεί στο μέγιστο μερίδιο που ορίζεται στην περίπτωση 
δ ` της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α.». 
 "β) Συμμετοχή της ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από Α.Π.Ε. 
στην ακαθάριστη κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας σε ποσοστό 
τουλάχιστον 40%. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, που εκδίδεται μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση του παρόντος, καθορίζεται η επιδιωκόμενη 
αναλογία εγκατεστημένης ισχύος και η κατανομή της στο χρόνο 
μεταξύ των διαφόρων τεχνολογιών Α.Π.Ε., οι κατηγορίες παραγωγών, 
η κατανομή μεταξύ αυτών, οι λόγοι αναθεώρησης της, καθώς και οι 
λόγοι και η διαδικασία για τυχόν αναγκαία αναστολή της 
αδειοδοτικής διαδικασίας και άρση αυτής. Ως εγκατεστημένη Ισχύς 
θεωρείται το σύνολο της ισχύος των σταθμών παραγωγής σε 
κανονική και δοκιμαστική λειτουργία. Η απόφαση αυτή αναθεωρείται 
ανά διετία ή και νωρίτερα, εάν συντρέχουν σημαντικοί λόγοι που 
σχετίζονται με την επίτευξη των στόχων της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ." 
 γ) Συμμετοχή της ενέργειας που παράγεται από Α.Π.Ε. στην τελική 
κατανάλωση ενέργειας για θέρμανση και ψύξη σε ποσοστό 
τουλάχιστον 20%. 
 δ) Συμμετοχή της ενέργειας που παράγεται από Α.Π.Ε. στην τελική 
κατανάλωση ενέργειας στις μεταφορές σε ποσοστό τουλάχιστον 
10%." 
 

Άρθρο 40 
 Ορισμοί – Τροποποίηση άρθρου 2 ν. 3468/2006 και άρθρου 3 ν. 
3054/2002 
(άρθρο 2 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
Στο άρθρο 2 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί ορισμών του εν λόγω 
νόμου, τροποποιούνται οι περ. 2, 6, 7, 8, 8α, 9, 10, 10α, 10δ, 12, 13, 
15, 17, 18, 20, 21, 23, 26, 28, 32α, 32δ, 32 ε, 32στ, 32ι, 32θ, 32ιβ έως 
32ιη και 33 ως προς την ενσωμάτωση του άρθρου 2 της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/2001, προστίθενται παρ. 2δ, 6α, 6β, 7α, 7β, 8β, 11α, 12α, 
13α, 13β, περ. β) στην παρ. 16α, περ. β) στην παρ. 16β και παρ. 19α, 
32θα, 32ιθ έως 32λζ, καταργούνται οι παρ. 1, 3, 29, 30, και το άρθρο 
2 διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 2 
Ορισμοί 
Για την εφαρμογή του παρόντος νόμου, οι όροι που 
χρησιμοποιούνται στις διατάξεις του έχουν την ακόλουθη έννοια: 
1. (Καταργείται). 
2. Ενέργεια από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) ή 
ανανεώσιμη ενέργεια: η ενέργεια από ανανεώσιμες μη ορυκτές 
πηγές, ήτοι αιολική, ηλιακή (ηλιακή θερμική και ηλιακή 
φωτοβολταϊκή) και γεωθερμική ενέργεια, ενέργεια του 
περιβάλλοντος, παλιρροϊκή, κυματική και λοιπές μορφές ενέργειας 
των ωκεανών, υδροηλεκτρική, από βιομάζα, ενέργεια από τα 
εκλυόμενα στους χώρους υγειονομικής ταφής αέρια, από τα αέρια 
που παράγονται σε σταθμούς επεξεργασίας λυμάτων και από τα 
βιοαέρια.  
2α. Αεροθερμική ενέργεια: η ενέργεια που είναι αποθηκευμένη υπό 
μορφή θερμότητας στον αέρα. 
2β. Γεωθερμική ενέργεια: η ενέργεια που είναι αποθηκευμένη υπό 
μορφή θερμότητας κάτω από τη στερεή επιφάνεια της γης. 
2γ. Υδροθερμική ενέργεια: η ενέργεια που είναι αποθηκευμένη υπό 
μορφή θερμότητας στα επιφανειακά ύδατα 
2δ. Ενέργεια του περιβάλλοντος: η φυσική θερμική και 
συσσωρευθείσα στο περιβάλλον ενέργεια, με συγκεκριμένα όρια, 
που μπορεί να αποθηκεύεται στον αέρα του περιβάλλοντος, εκτός 
του απορριπτόμενου αέρα, ή στα επιφανειακά ύδατα ή στα ύδατα 
αποχέτευσης.  
3. (Καταργείται). 
4. Αυτόνομος Παραγωγός ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε:. Ο 
Παραγωγός που παράγει ηλεκτρική ενέργεια από Α.Π.Ε. και του 
οποίου ο σταθμός δεν είναι συνδεδεμένος με το Σύστημα ή το 

 
Άρθρο 2 N. 3468/2006 
 
 Ορισμοί 
 
 Για την εφαρμογή του παρόντος νόμου, οι όροι που 
χρησιμοποιούνται στις διατάξεις του έχουν την ακόλουθη έννοια: 
 
 1. Αδειούχος: 
 Ο κάτοχος άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται 
από Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α.. 
«2. Ενέργεια απο Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π,Ε.): η ενέργεια 
από ανανεώσιμες μη ορυκτές πηγές, ήτοι αιολική, ηλιακή, 
αεροθερμική, γεωθερμική, υδροθερμική και θαλάσοια ενέργεια, 
υδροηλεκτρική, από βιομάζα, από τα εκλυόμενα στους χώρους 
υγειονομικής ταφής αέρια, από τα αέρια που παράγονται σε μονάδες 
επεξεργασίας λυμάτων και από τα βιοαέρια. 
 2α. Αεροθερμική ενέργεια: η ενέργεια που είναι αποθηκευμένη υπό 
μορφή θερμότητας στον αέρα. 
 2β. Γεωθερμική ενέργεια: η ενέργεια που είναι αποθηκευμένη υπό 
μορφή θερμότητας κάτω από τη στερεή επιφάνεια της γης. 
 2γ. Υδροθερμική ενέργεια: η ενέργεια που είναι αποθηκευμένη υπό 
μορφή θερμότητας στα επιφανειακά ύδατα 
 3. Αρμόδια Αρχή κράτους - μέλους: Ο αρμόδιος Φορέας που είναι 
ανεξάρτητος από τις δραστηριότητες παραγωγής και διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας και έχει ορισθεί για την επίβλεψη της έκδοσης 
των Εγγυήσεων Προέλευσης. 
 4. Αυτόνομος Παραγωγός ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε:. Ο 
Παραγωγός που παράγει ηλεκτρική ενέργεια από Α.Π.Ε. και του 
οποίου ο σταθμός δεν είναι συνδεδεμένος με το Σύστημα ή το Δίκτυο. 
 5. Αυτόνομο Ηλεκτρικό Σύστημα Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών: Το 
ηλεκτρικό σύστημα που τροφοδοτεί τους καταναλωτές ηλεκτρικής 
ενέργειας ενός ή περισσότερων νησιών, διασυνδεδεμένων μεταξύ 
τους, το οποίο δεν είναι συνδεδεμένο με το Διασυνδεδεμένο Δίκτυο ή 
το Σύστημα και περιλαμβάνει, ιδίως, σταθμούς παραγωγής, δίκτυο 
χαμηλής, μέσης ή και υψηλής τάσης, υποσταθμούς  υποβιβασμού της 
τάσης και κάθε άλλο εξοπλισμό αναγκαίο για τη λειτουργία του. 
 6. Αυτοπαραγωγός ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α: Ο 
Παραγωγός που παράγει ηλεκτρική ενέργεια από μονάδες Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α, κυρίως για δική του χρήση και διοχετεύει τυχόν πλεόνασμα 
της ενέργειας αυτής στο Σύστημα ή στο Δίκτυο. 
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Δίκτυο.  
5. Αυτόνομο Ηλεκτρικό Σύστημα Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών: Το 
ηλεκτρικό σύστημα που τροφοδοτεί τους καταναλωτές ηλεκτρικής 
ενέργειας ενός ή περισσότερων νησιών, διασυνδεδεμένων μεταξύ 
τους, το οποίο δεν είναι συνδεδεμένο με το Διασυνδεδεμένο Δίκτυο 
ή το Σύστημα και περιλαμβάνει, ιδίως, σταθμούς παραγωγής, 
δίκτυο χαμηλής, μέσης ή και υψηλής τάσης, υποσταθμούς 
υποβιβασμού της τάσης και κάθε άλλο εξοπλισμό αναγκαίο για τη 
λειτουργία του. 
6. Aυτοπαραγωγός ενέργειας από Α.Π.Ε. ή Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού – Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α) ή 
αυτοπαραγωγός ή αυτοκαταναλωτής: Ο τελικός πελάτης, ο οποίος 
λειτουργεί, εντός των εγκατάστασεών του, που βρίσκονται στον ίδιο 
ή όμορο, με τους σταθμούς παραγωγής, ή άλλο χώρο, αλλά 
συνδέεται ηλεκτρικά με αποκλειστική γραμμή διασύνδεσης με τους 
σταθμούς παραγωγής και παράγει ηλεκτρική ενέργεια από Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. για τις δικές του ανάγκες, έχοντας τη δυνατότητα να 
αποθηκεύει ή να πωλεί αυτοπαραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια από 
Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α., εφόσον οι δραστηριότητες αυτές δεν αποτελούν 
την κύρια εμπορική ή επαγγελματική του δραστηριότητα. Οι 
σταθμοί Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. συνδέονται στο Δίκτυο, μέσω της 
παροχής της εγκατάστασης κατανάλωσης.  
6α. Αυτοκαταναλωτής με εικονικό ταυτοχρονισμένο συμψηφισμό: Ο 
αυτοκαταναλωτής της παρ. 6, του οποίου οι εγκαταστάσεις 
κατανάλωσης δεν βρίσκονται στον ίδιο χώρο με τον σταθμό 
παραγωγής Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α., και η ηλεκτρική ενέργεια που 
παράγεται και εγχέεται στο Δίκτυο ή στο Συστημα συμψηφίζεται 
ταυτοχρονισμένα με την αντίστοιχη ενέργεια που απορροφάται από 
το Δίκτυο ή το Συστημα και καταναλώνεται στις εγκαταστάσεις του. 
Οι σταθμοί παραγωγής εγκαθίστανται εντός της περιφέρειας στην 
οποία βρίσκονται οι εγκαταστάσεις κατανάλωσης. Ειδικά για τις 
Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών ή τις Κοινότητες Ανανεώσιμης 
Ενέργειας ή τις Ενεργειακές Κοινότητες του ν. 4513/2018 (Α’ 9), υπο 
την επιφύλαξη του άρθρου 6Γ του παρόντος, του άρθρου 47Β του ν. 
4001/2011 (Α΄179) και του άρθρου 2 του ν. 4513/2018, οι σταθμοί 
παραγωγής μπορούν να εγκαθίστανται σε οποιαδήποτε 
Περιφέρεια, ανεξαρτήτως πού βρίσκονται οι εγκαταστάσεις 
κατανάλωσης και η έδρα της Κοινότητας και επιπλέον οι 
εγκατάστασεις κατανάλωσης δεν υποχρεούνται να βρίσκονται όλες 
στην ίδια περιφέρεια.  
6β. Αυτοκαταναλωτές που ενεργούν από κοινού: Ομάδα 
τουλάχιστον δύο (2) αυτοκαταναλωτών, σύμφωνα με την παρ. 6, 
που βρίσκονται στο ίδιο κτίριο.  
7. Βιομάζα: το βιοαποικοδομήσιμο κλάσμα προϊόντων, αποβλήτων 
και υπολειμμάτων βιολογικής προέλευσης από τη γεωργία, 
συμπεριλαμβανομένων των φυτικών και των ζωικών ουσιών, από τη 
δασοκομία και τους συναφείς κλάδους, συμπεριλαμβανομένης της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, καθώς και το 
βιοαποικοδομήσιμο κλάσμα αποβλήτων, συμπεριλαμβανομένων 
των βιομηχανικών και αστικών αποβλήτων και απορριμμάτων, 
βιολογικής προέλευσης.  
7α. Γεωργική βιομάζα: η βιομάζα που παράγεται από τη γεωργία.  
7β. Δασική βιομάζα: η βιομάζα που παράγεται από τη δασοκομία.  
8. Βιοκαύσιμα: τα υγρά καύσιμα μεταφορών που παράγονται από 
βιομάζα.  
8α Βιορευστά: τα υγρά καύσιμα για ενεργειακούς σκοπούς, 
εξαιρουμένων των μεταφορών, συμπεριλαμβανομένης της 
ηλεκτρικής ενέργειας και της θέρμανσης και της ψύξης, που 
παράγονται από βιομάζα.  
8β. Καύσιμα βιομάζας: τα αέρια και στερεά καύσιμα που 
παράγονται από βιομάζα.  
9. Δίκτυο: Όμοια έννοια με την περ. ιδ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4001/2011.  
10. Εγγύηση Προέλευσης (ΕΠ): το ηλεκτρονικό έγγραφο το οποίο 
εκδίδεται από τον Φορέα Έκδοσης και πιστοποιεί στους τελικούς 
καταναλωτές, το μερίδιο ή την ποσότητα ενέργειας που έχει 
παραχθεί σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα από σταθμούς Α.Π.Ε. 
και Σ.Η.Θ.Υ.Α., καθώς και την ενέργεια που παράγεται από άλλες 
πηγές.  

  7.«Βιομάζα: το βιοαποικοδομήσιμο κλάσμα προϊόντων, αποβλήτων 
και υπολειμμάτων (residues) βιολογικής προέλευσης από τη γεωργία 
(συμπεριλαμβανομένων των φυτικών και των ζωικών ουσιών), τη 
δασοκομία και τους συναφείς κλάδους βιομηχανικών 
δραστηριοτήτων (related industries), συμπεριλαμβανομένης της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, καθώς και το βιοαποικοδομήσιμο 
κλάσμα των βιομηχανικών και των αστικών αποβλήτων και 
απορριμμάτων (industrial and municipal waste). 
8. Βιοκαύσιμα: τα υγρά ή αέρια καύσιμα κίνησης (for transport), τα 
οποία παράγονται από βιομάζα.» 
8α  «Βιορευστά: τα υγρά καύσιμα για ενεργειακούς σκοπούς εκτός 
από κίνηση (not for transport), συμπεριλαμβανομένης της ηλεκτρικής 
ενέργειας και της θέρμανσης και της ψύξης, τα οποία παράγονται 
από βιομάζα.» 
 9. Δίκτυο: Το δίκτυο διανομής ηλεκτρικής ενέργειας της Δημόσιας 
Επιχείρησης Ηλεκτρισμού Α.Ε. (Δ.Ε.Η. Α.Ε.) που είναι εγκατεστημένο 
στην ελληνική επικράτεια, το οποίο αποτελείται από γραμμές μέσης 
και χαμηλής τάσης και εγκαταστάσεις διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, 
καθώς και από γραμμές και εγκαταστάσεις υψηλής τάσης, που έχουν 
ενταχθεί στο δίκτυο αυτό. Το Δίκτυο, εκτός από το δίκτυο των Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών, συνδέεται στο Σύστημα μέσω των 
υποσταθμών υψηλής τάσης και μέσης τάσης (ΥΤ/ΜΤ). Οριο μεταξύ 
Συστήματος και Δικτύου αποτελεί το διακοπτικό μέσο που βρίσκεται 
στην πλευρά της ΥΤ του μετασχηματιστή ισχύος του υποσταθμού και 
το οποίο αποτελεί στοιχείο του Δικτύου. Για τις περιοχές, στο Δίκτυο 
των οποίων ανήκουν γραμμές ΥΤ, το όριο μεταξύ Συστήματος και 
Δικτύου καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, μετά 
από εισήγηση του Διαχειριστή του Συστήματος και του Διαχειριστή 
του Δικτύου και γνώμη της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.), 
καθώς και του Κυρίου του Συστήματος και του Δικτύου. 
 
 «10. Εγγύηση Προέλευσης (ΕΠ): το ηλεκτρονικό έγγραφο το οποίο 
εκδίδεται από τον Φορέα Έκδοσης και πιστοποιεί στους τελικούς 
καταναλωτές το μερίδιο ή την ποσότητα ενέργειας που έχει παραχθεί 
σε συγκεκριμένο χρονικό διάστημα από σταθμούς Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και 
Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) για τους σκοπούς της παρ. 
1 του άρθρου 19 της Οδηγίας 2018/2001/ ΕΚ. Εγγυήσεις Προέλευσης 
δύναται να εκδίδονται και για ενέργεια που παράγεται από άλλες 
πηγές, εκτός των σταθμών Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
 
 10α. Δημοπρασίες Εγγυήσεων Προέλευσης: Οι δημοπρασίες επί 
Εγγυήσεων Προέλευσης που έχουν εκδοθεί για ηλεκτρική ενέργεια 
που παρήχθη από σταθμούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ή και από άλλες 
πηγές ενέργειας και τις οποίες διενεργεί ο Φορέας Έκδοσης 
Εγγυήσεων Προέλευσης. 
 
 10β. Κανονισμός Δημοπρασιών Εγγυήσεων Προέλευσης ή 
Κανονισμός Δημοπρασιών: Ο Κανονισμός του άρθρου 18Α. 
 
 10γ. Μητρώο Εγγυήσεων Προέλευσης: Το ειδικό μητρώο, στο οποίο 
τηρεί ο Φορέας Έκδοσης Εγγυήσεων Προέλευσης στοιχεία των 
εκδιδόμενων Εγγυήσεων Προέλευσης, σύμφωνα με το άρθρο 17. 
 
 10δ. Μητρώο Εγκαταστάσεων: Το ειδικό μητρώο, στο οποίο τηρεί ο 
Φορέας Έκδοσης Εγγυήσεων Προέλευσης τα στοιχεία των σταθμών 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, που λειτουργούν και για τα οποία 
εκδίδονται Εγγυήσεις Προέλευσης. 
 
 10ε. Μητρώο Συμμετεχόντων: Το ειδικό μητρώο το οποίο τηρεί ο 
Φορέας Έκδοσης για τους συμμετέχοντες στις Δημοπρασίες 
Εγγυήσεων Προέλευσης. 
 
 10στ. Πληροφοριακό Σύστημα Εγγυήσεων Προέλευσης: Το 
πληροφοριακό σύστημα που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 
18. 
 
 10ζ. Φορέας Έκδοσης Εγγυήσεων Προέλευσης ή Φορέας Έκδοσης: ο 
φορέας που είναι αρμόδιος για την έκδοση των Εγγυήσεων 
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10α. Δημοπρασίες Εγγυήσεων Προέλευσης: Οι δημοπρασίες επί 
Εγγυήσεων Προέλευσης που έχουν εκδοθεί για ενέργεια που 
παρήχθη από σταθμούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ή και από άλλες πηγές, 
τις οποίες διενεργεί ο Φορέας Έκδοσης Εγγυήσεων Προέλευσης.  
10β. Κανονισμός Δημοπρασιών Εγγυήσεων Προέλευσης ή 
Κανονισμός Δημοπρασιών: Ο Κανονισμός του άρθρου 18Α. 
10γ. Μητρώο Εγγυήσεων Προέλευσης: Το ειδικό μητρώο, στο οποίο 
τηρεί ο Φορέας Έκδοσης Εγγυήσεων Προέλευσης στοιχεία των 
εκδιδόμενων Εγγυήσεων Προέλευσης, σύμφωνα με το άρθρο 17. 
10δ. Μητρώο Σταθμών Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και Εγγυήσεων 
Προέλευσης: Το ειδικό μητρώο, το οποίο τηρεί ο Διαχειριστής Α.Π.Ε. 
και Εγγυήσεων Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), στο οποίο 
καταχωρίζονται τα στοιχεία των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α., για τους οποίους και εκδίδονται 
Εγγυήσεις Προέλευσης.  
10ε. Μητρώο Συμμετεχόντων: Το ειδικό μητρώο το οποίο τηρεί ο 
Φορέας Έκδοσης για τους συμμετέχοντες στις Δημοπρασίες 
Εγγυήσεων Προέλευσης. 
10στ. Πληροφοριακό Σύστημα Εγγυήσεων Προέλευσης: Το 
πληροφοριακό σύστημα που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 
18. 
10ζ. Φορέας Έκδοσης Εγγυήσεων Προέλευσης ή Φορέας Έκδοσης: ο 
φορέας που είναι αρμόδιος για την έκδοση των Εγγυήσεων 
Προέλευσης, όπως ορίζεται στο άρθρο 16. 
10η. Φορέας Ελέγχου Εγγυήσεων Προέλευσης ή Φορέας Ελέγχου: Ο 
φορέας που είναι αρμόδιος να επιβλέπει την αξιόπιστη λειτουργία 
του συστήματος Εγγυήσεων Προέλευσης, να χειρίζεται θέματα 
αμοιβαίας αναγνώρισης των Εγγυήσεων Προέλευσης που 
εκδίδονται από τους αντίστοιχους Φορείς άλλων κρατών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτων χωρών, καθώς και να συνεργάζεται με 
αυτούς, όπως ορίζεται στο άρθρο 16. 
11. Εγκατεστημένη Ισχύς σταθμού Α.Π.Ε.: Το άθροισμα της 
ονομαστικής ηλεκτρικής ισχύος όλων των μονάδων παραγωγής που 
περιλαμβάνει ο σταθμός Α.Π.Ε.. Ως ονομαστική Ισχύς κάθε μονάδας 
παραγωγής ορίζεται η μέγιστη ηλεκτρική Ισχύς της μονάδας, που 
προκύπτει από τα σχετικά πιστοποιητικά έγγραφα των 
κατασκευαστών των μονάδων αυτών και των φορέων που είναι 
αρμόδιοι για την πιστοποίηση των μονάδων παραγωγής, όταν η 
μονάδα λειτουργεί, συνεχώς, για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 
δεκαπέντε λεπτών. 
11α. Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών: Όμοια έννοια με την περ. ιστ1 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011.  
12. Ενεργειακός συμψηφισμός: Ο συμψηφισμός της παραγόμενης 
ηλεκτρικής ενέργειας, από σταθμούς Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
αυτοκαταναλωτή, με την καταναλισκόμενη ηλεκτρική ενέργεια σε 
εγκατάσταση του αυτοκαταναλωτή, η οποία συνδέεται ηλεκτρικά 
με αποκλειστική γραμμή διασύνδεσης. Οι σταθμοί Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. συνδέονται στο Δίκτυο, μέσω της παροχής της 
εγκατάστασης κατανάλωσης.   
12α. Ενεργειακός συμψηφισμός αυτοκαταναλωτών που ενεργούν 
από κοινού: Ο συμψηφισμός της παραγόμενης ηλεκτρικής 
ενέργειας, από σταθμούς Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. αυτοκαταναλωτών, με 
την καταναλισκόμενη ηλεκτρική ενέργεια, στις εγκαταστάσεις 
κατανάλωσης των αυτοκαταναλωτών. Οι σταθμοί Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
συνδέονται ηλεκτρικά με αποκλειστική γραμμή διασύνδεσης, με το 
κτίριο όπου βρίσκονται οι εγκαταστάσεις κατανάλωσης των 
αυτοκαταναλωτών. Οι σταθμοί Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. συνδέονται στο 
Δίκτυο μέσω της παροχής του κτιρίου ή της πολυκατοικίας.  
13. Εικονικός ενεργειακός συμψηφισμός: Ο συμψηφισμός της 
παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμούς Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. αυτοκαταναλωτή, με την καταναλισκόμενη ηλεκτρική 
ενέργεια σε εγκαταστάσεις του αυτοκαταναλωτή, από τις οποίες 
τουλάχιστον η μια, είτε δεν βρίσκεται στον ίδιο ή όμορο χώρο με 
τους σταθμούς είτε, αν βρίσκεται, τροφοδοτείται από διαφορετική 
παροχή. Οι σταθμοί παραγωγής εγκαθίστανται εντός της 
περιφέρειας στην οποία βρίσκονται οι εγκαταστάσεις του 
αυτοκαταναλωτή, με την επιφύλαξη της παρ. 13α.  
13α. Εικονικός ενεργειακός συμψηφισμός για Ενεργειακή Κοινότητα 
Πολιτών ή Κοινότητα Ανανεώσιμης Ενέργειας ή Ενεργειακή 

Προέλευσης, όπως ορίζεται στο άρθρο 16. 
 
 10η. Φορέας Ελέγχου Εγγυήσεων Προέλευσης ή Φορέας Ελέγχου: Ο 
φορέας που είναι αρμόδιος να επιβλέπει την αξιόπιστη λειτουργία 
του συστήματος Εγγυήσεων Προέλευσης, να χειρίζεται θέματα 
αμοιβαίας αναγνώρισης των Εγγυήσεων Προέλευσης που εκδίδονται 
από τους αντίστοιχους Φορείς άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή τρίτων χωρών, καθώς και να συνεργάζεται με αυτούς, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 16.» 
 
11. Εγκατεστημένη Ισχύς σταθμού Α.Π.Ε.: Tο άθροισμα της 
ονομαστικής ηλεκτρικής ισχύος όλων των μονάδων παραγωγής που 
περιλαμβάνει ο σταθμός Α.Π.Ε.. Ως ονομαστική Ισχύς κάθε μονάδας 
παραγωγής ορίζεται η μέγιστη ηλεκτρική Ισχύς της μονάδας, που 
προκύπτει από τα σχετικά πιστοποιητικά έγγραφα των 
κατασκευαστών των μονάδων αυτών και των φορέων που είναι 
αρμόδιοι για την πιστοποίηση των μονάδων παραγωγής, όταν η 
μονάδα λειτουργεί, συνεχώς, για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 
δεκαπέντε λεπτών. 
 
«12. Ενεργειακός συμψηφισμός: ο συμψηφισμός της παραγόμενης 
ηλεκτρικής ενέργειας, από σταθμό Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
αυτοπαραγωγού με την καταναλισκόμενη ηλεκτρική ενέργεια σε 
εγκατάσταση του αυτοπαραγωγού, η οποία βρίσκεται στον ίδιο ή 
όμορο χώρο με το σταθμό Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α ή βρίσκεται σε άλλο 
χώρο, αλλά συνδέεται ηλεκτρικά με αποκλειστική γραμμή 
διασύνδεσης. Ο σταθμός Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. συνδέεται στο Δίκτυο 
μέσω της παροχής της εγκατάστασης κατανάλωσης.» 
 
«13. Εικονικός ενεργειακός συμψηφισμός: ο συμψηφισμός της 
παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμούς ΑΠΕ ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
αυτοπαραγωγού, με τη συνολική καταναλισκόμενη ηλεκτρική 
ενέργεια σε εγκαταστάσεις του αυτοπαραγωγού, από τις οποίες 
τουλάχιστον η μία είτε δεν βρίσκεται στον ίδιο ή όμορο χώρο με το 
σταθμό Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. είτε, αν βρίσκεται, τροφοδοτείται από 
διαφορετική παροχή. Ειδικά για Ενεργειακή Κοινότητα (Ε.Κοιν.), ο 
συμψηφισμός της παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό 
ΑΠΕ ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. ή Υβριδικό Σταθμό της Ε.Κοιν. γίνεται με τη συνολική 
καταναλισκόμενη ηλεκτρική ενέργεια σε εγκαταστάσεις της Ε.Κοιν., 
των μελών της Ε.Κοιν. και ευάλωτων καταναλωτών ή πολιτών που 
ζουν κάτω από το όριο της φτώχειας, εντός της Περιφέρειας, στην 
οποία βρίσκεται η έδρα της Ε.Κοιν. 
 Ειδικά για Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, ο συμψηφισμός της παραγόμενης 
ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. του Ο.Τ.Α. α΄ και 
β΄ βαθμού, μπορεί να γίνεται με την καταναλισκόμενη ενέργεια σε 
εγκαταστάσεις κοινωφελών επιχειρήσεων και Δημοτικών 
Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α) του άρθρου 107 του ν. 
3852/2010 (A΄ 87), δημοτικών παιδικών, βρεφικών και 
βρεφονηπιακών σταθμών, σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κέντρων υγείας και νοσοκομείων, 
δημοτικών και δημοσίων αθλητικών κέντρων, εγκαταστάσεων και 
δικτύων οδοφωτισμού, εγκαταστάσεων ύδρευσης και αποχέτευσης, 
καθώς επίσης και κάθε άλλου κτιρίου, υποδομής ή εγκατάστασης που 
είτε ανήκει είτε εξυπηρετεί ανάγκες του Ο.Τ.Α. Για τους σταθμούς της 
παρούσας, η παροχή του σταθμού παραγωγής, καθώς και οι 
αντίστοιχες παροχές κατανάλωσης προς συμψηφισμό δεν είναι 
αναγκαίο να είναι επ’ ονόματι του ιδίου νομικού προσώπου.». 
 
13. Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας στη Χώρα: Η εγχώρια 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, συμπεριλαμβανομένης της 
παραγωγής των Αυτοπαραγωγών, στην οποία προστίθενται οι 
εισαγωγές και αφαιρούνται οι εξαγωγές (ακαθάριστη εθνική 
κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας). 
 
 
"14. Ηλιοθερμικός σταθμός: κάθε εγκατάσταση που εκμεταλλεύεται 
την άμεση ακτινοβολία, τη μετατρέπει σε θερμική ενέργεια με τελικό 
σκοπό την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας." 
 

440
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Κοινότητα του ν. 4513/2018: Ο συμψηφισμός της παραγόμενης 
ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμούς Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α. της 
Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών ή Κοινότητας Ανανεώσιμης 
Ενέργειας ή Ενεργειακής Κοινότητας του ν. 4513/2018, με την 
καταναλισκόμενη ηλεκτρική ενέργεια σε εγκαταστάσεις μελών της 
Ενεργειακής Κοινότητας Πολιτών ή Κοινότητας Ανανεώσιμης 
Ενέργειας ή Ενεργειακής Κοινότητας του ν. 4513/2018, 
καταναλωτών που ζούν κάτω από το όριο της φτώχειας, καθώς και 
νοικοκυριών που πλήττονται από την ενεργειακή ένδεια, σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/89335/5599/27.9.2021 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 4447), σύμφωνα και με 
το άρθρο 14Α του παρόντος. Για την εφαρμογή εικονικού 
ενεργειακού συμψηφισμού και υπο την επιφύλαξη του άρθρου 6Γ 
του παρόντος, του άρθρου 47Β του ν. 4001/2011 και του άρθρου 2 
του ν. 4513/2018, οι Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας ή οι 
Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών ή οι Ενεργειακές Κοινοτήτες του ν. 
4513/2018 μπορούν να εγκαθιστούν τους σταθμούς παραγωγής σε 
οποιαδήποτε περιφέρεια, ανεξαρτήτως πού είναι οι εγκαταστάσεις 
κατανάλωσης και η έδρα της κοινότητας, οι οποίες δεν 
υποχρεούνται να βρίσκονται όλες στην ίδια Περιφέρεια.  
13β. Εικονικός ενεργειακός συμψηφισμός για Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α΄ και β΄ βαθμού: ο συμψηφισμός της 
παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμούς Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, με την καταναλισκόμενη 
ηλεκτρική ενέργεια σε εγκαταστάσεις κοινωφελών επιχειρήσεων 
και Δημοτικων Επιχειρήσεων Υδρευσης Αποχέτευσης του άρθρου 
107 του ν. 3852/2010 (A΄ 87), δημοτικών παιδικών, βρεφικών και 
βρεφονηπιακών σταθμών, σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κέντρων υγείας και νοσοκομείων, 
δημοτικών και δημοσίων αθλητικών κέντρων, εγκαταστάσεων και 
δικτύων οδοφωτισμού, εγκαταστάσεων ύδρευσης και αποχέτευσης, 
καθώς επίσης και κάθε άλλου κτιρίου, υποδομής ή εγκατάστασης 
που είτε ανήκει, είτε εξυπηρετεί ανάγκες του Ο.Τ.Α.. Για τους 
σταθμούς της παρούσας, η παροχή των σταθμών παραγωγής, 
καθώς και οι αντίστοιχες παροχές κατανάλωσης προς συμψηφισμό 
δεν είναι αναγκαίο να είναι επ’ ονόματι του ιδίου νομικού 
προσώπου.   
14. Ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται από Α.Π.Ε: Η ηλεκτρική 
ενέργεια που παράγεται από: 
α) εγκαταστάσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση μιας ή 
περισσότερων μορφών Α.Π.Ε. ή 
β) εγκαταστάσεις συμπαραγωγής με χρήση μιας ή περισσότερων 
μορφών Α.Π.Ε. ή 
γ) Υβριδικούς Σταθμούς, κατά την έννοια της παραγράφου 25, κατά 
το μέρος που η ηλεκτρική ενέργεια παράγεται από Α.Π.Ε.. Στην 
ενέργεια αυτή περιλαμβάνεται και η ενέργεια που χρησιμοποιείται 
για την πλήρωση των συστημάτων αποθήκευσης του σταθμού, 
εφόσον αυτή παράγεται από Α.Π.Ε., μη συμπεριλαμβανομένης της 
ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται στα συστήματα αποθήκευσης 
του σταθμού.  
15. Κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας: Η εγχώρια παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας, συμπεριλαμβανομένης της παραγωγής των 
αυτοκαταναλωτών ή αυτοπαραγωγών, στην οποία προστίθενται οι 
εισαγωγές και αφαιρούνται οι εξαγωγές (ακαθάριστη εθνική 
κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας).  
16. Ηλιοθερμικός σταθμός: κάθε εγκατάσταση που εκμεταλλεύεται 
την άμεση ακτινοβολία, τη μετατρέπει σε θερμική ενέργεια με 
τελικό σκοπό την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας. 
16α. Κοινότητα Ανανεώσιμης Ενέργειας (Κ.Α.Ε.): η νομική οντότητα, 
η οποία:   
α) στηρίζεται σε ανοικτή και εθελοντική συμμετοχή, έχει αυτονομία 
και τελεί υπό τον ουσιαστικό έλεγχο των μελών που βρίσκονται 
κοντά στα έργα ανανεώσιμης ενέργειας που ανήκουν και 
αναπτύσσονται από αυτή,  
β) έχει ως πρωταρχικό σκοπό να παρέχει περιβαλλοντικά, 
οικονομικά και κοινωνικά οφέλη σε επίπεδο κοινότητας για τα μέλη 
της ή τις τοπικές περιοχές όπου δραστηριοποιείται, χωρίς να 
διανέμει οικονομικό κέρδος. 
16β. Εγγύτητα στο έργο Α.Π.Ε. ή την περιοχή δραστηριοποίησης της 

 15  . Μέγιστη Ισχύς Παραγωγής Σταθμού Α.Π.Ε.: Η ηλεκτρική 
Ισχύς που επιτρέπεται να παρέχεται, κατά ανώτατο όριο, από σταθμό 
Α.Π.Ε. στο σημείο σύνδεσής του με το Δίκτυο. Επιτρέπεται υπέρβαση 
της μέγιστης ισχύος παραγωγής μέχρι ποσοστού 5%, εφόσον η 
υπέρβαση αυτή εμφανίζεται σε μικρή συχνότητα, κατά τα 
καθοριζόμενα στον Κανονισμό Αδειών Παραγωγής που προβλέπεται 
στην παράγραφο 3 του άρθρου 5. Για τον έλεγχο της υπέρβασης, ως 
μέγιστη τιμή ισχύος θεωρείται η μέση τιμή ισχύος των μετρήσεων 
που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια χρονικού διαστήματος 
δεκαπέντε λεπτών. 
 
16. Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά: Τα νησιά της Ελληνικής Επικράτειας 
των οποίων το Δίκτυο διανομής ηλεκτρικής ενέργειας δεν συνδέεται 
με το Σύστημα και το Δίκτυο διανομής της ηπειρωτικής χώρας. 
 
 
17. Μηχανισμός Διασφάλισης: Ο μηχανισμός με τον οποίο 
διασφαλίζεται από τον Φορέα Ελέγχου η αξιόπιστη λειτουργία του 
Συστήματος Εγγύησης, καθώς και η ακρίβεια και η εγκυρότητα των 
Εγγυήσεων που εκδίδονται από τους οικείους φορείς. 
 
18. Οδηγία: Η Οδηγία 2001/77/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Σεπτεμβρίου 2001 για την "Προαγωγή της 
ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας στην εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας". 
 
19 . Παραγωγός από Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α.:. Ο παραγωγός που παράγει 
ηλεκτρική ενέργεια από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) ή από 
μονάδες Συμπαραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας και Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.). 
 
 20. Συμπαραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας και Θερμότητας (Σ.Η.Θ.): Η 
ταυτόχρονη παραγωγή θερμικής και ηλεκτρικής ή και μηχανικής 
ενέργειας στο πλαίσιο μιας μόνο διαδικασίας. 
 
21  Συμπαραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας Υψηλής Απόδοσης 
(Σ.Η.Θ.Υ.Α): Η συμπαραγωγή που εξασφαλίζει εξοικονόμηση 
πρωτογενούς ενέργειας σε ποσοστό τουλάχιστον 10 %, σε σχέση με 
τη θερμική και ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται στο πλαίσιο 
διακριτών διαδικασιών, καθώς και η παραγωγή από Μονάδες 
Συμπαραγωγής Μικρής και Πολύ Μικρής Κλίμακας που εξασφαλίζει 
εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας, ανεξάρτητα από το ποσοστό 
της εξοικονόμησης. Ο υπολογισμός της εξοικονόμησης πρωτογενούς 
ενέργειας, όπου αυτός απαιτείται, γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην περίπτωση β΄ του Παραρτήματος ΙΙΙ της Οδηγίας 2004/8/ΕΚ (L 
52). 
 
22 . Συμπαραγωγή Μικρής Κλίμακας: Η μονάδα συμπαραγωγής 
με εγκατεστημένη ηλεκτρική ισχύ μικρότερη του ενός (1) ΜWe. 
 
23. Συμπαραγωγή Πολύ Μικρής Κλίμακας: Η μονάδα συμπαραγωγής 
με εγκατεστημένη ηλεκτρική ισχύ μικρότερη των πενήντα (50) kWe. 
 
 
24 . Σύστημα: Οι γραμμές υψηλής τάσης, οι εγκατεστημένες στην 
ελληνική επικράτεια διασυνδέσεις, χερσαίες ή θαλάσσιες και όλες οι 
συναφείς εγκαταστάσεις, ο εξοπλισμός και οι εγκαταστάσεις ελέγχου 
που απαιτούνται για την ομαλή, ασφαλή και αδιάλειπτη διακίνηση 
ηλεκτρικής ενέργειας από έναν σταθμό παραγωγής σε έναν 
υποσταθμό, από έναν υποσταθμό σε άλλον υποσταθμό ή προς ή από 
οποιαδήποτε διασύνδεση. Στο Σύστημα δεν περιλαμβάνονται οι 
εγκαταστάσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, οι γραμμές και 
εγκαταστάσεις υψηλής τάσης που έχουν ενταχθεί στο Δίκτυο, καθώς 
και το Δίκτυο των μη Διασυνδεδεμένων Νησιών. 
 
 25. Σύστημα Εγγύησης: Το σύνολο των κανόνων και των διαδικασιών 
που ορίζονται από τον παρόντα νόμο, καθώς και τις κανονιστικές 
διατάξεις που εκδίδονται κατ εξουσιοδότησή του, για την έκδοση των 
Εγγυήσεων Προέλευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες 
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Κοινότητας Ανανεώσιμης Ενέργειας ή εγγύτητα:   
α) για τα φυσικά πρόσωπα, η μόνιμη κατοικία, η οποία βρίσκεται σε 
περιφέρεια που δραστηριοποιείται η Κ.Α.Ε. ή αναπτύσσεται το έργο 
Α.Π.Ε., 
β) για τα νομικά πρόσωπα, η καταστατική έδρα, η οποία βρίσκεται 
σε περιφέρεια που δραστηριοποιείται η Κ.Α.Ε. ή αναπτύσσεται το 
έργο Α.Π.Ε..  
17. Μέγιστη Ισχύς Παραγωγής Σταθμού Α.Π.Ε.: Όμοια έννοια με την 
παρ. 9 του άρθρου 10 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).  
18. Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά: Όμοια έννοια με την περ. κβ) της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011.  
19. Μηχανισμός Διασφάλισης: Ο μηχανισμός με τον οποίο 
διασφαλίζεται από τον Φορέα Ελέγχου η αξιόπιστη λειτουργία του 
Συστήματος Εγγύησης, καθώς και η ακρίβεια και η εγκυρότητα των 
Εγγυήσεων που εκδίδονται από τους οικείους φορείς. 
19α. Μικρο-Μεσαία Επιχείριση (ΜΜΕ): Όμοια έννοια με το άρθρο 2 
του Τίτλου Ι του Παραρτήματος της Σύστασης 2003/361/ΕΚ της 6ης 
Μαΐου 2003 «σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών 
και των μεσαίων επιχειρήσεων» (L 124).  
20. Οδηγία: Η Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «για 
την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές» (L 
328).  
21. Παραγωγός από Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α.:. Ο παραγωγός που παράγει 
ηλεκτρική ενέργεια από Α.Π.Ε. ή από μονάδες Σ.Η.Θ.Υ.Α..  
22. Συμπαραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας και Θερμότητας (Σ.Η.Θ.): Η 
ταυτόχρονη παραγωγή θερμικής και ηλεκτρικής ή και μηχανικής 
ενέργειας στο πλαίσιο μιας μόνο διαδικασίας. 
23. Συμπαραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας Υψηλής Απόδοσης 
(Σ.Η.Θ.Υ.Α): Η συμπαραγωγή που εξασφαλίζει εξοικονόμηση 
πρωτογενούς ενέργειας σε ποσοστό τουλάχιστον δέκα τοις εκατό 
(10 %), σε σχέση με τη θερμική και ηλεκτρική ενέργεια που 
παράγεται στο πλαίσιο διακριτών διαδικασιών, καθώς και η 
παραγωγή από Μονάδες Συμπαραγωγής Μικρής και Πολύ Μικρής 
Κλίμακας που εξασφαλίζει εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας, 
ανεξάρτητα από το ποσοστό της εξοικονόμησης. Ο υπολογισμός της 
εξοικονόμησης πρωτογενούς ενέργειας, όπου αυτός απαιτείται, 
γίνεται σύμφωνα με την περ. β του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 
2012/27/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
25ης Οκτωβρίου 2012 «για την ενεργειακή απόδοση, την 
τροποποίηση των οδηγιών 2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την 
κατάργηση των οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ» (L 315). 
24. Συμπαραγωγή Μικρής Κλίμακας: Η μονάδα συμπαραγωγής με 
εγκατεστημένη ηλεκτρική ισχύ μικρότερη του ενός (1) ΜWe. 
25. Συμπαραγωγή Πολύ Μικρής Κλίμακας: Η μονάδα 
συμπαραγωγής με εγκατεστημένη ηλεκτρική ισχύ μικρότερη των 
πενήντα (50) kWe. 
26. Σύστημα: Όμοία έννοια με την περ. ιε) της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 4001/2011.  
27. Σύστημα Εγγύησης: Το σύνολο των κανόνων και των 
διαδικασιών που ορίζονται από τον παρόντα νόμο, καθώς και τις 
κανονιστικές διατάξεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του, για 
την έκδοση των Εγγυήσεων Προέλευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας από 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας. 
28. Υβριδικός Σταθμός: Όμοια έννοια με την παρ. 45 του άρθρου 3 
του ν. 4951/2022 (Α’ 129).  
29. (Καταργείται). 
30. (Καταργείται). 
31. Συγκρότημα αιολικών πάρκων: σύνολο αιολικών πάρκων ενός ή 
περισσότερων φορέων, που αναπτύσσονται σε κοντινές αποστάσεις 
μεταξύ τους και αξιοποιούν κατά το δυνατόν κοινές υποδομές 
οδοποιίας και ηλεκτρικής διασύνδεσης, αποτελώντας ουσιαστικά 
ένα ενιαίο έργο. 
32. Φωτοβολταϊκός σταθμός: κάθε εγκατάσταση που 
εκμεταλλεύεται την ηλιακή ακτινοβολία και τη μετατρέπει σε 
ηλεκτρική ενέργεια μέσω του φωτοβολταϊκού - φωτοηλεκτρικού 
φαινομένου. 
32α. Ακαθάριστη Τελική Κατανάλωση Ενέργειας: τα ενεργειακά 
βασικά προϊόντα (commodities) που παραδίδονται για 

Πηγές Ενέργειας. 
 
26. Υβριδικός Σταθμός: Κάθε σταθμός παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας που: 
 
 α) Χρησιμοποιεί μία, τουλάχιστον, μορφή Α.Π.Ε.. 
 
 β) Η συνολική ενέργεια που απορροφά από το Δίκτυο, σε ετήσια 
βάση, δεν υπερβαίνει το 30% της συνολικής ενέργειας που 
καταναλώνεται για την πλήρωση του συστήματος αποθήκευσης του 
σταθμού αυτού. Ως ενέργεια που απορροφά ο Υβριδικός Σταθμός 
από το Δίκτυο, κατά το προηγούμενο εδάφιο, ορίζεται η διαφορά 
μεταξύ της ενέργειας που μετράται κατά την είσοδό της στο σταθμό 
και της ενέργειας που αποδίδεται απευθείας στο Δίκτυο από τις 
μονάδες Α.Π.Ε. του Υβριδικού Σταθμού. Η διαφορά αυτή 
υπολογίζεται, για τα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, σε ωριαία βάση. Αν 
για την αξιοποίηση της ηλιακής ενέργειας εφαρμόζεται τεχνολογία 
διαφορετική από αυτή των φωτοβολταϊκών, μπορεί να 
χρησιμοποιείται και συμβατική ενέργεια που δεν απορροφάται στο 
Δίκτυο, εφόσον η χρήση της ενέργειας αυτής κρίνεται αναγκαία για 
την αξιοποίηση της ηλιακής ενέργειας. Η χρησιμοποιούμενη 
συμβατική ενέργεια δεν μπορεί να υπερβαίνει το 10% της συνολικής 
ενέργειας που παράγεται, σε ετήσια βάση, από τις μονάδες 
αξιοποίησης της ηλιακής ενέργειας. 
 
 γ) Η μέγιστη Ισχύς παραγωγής των μονάδων του σταθμού Α.Π.Ε. δεν 
μπορεί να υπερβαίνει την εγκατεστημένη ισχύ των μονάδων 
αποθήκευσης του σταθμού αυτού, προσαυξημένη κατά ποσοστό 
μέχρι 20%. 
 
27 . Φορείς Εκδοσης: Οι φορείς που ορίζονται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 16. 
 
28 . Φορέας Ελέγχου: Ο φορέας που ορίζεται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 16. 
 
29. Συγκρότημα αιολικών πάρκων: σύνολο αιολικών πάρκων ενός ή 
περισσότερων φορέων, που αναπτύσσονται σε κοντινές αποστάσεις 
μεταξύ τους και αξιοποιούν κατά το δυνατόν κοινές υποδομές 
οδοποιίας και ηλεκτρικής διασύνδεσης, αποτελώντας ουσιαστικά ένα 
ενιαίο έργο. 
 
30. Φώτο βολταϊκός σταθμός: κάθε εγκατάσταση που εκμεταλλεύεται 
την ηλιακή ακτινοβολία και τη μετατρέπει σε ηλεκτρική ενέργεια 
μέσω του φωτοβολταϊκου - φωτοηλεκτρικού φαινομένου." 
 
«30α. Ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας: τα ενεργειακά 
βασικά προϊόντα (commodities) που παραδίδονται για ενεργειακούς 
σκοπούς στη βιομηχανία, στις μεταφορές, στα νοικοκυριά, στις 
υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των δημόσιων υπηρεσιών, στη 
γεωργία, στη δασοκομία και στην αλιεία, συμπεριλαμβανομένης της 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας και θερμότητας από τον 
ενεργειακό κλάδο για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και 
θερμότητας, και συμπεριλαμβανομένων των απωλειών ηλεκτρικής 
ενέργειας και θερμότητας κατά τη διανομή και τη μεταφορά. 
30β. Καθεστώς στήριξης: κάθε μέσο, καθεοτώς ή μηχανισμός που 
δρομολογείται από τις αρχές της χωράς ή ομάδα κρατών - μελών στην 
οποία η χώρα συμμετέχει και προάγει τη χρήση ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μειώνοντας το κόστος της εν λόγω ενέργειας, 
αυξάνοντας την τιμή πώλησης της ή αυξάνοντας, με την επιβολή 
υποχρέωσης χρήσης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ή με άλλον 
τρόπο, τις αγοραζόμενες ποσότητες της εν λόγω ενέργειας. Στα 
καθεστώτα στήριξης περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, οι επενδυτικές 
ενισχύσεις, οι φορολογικές απαλλαγές η μειώσεις, οι επιστροφές 
φόρου, τα καθεστώτα στήριξης της υποχρέωσης χρήσης ανανεώσιμης 
ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που χρησιμοποιούν 
πράσινα πιστοποιητικά, και τα καθεστώτα άμεσης στήριξης των τιμών 
συμπεριλαμβανομένων των εγγυημένων τιμών αγοράς και της 
καταβολής πριμοδοτήσεων. 
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ενεργειακούς σκοπούς στη βιομηχανία, στις μεταφορές, στα 
νοικοκυριά, στις υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων των δημόσιων 
υπηρεσιών, στη γεωργία, στη δασοκομία και στην αλιεία, 
συμπεριλαμβανομένης της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας και 
θερμότητας, από τον ενεργειακό κλάδο για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας, θερμότητας και καυσίμου μεταφορών, 
συμπεριλαμβανομένων των απωλειών ηλεκτρικής ενέργειας και 
θερμότητας, κατά τη διανομή και μεταφορά.  
32β. Καθεστώς στήριξης: κάθε μέσο, καθεστώς ή μηχανισμός που 
δρομολογείται από τις αρχές της χωράς ή ομάδα κρατών - μελών 
στην οποία η χώρα συμμετέχει και προάγει τη χρήση ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μειώνοντας το κόστος της εν λόγω ενέργειας, 
αυξάνοντας την τιμή πώλησης της ή αυξάνοντας, με την επιβολή 
υποχρέωσης χρήσης ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ή με άλλον 
τρόπο, τις αγοραζόμενες ποσότητες της εν λόγω ενέργειας. Στα 
καθεστώτα στήριξης περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, οι 
επενδυτικές ενισχύσεις, οι φορολογικές απαλλαγές ή μειώσεις, οι 
επιστροφές φόρου, τα καθεστώτα στήριξης της υποχρέωσης χρήσης 
ανανεώσιμης ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που 
χρησιμοποιούν πράσινα πιστοποιητικά, και τα καθεστώτα άμεσης 
στήριξης των τιμών συμπεριλαμβανομένων των εγγυημένων τιμών 
αγοράς και της καταβολής πριμοδοτήσεων. 
32γ. Υποχρέωση χρήσης ανανεώσιμης ενέργειας: εθνικό καθεστώς 
στήριξης το οποίο επιβάλλει στους παραγωγούς ενέργειας την 
υποχρέωση να συμπεριλαμβάνουν ένα συγκεκριμένο ποσοστό 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην παραγωγή τους, απαιτεί από 
τους προμηθευτές ενέργειας να συμπεριλαμβάνουν ένα 
συγκεκριμένο ποσοστό ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στον 
εφοδιασμό τους ή απαιτεί από τους καταναλωτές ενέργειας να 
συμπεριλαμβάνουν ένα συγκεκριμένο ποσοστό ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας στην κατανάλωση τους. Συμπεριλαμβάνονται 
καθεστώτα δυνάμει των οποίων οι απαιτήσεις αυτές είναι δυνατόν 
να τηρούνται μέσω της προσκόμισης πράσινου πιστοποιητικού. 
32δ. Τηλεθέρμανση ή Τηλεψύξη: η διανομή θερμικής ενέργειας υπό 
μορφή ατμού, ζεστού νερού ή ψυκτικών υγρών, από κεντρικές ή 
αποκεντρωμένες πηγές παραγωγής μέσω δικτύου σε πολλά κτίρια ή 
περιοχές, για τη θέρμανση ή ψύξη χώρων και τη βιομηχανική 
θέρμανση ή ψύξη.  
32ε. Βιοαέρια: αέρια καύσιμα που παράγονται από βιομάζα.  
32στ. Πραγματική τιμή: η μείωση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
για ορισμένες ή όλες τις φάσεις μιας συγκεκριμένης διαδικασίας 
παραγωγής βιοκαυσίμων, βιορευστών ή καυσίμων βιομάζας, η 
οποία υπολογίζεται με τη μεθοδολογία του Μέρους Γ του 
Παραρτήματος 4 ή του Μέρους Β του Παραρτήματος 7.  
32ζ. Τυπική τιμή: εκτίμηση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου και 
της μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για συγκεκριμένη 
διαδικασία παραγωγής βιοκαυσίμων, βιορευστών ή καυσίμων 
βιομάζας, που είναι αντιπροσωπευτική της κατανάλωσης της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
32η. Προκαθορισμένη τιμή: προκύπτει βάσει τυπικής τιμής, με την 
εφαρμογή προκαθορισμένων παραγόντων, η οποία, υπό συνθήκες 
που καθορίζονται στον παρόντα, μπορεί να χρησιμοποιείται αντί 
της πραγματικής τιμής. 
32θ. Απόβλητα: τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 
4819/2021 (Α’ 129) απόβλητα, εξαιρουμένων των ουσιών που έχουν 
σκοπίμως τροποποιηθεί ή μολυνθεί για να εμπίπτουν στον παρόντα 
ορισμό.  
32θα. Βιολογικά απόβλητα: όμοια έννοια με την παρ. 4 του άρθρου 
3 του ν. 4819/2021.  
32ι. Αμυλούχα φυτά: φυτά στα οποία συγκαταλέγονται κυρίως τα 
σιτηρά (ανεξαρτήτως εάν χρησιμοποιείται μόνο ο σπόρος ή 
ολόκληρο το φυτό, όπως στην περίπτωση του χλωρού αραβοσίτου), 
οι κόνδυλοι και τα ριζώματα (όπως οι πατάτες, το κολοκάσι, οι 
γλυκοπατάτες, η μανιόκα και η διοσκουρέα), καθώς και οι βολβοί 
(όπως η κολοκασία η εδώδιμος και το ξανθόσωμα το βελόφυλλο).  
32ια. Λιγνοκυτταρινούχες ύλες: οι ύλες που συντίθενται από 
λιγνίνη, κυτταρίνη και ημικυτταρίνη, όπως η βιομάζα που 
προέρχεται από τα δάση, οι ξυλώδεις ενεργειακές καλλιέργειες, 
καθώς και τα κατάλοιπα και τα λύματα των δασοπονικών 

30γ. Υποχρέωση χρήσης ανανεώσιμης ενεργείας: εθνικό καθεστώς 
στήριξης το οποίο επιβάλλει στους παραγωγούς ενέργειας την 
υποχρέωση να συμπεριλαμβάνουν ένα συγκεκριμένο ποσοστό 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στην παραγωγή τους, απαιτεί από 
τους προμηθευτές ενέργειας να συμπεριλαμβάνουν ένα 
συγκεκριμένο ποσοστό ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στον 
εφοδιασμό τους ή απαιτεί από τους καταναλωτές ενέργειας να 
συμπεριλαμβάνουν ενα συγκεκριμένο ποσοστό ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας στην κατανάλωση τους. Συμπεριλαμβάνονται καθεστώτα 
δυνάμει των οποίων οι απαιτήσεις αυτές είναι δυνατόν να τηρούνται 
μέσω της προσκόμισης πράσινου πιστοποιητικού. 
 
  30δ. Τηλεθέρμανση ή τηλεψύξη: η διανομή θερμικής ενέργειας υπό 
μορφή ατμού, ζεστού νερού ή ψυχρών υγρών (chilled liquids), από 
μια κεντρική πηγή παραγωγής μέσω δικτύου σε πολλά κτίρια ή 
τόπους, για τη θέρμανση ή ψύξη χώρων και τη βιομηχανική θέρμανση 
ή ψύξη." 
 
30ε. Βιοαέριο: το καύσιμο αέριο που παράγεται από βιομάζα ή από 
το βιοαποικοδομήσιμο κλάσμα βιομηχανικών και αστικών αποβλήτων 
και απορριμμάτων, το οποίο μπορεί να καθαρισθεί και να 
αναβαθμισθεί σε ποιότητα φυσικού αερίου». 
 
 «32στ. Πραγματική τιμή: η μείωση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
για ορισμένες ή όλες τις φάσεις μιας συγκεκριμένης διαδικασίας 
παραγωγής βιοκαυσίμου, η οποία υπολογίζεται με τη μεθοδολογία 
του Παραρτήματος 4 Μέρος Γ`. 
 32ζ. Τυπική τιμή: εκτίμηση της μείωσης των αντιπροσωπευτικών 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για συγκεκριμένη οδό παραγωγής 
βιοκαυσίμων. 
 32η. Προκαθορισμένη τιμή: τιμή η οποία προκύπτει βάσει τυπικής 
τιμής με την εφαρμογή προκαθορισμένων παραγόντων και η οποία, 
υπό συνθήκες που καθορίζονται στον παρόντα νόμο, μπορεί να 
χρησιμοποιείται αντί της πραγματικής τιμής. 
 
 32θ. Ο όρος «απόβλητα» ορίζεται όπως στο άρθρο 11 παρ. 1 του ν. 
4042/2012. Ουσίες που έχουν σκοπίμως τροποποιηθεί ή μολυνθεί για 
να εμπίπτουν στον εν λόγω ορισμό δεν εντάσσονται στον παρόντα 
ορισμό. 
 
 32ι. Αμυλούχα φυτά: φυτά στα οποία συγκαταλέγονται κυρίως τα 
σιτηρά (ανεξαρτήτως εάν χρησιμοποιείται μόνο ο σπόρος ή ολόκληρο 
το φυτό, όπως στην περίπτωση του χλωρού αραβοσίτου), οι κόνδυλοι 
και τα ριζώματα (όπως οι πατάτες, το κολοκάσι, οι γλυκοπατάτες, η 
μανιόκα και η διοσκουρέα), καθώς και οι βολβοί (όπως η κολοκασία η 
εδώδιμος και το ξανθόσωμα το βελόφυλλο). 
 
 32ια. Λιγνοκυτταρινούχες ύλες: οι ύλες που συντίθενται από λιγνίνη, 
κυτταρίνη και ημικυτταρίνη, όπως η βιομάζα που προέρχεται από τα 
δάση, οι ξυλώδεις ενεργειακές καλλιέργειες, καθώς και τα κατάλοιπα 
και τα λύματα των δασοπονικών βιομηχανιών. 
 
 32ιβ. Μη εδώδιμες κυτταρινούχες ύλες: ύλες που συντίθενται κυρίως 
από κυτταρίνη και ημικυτταρίνη και η περιεκτικότητα τους σε λιγνίνη 
είναι χαμηλότερη σε σχέση με αυτή των λιγνοκυτταρινούχων υλών σε 
αυτές περιλαμβάνονται κατάλοιπα φυτών που καλλιεργούνται ως 
τρόφιμα και ζωοτροφές (όπως το άχυρο, τα φύλλα και οι μίσχοι, οι 
φλοιοί και τα κελύφη), φυτά ενεργειακών χορτοκαλλιεργειών με 
χαμηλή περιεκτικότητα σε άμυλο (όπως η ήρα, το Panicum virgatum, 
ο μίσχανθος, το καλάμι και οι καλλιέργειες εδαφοκάλυψης πριν και 
μετά τις κύριες καλλιέργειες), βιομηχανικά υπολείμματα (επίσης από 
φυτά που καλλιεργούνται ως τρόφιμα και ζωοτροφές μετά την 
εκχύλιση φυτικών ελαίων, σακχάρων, αμύλων και πρωτεϊνών), καθώς 
και ύλες από βιολογικά απόβλητα. 
 
 32ιγ. Υπόλειμμα μεταποίησης: η ουσία που δεν αποτελεί το τελικό 
προϊόν ή τα τελικά προϊόντα, την παραγωγή των οποίων επιδιώκει 
άμεσα η διεργασία παραγωγής` δεν αποτελεί πρωταρχικό στόχο της 
διεργασίας παραγωγής και η διεργασία αυτή δεν έχει τροποποιηθεί 
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βιομηχανιών. 
32ιβ. Μη εδώδιμες κυτταρινούχες ύλες: ύλες που συντίθενται 
κυρίως από κυτταρίνη και ημικυτταρίνη και των οποίων η 
περιεκτικότητα σε λιγνίνη είναι χαμηλότερη σε σχέση με αυτή των 
λιγνοκυτταρινούχων υλών· σε αυτές περιλαμβάνονται υπολείμματα 
φυτών που καλλιεργούνται ως τρόφιμα και ζωοτροφές (άχυρο, 
φύλλα και μίσχοι, φλοιοί και κελύφη), φυτά ενεργειακών 
χορτοκαλλιεργειών με χαμηλή περιεκτικότητα σε άμυλο, (ήρα, 
«panicum virgatum», ο μίσχανθος, καλάμι, καλλιέργειες 
εδαφοκάλυψης πριν και μετά τις κύριες καλλιέργειες), επίσπορες 
καλλιέργειες, βιομηχανικά υπολείμματα (από φυτά που 
καλλιεργούνται ως τρόφιμα και ζωοτροφές, μετά την εκχύλιση 
φυτικών ελαίων, σακχάρων, αμύλων και πρωτεϊνών), καθώς και 
ύλες από βιολογικά απόβλητα, όταν οι επίσπορες καλλιέργειες και 
οι καλλιέργειες εδαφοκάλυψης νοούνται ως προσωρινοί, βραχείας 
διάρκειας βοσκότοποι που περιλαμβάνουν συνδυασμό χόρτου – 
ψυχανθών, με χαμηλή περιεκτικότητα σε άμυλο για την παραγωγή 
χορτονομής για ζώα και για τη βελτίωση της γονιμότητας του 
εδάφους, με σκοπό την επίτευξη υψηλότερων αποδόσεων των 
αροτραίων κύριων καλλιεργειών.  
32ιγ. Υπόλειμμα ή υπόλειμμα μεταποίησης: η ουσία που δεν 
αποτελεί το τελικό προϊόν, την παραγωγή του οποίου επιδιώκει 
άμεσα η διεργασία παραγωγής, ούτε αποτελεί πρωταρχικό στόχο 
της διεργασίας παραγωγής και για την παραγωγή του οποίου η 
διεργασία αυτή δεν έχει τροποποιηθεί σκόπιμα. 
32ιδ. Υγρά και αέρια καύσιμα μεταφορών μη βιολογικής 
προέλευσης από ανανεώσιμες πηγές ή ανανεώσιμα υγρά και αέρια 
καύσιμα μεταφορών μη βιολογικής προέλευσης ή ανανεώσιμα 
υγρά και αέρια καύσιμα κίνησης μη βιολογικής προέλευσης: υγρά ή 
αέρια καύσιμα τα οποία χρησιμοποιούνται στον τομέα των 
μεταφορών, πλην των βιοκαυσίμων και των βιοαερίων, το 
ενεργειακό περιεχόμενο των οποίων προέρχεται από Α.Π.Ε., πλην 
της βιομάζας.  
32ιε. Υπολείμματα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την 
αλιεία και τη δασοκομία: τα υπολείμματα που δημιουργούνται 
άμεσα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την αλιεία και τη 
δασοκομία που δεν περιλαμβάνουν τα υπολείμματα από τις 
συναφείς βιομηχανίες ή τη συναφή μεταποίηση. 
32ιστ. Βιοκαύσιμα, βιορευστά και καύσιμα βιομάζας χαμηλού 
κινδύνου έμμεσης αλλαγής στη χρήση γης: τα βιοκαύσιμα, τα 
βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας των οποίων οι πρώτες ύλες 
παράχθηκαν στο πλαίσιο συστημάτων με τα οποία αποφεύγονται οι 
συνέπειες της εκτόπισης που οφείλονται σε βιοκαύσιμα, βιορευστά 
και καύσιμα βιομάζας, που προέρχονται από καλλιέργειες 
τροφίμων και ζωοτροφών, μέσω βελτιωμένων γεωργικών 
πρακτικών, καθώς και μέσω της καλλιέργειας σε περιοχές που δεν 
χρησιμοποιούνταν για καλλιέργεια και στις οποίες η παραγωγή 
πραγματοποιούνταν, σύμφωνα με τα κριτήρια αειφορίας για τα 
βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας του άρθρου 
32Ζ.  
32ιζ. Οικονομικός Φορέας: παραγωγός πρώτων υλών, συλλέκτης 
αποβλήτων και υπολειμμάτων, φορέας εκμετάλλευσης 
εγκαταστάσεων μεταποίησης πρώτων υλών σε τελικά καύσιμα ή 
ενδιάμεσα προϊόντα, φορέας εκμετάλλευσης εγκαταστάσεων 
παραγωγής ενέργειας (ηλεκτρικής ενέργειας, θέρμανσης ή ψύξης) ή 
οποιοσδήποτε άλλος φορέας εκμετάλλευσης, 
συμπεριλαμβανομένων εγκαταστάσεων αποθήκευσης ή εμπόρων 
που έχουν στη φυσική κατοχή τους πρώτες ύλες ή καύσιμα, υπό τον 
όρο ότι επεξεργάζονται πληροφορίες σχετικά με τα χαρακτηριστικά 
αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου των 
εν λόγω πρώτων υλών ή καυσίμων.  
32ιη. Φορέας Επαλήθευσης ή Οργανισμός Επαλήθευσης: το 
ανεξάρτητο νομικό πρόσωπο αξιολόγησης της συμμόρφωσης, όπως 
ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΚ) 765/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Ιουλίου 2008 «για τον 
καθορισμό των απαιτήσεων διαπίστευσης και εποπτείας της αγοράς 
όσον αφορά την εμπορία των προϊόντων και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 339/93 του Συμβουλίου» (L 218), το οποίο 
έχει διαπιστευθεί από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης ή άλλο 

σκόπιμα με στόχο την παραγωγή του. 
 
 32ιδ. Ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα κίνησης μη βιολογικής 
προέλευσης: υγρά ή αέρια καύσιμα πλην των βιοκαυσίμων, το 
ενεργειακό περιεχόμενο των οποίων προέρχεται από ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας πλην της βιομάζας και τα οποία χρησιμοποιούνται 
στις μεταφορές. 
 
 32ιε. Υπολείμματα από τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την αλιεία 
και τη δασοκομία: τα υπολείμματα που δημιουργούνται άμεσα από 
τη γεωργία, την υδατοκαλλιέργεια, την αλιεία και τη δασοκομία- δεν 
περιλαμβάνουν τα υπολείμματα από τις συναφείς βιομηχανίες ή τη 
συναφή μεταποίηση. 
 
 32ιστ. Βιοκαύσιμα και βιορευστά χαμηλού κινδύνου έμμεσης 
αλλαγής στη χρήση γης: τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά των οποίων 
οι πρώτες ύλες παράχθηκαν στο πλαίσιο συστημάτων που μειώνουν 
τον εκτοπισμό της παραγωγής για άλλους σκοπούς εκτός της 
παραγωγής βιοκαυσίμων και βιορευστών και παράχθηκαν σύμφωνα 
με τα κριτήρια αειφορίας για βιοκαύσιμα και βιορευστά που 
θεσπίζονται στο άρθρο 32ζ. 
 
 32ιζ. Οικονομικός φορέας: το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
εμπλέκεται σε ένα ή περισσότερα στάδια της διαδικασίας παραγωγής 
βιοκαυσίμων και βιορευστών από τις πρώτες ύλες μέχρι και το τελικό 
προϊόν, καθώς και της διάθεσής τους έως και τον προμηθευτή, για 
τους σκοπούς των άρθρων 32ζ έως 32θ. 
 
 32ιη. Φορέας επαλήθευσης: το ανεξάρτητο νομικό πρόσωπο-
οργανισμός αξιολόγησης της συμμόρφωσης, όπως ορίζεται στον 
Κανονισμό (ΕΚ) 765/2008, το οποίο έχει διαπιστευθεί από το Εθνικό 
Σύστημα Διαπίστευσης (Ε.ΣΥ.Δ. Α.Ε.) ή άλλο ισότιμο οργανισμό-
εγκεκριμένο σύστημα διαπίστευσης κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την επαλήθευση των πληροφοριών που υποχρεούνται να 
υποβάλουν οι οικονομικοί φορείς και οι προμηθευτές, για τους 
σκοπούς των άρθρων 32ζ έως 32θ. 
 
 32ιθ. Προμηθευτής: ο φορέας που είναι υπεύθυνος για τη διέλευση 
των καυσίμων από σημείο επιβολής ειδικού φόρου κατανάλωσης ή, 
εάν δεν οφείλεται ειδικός φόρος κατανάλωσης, κάθε άλλος σχετικός 
φορέας σύμφωνα με τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις.». 
 
33 . Κατά τα λοιπά, για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
νόμου, ισχύουν οι Ορισμοί των διατάξεων του ν. 2773/1999 (ΦΕΚ 286 
Α΄), όπως ισχύει, καθώς και των σχετικών διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας και των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ 
εξουσιοδότησή τους. 
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ισότιμο οργανισμό ή εγκεκριμένο σύστημα διαπίστευσης κράτους-
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την επαλήθευση των 
πληροφοριών που υποβάλουν οι οικονομικοί φορείς και 
προμηθευτές, για τους σκοπούς του παρόντος.  
32ιθ. Εθελοντικό Καθεστώς ή Εθελοντικό Σύστημα: οργανισμός ο 
οποίος πιστοποιεί τη συμμόρφωση των οικονομικών φορέων με τα 
κριτήρια και τους κανόνες που περιλαμβάνουν, ιδίως, τα κριτήρια 
αειφορίας και μείωσης των αερίων του θερμοκηπίου της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/2001 και του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/807 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
9ης Ιουλίου 2008 «για τον καθορισμό των απαιτήσεων 
διαπίστευσης και εποπτείας της αγοράς όσον αφορά την εμπορία 
των προϊόντων και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 
339/93 του Συμβουλίου» (L 218).  
32κ. Αναγνωρισμένο Εθελοντικό Καθεστώς/Σύστημα: εθελοντικό 
καθεστώς που αναγνωρίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
30 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001.  
32κα. Αναγνωρισμένο Εθνικό Καθεστώς/Σύστημα: εθνικό καθεστώς 
που αναγνωρίζεται σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 30 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001.  
32κβ. Φορέας Πιστοποίησης ή Οργανισμός Πιστοποίησης: 
ανεξάρτητος διαπιστευμένος ή αναγνωρισμένος οργανισμός 
αξιολόγησης της συμμόρφωσης, ο οποίος συνάπτει συμφωνία με 
εθελοντικό καθεστώς για την παροχή υπηρεσιών πιστοποίησης 
πρώτων υλών ή καυσίμων με τη διενέργεια ελέγχων οικονομικών 
φορέων και την έκδοση πιστοποιητικών για λογαριασμό των 
εθελοντικών καθεστώτων, κάνοντας χρήση του συστήματος 
πιστοποίησης του εθελοντικού καθεστώτος.  
32κγ. Προμηθευτής καυσίμων: φορέας που προμηθεύει την αγορά 
με καύσιμα και είναι υπεύθυνος για τη διέλευση των καυσίμων από 
σημείο επιβολής ειδικού φόρου κατανάλωσης ή, στην περίπτωση 
ηλεκτρικής ενέργειας ή αν δεν οφείλεται ειδικός φόρος 
κατανάλωσης ή όταν αιτιολογείται δεόντως, κάθε άλλος σχετικός 
φορέας.  
32κδ. Χρηματοδοτικά μέσα: μέτρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για 
χρηματοδοτική στήριξη από τον προϋπολογισμό για την επίτευξη 
ενός ή περισσότερων συγκεκριμένων στόχων πολιτικής της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα οποία είναι δυνατόν να έχουν τη μορφή 
επενδύσεων μετοχικού ή οιονεί μετοχικού κεφαλαίου, δανείων ή 
εγγυήσεων ή άλλων μέσων επιμερισμού κινδύνου, και τα οποία 
είναι δυνατόν να συνδυάζονται, εφόσον ενδείκνυται, με άλλες 
μορφές χρηματοδοτικής στήριξης ή με κονδύλια υπό καθεστώς 
επιμερισμένης διαχείρισης ή με κονδύλια του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Ανάπτυξης.  
32κε. Απορριπτόμενη θερμότητα και ψύξη: η αναπόφευκτη 
θερμότητα ή ψύξη που παράγεται ως παραπροϊόν σε βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις και εγκαταστάσεις ηλεκτροπαραγωγής ή στον 
τριτογενή τομέα, η οποία θα διαχεόταν αχρησιμοποίητη στον αέρα 
ή το νερό αν δεν υπήρχε πρόσβαση σε σύστημα τηλεθέρμανσης ή 
τηλεψύξης, όπου έχει χρησιμοποιηθεί ή πρόκειται να 
χρησιμοποιηθεί διαδικασία συμπαραγωγής ή όπου η συμπαραγωγή 
δεν είναι εφικτή.  
32κστ. Ανανέωση σταθμών ηλεκτροπαραγωγής από ανανεώσιμες 
πηγές: η αποξήλωση και αντικατάσταση εξοπλισμού του σταθμού 
ανα τεχνολογία Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α της περ. ι) του άρθρου 2 του 
Κανονισμού του άρθρου 18 του ν. 4685/2020.  
32κζ. Υπολειμματικό ενεργειακό μείγμα: το συνολικό ετήσιο 
ενεργειακό μείγμα κράτους μέλους, εξαιρουμένου του μεριδίου 
που καλύπτεται από τις εγγυήσεις προέλευσης που έχουν 
ακυρωθεί.  
32κη. Σύμβαση αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές: σύμβαση βάσει της οποίας νομικό ή φυσικό πρόσωπο 
συμφωνεί να αγοράζει ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές 
απευθείας από παραγωγό ηλεκτρικής ενέργειας.  
32κθ. Εμπορία μεταξύ ομοτίμων ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές: 
η πώληση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μεταξύ 
συμμετεχόντων στην αγορά μέσω σύμβασης με προκαθορισμένους 
όρους που διέπουν την αυτόματη εκτέλεση και τον διακανονισμό 
της συναλλαγής απευθείας μεταξύ των συμμετεχόντων στην αγορά 
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ή εμμέσως μέσω τρίτου πιστοποιημένου συμμετέχοντος στην 
αγορά, ιδίως ενός φορέα συγκέντρωσης. Το δικαίωμα εμπορίας 
μεταξύ ομοτίμων δεν θίγει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 
μερών που συμμετέχουν ως τελικοί πελάτες, παραγωγοί, 
προμηθευτές ή φορείς συγκέντρωσης.  
32λ. Περιοχή εφοδιασμού: η γεωγραφικά καθορισμένη περιοχή, 
από την οποία προέρχονται οι πρώτες ύλες δασικής βιομάζας, για 
την οποία είναι διαθέσιμες αξιόπιστες και ανεξάρτητες 
πληροφορίες και όπου οι συνθήκες είναι επαρκώς ομοιογενείς, 
ώστε να μπορεί να αξιολογηθεί ο κίνδυνος που συνδέεται με την 
αειφορία και τη νομιμότητα της δασικής βιομάζας.  
32λα. Αναγέννηση δασών: η ανάπλαση δασικού είδους με φυσικά ή 
τεχνητά μέσα, μετά την αφαίρεση του προηγούμενου είδους με 
υλοτομία ή ως αποτέλεσμα φυσικών αιτιών, συμπεριλαμβανομένων 
των πυρκαγιών ή καταιγίδων.  
32λβ. Προηγμένα βιοκαύσιμα: βιοκαύσιμα που παράγονται από τις 
πρώτες ύλες του Μέρος Α του Παραρτήματος 6.  
32λγ. Καύσιμα ανακυκλωμένου άνθρακα: υγρά και αέρια καύσιμα 
που παράγονται από ροές στερεών ή υγρών αποβλήτων μη 
ανανεώσιμης προέλευσης, που δεν είναι κατάλληλα για την 
ανάκτηση υλικών, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4819/2021 ή από 
αέρια επεξεργασίας αποβλήτων και καυσαέρια μη ανανεώσιμης 
προέλευσης που παράγονται αναπόφευκτα και μη σκόπιμα από την 
παραγωγική διεργασία σε βιομηχανικές εγκαταστάσεις.  
32λδ. Ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα μη βιολογικής 
προέλευσης ή υγρά και αέρια καύσιμα μη βιολογικής προέλευσης 
από ανανεώσιμες πηγές: υγρά και αέρια καύσιμα, το ενεργειακό 
περιεχόμενο των οποίων προέρχεται από Α.Π.Ε., πλην της βιομάζας.  
32λε. Καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών: αμυλούχα, 
σακχαρούχα ή ελαιούχα φυτά που παράγονται σε γεωργικές 
εκτάσεις ως κύρια καλλιέργεια εξαιρουμένων των υπολειμμάτων, 
των αποβλήτων ή των λιγνοκυτταρινούχων υλών, μη 
συμπεριλαμβανομένων των ενδιάμεσων καλλιεργειών, όπως οι 
εμβόλιμες καλλιέργειες και οι καλλιέργειες εδαφοκάλυψης, υπό την 
προϋπόθεση ότι η χρήση αυτών των ενδιάμεσων καλλιεργειών δεν 
προκαλεί ζήτηση πρόσθετης γης. 
32λστ. Ανανεώσιμα αέρια: αέρια που παράγονται από Α.Π.Ε., 
συμπεριλαμβανομένων του ανανεώσιμου υδρογόνου και των 
βιοαερίων, συμπεριλαμβανομένου του βιομεθανίου.  
32λζ. Ανανεώσιμο υδρογόνο ή πράσινο υδρογόνο: υδρογόνο που 
παράγεται με ηλεκτρόλυση του νερού σε ηλεκτρολυτική κυψέλη 
που τροφοδοτείται με ηλεκτρική ενέργεια προερχόμενη από 
ανανεώσιμες πηγές ή με την αναμόρφωση του βιοαερίου ή τη 
βιοχημική μετατροπή της βιομάζας ή άλλη τεχνολογία που 
περιλαμβάνει χρήση Α.Π.Ε., εάν συμμορφώνεται με τα κριτήρια 
αειφορίας του άρθρου 32Ζ.  
33. Κατά τα λοιπά, για την εφαρμογή του παρόντος, ισχύουν οι 
ορισμοί των ν. 2773/1999 (Α’ 286), 3054/2002 (Α’ 230), 4001/2011, 
4062/2012 (Α’ 70) 4342/2015 (Α’ 143), 4685/2020 και 4951/2022, 
καθώς και των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ 
εξουσιοδότησή τους. Επίσης, ισχύουν οι ορισμοί του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2022/996 της Επιτροπής της 14ης Ιουνίου 2022 
«σχετικά με τους κανόνες για την επαλήθευση των κριτηρίων 
αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και 
των κριτηρίων χαμηλού κινδύνου έμμεσης αλλαγής της χρήσης γης» 
(L 168).».   
2. Στο άρθρο 3 του ν. 3054/2002 (Α’ 230), οι παρ. 15, 16, 17, περί 
ορισμού της βιομάζας, των βιοκαυσίμων και των βιορευστών 
αντίστοιχα, επικαιροποιούνται σε συνέχεια των τροποποιήσεων της 
παρ. 1, ως εξής: 
«15. Βιομάζα: όπως ορίζεται στην παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 
3468/2006 (Α’ 129). 
16. Βιοκαύσιμα: όπως ορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 
3468/2006. 
17. Βιορευστά: όπως ορίζονται στην παρ. 8α του άρθρου 2 του ν. 
3468/2006.». 
 

 
Άρθρο 3 Ν. 3054/2002 
Ορισμοί 
15 «Βιομάζα: το βιοαποικοδομήσιμο κλάσμα προϊόντων, αποβλήτων 
και υπολειμμάτων (residues) βιολογικής προέλευσης από τη γεωργία 
(συμπεριλαμβανομένων των φυτικών και των ζωικών ουσιών), τη 
δασοκομία και τους συναφείς κλάδους βιομηχανικών 
δραστηριοτήτων (related industries), συμπεριλαμβανομένης της 
αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας, καθώς και το βιοαποικοδομήσιμο 
κλάσμα των βιομηχανικών και των αστικών αποβλήτων και 
απορριμμάτων (industrial and municipal waste). 
 
16  Βιοκαύσιμα: τα υγρά ή αέρια καύσιμα κίνησης (for transport), τα 
οποία παράγονται από βιομάζα.» 
"17.Βιορευστά: τα υγρά καύσιμα για ενεργειακούς σκοπούς εκτός 
από κίνηση (not for transport), συμπεριλαμβανομένης της ηλεκτρικής 
ενέργειας και της θέρμανσης και της ψύξης, τα οποία παράγονται 
από βιομάζα.» 
 

Άρθρο 41 
Υπολογισμός του μεριδίου της ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές 

 
Αρθρο 2Α Ν. 3468/2006 
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Ενέργειας – Τροποποίηση άρθρου 2Α ν. 3468/2006  
Στο άρθρο 2Α του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί υπολογισμού 
μεριδίου ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές: α) στον τίτλο 
επικαιροποιείται η παραπεμπόμενη Οδηγία, β) στην παρ. 1 βα) 
προσδιορίζεται ότι το άθροισμα του πρώτου εδαφίου αφορά το 
εθνικό επίπεδο, ββ) η περ. β) βελτιώνεται νομοτεχνικά, βγ) το 
δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται και προστίθεται τρίτο εδάφιο, γ) οι 
παρ. 2 έως 6 αντικαθίστανται, δ) η παρ. 7, περί συνεργασιών μεταξύ 
των αρχών των κρατών – μελών, καταργείται, και το άρθρο 2Α 
διαμορφώνεται ως εξής:  
«Άρθρο 2Α  
Υπολογισμός μεριδίου ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές  
(Άρθρο 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001)  
1. Η ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές σε εθνικό επίπεδο υπολογίζεται ως το άθροισμα:  
α) της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές·  
β) της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές για τον τομέα θέρμανσης και ψύξης· και  
γ) της τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στις 
μεταφορές.  
Για την εφαρμογή των περ. α), β) ή γ), το αέριο, η ηλεκτρική 
ενέργεια και το υδρογόνο από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
(Α.Π.Ε.), λαμβάνονται υπόψη άπαξ κατά τον υπολογισμό του 
μεριδίου ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές. Με την επιφύλαξη του άρθρου 23, τα 
βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας που δεν 
πληρούν τα κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου δεν λαμβάνονται υπόψη.  
2. Για τους σκοπούς της περ. α) του πρώτου εδαφίου της παρ. 1, η 
ακαθάριστη τελική κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, υπολογίζεται ως η ποσότητα ηλεκτρικής 
ενέργειας από Α.Π.Ε., συμπεριλαμβανομένης της παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας από αυτοκαταναλωτές ενέργειας 
ανανεώσιμων πηγών, Κοινοτήτων Ανανεώσιμης Ενέργειας και 
Ενεργειακών Κοινοτήτων Πολιτών, καθώς και των Ενεργειακών 
Κοινοτήτων του ν. 4513/2018 (Α’ 9), εξαιρουμένης της ηλεκτρικής 
ενέργειας που παράγεται με συστήματα αποθήκευσης, μέσω 
άντλησης νερού που έχει προηγουμένως αντληθεί στον άνω 
ταμιευτήρα. Σε σταθμούς πολλαπλών καυσίμων που χρησιμοποιούν 
ανανεώσιμες και μη ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, λαμβάνεται 
υπόψη μόνο το μέρος της ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. Για τους 
σκοπούς του εν λόγω υπολογισμού, η συμβολή κάθε πηγής 
ενέργειας υπολογίζεται με βάση το ενεργειακό της περιεχόμενο. Η 
ηλεκτρική ενέργεια από υδροηλεκτρική και αιολική ενέργεια 
λαμβάνεται υπόψη, σύμφωνα με τους κανόνες τυποποίησης του 
Παραρτήματος 1.   
3. Για τους σκοπούς της περ. β) της παρ. 1, η ακαθάριστη τελική 
κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στον τομέα 
θέρμανσης και ψύξης, υπολογίζεται ως η ποσότητα τηλεθέρμανσης 
και τηλεψύξης από Α.Π.Ε., συν την κατανάλωση άλλων μορφών 
ενέργειας από Α.Π.Ε. στη βιομηχανία, στα νοικοκυριά, στις 
υπηρεσίες, στη γεωργία, στη δασοκομία και στην αλιεία, για 
θέρμανση και ψύξη. Σε σταθμούς πολλαπλών καυσίμων που 
χρησιμοποιούν ανανεώσιμες και μη ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
λαμβάνεται υπόψη μόνο το κλάσμα της παραγόμενης θέρμανσης 
και ψύξης που παράγεται από ανανεώσιμες πηγές. Για τους 
σκοπούς του εν λόγω υπολογισμού, η συμβολή κάθε πηγής 
ενέργειας υπολογίζεται με βάση το ενεργειακό της περιεχόμενο. Η 
ενέργεια περιβάλλοντος και η γεωθερμική ενέργεια που 
χρησιμοποιούνται για θέρμανση και ψύξη μέσω αντλιών 
θερμότητας και συστημάτων τηλεψύξης λαμβάνονται υπόψη για 
τους σκοπούς της περ. β) της παρ. 1, αν η παραγόμενη τελική 
ενέργεια υπερβαίνει κατά πολύ την αρχική ενέργεια που 
χρησιμοποιείται για τη λειτουργία των αντλιών θερμότητας. Η 
ποσότητα της θερμικής ή ψυκτικής ενέργειας που θεωρείται 
ενέργεια από Α.Π.Ε, για τους σκοπούς του παρόντος, υπολογίζεται 
σύμφωνα με το Παράρτημα 2 και συνυπολογίζει τη χρήση ενέργειας 
σε όλους τους τομείς τελικής χρήσης. Για τους σκοπούς της περ. β) 

 
 Υπολογισμός μεριδίου ενέργειας από 
 ανανεώσιμες πηγές 
 
 (Αρθρο 3 παρ. 4 και άρθρο 5 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 1. Η ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές υπολογίζεται ως το άθροισμα: 
 
 α) της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, 
 
 β) της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές για θέρμανση και ψύξη και 
 
 γ) της τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στις 
μεταφορές 
 
 Για τον υπολογισμό του μεριδίου ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, τα αέρια (gas), η ηλεκτρική 
ενέργεια και το υδρογόνο που παράγονται από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας (Α.Π.Ε.) λαμβάνονται υπόψη μία μόνον φορά για την 
εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων α`, β` ή γ` του πρώτου 
εδαφίου. 
 
 2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1 περίπτωση α`, η ακαθάριστη 
τελική κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας υπολογίζεται ως η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που 
παράγεται στη χώρα από τις εν λόγω πηγές, εξαιρουμένης της 
ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται με συστήματα αποθήκευσης 
μέσω άντλησης νερού που έχει προηγουμένως αντληθεί στον άνω 
ταμιευτήρα. 
 
 Σε σταθμούς παραγωγής πολλαπλών καυσίμων (multi fuel plants) 
που χρησιμοποιούν ανανεώσιμες και συμβατικές πηγές ενέργειας, 
λαμβάνεται υπόψη μόνο το μέρος της ηλεκτρικής ενέργειας που 
παράγεται από ανανεώσιμες πηγές. Για τους σκοπούς του εν λόγω 
υπολογισμού, η συμβολή κάθε πηγής ενέργειας υπολογίζεται με 
βάση το ενεργειακό της περιεχόμενο. 
 
 Η ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται από υδροηλεκτρικούς και 
αιολικούς σταθμούς λαμβάνεται υπόψη σύμφωνα με τους κανόνες 
κανονικοποίησης (normalization rules) του Παραρτήματος 1, 
 
 3. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1 περίπτωση β` η ακαθάριστη 
τελική κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές για θέρμανση 
και ψύξη υπολογίζεται ως η ποσότητα ενέργειας για τηλεθέρμανση 
και τηλεψύξη (quantity of district heating and cooling) που παράγεται 
από ανανεώσιμες πηγές, συν η κατανάλωση άλλων μορφών 
ενέργειας από ανανεώσιμες πήγες στη βιομηχανία, στα νοικοκυριά, 
στις υπηρεσίες, στη γεωργία, στη δασοκομία και στην αλιεία για 
θέρμανση, ψύξη και για βιομηχανικές διεργασίες (processing 
purposes).  Σε σταθμούς πολλαπλών καυσίμων nou χρησιμοποιούν 
ανανεώσιμες και συμβατικές ενεργειακές πηγές, λαμβάνεται υπόψη 
μόνον το κλάομα της θέρμανσης και ψύξης που παράγεται από 
ανανεώσιμες πηγές. Για τους σκοπούς του εν λόγω υπολογισμού, η 
συμβολή κάθε πηγής ενέργειας υπολογίζεται με βάση το ενεργειακό 
της περιεχόμενο. 
 Η αεροθερμική, η γεωθερμική και η υδροθερμική ενέργεια που 
δεσμεύεται από (captured by) αντλίες θερμότητας λαμβάνεται υπόψη 
για τους σκοπούς της παραγράφου 1 περίπτωση β`, υπό την 
προϋπόθεση ότι η τελική χρήσιμη ενέργεια (final energy output) 
υπερβαίνει κατά πολύ την πρωτογενή ενέργεια (primary energy input) 
που απαιτείται για τη λειτουργία των αντλιών θερμότητας. Η 
ποσότητα της θερμικής ενέργειας που θα θεωρηθεί ενέργεια από 
ανανεώσιμες πηγές για τους σκοπούς ταυ νόμου αυτού, υπολογίζεται 
σύμφωνα με τη μέθοδο που καθορίζεται στο Παράρτημα 2. 
 Για τους σκοπούς της παραγράφου 1 β, δεν λαμβάνεται υπόψη η 
θερμική ενέργεια που παράγεται από συστήματα παθητικής 
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της παρ. 1 δεν λαμβάνεται υπόψη η θερμική ενέργεια που 
παράγεται από συστήματα παθητικής ενέργειας, με τα οποία 
επιτυγχάνεται χαμηλότερη κατανάλωση ενέργειας με παθητικό 
τρόπο, μέσω του σχεδιασμού του κτιρίου ή από τη θερμότητα που 
παράγεται από ενέργεια μη ανανεώσιμων πηγών.   
4. Για τους σκοπούς της περ. γ) της παρ. 1 εφαρμόζονται οι 
ακόλουθες απαιτήσεις:  
α) Η τελική κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στον 
τομέα των μεταφορών υπολογίζεται ως το άθροισμα όλων των 
βιοκαυσίμων, των καυσίμων βιομάζας και των ανανεώσιμων υγρών 
και αέριων καυσίμων κίνησης, μη βιολογικής προέλευσης, που 
καταναλώνονται στον τομέα των μεταφορών. Ωστόσο, τα μη 
βιολογικής προέλευσης υγρά και αέρια καύσιμα για μεταφορές που 
παράγονται από ηλεκτρική ενέργεια από Α.Π.Ε., θεωρείται ότι 
αποτελούν μέρος του υπολογισμού, κατά την περ. α) της παρ. 1, 
μόνο όταν υπολογίζεται η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που 
παράγεται από Α.Π.Ε.. 
 β) Για τον υπολογισμό της τελικής κατανάλωσης ενέργειας στις 
μεταφορές, χρησιμοποιούνται οι τιμές σχετικά με το ενεργειακό 
περιεχόμενο των καυσίμων κίνησης του Παραρτήματος 3.   
Για τον προσδιορισμό του ενεργειακού περιεχομένου των καυσίμων 
κίνησης που δεν περιλαμβάνονται στο Παράρτημα 3, 
χρησιμοποιούνται τα αντίστοιχα πρότυπα του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Τυποποίησης («European Standards Organisation – 
ESO»), προκειμένου να προσδιοριστεί η θερμογόνος δύναμη των 
καυσίμων. Αν δεν έχουν εγκριθεί πρότυπα «ESO» για τον σκοπό 
αυτό, χρησιμοποιούνται τα σχετικά πρότυπα του Διεθνούς 
Οργανισμού Τυποποίησης («International Organization for 
Standardisation – ISO»).  
5. Το μερίδιο της ενέργειας από Α.Π.Ε. υπολογίζεται διαιρώντας την 
ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 
διά της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας, από όλες τις 
ενεργειακές πηγές, και εκφράζεται ως ποσοστό επί της συνολικής 
ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας, από το σύνολο των 
ενεργειακών πηγών. Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, το 
άθροισμα του πρώτου εδαφίου της παρ. 1, προσαρμόζεται 
σύμφωνα με τα άρθρα 8, 10, 12 και 13. Κατά τον υπολογισμό της 
ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας για τους σκοπούς 
μέτρησης της συμμόρφωσής της με το ενωσιακό δίκαιο, ως προς 
τους στόχους και την ενδεικτική πορεία, η ποσότητα ενέργειας που 
καταναλίσκεται στην αεροπορία δεν υπερβαίνει, ως ποσοστό της 
ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας, το έξι κόμμα δέκα 
οχτώ τοις εκατό (6,18%). Ως ενεργειακό περιεχόμενο των καυσίμων 
για μεταφορές μέχρι το έτος 2030, λαμβάνεται το προβλεπόμενο 
στο Παράρτημα 3.  
6. Η μεθοδολογία και οι ορισμοί που χρησιμοποιούνται για τον 
υπολογισμό του μεριδίου της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΚ) 1099/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Οκτωβρίου 2008 «για 
τις στατιστικές ενέργειας» (L 304). Κατά τον υπολογισμό των 
τομεακών και συνολικών μεριδίων, καθώς και των στατιστικών 
στοιχείων που διαβιβάζονται στην Επιτροπή, δυνάμει του ανωτέρω 
Κανονισμού, εξασφαλίζεται η συνοχή των χρησιμοποιούμενων 
στατιστικών στοιχείων. 
7. Καταργείται.». 
 

ενέργειας με τα οποία επιτυγχάνεται χαμηλότερη κατανάλωση 
ενέργειας με παθητικό τρόπο, μέσω του σχεδιασμού του κτιρίου ή 
από τη θερμότητα που παράγεται από ενέργεια από μη ανανεώσιμες 
πηγές. 
 
 4. Το μερίδιο της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές υπολογίζεται 
διαιρώντας την ακαθάριστη τελική κατανάλωση ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές δια της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης 
ενέργειας από όλες τις ενεργειακές πηγές, και εκφράζεται ως 
ποσοστό. 
 
 Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, το άθροισμα που 
αναφέρεται στην παράγραφο 1 προσαρμόζεται σύμφωνα με τα 
άρθρα 32Α και 32Δ του παρόντος και τα άρθρα 8 και 10 της Οδηγίας 
2009/28/ΕΚ. 
 
 Κατά τον υπολογισμό της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης 
ενέργειας της χώρας για τους σκοπούς μέτρησης της συμμόρφωσης 
της προς τους στόχους και την ενδεικτική πορεία που ορίζονται στο 
νόμο αυτόν, η ποσότητα ενέργειας που καταναλίσκεται στην 
αεροπορία υπολογίζεται ότι δεν υπερβαίνει, ως ποσοστό της 
ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας, το 6,18%. 
 
 5. Η μεθοδολογία KOL οι ορισμοί που χρησιμοποιούνται για τον 
υπολογισμό του μεριδίου της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1099/2008 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Οκτωβρίου 2008, για τις 
στατιστικές ενέργειας (L 304). 
 
 6. Το μερίδιο της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές σε όλες τις 
μορφές μεταφορών το έτος 2020 αντιπροσωπεύει ποσοστό 
τουλάχιστον 10% της τελικής κατανάλωσης ενέργειας στις μεταφορές, 
σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 3 περίπτωση δ. 
 
 Για τους σκοπούς της παρούσας παραγράφου, ισχύουν οι ακόλουθες 
ρυθμίσεις: 
 
 «α) για τον υπολογισμό του παρονομαστή, δηλαδή της συνολικής 
ποσότητας ενέργειας που καταναλίσκεται στις μεταφορές για τους 
σκοπούς του πρώτου εδαφίου, λαμβάνονται υπόψη μόνον η βενζίνη, 
το πετρέλαιο ντίζελ, τα βιοκαύσιμα που καταναλίσκονται στις οδικές 
και σιδηροδρομικές μεταφορές και η ηλεκτρική ενέργεια, 
συμπεριλαμβανομένης εκείνης που χρησιμοποιείται για την 
παραγωγή υγρών και αερίων καυσίμων κίνησης από ανανεώσιμες 
πηγές μη βιολογικής προέλευσης,». 
 
 β) για τον υπολογισμό του αριθμητή, ήτοι της ποσότητας ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές που καταναλίσκεται στις μεταφορές για τους 
σκοπούς του πρώτου εδαφίου, λαμβάνονται υπόψη όλες οι μορφές 
ανανεώσιμης ενέργειας που καταναλίσκονται σε όλες τις μορφές 
μεταφορών. 
 
 «Το παρόν στοιχείο ισχύει με την επιφύλαξη της περίπτωσης δ ` και 
της περίπτωσης α ` της παραγράφου 1 του άρθρου 32ζ.». 
«γ) για τον υπολογισμό του μεριδίου της ηλεκτρικής ενέργειας που 
παράγεται από ανανεώσιμες πηγές και καταναλίσκεται από όλα τα 
είδη ηλεκτρικών οχημάτων και για την παραγωγή υγρών και αερίων 
καυσίμων κίνησης από ανανεώσιμες πηγές μη βιολογικής 
προέλευσης, για τους σκοπούς των περιπτώσεων α` και β`, 
χρησιμοποιείται είτε το μέσο μερίδιο ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές στην Ευρωπαϊκή Ένωση είτε το μερίδιο 
ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στην Ελλάδα, όπως 
μετρήθηκε δύο (2) έτη πριν από το υπό συζήτηση έτος. Επιπλέον, για 
τον υπολογισμό της ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
που καταναλίσκεται από ηλεκτροκίνητες αμαξοστοιχίες, αυτή η 
κατανάλωση υπολογίζεται ως το γινόμενο επί 2,5 του ενεργειακού 
περιεχομένου της παρεχόμενης ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές. Γ ια τον υπολογισμό της ηλεκτρικής ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές που καταναλίσκεται από ηλεκτρικά οδικά 
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οχήματα στην περίπτωση β, αυτή η κατανάλωση υπολογίζεται ως το 
γινόμενο επί πέντε του ενεργειακού περιεχομένου της παρεχόμενης 
ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές,». 
. 
 
«δ) για τον υπολογισμό των βιοκαυσίμων στον αριθμητή, το μερίδιο 
της ενέργειας από τα βιοκαύσιμα που παράγονται από σιτηρά και 
άλλα αμυλούχα, σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά, καθώς και από 
φυτά που καλλιεργούνται ως βασικές καλλιέργειες κυρίως για 
ενεργειακούς σκοπούς σε γεωργικές γαίες, δεν υπερβαίνει το 2020 το 
7% της τελικής κατανάλωσης ενέργειας στις μεταφορές. 
 
 Βιοκαύσιμα που παράγονται από πρώτες ύλες που εκτίθενται στο 
Παράρτημα 6 δεν προσμετρώνται στο όριο που ορίζεται στο πρώτο 
εδάφιο της περίπτωσης αυτής. 
 
 Το μερίδιο ενέργειας από βιοκαύσιμα που παράγονται από φυτά που 
καλλιεργούνται ως βασικές καλλιέργειες κυρίως για ενεργειακούς 
σκοπούς σε γεωργικές γαίες, εκτός από σιτηρά και άλλα αμυλούχα, 
σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά, δεν προσμετράται στο όριο που 
ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας περίπτωσης υπό τον όρο 
ότι: 
 
 αα) η επαλήθευση της συμμόρφωσης με τα κριτήρια αειφορίας των 
παραγράφων 2 εώς 5 του άρθρου 32ζ έγινε σύμφωνα με το άρθρο 
32η, και 
 
 ββ) τα φυτά αυτά καλλιεργήθηκαν σε έδαφος που εμπίπτει στο 
σημείο 8 του Μέρους Γ` του Παραρτήματος 4, η δε αντίστοιχη 
προσαύξηση «eB» που ορίζεται στο σημείο 7 του Μέρους Γ` του 
Παραρτήματος 4, συμπεριλήφθηκε στον υπολογισμό των εκπομπών 
αερίων του θερμοκηπίου, για τους σκοπούς απόδειξης συμμόρφωσης 
με την παράγραφο 2 του άρθρου 32ζ. 
 
 ε) Το ελάχιστο επίπεδο κατανάλωσης των βιοκαυσίμων που 
παράγονται από πρώτες ύλες και των άλλων καυσίμων που 
απαριθμούνται στο Μέρος Α` του Παραρτήματος 6 ορίζεται σε 0,2% 
σε ενεργειακό περιεχόμενο του μεριδίου της ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές σε όλες τις μορφές μεταφορών το 2020, το οποίο 
αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνοντας υπόψη την ιεράρχηση 
των αποβλήτων που ορίζεται στο άρθρο 29 του Ν. 4042/2012, 
συμπεριλαμβανομένων των διατάξεων σχετικά με την ανάλυση 
κύκλου ζωής ως προς το συνολικό αντίκτυπο της παραγωγής και 
διαχείρισης των διαφορετικών ροών αποβλήτων. Επιπλέον, τα 
παραγόμενα από πρώτες ύλες βιοκαύσιμα που δεν απαριθμούνται 
στο Παράρτημα 6 και που έχουν προσδιοριστεί ως απόβλητα, 
κατάλοιπα, μη εδώδιμες κυτταρινούχες και λιγνοκυτταρινούχες ύλες 
και χρησιμοποιούνται σε υφιστάμενες εγκαταστάσεις πριν τις 
9.9.2015, μπορεί να συνυπολογιστούν για την επίτευξη του ανωτέρω 
υποστόχου. 
 
 στ) Βιοκαύσιμα παραγόμενα από τις πρώτες ύλες που 
απαριθμούνται στο Παράρτημα 6 θεωρούνται ως το διπλάσιο του 
ενεργειακού περιεχομένου τους για την εκπλήρωση του στόχου που 
προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου.» 
 
 «7. Με σκοπό την ελαχιστοποίηση του κινδύνου πολλαπλής 
διεκδίκησης μεμονωμένων παρτίδων στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η 
αρμόδια αρχή για θέματα τήρησης των κριτηρίων αειφορίας 
βιοκαυσίμων και βιορευστών, που προβλέπονται στο άρθρο 32ζ, 
συνεργάζεται με τις αντίστοιχες αρχές άλλων κρατών-μελών και με 
εθελοντικά συστήματα που καθορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 18 
της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, συμπεριλαμβανομένης, όπου απαιτείται, 
της ανταλλαγής δεδομένων. Η αποτροπή της σκόπιμης τροποποίησης 
ή απόρριψης υλικών, ώστε να εμπίπτουν στο Παράρτημα 6, βασίζεται 
στην ανάπτυξη και τη χρήση συστημάτων παρακολούθησης και 
εντοπισμού των πρώτων υλών και των παραγόμενων βιοκαυσίμων σε 
ολόκληρη την αλυσίδα αξίας βάσει των δεδομένων των εθελοντικών 
συστημάτων που καθορίζονται με το άρθρο 18 της Οδηγίας 
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2009/28/ΕΚ. Σε περίπτωση εντοπισμού φαινομένων απάτης 
εφαρμόζονται οι προβλέψεις της απόφασης της παραγράφου 7 του 
άρθρου 32η. Με την έκθεση του άρθρου 21 υποβάλλονται στοιχεία 
σχετικά με την αξιοπιστία και την προστασία από απάτες.». 
 

Άρθρο 43      
Ένταξη σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Συμπαραγωγής 
Hλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης στο Σύστημα ή το 
Διασυνδεδεμένο Δίκτυο - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 9 ν. 
3468/2006 
Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3468/2006 (Α’ 
129), περί ένταξης σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Συμπαραγωγής Hλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης 
(ΣΗΘΥΑ) στο Σύστημα ή το Διασυνδεδεμένο Δίκτυο, διασπάται σε 
δύο εδάφια, με τα οποία τροποποιούνται οι προϋποθέσεις παροχής 
του δικαιώματος προτεραιότητας της ηλεκτρικής ενέργειας 
Αυτοκαταναλώτων, και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:   
«2. Το δικαίωμα προτεραιότητας που παρέχεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύει και για το σύνολο 
του πλεονάσματος της ηλεκτρικής ενέργειας Αυτοκαταναλωτών. 
Εφόσον η πλεονάζουσα ενέργεια παράγεται ως ΣΗΘΥΑ με καύσιμο 
φυσικό αέριο, το δικαίωμα προτεραιότητας παρέχεται για το τμήμα 
της παραγόμενης ενέργειας που δεν υπερβαίνει, σε ετήσια βάση, το 
20% της συνολικά παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας. Ειδικά στην 
περίπτωση του υφιστάμενου σταθμού κυριότητας του Διαχειριστή 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου ΑΕ, στη νήσο Ρεβυθούσα, 
το δικαίωμα προτεραιότητας που παρέχεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύει για το σύνολο του 
πλεονάσματος της ηλεκτρικής ενέργειας Αυτοπαραγωγού που 
παράγεται ως ΣΗΘΥΑ.». 
 

 
Άρθρο 9 παρ.2 Ν. 3468/2006 
 
2. Το δικαίωμα προτεραιότητας που παρέχεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύει και για το 
πλεόνασμα της ηλεκτρικής ενέργειας Αυτοπαραγωγών, εφόσον η 
πλεονάζουσα ενέργεια παράγεται ως ΣΗΘΥΑ κατά τα οριζόμενα στην 
περίπτωση β` της προηγούμενης παραγράφου και για το τμήμα της 
παραγόμενης ενέργειας που δεν υπερβαίνει, σε ετήσια βάση, το 20% 
της συνολικά παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας. Ειδικά στην 
περίπτωση του υφιστάμενου σταθμού κυριότητας του Διαχειριστή 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου ΑΕ, στη νήσο Ρεβυθούσα, 
το δικαίωμα προτεραιότητας που παρέχεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύει για το σύνολο του 
πλεονάσματος της ηλεκτρικής ενέργειας Αυτοπαραγωγού που 
παράγεται ως ΣΗΘΥΑ." 
 

Άρθρο 63    
Ανάπτυξη της αυτοκατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
- Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 3468/2006 
Στο άρθρο 14 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί αυτοκαταναλωτών 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, αντικαθίστανται ο τίτλος και οι 
παρ. 1 και 2, προστίθενται παρ. 4 έως 7, και το άρθρο 14 
διαμορφώνεται ως εξής:   
«Άρθρο 14   
Αυτοκαταναλωτές ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές  
(παρ. 1, 2, 3 και 5 άρθρου 21 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2011) 
1. Οι καταναλωτές έχουν δικαίωμα να ενεργούν ως 
αυτοκαταναλωτές ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, είτε 
μεμονωμένα, είτε μέσω φορέων σωρευτικής εκπροσώπησης και να: 
(α) παράγουν ενέργεια, και για δική τους κατανάλωση, να 
αποθηκεύουν ενέργεια, να πωλούν την πλεονάζουσα ηλεκτρική 
ενέργεια, ιδίως μέσω συμβάσεων αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, 
προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας και συμβάσεων εμπορίας, 
χωρίς διαμεσολάβηση,  
(β) εγκαθιστούν και λειτουργούν συστήματα αποθήκευσης 
ενέργειας σε συνδυασμό με εγκαταστάσεις που παράγουν 
ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, 
(γ) διατηρούν τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους ως τελικοί 
καταναλωτές,  
(δ) μπορούν να λαμβάνουν αποζημίωση, σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 4414/2016 (Α’ 149) ή μέσω του εκάστοτε καθεστώτος 
στήριξης, για την ηλεκτρική ενέργεια, την οποία παράγουν οι ίδιοι, 
από ανανεώσιμες πηγές που διοχετεύουν στο δίκτυο, η οποία 
αποτυπώνει την αγοραία αξία της εν λόγω ηλεκτρικής ενέργειας και 
λαμβάνει υπόψη τη μακροπρόθεσμη αξία της για το δίκτυο, το 
περιβάλλον και την κοινωνία, 
ε) έχουν τη δυνατότητα να εγκαθιστούν τον σταθμό παραγωγής σε 
διαφορετικό χώρο από την εγκατάσταση κατανάλωσης και να 
συμψηφίζουν ταυτοχρονισμένα την παραγόμενη ενέργεια με την 
αντίστοιχη ενέργεια που απορροφάται από το Δίκτυο ή το Συστημα 
και καταναλώνεται στις εγκαταστάσεις του. 
2. Ο σταθμός του αυτοκαταναλωτή μπορεί να ανήκει στην 
κυριότητά του ή σε τρίτο πρόσωπο ή να αποτελεί αντικείμενο 
διαχείρισης μέσω τρίτου προσώπου, της εγκατάστασης και 

Αρθρο 14 Ν. 3468/2006 
 
 
Φωτοβολταϊκοί σταθμοί 
 
 1. Για την προώθηση της παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που 
παράγεται από φωτοβολταϊκούς σταθμούς, καταρτίζεται από τη 
Ρ.Α.Ε. και εγκρίνεται από τον Υπουργό Ανάπτυξης Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκών Σταθμών. Το Πρόγραμμα αυτό, του 
οποίου η πρώτη φάση υλοποίησής του αρχίζει από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος νόμου και λήγει την 31.12.2020, αφορά την ανάπτυξη 
φωτοβολταϊκών σταθμών που εγκαθίστανται στην ελληνική 
επικράτεια, συνολικής ισχύος τουλάχιστον 500 MWpeak, για 
σταθμούς που συνδέονται με το Σύστημα, απευθείας ή μέσω Δικτύου 
και συνολικής ισχύος τουλάχιστον 200 MWpeak, για σταθμούς που 
συνδέονται στο Δίκτυο των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών. 
 2. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, που εκδίδεται μετά από 
εισήγηση του Διαχειριστή Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών και γνώμη 
της Ρ.Α.Ε., η Ισχύς των 200 MWpeak, κατά την προηγούμενη 
παράγραφο, επιμερίζεται στα Αυτόνομα Ηλεκτρικά Συστήματα των 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, με βάση τις δυνατότητες του κάθε 
Αυτόνομου Ηλεκτρικού Συστήματος. Με όμοια απόφαση 
καθορίζονται ο τύπος, το περιεχόμενο και η διαδικασία κατάρτισης 
των συμβάσεων πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
φωτοβολταϊκούς σταθμούς, η διαδικασία σύνδεσης των σταθμών 
αυτών, η διαπίστωση της λήξης του Προγράμματος, καθώς και κάθε 
ειδικότερο θέμα και αναγκαία λεπτομέρεια που αφορούν τη 
λειτουργία των σταθμών αυτών στο πλαίσιο του Προγράμματος. 
 «3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
καταρτίζεται Ειδικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκών 
Συστημάτων μικρής ισχύος σε κατοικίες συνδεδεμένες με αντίστοιχη 
παροχή οικιακής χρήσης. 
 Κατά την κατάρτιση του προγράμματος λαμβάνονται ιδίως υπόψη η 
δυνατότητα απορρόφησης και η ασφάλεια της λειτουργίας των 
δικτύων. 
 
 Με την απόφαση του πρώτου εδαφίου, καθορίζεται, κατά 
παρέκκλιση των λοιπών διατάξεων που αφορούν στην ανάπτυξη 
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λειτουργίας, συμπεριλαμβανομένης της μέτρησης και της 
συντήρησης, αν το τρίτο πρόσωπο παραμένει υπό τις εντολές του 
αυτοκαταναλωτή. Στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου, το τρίτο 
πρόσωπο δεν θεωρείται αυτοκαταναλωτής. 
3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
καταρτίζεται Ειδικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκών 
Συστημάτων μικρής ισχύος σε κατοικίες συνδεδεμένες με 
αντίστοιχη παροχή οικιακής χρήσης.Κατά την κατάρτιση του 
προγράμματος λαμβάνονται ιδίως υπόψη η δυνατότητα 
απορρόφησης και η ασφάλεια της λειτουργίας των δικτύων. Με την 
απόφαση του πρώτου εδαφίου, καθορίζεται, κατά παρέκκλιση των 
λοιπών διατάξεων που αφορούν στην ανάπτυξη φωτοβολταϊκών 
συστημάτων, η χρονική διάρκεια του Ειδικού Προγράμματος, η 
μέγιστη εγκατεστημένη ισχύς των φωτοβολταϊκών συστημάτων ανά 
εγκατάσταση, που δύναται να είναι διαφοροποιημένη ανά 
ηλεκτρικό σύστημα, διασυνδεδεμένο ή αυτόνομο, η αδειοδοτική 
διαδικασία στην οποία περιλαμβάνονται ο τρόπος υποβολής των 
σχετικών αιτήσεων και τα αναγκαία δικαιολογητικά, ο τύπος και το 
περιεχόμενο των συμβάσεων συμψηφισμού ηλεκτρικής ενέργειας, 
οι δικαιούχοι, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του ως άνω Ειδικού Προγράμματος. 
Η σύμβαση συμψηφισμού ισχύει για είκοσι (20) έτη και 
συνομολογείται είτε με σταθερή τιμή αναφοράς του Πίνακα 1 της 
περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 (Α΄ 149), όπως 
ισχύει κατά την ημερομηνία υποβολής στη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. της 
Δήλωσης Ετοιμότητας του άρθρου 4Α του ν. 4414/2016 είτε, αν δεν 
έχει υποβληθεί Δήλωση Ετοιμότητας, με την ενεργοποίηση της 
σύνδεσης του φωτοβολταϊκού συστήματος. 
Δεν γεννώνται, για τον κύριο του φωτοβολταϊκού συστήματος, 
φορολογικές υποχρεώσεις για τη διάθεση της ενέργειας αυτής στο 
πλαίσιο της σύμβασης συμψηφισμού. 
4. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
κατά περίπτωση συναρμόδιου Υπουργού δύναται να 
προκηρύσσονται προγράμματα εγκατάστασης φωτοβολταϊκών 
συστημάτων και συστημάτων αποθήκευσης από αυτοκαταναλωτές, 
με χρηματοδότηση, ιδίως από πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης. Με την απόφαση του 
πρώτου εδαφίου δύναται να καθορίζονται η χρονική διάρκεια και οι 
δικαιούχοι των προγραμμάτων, τα κριτήρια επιλεξιμότητας και τα 
ποσοστά επιδότησης, η μέγιστη εγκατεστημένη ισχύς των 
φωτοβολταϊκών συστημάτων και συστημάτων αποθήκευσης ανά 
παροχή κατανάλωσης, το είδος των αυτοκαταναλωτών, οι οποίοι 
δύναται να εγχέουν ή όχι ενέργεια στο δίκτυο, το επίπεδο τάσης στο 
οποίο συνδέονται οι σταθμοί, οι διαδικασίες για τη σύνδεσή τους 
με το δίκτυο ή το Σύστημα, οι προϋποθέσεις και διαδικασίες για τη 
συμμετοχή σε κάθε πρόγραμμα, οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά 
για την υποβολή των αιτήσεων, ο τρόπος κατάταξης και 
αξιολόγησης των δικαιούχων, οι προθεσμίες υλοποίησης των 
έργων, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων και οι προϋποθέσεις 
απένταξης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των ως άνω προγραμμάτων. Για τον σχεδιασμό των 
προγραμμάτων λαμβάνονται ιδίως υπόψη τα περιθώρια υποδοχής 
ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Συμπαραγωγής 
Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης ανά υποσταθμό, η 
δυνατότητα απορρόφησης και η ασφάλεια της λειτουργίας του 
δικτύου και του συστήματος. 
5. Για την προώθηση και την ανάπτυξη της αυτοκατανάλωσης 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, λαμβάνονται υπόψη η 
αξιολόγηση αδικαιολόγητων φραγμών στην αυτοκατανάλωση 
ενέργειας, το δυναμικό ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και τα 
περιθώρια των δικτύων, και διασφαλίζονται, μεταξύ άλλων και 
μέσω των αποφάσεων των παρ. 3 και 4: 
(α) η πρόσβαση όλων των τελικών καταναλωτών στην 
αυτοκατανάλωση, συμπεριλαμβανομένων νοικοκυριών χαμηλού 
εισοδήματος ή ευάλωτων νοικοκυριών, 
(β) η άρση αδικαιολόγητων φραγμών για τη χρηματοδότηση των 
έργων στην αγορά και η υιοθέτηση μέτρων για τη διευκόλυνση της 
πρόσβασης στη χρηματοδότηση,  
(γ) η άρση αδικαιολόγητων φραγμών για την αυτοκατανάλωση 

φωτοβολταϊκών συστημάτων, η χρονική διάρκεια του Ειδικού 
Προγράμματος, η μέγιστη εγκατεστημένη ισχύς των φωτοβολταϊκών 
συστημάτων ανά εγκατάσταση, που δύναται να είναι 
διαφοροποιημένη ανά ηλεκτρικό σύστημα διασυνδεδεμένο ή 
αυτόνομο, η αδειοδοτική διαδικασία στην οποία περιλαμβάνονται ο 
τρόπος υποβολής των σχετικών αιτήσεων και τα αναγκαία 
δικαιολογητικά, ο τύπος και το περιεχόμενο των συμβάσεων 
συμψηφισμού ηλεκτρικής ενέργειας, οι δικαιούχοι, καθώς και κάθε 
άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του ως άνω Ειδικού 
Προγράμματος. 
 
 Η σύμβαση συμψηφισμού ισχύει για είκοσι (20) έτη και 
συνομολογείται είτε με σταθερή τιμή αναφοράς του Πίνακα 1 της 
περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 (Α΄149), όπως 
ισχύει κατά την ημερομηνία υποβολής στη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. της 
Δήλωσης Ετοιμότητας του άρθρου 4Α του ν.4414/2016 είτε, αν δεν 
έχει υποβληθεί Δήλωση Ετοιμότητας, με την ενεργοποίηση της 
σύνδεσης του φωτοβολταϊκού συστήματος. 
 
 Δεν γεννώνται, για τον κύριο του φωτοβολταϊκού συστήματος, 
φορολογικές υποχρεώσεις για τη διάθεση της ενέργειας αυτής στο 
πλαίσιο της σύμβασης συμψηφισμού. 
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ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, συμπεριλαμβανομένων των 
ενοικιαστών,  
(δ) η παροχή κινήτρων για τους ιδιοκτήτες κτιρίων, προκειμένου να 
δημιουργούν ευκαιρίες για αυτοκατανάλωση ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, συμπεριλαμβανομένων των ενοικιαστών,  
(ε) η πρόσβαση χωρίς διακρίσεις στα σχετικά καθεστώτα στήριξης, 
καθώς και σε όλα τα τμήματα της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, σε 
αυτοκαταναλωτές για την ηλεκτρική ενέργεια την οποία παράγουν 
οι ίδιοι από ανανεώσιμες πηγές και εγχέουν στο δίκτυο, με την 
επιφύλαξη του παρόντος και του ν. 4414/2016, 
(στ) η πρόσβαση σε όλα τα τμήματα της αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας για την προμήθεια της πλεονάζουσας ενέργειας, μέσω 
συμβάσεων αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας, χωρίς διαμεσολάβηση 
και ιδίως οι  προϋποθέσεις, οι τεχνικοί περιορισμοί και 
πληροφορίες που παρέχονται στους διαχειριστές δικτύων, ο τύπος, 
το περιεχόμενο και η διαδικασία κατάρτισης των συμβάσεων 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και κάθε άλλο σχετικό 
θέμα, 
(ζ) ότι οι αυτοκαταναλωτές συμβάλλουν επαρκώς και με 
ισορροπημένο τρόπο στον συνολικό επιμερισμό του κόστους του 
συστήματος, όταν η ενέργεια εγχέεται στο δίκτυο, σύμφωνα με τις 
διατάξεις που διέπουν την αγορά ηλεκτρισμού.  
6. Στους αυτοκαταναλωτές δύνανται να επιβληθούν αμερόληπτες 
και αναλογικές χρεώσεις και τέλη σε σχέση με την αυτοπαραγόμενη 
ηλεκτρική τους ενέργεια, από ανανεώσιμες πηγές, η οποία 
καταναλώνεται στις εγκαταστάσεις τους, ιδίως:  
α) αν η αυτοπαραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες 
πηγές λαμβάνει αποτελεσματική στήριξη, και εφόσον με την 
επιβολή των χρεώσεων δεν υπονομεύονται η οικονομική 
βιωσιμότητα του έργου και ο χαρακτήρας κινήτρου αυτής της 
στήριξης,  
β) αν, από 1η Δεκεμβρίου 2026, το συνολικό μερίδιο των 
εγκαταστάσεων αυτοκατανάλωσης υπερβαίνει το οχτώ τοις εκατό 
(8%) της συνολικής εγκατεστημένης ισχύος ηλεκτρικής ενέργειας, 
και αν αποδειχθεί από ανάλυση κόστους οφέλους από τη 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, μέσω ανοικτής, 
διαφανούς και συμμετοχικής διαδικασίας, ότι προκαλεί σημαντικά 
δυσανάλογη επιβάρυνση στη μακροπρόθεσμη οικονομική 
βιωσιμότητα του ηλεκτρικού συστήματος ή δημιουργεί κίνητρο που 
υπερβαίνει το αντικειμενικά απαραίτητο για την επίτευξη 
οικονομικώς συμφέρουσας ανάπτυξης της ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές και ότι αυτή η επιβάρυνση ή το κίνητρο δεν 
είναι δυνατό να ελαχιστοποιηθεί μέσω άλλων εύλογων δράσεων, 
γ) αν η αυτοπαραγόμενη ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες 
πηγές παράγεται σε εγκαταστάσεις με δυναμικότητα 
ηλεκτροπαραγωγής που υπερβαίνει τα τριάντα κιλοβάτ (30 kW). 
7. Επιτρέπεται οι κάτοχοι σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας ή Συμπαραγωγής 
Ηλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης, οι οποίοι 
έχουν  λάβει ή λαμβάνουν άδεια παραγωγής ή βεβαίωση 
παραγωγού ή Εξαιρούμενοι Σταθμοί που έχει λάβει ή λαμβάνουν 
οριστική προσφορά σύνδεσης, να μετατρέψουν τις ως άνω άδειες ή 
την Οριστική Προσφορά Συνδεσης κατά περίπτωση, ώστε να 
μπορούν να λειτουργήσουν ως σταθμόι αυτοπαραγωγής ή ως 
σταθμοί του άρθρου 14Α.». 

Άρθρο 64 
Εφαρμογή ενεργειακού συμψηφισμού και εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού από αυτοκαταναλωτές - Αντικατάσταση άρθρου 14Α 
ν. 3468/2006 
Το άρθρο 14Α του ν. 3468/2006 (Α’ 129) αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 14Α 
Εφαρμογή ενεργειακού συμψηφισμού και εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού από αυτοκαταναλωτές 
1. Επιτρέπεται για αυτοκαταναλωτές και για αυτοκαταναλωτές που 
ενεργούν από κοινού που είναι φυσικά πρόσωπα (επιτηδευματίες ή 
μη) ή νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, η 
εγκατάσταση σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.), 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης 
(Σ.Η.Θ.Υ.Α.) και συστημάτων αποθήκευσης της παραγόμενης 

Άρθρο 14Α Ν. 3468/2006 
 
 Εγκατάσταση φωτοβολταϊκών σταθμών και σταθμών 
 μικρών ανεμογεννητριών από αυτοπαραγωγούς 
 
 
"1. Επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας 
Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) και συστημάτων αποθήκευσης της 
παραγόμενης ενέργειας από αυτοπαραγωγούς για την κάλυψη ιδίων 
αναγκών τους, με εφαρμογή ενεργειακού συμψηφισμού. Ειδικά, για 
αυτοπαραγωγούς που είναι νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού 
δικαίου, που επιδιώκουν κοινωφελείς ή άλλους δημοσίου 
ενδιαφέροντος σκοπούς γενικής ή τοπικής εμβέλειας, καθώς και για 
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ενέργειας, για την κάλυψη ιδίων αναγκών τους, με ενεργειακό 
συμψηφισμό.  
2. Ειδικά επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
και συστημάτων αποθήκευσης προς κάλυψη ιδίων αναγκών, με 
εφαρμογή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού για: 
α) Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, 
σύμφωνα και με το άρθρο 14Β, 
β) εγγεγραμμένους στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 (Α΄ 151) για εγκαταστάσεις 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 και αγροτικών 
χρήσεων,   
γ) Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας, Ενεργειακές Κοινότητες 
Πολιτών και Ενεργειακές Κοινότητες του ν. 4513/2018 (Α’ 9) για την 
κάλυψη ενεργειακών αναγκών των μελών που είναι αποκλειστικά 
οικιακοί καταναλωτές, αγρότες εγγεγραμμένοι στο Μητρώο 
Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010, καθώς 
και για την κάλυψη ενεργειακών αναγκών πολιτών που ζουν κάτω 
από το όριο της φτώχειας και νοικοκυριά που πλήττονται από την 
ενεργειακή ένδεια, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/89335/5599/27.9.2021 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 4447). 
3. Για σταθμούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και συστήματα αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίοι εγκαθίστανται στο Διασυνδεδεμένο 
Σύστημα, συμπεριλαμβανομένης της νήσου Κρήτης, καθώς και στα 
Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, για την εφαρμογή του ενεργειακού 
συμψηφισμού, η ισχύς κάθε σταθμού παραγωγής που 
εγκαθίσταται:  
α) με την επιφύλαξη της παρ. 4, ανέρχεται μέχρι και το εκατό τοις 
εκατό (100%) της συμφωνημένης ισχύος της παροχής κατανάλωσης,  
β) με την επιφύλαξη της παρ. 5, ανέρχεται μέχρι και το εκατό τοις 
εκατό (100%), του αθροίσματος της συμφωνημένης ισχύος του 
συνόλου των προς συμψηφισμό καταναλώσεων.  
και, σε περίπτωση εγκατάστασης συστήματος αποθήκευσης, η 
μέγιστη ονομαστική ισχύς του μετατροπέα του συστήματος 
αποθήκευσης (σε κιλοβολταμπερ - kVA), δεν ξεπερνά την 
ονομαστική ισχύ του σταθμού παραγωγής Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. (σε 
κιλοβάτ - kW). 
4. Για σταθμούς που εγκαθίστανται από αυτοκαταναλωτές, καθώς 
και για αυτοκαταναλωτές από κοινού, για την εφαρμογή του 
ενεργειακού συμψηφισμού, η μέγιστη ισχύς του σταθμού για:  
α) οικίες (νοικοκυριά), δεν μπορεί να ξεπερνά τα δέκα (10) κιλοβάτ 
(kW) ανα παροχή κατανάλωσης, 
β) νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, δεν μπορει να 
ξεπερνά τα εκατό (100) κιλοβάτ (kW) ανα παροχή κατανάλωσης. 
5. Για σταθμούς που εγκαθίστανται από εγγεγραμμένους στο 
Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 
για εγκαταστάσεις αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 και 
αγροτικών χρήσεων, για την εφαρμογή του εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού, η μέγιστη ισχύς του σταθμού δεν μπορεί να ξεπερνά 
τα εκατό (100) κιλοβάτ (kW) ανα παροχή κατανάλωσης.  
6. Για την εφαρμογή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού 
σύμφωνα με το παρόν, οι σταθμοί παραγωγής μπορούν να 
συνδέονται, στο Δίκτυο είτε Υψηλής Τάσης, είτε Μέσης Τάσης, είτε 
Χαμηλής Τάσης. Για την εφαρμογή του εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού από Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας, Ενεργειακές 
Κοινότητες Πολιτών, καθώς και Ενεργειακές Κοινότητες του ν. 
4513/2018, δύναται η παροχή των σταθμών παραγωγής και οι 
αντίστοιχες παροχές κατανάλωσης προς συμψηφισμό να 
εκπροσωπούνται από διαφορετικούς προμηθευτές. Το μέγιστο όριο 
συνολικής ισχύος σταθμών Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α., για το οποίο 
επιτρέπεται να χορηγηθούν Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης από 
τους αρμόδιους Διαχειριστές για εφαρμογή ενεργειακού και 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού καθορίζεται σε δύο (2) 
γιγαβάτ (GW).  
7. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, μετά 
από γνώμη της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων, ορίζονται ο τρόπος ελέγχου του ανωτέρω μέγιστου ορίου 
συνολικής ισχύος σταθμών Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α., ο τρόπος με τον 
οποίο γίνονται ο ενεργειακός συμψηφισμός και ο εικονικός 

εγγεγραμμένους στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 (Α 151) για εγκαταστάσεις 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων, όπως ορίζονται στο ν.3874/2010 ή και 
αγροτικών χρήσεων, επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. για την κάλυψη ιδίων αναγκών τους και με εφαρμογή 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού.". 
Για τις περιοχές που χαρακτηρίζονται από τη Ρ.Α.Ε. ως περιοχές με 
κορεσμένα δίκτυα, σύμφωνα με τη διαδικασία των δύο τελευταίων 
εδαφίων της περίπτωσης α` της παρ. 5 του άρθρου 3 για την 
εφαρμογή των προηγούμενων εδαφίων της παρούσας, ο Διαχειριστής 
του Δικτύου μπορεί να θέτει περιορισμούς στην απορροφώμενη ισχύ 
για λόγους ασφάλειας της λειτουργίας του Δικτύου ή του 
Διασυνδεδεμένου Συστήματος. 
 Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, μετά από 
γνώμη της Ρ.Α.Ε. ορίζονται ο τρόπος με τον οποίο θα γίνονται ο 
ενεργειακός συμψηφισμός και ο εικονικός ενεργειακός συμψηφισμός 
και ειδικότερα οι προϋποθέσεις, οι περιορισμοί, οι χρεώσεις, το 
χρονικό διάστημα εντός του οποίου θα υπολογίζεται ο συμψηφισμός, 
ο τύπος, το περιεχόμενο και η διαδικασία κατάρτισης των συμβάσεων 
συμψηφισμού, "οι τεχνικές προδιαγραφές και οι όροι της λειτουργίας 
και της χρήσης των συστημάτων αποθήκευσης," καθώς και κάθε 
ειδικότερο θέμα ή άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 
διατάξεων της παρούσας. 
Το πλεόνασμα ενέργειας που τυχόν προκύπτει από το συμψηφισμό 
του προηγούμενου εδαφίου, μετά τη διενέργεια της τελικής 
εκκαθάρισης στο τέλος της χρονικής περιόδου συμψηφισμού, 
διοχετεύεται στο Δίκτυο χωρίς υποχρέωση για οποιαδήποτε 
αποζημίωση στον αυτοπαραγωγό. 
«Με την ανωτέρω υπουργική απόφαση είναι δυνατόν να τίθενται, με 
μέγιστο όριο τα 3 MW για τους σταθμούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., 
ανώτατα όρια εγκατεστημένης ισχύος διαφοροποιημένα ανά 
κατηγορία παραγωγών και ανά ηλεκτρικό σύστημα διασυνδεδεμένο ή 
αυτόνομο. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, ειδικά για σταθμούς 
Α.Π.Ε. και Σ.Η.ΘΥ.Α. και συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας του νομικού προσώπου του κράτους ή νομικών προσώπων 
δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που επιδιώκουν σκοπούς δημοσίου 
ενδιαφέροντος, γενικής ή τοπικής εμβέλειας, οι οποίοι εγκαθίστανται 
στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα ή στη νήσο Κρήτη επιτρέπεται η 
εγκατάστασή τους με εφαρμογή ενεργειακού συμ ψηφισμού, με 
μέγιστη ισχύ παραγωγής των σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ίση με το 
100% της συμφωνημένης ισχύος κατανάλωσης και, στην περίπτωση 
που υπάρχει σύστημα αποθήκευσης, με μέγιστη ονομαστική ισχύ του 
μετατροπέα του συστήματος αποθήκευσης (σε KVA) ίση με την 
ονομαστική ισχύ του σταθμού παραγωγής Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. (σε 
kW).» Τα υψηλότερα όρια τίθενται υπέρ νομικών προσώπων, 
δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, που επιδιώκουν κοινωφελείς ή άλλους 
δημοσίου ενδιαφέροντος σκοπούς, γενικής ή τοπικής εμβέλειας. 
Με την ανωτέρω υπουργική απόφαση καθορίζεται και η μοναδιαία 
τιμή με την οποία θα υπολογίζεται η αποζημίωση για το πλεόνασμα 
της ενέργειας η οποία θα καταβάλλεται από τους Προμηθευτές, υπέρ 
του Ειδικού Λογαριασμού του άρθρου 143 του ν.4001/2011 (Α 179)). 
Οι σταθμοί του παρόντος εξαιρούνται από την υποχρέωση λήψης 
άδειας παραγωγής.» 
2. Οι σταθμοί του παρόντος άρθρου εξαιρούνται από την αναστολή 
της αδειοδοτικής διαδικασίας βάσει των διατάξεων της περίπτωσης 
β` της παρ. 3 του άρθρου 1, όπως ισχύει. Οι διατάξεις του άρθρου 13 
του παρόντος και η διάταξη της περίπτωσης 3 της υποπαραγράφου 
Ι.4 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 δεν εφαρμόζεται 
για τους σταθμούς για τους οποίους χορηγείται οριστική προσφορά 
σύνδεσης βάσει των διατάξεων του παρόντος άρθρου και συνεπώς 
συνάπτεται η αντίστοιχη σύμβαση συμψηφισμού. Κατά τα λοιπά για 
την αδειοδοτηση εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 8 
του παρόντος. 
 
 3. Η ισχύς των σταθμών του παρόντος άρθρου συνυπολογίζεται για 
την εκτίμηση της ενδεχόμενης κάλυψης των ορίων ισχύος που 
καθορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης β` της 
παραγράφου 3 του άρθρου 1. 
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ενεργειακός συμψηφισμός και ειδικότερα οι προϋποθέσεις, 
περιορισμοί, χρεώσεις, το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου 
υπολογίζεται ο συμψηφισμός, ο τύπος, το περιεχόμενο και η 
διαδικασία κατάρτισης των συμβάσεων συμψηφισμού, οι τεχνικές 
προδιαγραφές και οι όροι λειτουργίας και χρήσης των συστημάτων 
αποθήκευσης, καθώς και κάθε ειδικότερο θέμα ή άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος. Με την ανωτέρω 
απόφαση μπορεί να διαφοροποιείται ο τρόπος συμψηφισμού βάσει 
του μεγέθους των σταθμών, του επιπέδου τάσης σύνδεσης και των 
ειδικότερων χαρακτηριστικών των τιμολογίων κατανάλωσης.  
Με την ανωτέρω απόφαση είναι δυνατόν να τίθενται ανώτατα όρια 
εγκατεστημένης ισχύος διαφοροποιημένα ανά κατηγορία 
παραγωγών και ανά ηλεκτρικό σύστημα, διασυνδεδεμένο ή 
αυτόνομο. Τα υψηλότερα όρια τίθενται υπέρ νομικών προσώπων, 
δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, που επιδιώκουν κοινωφελείς ή 
άλλους δημόσιους σκοπούς. 
Το πλεόνασμα ενέργειας που προκύπτει από τον ενεργειακό 
συμψηφισμό, μετά τη διενέργεια της τελικής εκκαθάρισης, στο 
τέλος της χρονικής περιόδου συμψηφισμού, διοχετεύεται στο 
Δίκτυο ή το Συστημα, χωρίς υποχρέωση για οποιαδήποτε 
αποζημίωση στον αυτοκαταναλωτή. Με την ως άνω απόφαση 
καθορίζεται και η μοναδιαία τιμή, με την οποία υπολογίζεται η 
αποζημίωση για το πλεόνασμα της ενέργειας, η οποία 
καταβάλλεται από τους Προμηθευτές, υπέρ του Ειδικού 
Λογαριασμού του άρθρου 143 του ν. 4001/2011 (Α’ 179).». 

 4. Ειδικά για φωτοβολταϊκούς σταθμούς που εγκαθίστανται από 
δημόσιους φορείς στις εγκαταστάσεις τους στο πλαίσιο 
διευρωπαϊκών προγραμμάτων είναι δυνατή η σύνδεση τους τόσο στο 
Δίκτυο όσο και στο Διασυνδεδεμένο Σύστημα. Πλεόνασμα ηλεκτρικής 
ενέργειας που διατίθεται στο Σύστημα ή το Δίκτυο, από τους 
σταθμούς του προηγούμενου εδαφίου, και μέχρι ποσοστό 20% της 
συνολικά παραγόμενης ενέργειας, σε ετήσια βάση, αποζημιώνεται 
βάσει των τιμών του πίνακα της περίπτωσης β` της παραγράφου 1 
του άρθρου 13.» 
 

Άρθρο 65 
Εγκατάσταση σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης από 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού - 
Τροποποίηση άρθρου 14Β ν. 3468/2006 
Στο άρθρο 14Β του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί εγκατάστασης 
σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού - Θερμότητας Υψηλής Απόδισης 
(Σ.Η.Θ.Υ.Α.) Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), στο πρώτο 
εδάφιο προστίθενται νέες παραπομπές ως προς τον ορισμό του 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού, η παρέκκλιση του τρίτου 
εδαφίου αφαιρείται, και το άρθρο 14β διαμορφώνεται ως εξής:  
«Άρθρο 14Β 
Εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. από Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ 
βαθμού. 
Επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. από 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού για κάλυψη ενεργειακών αναγκών 
κοινωφελών επιχειρήσεων και δημοτικών επιχειρήσεων ύδρευσης 
αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) του άρθρου 107 του ν. 3852/2010 (A΄ 87), 
δημοτικών παιδικών, βρεφικών και βρεφονηπιακών σταθμών, 
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, κέντρων υγείας και νοσοκομείων, δημοτικών και 
δημοσίων αθλητικών κέντρων, εγκαταστάσεων και δικτύων 
οδοφωτισμού, εγκαταστάσεων ύδρευσης και αποχέτευσης καθώς 
και κάθε άλλου κτιρίου, υποδομής ή εγκατάστασης που, είτε 
ανήκει, είτε εξυπηρετεί ανάγκες του Ο.Τ.Α. με εφαρμογή 
ενεργειακού και εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού, όπως αυτός 
ορίζεται στις περ. 12, 13 και 13β του άρθρου 2. 
Επίσης, επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
από Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού για την υποστήριξη ευάλωτων 
καταναλωτών και την αντιμετώπιση της ενεργειακής ένδειας 
πολιτών του οικείου δήμου ή της οικείας περιφέρειας που ζουν 
κάτω από το όριο της φτώχειας. 
 Για τους σταθμούς του παρόντος άρθρου, σύμφωνα με το άρθρο 
14Α του παρόντος, επιτρέπεται η εγκατάστασή τους με εφαρμογή 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού, με μέγιστη ισχύ παραγωγής 
των σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ίση με το εκατό τοις εκατό (100%) 
του αθροίσματος της συμφωνημένης ισχύος των προς συμψηφισμό 
παροχών κατανάλωσης,  
Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται το άρθρο 14α του παρόντος και η παρ. 
10 του άρθρου 11 του ν. 4513/2018 (A΄ 9).». 

«Άρθρο 14Β Ν.3468/2006 
 Εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
 από Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού. 
 
 Επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. από Ο.Τ.Α. 
α΄ και β΄ βαθμού για κάλυψη ενεργειακών αναγκών κοινωφελών 
επιχειρήσεων και δημοτικών επιχειρήσεων ύδρευσης αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) του άρθρου 107 του Ν. 3852/2010 (Α 87), δημοτικών 
παιδικών, βρεφικών και βρεφονηπιακών σταθμών, σχολικών 
μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, κέντρων 
υγείας και νοσοκομείων, δημοτικών και δημοσίων αθλητικών 
κέντρων, εγκαταστάσεων και δικτύων οδοφωτισμού, εγκαταστάσεων 
ύδρευσης και αποχέτευσης καθώς και κάθε άλλουκτιρίου, υποδομής 
ή εγκατάστασης που, είτε ανήκει, είτε εξυπηρετεί ανάγκες του Ο.Τ.Α. 
με εφαρμογή ενεργειακού και εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού, 
όπως αυτός ορίζεται στις περ. 12 και 13 του άρθρου 2. 
 
 Επίσης, επιτρέπεται η εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 
από Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού για την υποστήριξη ευάλωτων 
καταναλωτών και την αντιμετώπιση της ενεργειακής ένδειας πολιτών 
του οικείου δήμου ή της οικείας περιφέρειας που ζουν κάτω από το 
όριο της φτώχειας. 
 
 Ειδικά για τους σταθμούς του παρόντος άρθρου, κατά παρέκκλιση 
του άρθρου 14Α του παρόντος, επιτρέπεται η εγκατάστασή τους με 
εφαρμογή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού, με μέγιστη ισχύ 
παραγωγής των σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ίση με το εκατό τοις 
εκατό (100%) του αθροίσματος της συμφωνημένης ισχύος των προς 
συμψηφισμό παροχών κατανάλωσης. 
 
 Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται το άρθρο 14α του παρόντος και η παρ. 
10 του άρθρου 11 του ν. 4513/2018 (A΄ 9).» 
 

Άρθρο 68     
Έκδοση Εγγυήσεων Προέλευσης - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 15 ν. 
3468/2006 

Άρθρο 15 Ν. 3468/2006 
 
 Έκδοση Εγγυήσεων Προέλευσης 
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Στην παρ. 5 του άρθρου 15 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί 
εγγυήσεων προέλευσης, στην περ. α) διαγράφεται η αναφορά στο 
άρθρο 14Α, στην περ. β) η φράση «οι οποίοι δεν εγχέουν ενέργεια» 
αντικαθίσταται από τη φράση «οι Εγγυήσεις Προέλευσης για την 
ενέργεια που δεν εγχέεται» και αφαιρείται η αναφορά στην 
ηλεκτρική ενέργεια, και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: 
«5. Ειδικότερα:  
α) Για τους αυτοπαραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α., οι Εγγυήσεις Προέλευσης για την ενέργεια που εγχέεται 
στο σύστημα μεταφοράς ή στο δίκτυο διανομής ή ηλεκτρικής 
ενέργειας, εκδίδονται υπέρ του Φορέα Έκδοσης ή του 
αυτοπαραγωγού σύμφωνα με την παρ. 4, ενώ για το υπόλοιπο της 
ενέργειας, οι Εγγυήσεις προέλευσης εκδίδονται υπέρ του 
αυτοπαραγωγού και ανακαλούνται προς απόδειξη της προέλευσης 
της ενέργειας που καταναλώθηκε εσωτερικά στις εγκαταστάσεις 
του.  
β) Για τους αυτοπαραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. και τους αυτόνομους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας 
από Α.Π.Ε., οι Εγγυήσεις Προέλευσης για την ενέργεια που δεν 
εγχέεται στο σύστημα μεταφοράς ή στο δίκτυο διανομής, 
εκδίδονται υπέρ του αυτοπαραγωγού ή του αυτόνομου 
παραγωγού, αντίστοιχα, και ανακαλούνται προς απόδειξη της 
προέλευσης της ενέργειας που καταναλώθηκε εσωτερικά στις 
εγκαταστάσεις τους.». 
 

 
 
5. Ειδικότερα: 
 
 α) Για τους αυτοπαραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. του άρθρου 14Α, οι Εγγυήσεις Προέλευσης για την 
ενέργεια που εγχέεται στο σύστημα μεταφοράς ή στο δίκτυο 
διανομής ή ηλεκτρικής ενέργειας, εκδίδονται υπέρ του Φορέα 
Έκδοσης ή του αυτοπαραγωγού σύμφωνα με την παρ. 4, ενώ για το 
υπόλοιπο της ενέργειας, οι Εγγυήσεις προέλευσης εκδίδονται υπέρ 
του αυτοπαραγωγού και ανακαλούνται προς απόδειξη της 
προέλευσης της ενέργειας που καταναλώθηκε εσωτερικά στις 
εγκαταστάσεις του. 
 
 β) Για τους αυτοπαραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. ή 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. και τους αυτόνομους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας 
από Α.Π.Ε. οι οποίοι δεν εγχέουν ενέργεια στο σύστημα μεταφοράς ή 
στο δίκτυο διανομής ή ηλεκτρικής ενέργειας, οι Εγγυήσεις 
Προέλευσης εκδίδονται υπέρ του αυτοπαραγωγού ή του αυτόνομου 
παραγωγού, αντίστοιχα και ανακαλούνται προς απόδειξη της 
προέλευσης της ενέργειας που καταναλώθηκε εσωτερικά στις 
εγκαταστάσεις τους. 
 
 6. Η έκδοση, μεταβίβαση και ανάκληση των Εγγυήσεων Προέλευσης, 
καθώς και οι κανόνες διαχείρισης του Mητρώου Εγγυήσεων 
Προέλευσης γίνονται σε συμμόρφωση με το ευρωπαϊκό πρότυπο CEN 
- EN 16325.» 
 

Άρθρο 69   
Διαχείριση Εγγυήσεων Προέλευσης και Μηχανισμός Διασφάλισης 
Συστήματος Εγγυήσεων Προέλευσης-Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 
18 ν. 3468/2006 
 Στην παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί 
Μητρώου Εγγυήσεων Προέλευσης, αφαιρούνται οι αναφορές στην 
ηλεκτρική ενέργεια, και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής:  
«4. Το Μητρώο Εγγυήσεων Προέλευσης τηρείται στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Εγγυήσεων Προέλευσης το οποίο τηρεί ο Φορέας Έκδοσης, 
ο οποίος και είναι υπεύθυνος για τον ορισμό των προδιαγραφών 
του, τη λειτουργία, συντήρηση και αναβάθμισή του. Ο Φορέας 
Έκδοσης διασφαλίζει τη συμμόρφωση του Πληροφοριακού 
Συστήματος Εγγυήσεων Προέλευσης με το ευρωπαϊκό πρότυπο ΕΝ 
16325.». 
 

Άρθρο 18 παρ. 4 Ν. 3468/2006 
 
Άρθρο 18 
 Διαχείριση Εγγυήσεων Προέλευσης 
 και Μηχανισμός Διασφάλισης Συστήματος 
 Εγγυήσεων Προέλευσης 
4. Το Μητρώο Εγγυήσεων Προέλευσης, ειδικά για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε και Σ.Η.Θ.Υ.Α, τηρείται στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Εγγυήσεων Προέλευσης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, το οποίο τηρεί ο Φορέας Έκδοσης, ο οποίος και είναι 
υπεύθυνος για τον ορισμό των προδιαγραφών του, τη λειτουργία, 
συντήρηση και αναβάθμισή του. Ο Φορέας Έκδοσης διασφαλίζει τη 
συμμόρφωση του Πληροφοριακού Συστήματος Εγγυήσεων 
Προέλευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας με το ευρωπαϊκό πρότυπο ΕΝ 
16325 
 

Άρθρο 70 
Πλατφόρμα για την ανάπτυξη των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
και τις στατιστικές μεταβιβάσεις μεταξύ των κρατών μελών - 
Τροποποίηση άρθρου 32Α ν. 3468/2006 
Στο άρθρο 32Α του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί στατιστικών 
μεταβιβάσεων, αντικαθίστανται ο τίτλος και οι παρ. 2 και 3, 
προστίθεται παρ. 4, και το άρθρο 32Α διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 32Α 
Συμμετοχή στην πλατφόρμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 
ανάπτυξη των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και τις στατιστικές 
μεταβιβάσεις μεταξύ των κρατών μελών  
(Άρθρο 8 Οδηγίας 2018/2001)  
1. Είναι δυνατή η συμφωνία με κράτη μέλη με την οποία μπορεί να 
ρυθμίζεται η στατιστική μεταβίβαση συγκεκριμένης ποσότητας 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές από ή προς άλλο κράτος-μέλος. 
Η μεταβιβαζόμενη ποσότητα:  
Αν μεταβιβάζεται από την Ελλάδα, αφαιρείται από την ποσότητα 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, η οποία λαμβάνεται υπόψη 
κατά την εκτίμηση της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της 
περίπτωσης α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και του πρώτου 
εδαφίου της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α. Αν μεταβιβάζεται προς 
την Ελλάδα, προστίθεται στην ποσότητα ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, η οποία λαμβάνεται υπόψη κατά την εκτίμηση 
της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της περίπτωσης α’ της 
παραγράφου 3 του άρθρου 1 και του πρώτου εδαφίου της 

Αρθρο 32Α  Ν. 3468/2006 
 
 Στατιστικές μεταβιβάσεις 
 
 (Αρθρο 6 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
«1. Είναι δυνατή η συμφωνία με κράτη-μέλη με την οποία μπορεί να 
ρυθμίζεται η στατιστική μεταβίβαση συγκεκριμένης ποσότητας 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές από ή προς άλλο κράτος- 
μέλος. Η μεταβιβαζόμενη ποσότητα: 
 
 Αν μεταβιβάζεται από την Ελλάδα, αφαιρείται από την ποσότητα 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, η οποία λαμβάνεται υπόψη κατά 
την εκτίμηση της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της περίπτωσης 
α` της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και του πρώτου εδαφίου της 
παραγράφου 6 του άρθρου 2Α. 
 
 Αν μεταβιβάζεται προς την Ελλάδα, προστίθεται στην ποσότητα 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, η οποία λαμβάνεται υπόψη κατά 
την εκτίμηση της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της περίπτωσης 
α` της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και του πρώτου εδαφίου της 
παραγράφου 6 του άρθρου 2Α. 
 
 2. Οι ρυθμίσεις της παραγράφου 1, όσον αφορά την περίπτωση α` 
της παραγράφου 3 του άρθρου 1 και το πρώτο εδάφιο της 
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παραγράφου 6 του άρθρου 2Α. 
2. Η παρ. 1 μπορεί να εφαρμόζεται για ένα ή περισσότερα 
ημερολογιακά έτη και οι ποσότητες ενέργειας κοινοποιούνται από 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών, μετά το τέλος 
κάθε έτους ή οριστικοποιούνται στην πλατφόρμα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Union renewable development platform - «URDP») για την 
ανάπτυξη των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σχετικά με 
την εθνική συνεισφορά της Ελλάδας στον δεσμευτικό στόχο της 
Ένωσης για το 2030 ή για κάθε δείκτη αναφοράς που έχει οριστεί 
για την παρακολούθηση της προόδου με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2018/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
11ης Δεκεμβρίου 2018 σχετικά με τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής 
Ένωσης και της Δράσης για το Κλίμα (L 328).  Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
συγκαταλέγονται η ποσότητα και η τιμή της συγκεκριμένης 
ενέργειας. Η τελική τιμή των μεταβιβάσεων καθορίζεται κατά 
περίπτωση με βάση τον μηχανισμό αντιστοίχισης ζήτησης και 
προσφοράς της «URDP».  
3. Για τις μεταβιβάσεις που οριστικοποιούνται στην «URDP», 
δημοσιοποιούνται τα συμμετέχοντα μέρη και οι πληροφορίες για τη 
συγκεκριμένη μεταβίβαση, στο πλαίσιο των εν λόγω συναλλαγών. 
4. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύναται να 
υποβάλλει ετήσια στοιχεία στην πλατφόρμα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για την ανάπτυξη των Α.Π.Ε. «URDP» σχετικά με την εθνική 
συνεισφορά της Ελλάδας στον δεσμευτικό στόχο της Ένωσης για το 
2030 ή για κάθε δείκτη αναφοράς που έχει οριστεί για την 
παρακολούθηση της προόδου με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1999, 
συμπεριλαμβανομένων των ποσών, τα οποία αναμένονται να 
υπολείπονται ή να υπερβούν την συνεισφορά της, καθώς και 
ένδειξη της προσφερόμενης τιμής, στην οποία είναι διατεθειμένη 
να δεχτεί τη μεταβίβαση μέρους ή του συνόλου της ενδεχόμενης 
πλεονάζουσας παραγωγής ενέργειας από Α.Π.Ε. από ή προς άλλο 
κράτος μέλος.». 
 

παραγράφου 6 του άρθρου 2Α, μπορεί να ισχύουν επί ένα ή 
περισσότερα έτη. Κοινοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το 
αργότερο μέσα σε τρεις (3) μήνες μετά το τέλος κάθε έτους κατά το 
οποίο ισχύουν. Στις πληροφορίες που διαβιβάζονται στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή συγκαταλέγονται η ποσότητα και η τιμή της συγκεκριμένης 
ενέργειας.» 
 3. Οι μεταβιβάσεις οριστικοποιούνται μόνο μετά την κοινοποίηση 
τους στην Επιτροπή από όλα τα ενεχόμενα κράτη - μέλη. 
 

Άρθρο 71 
Κοινά έργα μεταξύ κρατών μελών – Αντικατάσταση άρθρου 32Β ν. 
3468/2006 
Το άρθρο 32Β του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί κοινών έργων μεταξύ 
κρατών μελών, αντικαθίσταται ως εξής:  
«Άρθρο 32Β 
Κοινά έργα μεταξύ κρατών - μελών  
(Άρθρα 9 και 10 Οδηγίας 2018/2001)  
1. Η συνεργασία της Ελλάδας με ένα ή περισσότερα κράτη – μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι δυνατή για κοινά έργα οποιουδήποτε 
τύπου, τα οποία αφορούν την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, 
θέρμανσης ή ψύξης από ανανεώσιμες πηγές. Στην εν λόγω 
συνεργασία μπορούν να συμμετέχουν ιδιωτικοί φορείς.  
2. Το ποσοστό ή η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας, θέρμανσης ή 
ψύξης από ανανεώσιμες πηγές που παράγεται από οποιοδήποτε 
κοινό έργο στην ελληνική επικράτεια, το οποίο άρχισε να 
λειτουργεί, μετά την 25η Ιουνίου 2009, ή από την αυξημένη 
δυναμικότητα εγκατάστασης που επεκτάθηκε μετά την ημερομηνία 
αυτή, και η οποία καταλογίζεται στο μερίδιο ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές άλλου κράτους μέλους για την εκτίμηση της 
συμμόρφωσης προς την Οδηγία 2009/28/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Απριλίου 2009 , 
«σχετικά με την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές και την τροποποίηση και τη συνακόλουθη κατάργηση των 
οδηγιών 2001/77/ΕΚ και 2003/30/ΕΚ» (L 140), κοινοποιείται από το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  
3. Η κοινοποίηση της παρ. 2:  
α) περιγράφει την προτεινόμενη εγκατάσταση ή ταυτοποιεί την 
επεκταθείσα εγκατάσταση, 
β) προσδιορίζει το ποσοστό ή την ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ή 
θέρμανσης ή ψύξης που παράγεται από την εγκατάσταση, η οποία 
καταλογίζεται στο μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές άλλου 
κράτους μέλους,  
γ) διευκρινίζει ότι η κοινοποίηση γίνεται εξ ονόματος της Ελλάδας,  
δ) διευκρινίζει την περίοδο, σε ολόκληρα ημερολογιακά έτη, κατά 

Αρθρο 32 Β Ν. 3468/2006 
 
 
 
 Κοινά έργα μεταξύ κρατών - μελών 
 
 (Αρθρο 7 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 1. Είναι δυνατή η συνεργασία με ένα ή περισσότερα κράτη - μέλη για 
κοινά έργα οποιουδήποτε τύπου τα οποία αφορούν την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας και της ενέργειας θέρμανσης και ψύξης που 
παράγονται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Στην εν λόγω 
συνεργασία μπορούν να συμμετέχουν ιδιωτικοί φορείς. 
 
 2. Το ποσοστό ή η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας, θερμικής και 
ψυκτικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, η οποία 
παράγεται από οποιοδήποτε κοινό έργο εντός της Ελληνικής 
Επικράτειας που άρχισε να λειτουργεί μετά την 25η Ιουνίου 2009, ή 
από την αυξημένη δυναμικότητα εγκατάστασης η οποία επεκτάθηκε 
μετά την ημερομηνία αυτή και η οποία καταλογίζεται στον εθνικό 
συνολικό στόχο άλλου κράτους - μέλους, για τους σκοπούς της 
εκτίμησης της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της Οδηγίας 
2009/28/ΕΚ. κοινοποιείται στην Επιτροπή. 
 
 3. Η κοινοποίηση της παραγράφου 2: 
 
 α) περιγράφει την προβλεπόμενη εγκατάσταση ή ταυτοποιεί την 
επεκταθείσα εγκατάσταση, 
 
 β) προσδιορίζει το ποσοστό ή την ποσότητα ηλεκτρικής ή θερμικής ή 
ψυκτικής ενέργειας που παράγεται απο την εγκατάσταση, η οποία θα 
καταλογιστεί στους εθνικούς συνολικούς στόχους άλλου κράτους - 
μέλους, 
 
 γ) προσδιορίζει το κράτος - μέλος εξ ονόματος του οποίου 
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την οποία η ηλεκτρική ενέργεια ή θέρμανση ή ψύξη, η οποία 
παράγεται από την εγκατάσταση από ανανεώσιμες πηγές, 
πρόκειται να καταλογιστεί στο μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές άλλου κράτους μέλους.  
4. Η διάρκεια ενός κοινού έργου του παρόντος μπορεί να εκτείνεται 
πέραν του 2030.  
5. Οι κοινοποιήσεις του παρόντος δεν τροποποιούνται ή 
αποσύρονται, χωρίς τη συμφωνία των συμμετεχόντων κρατών, 
σύμφωνα με την παρ. 3. 
6. Η Ελλάδα, μετά από την κατάθεση κοινής αίτησης με άλλο κράτος 
μέλος, κατά τη διαδικασία του παρόντος, δύναται να λαμβάνει από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ειδική τεχνική βοήθεια για την υλοποίηση 
των έργων αυτών.  
7. Εντός τριών (3) μηνών από το τέλος κάθε έτους της περιόδου της 
περ. δ) της παρ. 3, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
κοινοποιεί επιστολή προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην οποία 
αναφέρονται: α) η συνολική ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ή 
θέρμανσης ή ψύξης, η οποία παρήχθη από ανανεώσιμες πηγές, 
κατά τη διάρκεια του εν λόγω έτους, από την εγκατάσταση, η οποία 
αποτελεί αντικείμενο της κοινοποίησης του παρόντος, και β) η 
ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ή θέρμανσης ή ψύξης, η οποία 
παρήχθη από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, κατά τη διάρκεια του 
εν λόγω έτους, από την εν λόγω εγκατάσταση και η οποία 
καταλογίζεται στο μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, 
άλλου κράτους μέλους, σύμφωνα με τους όρους της κοινοποίησης. 
Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας υποβάλλει κοινοποίηση 
στο κράτος μέλος εξ ονόματος του οποίου πραγματοποιείται η 
κοινοποίηση και στην Επιτροπή.   
8. Για τους σκοπούς του παρόντος, η ποσότητα ηλεκτρικής 
ενέργειας ή θέρμανσης ή ψύξης από ανανεώσιμες πηγές, η οποία 
κοινοποιείται σύμφωνα με την παρ. 2: α) αφαιρείται από την 
ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ή θέρμανσης ή ψύξης από 
ανανεώσιμες πηγές, η οποία λαμβάνεται υπόψη κατά τον 
υπολογισμό του μεριδίου ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές της 
χώρας, στο πλαίσιο της κοινοποίησης της παρ. 2, και β) προστίθεται 
στην ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ή θέρμανσης ή ψύξης από 
ανανεώσιμες πηγές, η οποία συμπεριλαμβάνεται κατά τον 
υπολογισμό του μεριδίου ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές του 
κράτους μέλους, που λαμβάνει την κοινοποίηση της παρ. 2.». 

πραγματοποιείται η κοινοποίηση, 
 
 δ) διευκρινίζει την περίοδο, σε ολόκληρα τα ημερολογιακά έτη, κατά 
την οποία η ηλεκτρική ή θερμική ή ψυκτική ενέργεια η οποία 
παράγεται από την εγκατάσταση από ανανεώσιμες πηγές 
καταλογίζεται στον εθνικό συνολικό στόχο του άλλου κράτους - 
μέλους, 
 
 4. Η περίοδος που αναφέρεται στην περίπτωση δ` της παραγράφου 3 
δεν επιτρέπεται να εκτείνεται πέραν του 2020. Η διάρκεια ενός 
κοινού έργου μπορεί να εκτείνεται πέραν του 2020. 
 
 5. Οι κοινοποιήσεις, δυνάμει του παρόντος άρθρου, δεν επιτρέπεται 
να τροποποιούνται ή να αποσύρονται χωρίς την κοινή συμφωνία του 
κοινοποιούντος κράτους -μέλους και του κράτους - μέλους που 
προσδιορίζεται ούμφωνα με την παράγραφο 3 περίπτωση γ`. 
 

Άρθρο 72 
Κοινά έργα μεταξύ κρατών μελών και τρίτων χωρών – 
Τροποποίηση άρθρου 32Γ του ν. 3468/2006 
Στο άρθρο 32Γ του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί κοινών έργων μεταξύ 
κρατών μελών και τρίτων χωρών: α) ο τίτλος τροποποιείται ως προς 
τα άρθρα ενσωμάτωσης της Οδηγίας, β) το πρώτο εδάφιο της παρ. 
2 τροποποιείται, ως προς τον επιδιωκόμενο σκοπό, προστίθεται 
περ. δ), η παράγραφος βελτιώνεται νομοτεχνικά, γ) οι παρ. 3 έως 7 
αντικαθίστανται, δ) προστίθενται παρ. 8 και 9, και το άρθρο 32Γ 
διαμορφώνεται ως εξής:  
«Άρθρο 32Γ  
Κοινά έργα μεταξύ κρατών - μελών και τρίτων χωρών  
(Άρθρα 11 και 12 Οδηγίας 2018/2001)  
Είναι δυνατή η συνεργασία με μια ή περισσότερες τρίτες χώρες για 
κοινά έργα οποιουδήποτε τύπου για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, στην οποία δύνανται να 
συμμετέχουν και άλλα κράτη - μέλη. Στην εν λόγω συνεργασία 
μπορούν να συμμετέχουν ιδιωτικοί φορείς.  
Η ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται από Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε τρίτες χώρες λαμβάνεται υπόψη μόνο για τους 
σκοπούς του υπολογισμού των μεριδίων ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές της Ελλάδας, αν:  
α) η ηλεκτρική ενέργεια καταναλίσκεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
απαίτηση που πρέπει ναπληρούται όπου:  
αα) ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ισοδύναμη προς την 
καταλογιζόμενη ηλεκτρική ενέργεια, έχει οριστεί σαφώς στην 
κατανεμόμενη δυναμικότητα διασύνδεσης από όλους τους 
αρμόδιους φορείς εκμετάλλευσης συστημάτων μεταφοράς στη 
χώρα προέλευσης, στη χώρα προορισμού και, ανάλογα με την 
περίπτωση, σε κάθε χώρα διέλευσης,   

 
Άρθρο 32Γ Ν. 3468/2006 
 
 
 
 Κοινά έργα μεταξύ κρατών - μελών και τρίτων χωρών 
 
 (Αρθρο 9 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 1. Είναι δυνατή η συνεργασία με μια ή περισσότερες τρίτες χώρες για 
κοινά έργα οποιουδήποτε τύπου για την παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, στην οποία δύνανται να 
συμμετέχουν και άλλα κράτη - μέλη. Στην εν λόγω συνεργασία 
μπορούν να συμμετέχουν ιδιωτικοί φορείς. 
 
 2. Η ηλεκτρική ενέργεια που παράγεται από ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας σε τρίτες χώρες λαμβάνεται υπόψη μόνο για τους σκοπούς 
της εκτίμησης της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της Οδηγίας 
2009/28/ΕΚ σχετικά με τους εθνικούς συνολικούς στόχους εφόσον 
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 
 α) η ηλεκτρική ενέργεια καταναλίσκεται στην Κοινότητα, απαίτηση 
που πρέπει να πληρούται όπου: 
 
 αα) ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ισοδύναμη προς την 
καταλογιζόμενη ηλεκτρική ενέργεια έχει οριστεί σαφώς στο 
κατανεμόμενο δυναμικό διασύνδεσης από όλους τους αρμόδιους 
φορείς εκμετάλλευσης συστημάτων μεταφοράς στη χώρα 
προέλευσης, στη χώρα προορισμού και, ανάλογα με την περίπτωση, 
σε κάθε χώρα διέλευσης, 
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αβ) ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ισοδύναμη προς την 
καταλογιζόμενη ηλεκτρική ενέργεια έχει εγγραφεί σαφώς στον 
ισολογισμό του αρμόδιου φορέα εκμετάλλευσης συστήματος 
μεταφοράς από την ενωσιακή πλευρά διασύνδεσης,  
αγ) η οριζόμενη δυναμικότητα και η παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από Α.Π.Ε. της εγκατάστασης της περ. β), αφορούν την 
ίδια χρονική περίοδο, 
β) η ηλεκτρική ενέργεια παράγεται από εγκατάσταση, η οποία 
άρχισε να λειτουργεί μετά την 25η Ιουνίου 2009 ή από την 
αυξημένη δυναμικότητα εγκατάστασης η οποία ανακαινίστηκε, 
μετά την ημερομηνία αυτή, στο πλαίσιο του κοινού έργου της παρ. 
1, 
γ) για την παραγόμενη και εξαγόμενη ποσότητα ηλεκτρικής 
ενέργειας δεν έχει χορηγηθεί στήριξη, δυνάμει καθεστώτος 
στήριξης τρίτης χώρας, πλην επενδυτικής ενίσχυσης που χορηγείται 
στην εγκατάσταση,  
δ) η ηλεκτρική ενέργεια έχει παραχθεί σύμφωνα με το διεθνές 
δίκαιο, σε τρίτη χώρα η οποία είναι συμβαλλόμενο μέρος της 
Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την προάσπιση των 
δικαιωμάτων του ανθρώπου και των θεμελιωδών ελευθεριών ή 
άλλων διεθνών συμβάσεων ή συνθηκών για τα ανθρώπινα 
δικαιώματα.  
Για τους σκοπούς της παρ. 4, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας μπορεί να ζητά από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να 
λαμβάνεται υπόψη η ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές 
που παράγεται και καταναλίσκεται σε τρίτη χώρα, στο πλαίσιο της 
κατασκευής σταθμού διασύνδεσης, με μεγάλο χρονικό περιθώριο 
αποπεράτωσης μεταξύ Ελλάδας και τρίτης χώρας, υπό τους 
ακόλουθους όρους:  
α) η κατασκευή του σταθμού διασύνδεσης να αρχίσει έως την 31η 
Δεκεμβρίου 2026,  
β) ο σταθμός διασύνδεσης δεν μπορεί να ξεκινήσει τη λειτουργία 
του, πριν από την 31η Δεκεμβρίου 2030, 
γ) ο σταθμός διασύνδεσης μπορεί να ξεκινήσει τη λειτουργία του, 
έως την 31η Δεκεμβρίου 2032, 
δ) αφού ξεκινήσει να λειτουργεί, ο σταθμός διασύνδεσης 
χρησιμοποιείται για την εξαγωγή στην Ευρωπαϊκή Ένωση, σύμφωνα 
με την παρ. 2, ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
ανανεώσιμες πηγές, 
ε) η εφαρμογή σχετίζεται με κοινό έργο που πληροί τα κριτήρια των 
περ. β) και γ) της παρ. 2 και θα χρησιμοποιήσει τον σταθμό 
διασύνδεσης, αφού τεθεί σε λειτουργία, καθώς και με ποσότητα 
ηλεκτρικής ενέργειας που δεν είναι μεγαλύτερη από την ποσότητα 
που θα εξάγεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αφού ξεκινήσει η 
λειτουργία του σταθμού διασύνδεσης.   
Το ποσοστό ή η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
οποιαδήποτε εγκατάσταση στο έδαφος τρίτης χώρας, η οποία 
καταλογίζεται στο μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές της 
Ελλάδας ή και περισσότερων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για τους σκοπούς επίτευξης των στόχων του ενωσιακού 
δικαίου, κοινοποιείται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας στην Ευρωπαίκή Επιτροπή. Όταν εμπλέκονται 
περισσότερα του ενός κράτη μέλη, η κατανομή αυτού του 
ποσοστού ή της ποσότητας, ανά κράτος μέλος, κοινοποιείται στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Αυτό το ποσοστό ή η ποσότητα δεν 
υπερβαίνει το ποσοστό ή την ποσότητα που εξάγεται και 
καταναλίσκεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία αντιστοιχεί στην 
ποσότητα που αναφέρεται στις υποπερ. αα) και αβ) της περ. α) της 
παρ. 2 και πληροί τις προϋποθέσεις της περ. α) της παρ. 2. Η 
κοινοποίηση πραγματοποιείται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και το ποσοστό ή η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας 
καταλογίζεται στον συνολικό εθνικό στόχο.   
Η κοινοποίηση της παρ. 4:  
α) περιγράφει την προβλεπόμενη εγκατάσταση ή ταυτοποιεί την 
ανακαινισθείσα εγκατάσταση, 
β) προσδιορίζει το ποσοστό ή την ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας 
που παράγεται από την εγκατάσταση, η οποία καταλογίζεται στο 
μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές της Ελλάδας καθώς και, 
τηρουμένης της εμπιστευτικότητας, τις αντίστοιχες 

 
 αβ) ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ισοδύναμη προς την 
καταλογιζόμενη ηλεκτρική ενέργεια έχει εγγραφεί σαφώς στον 
ισολογισμό του αρμόδιου φορέα εκμετάλλευσης συστήματος 
μεταφοράς από την κοινοτική πλευρά διασύνδεσης και 
 
 αγ) το οριζόμενο δυναμικό και η παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας από την εγκατάσταση που 
αναφέρεται στην περίπτωση β` αφορούν την ίδια χρονική περίοδο, 
 
 β) η ηλεκτρική ενέργεια παράγεται από νέα εγκατάσταση η οποία 
άρχισε να λειτουργεί μετά την 25η Ιουνίου 2009, ή από την αυξημένη 
δυναμικότητα εγκατάστασης η οποία επεκτάθηκε μετά την 
ημερομηνία αυτή, στο πλαίσιο κοινού έργου που αναφέρεται στην 
παράγραφο 1 και 
 
 γ) για την παραγόμενη και εξαγόμενη ποσότητα ηλεκτρικής 
ενέργειας δεν έχει χορηγηθεί στήριξη δυνάμει καθεστώτος τρίτης 
χώρας πλην επενδυτικής ενίσχυσης που χορηγείται στην 
εγκατάσταση. 
 
 3. Είναι δυνατόν να ζητείται από την Επιτροπή να λαμβάνεται 
υπόψη, για τους σκοπούς του άρθρου 2Α, η ηλεκτρική ενέργεια από 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας που παράγεται και καταναλίσκεται σε 
τρίτη χώρα, στο πλαίσιο της κατασκευής σταθμού διασύνδεσης με 
εξαιρετικά μακρόχρονη φάση αποπεράτωσης μεταξύ της χώρας και 
τρίτης χώρας υπό τους ακόλουθους όρους: 
 
 α) η κατασκευή του σταθμού διασύνδεσης πρέπει να έχει αρχίσει το 
αργότερο στις 31 Δεκεμβρίου 2016, 
 
 β) ο σταθμός πρέπει να μην έχει δυνατότητα να ξεκινήσει τη 
λειτουργία του το αργότερο στις 31 Δεκεμβρίου 2020, 
 
 γ) ο σταθμός πρέπει να μπορεί να ξεκινήσει τη λειτουργία του το 
αργότερο στις 31 Δεκεμβρίου 2022, 
 
 δ) αφού ξεκινήσει να λειτουργεί, ο σταθμός διασύνδεσης θα 
χρησιμοποιείται για την εξαγωγή στην Κοινότητα σύμφωνα με την 
παράγραφο 2, ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας, 
 
 ε) η εφαρμογή σχετίζεται με κοινό έργο που πληροί τα κριτήρια των 
περιπτώσεων β` και γ της παραγράφου 2 και ότι θα χρησιμοποιήσει 
το σταθμά διασύνδεσης αφού τεθεί σε λειτουργία, καθώς και με 
ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που δεν είναι μεγαλύτερη απο την 
ποσότητα που Βα εξάγεται στην Κοινότητα αφού ξεκινήσει η 
λειτουργία του σταθμού διασύνδεσης. 
 
 4. Το ποσοστό ή η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται 
από οποιαδήποτε εγκατάσταση στην επικράτεια τρίτης χώρας, η 
οποία καταλογίζεται στον εθνικό συνολικό στόχο ενός ή 
περισσότερων κρατών - μελών για τους σκοπούς της εκτίμησης της 
συμμόρφωσης προς το άρθρο 3 της Οδηγίας 2009/28/EK, 
κοινοποιούνται στην Επιτροπή. Όταν εμπλέκονται και άλλα κράτη - 
μέλη (ένα ή περισσότερα), η κατανομή αυτού του ποσοστού ή της 
ποσότητας μεταξύ κρατών - μελών κοινοποιείται στην Επιτροπή. Αυτό 
το ποσοστό ή η ποσότητα δεν υπερβαίνει το ποσοστό ή την ποσότητα 
που όντως εξάγεται ή καταναλίσκεται στην Κοινότητα και που 
αντιστοιχεί στην ποσότητα που αναφέρεται στην παράγραφο 2 
υποπερίπτωση αα) και αβ) και πληροί τις προϋποθέσεις της 
παραγράφου 2 περίπτωση α". Η κοινοποίηση πραγματοποιείται από 
κάΒε κράτος - μέλος στο συνολικό εθνικό στόχο του οποίου 
καταλογίζεται το ποσοστό ή η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας. 
 
 5. Η κοινοποίηση της παραγράφου 4: 
 
 α) περιγράφει την προβλεπόμενη εγκατάσταση η ταυτοποιεί την 
επεκταθείσα εγκατάσταση, 
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χρηματοοικονομικές ρυθμίσεις, 
γ) διευκρινίζει την περίοδο, σε ολόκληρα ημερολογιακά έτη, κατά 
την οποία η ηλεκτρική ενέργεια καταλογίζεται στο μερίδιο 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, της Ελλάδας,  
δ) περιλαμβάνει γραπτή αποδοχή των περ. β) και γ) από την τρίτη 
χώρα, στο έδαφος της οποίας θα λειτουργήσει η εγκατάσταση και 
ένδειξη του ποσοστού ή της ποσότητας ηλεκτρικής ενέργειας, που 
παράγεται από την εγκατάσταση και θα χρησιμοποιηθεί εντός της 
χώρας αυτής.  
Η διάρκεια των κοινών έργων του παρόντος μπορεί να εκτείνεται 
πέραν του 2030.   
Οι κοινοποιήσεις του παρόντος τροποποιούνται ή αποσύρονται, αν 
υπάρχει συμφωνία μεταξύ του κοινοποιούντος κράτους μέλους και 
της τρίτης χώρας που αναγνώρισε το κοινό έργο, σύμφωνα με την 
περ. δ) της παρ. 5.   
Εντός δώδεκα (12) μηνών από το τέλος κάθε έτους, που 
περιλαμβάνεται στην περίοδο της περ. γ) της παρ. 5, το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εφόσον προέβη στην κοινοποίηση, 
διαβιβάζει επιστολή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην οποία 
αναφέρονται:  
α) η συνολική ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας η οποία παρήχθη από 
Α.Π.Ε., κατά τη διάρκεια του εν λόγω έτους, από την εγκατάσταση, η 
οποία αποτελεί αντικείμενο της κοινοποίησης του παρόντος,  
άρθρου  β) η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας, η οποία παρήχθη από 
Α.Π.Ε., κατά τη διάρκεια του εν λόγω έτους, από την εγκατάσταση, η 
οποία καταλογίζεται στο μερίδιο ενέργειας από Α.Π.Ε., σύμφωνα με 
την κοινοποίηση του παρόντος και  
γ) απόδειξη συμμόρφωσης με τις προϋποθέσεις της παρ. 2.  
Η επιστολή κοινοποιείται και στην τρίτη χώρα, η οποία έχει 
αναγνωρίσει το έργο, σύμφωνα με την περ. δ) της παρ. 5.  
Για τον υπολογισμό των μεριδίων ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, βάσει της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «για 
την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές» (L 
328), η ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας που παράγεται από 
ανανεώσιμες πηγές, η οποία κοινοποιείται σύμφωνα με την περ. β) 
της παρ. 8, προστίθεται στην ποσότητα ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, που λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό των μεριδίων 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές της Ελλάδας.». 
 

 
 β) προσδιορίζει το ποσοστό ή την ποσότητα ηλεκτρικής ή θερμικής ή 
ψυκτικής ενέργειας που παράγεται από την εγκατάσταση, η οποία θα 
καταλογιστεί στον εθνικό συνολικό στόχο κράτους - μέλους, καθώς 
και με την επιφύλαξη των απαιτήσεων περί εμπιστευτικότητας, τις 
αντίστοιχες χρηματοοικονομικές ρυθμίσεις, 
 
 γ) διευκρινίζει την περίοδο, σε ολόκληρα ημερολογιακά έτη, κατά την 
οποία η ηλεκτρική ενέργεια καταλογίζεται στον εθνικό συνολικό 
οτόχο του κράτους - μέλους και 
 
 δ) περιλαμβάνει γραπτή αποδοχή των περιπτώσεων β και γ από την 
τρίτη χώρα στην επικράτεια της οποίας θα λειτουργήσει η 
εγκατάσταση και το ποσοστό ή την ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας 
που παράγεται από την εγκατάσταση και θα χρησιμοποιηθεί εντός 
της χώρας αυτής. 
 
 6. Η περίοδος που αναφέρεται στην περίπτωση γ της παραγράφου 5 
δεν επιτρέπεται να εκτείνεται πέραν του 2020. Η διάρκεια ενός 
κοινού έργου μπορεί να εκτείνεται πέραν του 2020. 
 
 7. Οι κοινοποιήσεις δυνάμει του παρόντος άρθρου δεν επιτρέπεται 
να τροποποιούνται ή να αποσύρονται χωρίς τη συμφωνία του 
κράτους - μέλους και της τρίτης χώρας που αναγνώρισε το κοινό έργο 
σύμφωνα με την παράγραφο 5 περίπτωση δ` 
 

Άρθρο 73 
Κοινά καθεστώτα στήριξης – Αντικατάσταση άρθρου 32Δ του ν. 
3468/2006  
Το άρθρο 32Δ του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί καθεστώτων στήριξης, 
αντικαθίσταται ως εξής:  
«Άρθρο 32Δ  
Κοινά καθεστώτα στήριξης  
(Άρθρο 13 Οδηγίας 2018/2001)  
1. Με την επιφύλαξη των ενωσιακών υποχρεώσεων για το άνοιγμα 
των καθεστώτων στήριξης της ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, είναι δυνατή η συνένωση ή ο εν μέρει 
συντονισμός του εθνικού καθεστώτος στήριξης της Ελλάδας, με τα 
εθνικά καθεστώτα στήριξης άλλων κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Στις περιπτώσεις αυτές, ορισμένη ποσότητα ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, η οποία παράγεται στην Ελλάδα, μπορεί να 
καταλογίζεται στο μερίδιο ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές άλλου 
συμμετέχοντος κράτους μέλους αν η Ελλάδα:  
α) προβαίνει σε στατιστική μεταβίβαση συγκεκριμένων ποσοτήτων 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές από ένα κράτος μέλος, σε άλλο 
κράτος μέλος, σύμφωνα με το άρθρο 32Α ή  
β) καθιερώνει κανόνα κατανομής με τον οποίο συμφωνούν τα 
συμμετέχοντα κράτη μέλη, βάσει του οποίου ποσότητες ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές κατανέμονται μεταξύ των συμμετεχόντων 
κρατών μελών. Ο κανόνας κατανομής κοινοποιείται στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, εντός τριών (3) μηνών, από το τέλος του 
πρώτου έτους, κατά το οποίο ισχύει.  
Εντός τριών (3) μηνών, από το τέλος κάθε έτους, σε περίπτωση που 
έχει γίνει κοινοποίηση δυνάμει της περ. β) της παρ. 1, το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

Αρθρο 32Δ Ν. 3468/2006 
 
 
 
 Κοινά καθεστώτα στήριξης 
 
 (Αρθρο 11 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 1. Με την επιφύλαξη των υποχρεώσεων δυνάμει του άρθρου 3 της 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, είναι δυνατή η συνένωση ή ο εν μέρει 
συντονισμός του εθνικού καθεστώτος στήριξης της χώρας με τα 
εθνικά καθεστώτα στήριξης άλλων κρατών - μελών. Στις περιπτώσεις 
αυτές, ορισμένη ποσότητα ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές η οποία 
παράγεται οτη χώρα μπορεί να καταλογίζεται στον εθνικό συνολικό 
στόχο άλλου συμμετέχοντος κράτους - μέλους και, με ανάλογο τρόπο, 
ορισμένη ποσότητα ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές η οποία 
παράγεται στην επικράτεια συμμετέχοντος κράτους - μέλους μπορεί 
να καταλογίζεται οτον εθνικό συνολικό στόχο εάν το ενδιαφερόμενο 
κράτος - μέλος: 
 
 α) προβαίνει ο ε στατιστική μεταβίβαση συγκεκριμένων ποσοτήτων 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές από ένα κράτος - μέλος σε άλλο 
κράτος - μέλος σύμφωνα με το άρθρο 32Α ή 
 
 β) καθιερώνει κανόνα κατανομής για τον οποίο συμφωνούν τα 
συμμετέχοντα κράτη - μέλη και βάσει του οποίου ποσότητες 
ενέργειες από ανανεώσιμες πηγές κατανέμονται μεταξύ των 
συμμετεχόντων κρατών - μελών, Ο κανόνας αυτός κοινοποιείται στην 
Επιτροπή εντός τριών μηνών το πολύ από το τέλος του πρώτου έτους 
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επιστολή, στην οποία αναφέρεται η συνολική ποσότητα ηλεκτρικής 
ή θερμικής ή ψυκτικής ενέργειας, η οποία παρήχθη από 
ανανεώσιμες πηγές, κατά τη διάρκεια του έτους, η οποία υπόκειται 
στον κανόνα κατανομής.   
Για τους σκοπούς του υπολογισμού των μεριδίων ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές σύμφωνα με το παρόν, η ποσότητα ηλεκτρικής 
ή θερμικής ή ψυκτικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, η οποία 
κοινοποιείται σύμφωνα με την παρ. 2, κατανέμεται μεταξύ των 
ενδιαφερόμενων κρατών μελών, σύμφωνα με τον κοινοποιηθέντα 
κανόνα κατανομής.». 

κατά το οποίο ισχύει. 
 
 2. Εντός τριών μηνών από το τέλος κάθε έτους, σε περίπτωση που 
έχει γίνει κοινοποίηση δυνάμει της παραγράφου 1 περίπτωση β` 
εκδίδεται κοινοποιητική επιστολή στην οποία αναφέρεται η συνολική 
ποσότητα ηλεκτρικής ενέργειας ή ενέργειας θέρμανσης ή ψύξης η 
οποία παρήχθη από ανανεώσιμες πηγές κατά τη διάρκεια του έτους 
και η οποία υπόκειται στον κανόνα κατανομής. 
 
 3. Για την εκτίμηση της συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις της 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ όσον αφορά τους εθνικούς συνολικούς στόχους, 
η ποσότητα ηλεκτρικής ή θερμικής ή ψυκτικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, η οποία κοινοποιείται σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 ανακατανέμεται μεταξύ των ενδιαφερομένων κρατών - 
μελών σύμφωνα με τον κοινοποιηθέντα κανόνα κατανομής. 
 

Άρθρο 79 
Κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα 
βιομάζας – Τροποποίηση άρθρου 32Ζ ν. 3468/2006 
Στο άρθρο 32Ζ του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί κριτηρίων αειφορίας 
και μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για τα βιοκαύσιμα, 
τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας: α) ο τίτλος και η παρ. 1 
αντικαθίστανται, πλην των περ. α) και β), β) η παρ. 2 
αντικαθίσταται, γ) τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 3 εξειδικεύονται, προστίθεται περ. αβ), το πρώτο 
εδάφιο της υποπερ. ββ) της περ. β) επικαιροποιείται ως προς την 
παραπεμπόμενη διάταξη, δ) το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 
εξειδικεύεται ως προς τα βιοκαύσιμα, η περ. γ) τροποποιείται ως 
προς τις παραπομπές της, ε) η παρ. 5 αντικαθίσταται, στ) στο πρώτο 
εδάφιο της παρ. 6 προστίθενται τα καύσιμα βιομάζας και 
επικαιροποιείται η ενωσιακή νομοθεσία, ζ) η παρ. 7 αντικαθίσταται, 
η) προστίθενται παρ. 8 έως 13, και το άρθρο 32Ζ διαμορφώνεται ως 
εξής:     
«Άρθρο 32Ζ 
Κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα 
βιομάζας 
(Άρθρο 29 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
1. Η ενέργεια από τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα 
βιομάζας λαμβάνεται υπόψη για τους σκοπούς των περ. α), β) και 
γ), αν πληρούν τα κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου των παρ. 2 έως 10: 
 α) για την αξιολόγηση της τήρησης των απαιτήσεων του παρόντος 
νόμου ως προς τους εθνικούς στόχους, 
 β) για την αξιολόγηση της τήρησης των υποχρεώσεων που 
αφορούν την ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, 
 γ) για τον προσδιορισμό της επιλεξιμότητας για χρηματοδοτική 
υποστήριξη για την κατανάλωση βιοκαυσίμων, βιορευστών και 
καυσίμων βιομάζας. 
ΓΠροκειμένου να λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς των περ. 
α), β) και γ), τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας 
που παράγονται από απόβλητα και υπολείμματα, πλην των 
υπολειμμάτων υδατοκαλλιεργειών και αλιείας και των γεωργικών 
και δασικών υπολειμμάτων, χρειάζεται να τηρούν μόνο τα κριτήρια 
μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου της παρ. 9. Το δεύτερο 
εδάφιο εφαρμόζεται επίσης στα απόβλητα και τα υπολείμματα που 
μεταποιούνται πρώτα σε προϊόν, πριν από την περαιτέρω 
μεταποίησή τους σε βιοκαύσιμα, βιορευστά και καύσιμα βιομάζας.  
Η ηλεκτρική ενέργεια, η θέρμανση και η ψύξη που παράγονται από 
αστικά στερεά απόβλητα δεν υπόκεινται στα κριτήρια μείωσης των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου της παρ. 9.  
Τα καύσιμα βιομάζας πληρούν τα κριτήρια αειφορίας και μείωσης 
των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου των παρ. 2 έως και 10, αν 
χρησιμοποιούνται σε εγκαταστάσεις παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας, θερμότητας και ψύξης ή καυσίμων, με συνολική 
ονομαστική θερμική ισχύ, τουλάχιστον είκοσι μεγαβάτ (20 MW), 
στην περίπτωση των στερεών καυσίμων βιομάζας και με 
δυναμικότητα συνολικής ονομαστικής θερμικής ισχύος, τουλάχιστον 

 
 
Άρθρο 32ζ Ν. 3468/2006 
 
 
 
 Κριτήρια αειφορίας για τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά (άρθρο 17 
της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, όπως τροποποιήθηκε με την περίπτωση α ` 
της παρ. 5 του άρθρου 2 της (ΕΕ) 2015/1513) 
 
 1. Ασχέτως αν οι πρώτες ύλες καλλιεργούνται εντός ή εκτός του 
εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η ενέργεια από τα βιοκαύσιμα και 
τα βιορευστά λαμβάνεται υπόψη, για τους σκοπούς που αναφέρονται 
στις περιπτώσεις α`, β` και γ, μόνον εφόσον πληρούν τα κριτήρια 
αειφορίας των παραγράφων 2 έως και 6: 
 
 α) για την αξιολόγηση της τήρησης των απαιτήσεων του παρόντος 
νόμου ως προς τους εθνικούς στόχους, 
 
 β) για την αξιολόγηση της τήρησης των υποχρεώσεων που αφορούν 
την ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, 
 
 γ) για τον προσδιορισμό της επιλεξιμότητας για χρηματοδοτική 
υποστήριξη για την κατανάλωση βιοκαυσίμων και βιορευστών. 
 
 Ωστόσο, για να λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς που 
απαριθμούνται στις περιπτώσεις α`, β` και γ`, τα βιοκαύσιμα και τα 
βιορευστά που παράγονται από απόβλητα και υπολείμματα, πλην 
των υπολειμμάτων υδατοκαλλιεργειών και αλιείας και των γεωργικών 
και δασικών υπολειμμάτων, χρειάζεται να τηρούν μόνον τα κριτήρια 
αειφορίας που ορίζονται στην παράγραφο 2. 
 
 2. Η μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου που επιτυγχάνεται 
με τη χρήση βιοκαυσίμων και βιορευστών, τα οποία λαμβάνονται 
υπόψη για τους σκοπούς της παραγράφου 1, είναι τουλάχιστον 60% 
για βιοκαύσιμα και βιορευστά παραγόμενα σε εγκαταστάσεις που 
τίθενται σε λειτουργία μετά τις 5 Οκτωβρίου 2015. Μια εγκατάσταση 
θεωρείται ότι είναι σε λειτουργία αν έχει διεξαχθεί πραγματική 
παραγωγή βιοκαυσίμων ή βιορευστών. 
 
 Στην περίπτωση εγκαταστάσεων που βρίσκονταν σε λειτουργία κατά 
ή πριν από τις 5 Οκτωβρίου 2015, για τους σκοπούς της παραγράφου 
1, τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά πρέπει να επιτυγχάνουν μείωση 
των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 35% έως τις 31 
Δεκεμβρίου 2017 και κατά τουλάχιστον 50% από την 1η Ιανουαρίου 
2018. 
 
 Η μείωση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου που επιτυγχάνεται με τη 
χρήση βιοκαυσίμων και βιορευστών, υπολογίζεται σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 32θ. 
 
 3. Τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά που λαμβάνονται υπόψη για τους 
σκοπούς που αναφέρονται στις περιπτώσεις α; β` και γ` της 
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δύο (2) MW, στην περίπτωση των αέριων καυσίμων βιομάζας.  
Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
εφαρμόζονται τα κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου σε εγκαταστάσεις με μικρότερη συνολική 
ονομαστική θερμική ισχύ για τις μονάδες του προηγούμενου 
εδαφίου. 
Τα κριτήρια αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου των παρ. 2 έως 10, εφαρμόζονται ανεξάρτητα από τη 
γεωγραφική προέλευση της βιομάζας. 
2. Τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα βιομάζας που 
παράγονται από απόβλητα και υπολείμματα γεωργικών εκτάσεων, 
αλλά όχι δασών, λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς των περ. α), 
β) και γ) της παρ. 1, αν οι φορείς εκμετάλλευσης ή οι εθνικές αρχές 
έχουν θεσπίσει σχέδια παρακολούθησης ή διαχείρισης, προς 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων στην ποιότητα του εδάφους και του 
εδαφικού άνθρακα. Πληροφορίες σχετικά με τον τρόπο 
παρακολούθησης και διαχείρισης των επιπτώσεων υποβάλλονται 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 32Η. 
3. Τα παραγόμενα από γεωργική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά 
και καύσιμα βιομάζας που λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς 
που αναφέρονται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’ της παραγράφου 1, 
δεν πρέπει να έχουν παραχθεί από πρώτες ύλες προερχόμενες από 
εδάφη με υψηλή αξία βιοποικιλότητας και ειδικό καθεστώς 
προστασίας, δηλαδή από εδάφη που είχαν έναν από τους 
ακόλουθους χαρακτηρισμούς τον Ιανουάριο 2008 ή μετέπειτα, 
ανεξαρτήτως εάν τα εδάφη αυτά εξακολουθούν να έχουν αυτόν τον 
χαρακτηρισμό: 
α) πρωτογενή δάση και άλλες δασώδεις εκτάσεις, ήτοι δάση και 
άλλες δασώδεις εκτάσεις γηγενών ειδών (όπως θαμνώνες), εφόσον 
δεν υπάρχει σαφής ένδειξη ανθρώπινης δραστηριότητας και δεν 
έχουν διαταραχθεί σημαντικά οι οικολογικές διεργασίες, και εν 
γένει δάση, δασικά οικοσυστήματα και δασικές εκτάσεις, σύμφωνα 
με την ερμηνευτική δήλωση που προστέθηκε στο άρθρο 24 του 
Συντάγματος με το Ψήφισμα της 6ης Απριλίου 2001 και το άρθρο 3 
του ν. 998/1979 (Α’ 289), καθώς και αναδασωτέες εκτάσεις, 
αβ) δάση και άλλες δασικές εκτάσεις μεγάλης βιοποικιλότητας, οι 
οποίες παρουσιάζουν πλούτο ειδών, χωρίς υποβάθμιση ή έχουν 
χαρακτηριστεί ως εκτάσεις μεγάλης βιοποικιλότητας, εκτός εάν 
υποβάλλονται στοιχεία που αποδεικνύουν ότι η παραγωγή των εν 
λόγω πρώτων υλών δεν θίγει τους ανωτέρω σκοπούς προστασίας 
της φύσης, 
β) περιοχές: 
βα) των οποίων η φύση έχει κηρυχθεί ως προστατευόμενη εκ του 
νόμου ή από τη σχετική αρμόδια αρχή, όπως οι περιοχές απόλυτης 
προστασίας της φύσης και οι περιοχές προστασίας της φύσης, όπως 
ορίζονται με βάση τους νόμους 3937/2011 (Α’ 60) και 1650/1986 (Α’ 
160) και με δεδομένο ότι έχουν οριοθετηθεί, ή 
ββ) για την προστασία σπάνιων, απειλούμενων ή υπό εξαφάνιση 
οικοσυστημάτων ή ειδών, αναγνωρισμένες από διεθνείς συμφωνίες 
ή περιλαμβανόμενες σε καταλόγους που καταρτίζονται από 
διακυβερνητικές οργανώσεις ή τη Διεθνή Ένωση για τη Διατήρηση 
της Φύσης και των Φυσικών Πόρων, με την επιφύλαξη της 
αναγνώρισής τους, σύμφωνα με τη διαδικασία του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 4 του άρθρου 30 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001. Σε αυτές 
περιλαμβάνονται οι προστατευόμενες περιοχές του δικτύου Natura 
2000 (Ζώνες Ειδικής Προστασίας και Ειδικές Ζώνες Διατήρησης), οι 
οποίες εξαιρούνται στο σύνολό τους και μέχρι την ολοκλήρωση των 
σχεδίων διαχείρισης και τον καθορισμό των χρήσεων γης και των 
επιτρεπόμενων δραστηριοτήτων, οι οποίες θα ισχύουν στο εξής. Για 
τις περιοχές αυτές και για το χρονικό διάστημα μέχρι την 
ολοκλήρωση των σχεδίων διαχείρισης, με απόφαση των Υπουργών 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, δύναται, μετά από αιτιολογημένη γνωμοδότηση του 
αρμόδιου φορέα, να καθορίζονται οι χρήσεις γης και οι 
επιτρεπόμενες δραστηριότητες στο μεταβατικό στάδιο, κατά 
προτεραιότητα στις περιοχές όπου ήδη καλλιεργούνται ενεργειακά 
φυτά, εκτός εάν υποβάλλονται στοιχεία που αποδεικνύουν ότι η 
παραγωγή των εν λόγω πρώτων υλών δεν θίγει τους ανωτέρω 
σκοπούς προστασίας της φύσης, 

παραγράφου 1, δεν πρέπει να έχουν παραχθεί από πρώτες ύλες 
προερχόμενες από εδάφη με υψηλή αξία βιοποικιλότητας και ειδικό 
καθεστώς προστασίας, δηλαδή από εδάφη που είχαν έναν από τους 
ακόλουθους χαρακτηρισμούς τον Ιανουάριο 2008 ή με- τέπειτα, 
ανεξαρτήτως εάν τα εδάφη αυτά εξακολουθούν να έχουν αυτόν τον 
χαρακτηρισμό: 
 
 α) πρωτογενή δάση και άλλες δασώδεις εκτάσεις, ήτοι δάση και 
άλλες δασώδεις εκτάσεις γηγενών ειδών (όπως θαμνώνες), εφόσον 
δεν υπάρχει σαφής ένδειξη ανθρώπινης δραστηριότητας και δεν 
έχουν διαταραχθεί σημαντικά οι οικολογικές διεργασίες, και εν γένει 
δάση, δασικά οικοσυστήματα και δασικές εκτάσεις, σύμφωνα με την 
ερμηνευτική δήλωση που προστέθηκε στο άρθρο 24 του Συντάγματος 
με το Ψήφισμα της 6ης Απριλίου 2001 και το άρθρο 3 του ν. 998/1979 
(Α` 289) καθώς και αναδασωτέες εκτάσεις, 
 
 β) περιοχές: 
 
 αα) των οποίων η φύση έχει κηρυχθεί ως προστατευόμενη εκ του 
νόμου ή από τη σχετική αρμόδια αρχή, όπως οι περιοχές απόλυτης 
προστασίας της φύσης και οι περιοχές προστασίας της φύσης, όπως 
ορίζονται με βάση τους νόμους 3937/2011 (Α` 60) και 1650/1986 (Α` 
160) και με δεδομένο ότι έχουν οριοθετηθεί, ή 
 
 ββ) για την προστασία σπάνιων, απειλούμενων ή υπό εξαφάνιση 
οικοσυστημάτων ή ειδών, αναγνωρισμένες από διεθνείς συμφωνίες ή 
περιλαμβανόμενες σε καταλόγους που καταρτίζονται από 
διακυβερνητικές οργανώσεις ή τη Διεθνή Ένωση για τη Διατήρηση της 
Φύσης και των Φυσικών Πόρων, με την επιφύλαξη της αναγνώρισής 
τους, σύμφωνα με τη διαδικασία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 
του άρθρου 18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. Σε αυτές περιλαμβάνονται οι 
προστατευόμενες περιοχές του δικτύου Natura 2000 (Ζώνες Ειδικής 
Προστασίας και Ειδικές Ζώνες Διατήρησης), οι οποίες εξαιρούνται στο 
σύνολό τους και μέχρι την ολοκλήρωση των σχεδίων διαχείρισης και 
τον καθορισμό των χρήσεων γης και των επιτρεπόμενων 
δραστηριοτήτων, οι οποίες θα ισχύουν στο εξής. Για τις περιοχές 
αυτές και για το χρονικό διάστημα μέχρι την ολοκλήρωση των 
σχεδίων διαχείρισης, με απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύναται, μετά από 
αιτιολογημένη γνωμοδότηση του αρμόδιου φορέα, να καθορίζονται 
οι χρήσεις γης και οι επιτρεπόμενες δραστηριότητες στο μεταβατικό 
στάδιο, κατά προτεραιότητα στις περιοχές όπου ήδη καλλιεργούνται 
ενεργειακά φυτά, εκτός εάν υποβάλλονται στοιχεία που 
αποδεικνύουν ότι η παραγωγή των εν λόγω πρώτων υλών δεν θίγει 
τους ανωτέρω σκοπούς προστασίας της φύσης, 
 
 γ) λειμώνες υψηλής βιοποικιλότητας (highly biodiverse grassland): 
 
 αα) φυσικοί λειμώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειμώνες οι 
οποίοι θα παραμείνουν λειμώνες, ελλείψει ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων και στους οποίους διατηρούνται η σύνθεση των 
φυσικών ειδών και τα οικολογικά χαρακτηριστικά και διεργασίες, ή 
 
 ββ) μη φυσικοί λειμώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειμώνες οι 
οποίοι θα παύσουν να είναι λειμώνες, ελλείψει ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων και οι οποίοι παρουσιάζουν μεγάλο πλούτο ειδών 
και καμία υποβάθμιση, εκτός αν αποδεικνύεται ότι η συγκομιδή 
πρώτων υλών είναι απαραίτητη για τη διατήρηση του χαρακτηρισμού 
τους ως λειμώνων. 
 
 4. Τα βιοκαύσιμα και βιορευστά που λαμβάνονται υπόψη για τους 
σκοπούς που απαριθμούνται στις περιπτώσεις α, β` και γ` της 
παραγράφου 1 δεν πρέπει να έχουν παραχθεί από πρώτες ύλες 
προερχόμενες από εκτάσεις υψηλών αποθεμάτων άνθρακα, δηλαδή 
από εκτάσεις που είχαν τον Ιανουάριο του έτους 2008 και δεν έχουν 
πλέον ένα από τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 
 
 α) υγρότοποι (wetlands), δηλαδή εκτάσεις καλυπτόμενες ή 
κορεσμένες από νερό είτε μόνιμα είτε για σημαντικό μέρος του έτους, 
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 γ) λειμώνες υψηλής βιοποικιλότητας (highly biodiverse grassland): 
 αα) φυσικοί λειμώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειμώνες οι 
οποίοι θα παραμείνουν λειμώνες, ελλείψει ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων και στους οποίους διατηρούνται η σύνθεση των 
φυσικών ειδών και τα οικολογικά χαρακτηριστικά και διεργασίες, ή 
 ββ) μη φυσικοί λειμώνες υψηλής βιοποικιλότητας, ήτοι λειμώνες οι 
οποίοι θα παύσουν να είναι λειμώνες, ελλείψει ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων και οι οποίοι παρουσιάζουν μεγάλο πλούτο ειδών 
και καμία υποβάθμιση, εκτός αν αποδεικνύεται ότι η συγκομιδή 
πρώτων υλών είναι απαραίτητη για τη διατήρηση του 
χαρακτηρισμού τους ως λειμώνων. 
4. Τα παραγόμενα από γεωργική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά 
και καύσιμα βιομάζας που λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς 
που απαριθμούνται στις περιπτώσεις α’, β’ και γ’ της παραγράφου 
1, δεν πρέπει να έχουν παραχθεί από πρώτες ύλες προερχόμενες 
από εκτάσεις υψηλών αποθεμάτων άνθρακα, δηλαδή από εκτάσεις 
που είχαν τον Ιανουάριο του έτους 2008 και δεν έχουν πλέον ένα 
από τα ακόλουθα χαρακτηριστικά:  
 α) υγροβιότοποι (wetlands), δηλαδή εκτάσεις καλυπτόμενες ή 
κορεσμένες από νερό είτε μόνιμα είτε για σημαντικό μέρος του 
έτους, 
 β) συνεχώς δασωμένες περιοχές, δηλαδή εκτάσεις με επιφάνεια 
μεγαλύτερη από ένα (1) εκτάριο, με δένδρα ύψους άνω των πέντε 
(5) μέτρων και με συγκόμωση μεγαλύτερη του 30%, ή με δένδρα 
που έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, επιτόπου, τα όρια αυτά, 
 γ) εκτάσεις με επιφάνεια μεγαλύτερη από ένα (1) εκτάριο, με 
δένδρα ύψους άνω των πέντε (5) μέτρων και με συγκόμωση μεταξύ 
10% και 30%, ή με δένδρα που έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, 
επιτόπου, τα όρια αυτά, εκτός αν παρασχεθούν στοιχεία σύμφωνα 
με τα οποία τα αποθέματα άνθρακα στη συγκεκριμένη περιοχή πριν 
και μετά τη μετατροπή είναι τέτοια που, εάν εφαρμοστεί η 
μεθοδολογία που καθορίζεται στο παράρτημα 4, πληρούνται οι 
προϋποθέσεις που καθορίζονται στην παρ. 9.  
Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου δεν εφαρμόζονται σε 
περίπτωση που κατά το χρόνο λήψης των πρώτων υλών η έκταση 
είχε τα ίδια χαρακτηριστικά με εκείνα που είχε τον Ιανουάριο 2008.  
5. Τα παραγόμενα από γεωργική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά 
και καύσιμα βιομάζας που λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς 
των περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1, δεν παράγονται από πρώτες ύλες 
που προέρχονται από εκτάσεις που χαρακτηρίστηκαν τυρφώνες τον 
Ιανουάριο του 2008, εκτός εάν αποδειχθεί ότι η καλλιέργεια και η 
συγκομιδή της συγκεκριμένης πρώτης ύλης δεν συνεπάγεται την 
αποξήρανση μη αποξηραμένου εδάφους.  
6. Οι γεωργικές πρώτες ύλες που καλλιεργούνται εντός της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και χρησιμοποιούνται για την παραγωγή 
βιοκαυσίμων, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας, τα οποία 
λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς που απαριθμούνται στις 
περιπτώσεις α’, β’ και γ’ της παραγράφου 1, πρέπει να λαμβάνονται 
τηρώντας τις κανονιστικές απαιτήσεις διαχείρισης και τα πρότυπα 
για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης που 
προβλέπονται στα άρθρα 12 και 13 και το Παράρτημα ΙΙΙ του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 «σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 
καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) 
αριθ. 1307/2013» (L 435). Η επαλήθευση της τήρησης του κριτηρίου 
αυτού βασίζεται στους ελέγχους που διενεργεί ο Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). Το ελεγκτικό σύστημα της 
παρούσας παραγράφου εφαρμόζεται υποχρεωτικά και στους 
γεωργούς που προμηθεύουν πρώτες ύλες για βιοκαύσιμα ή 
βιορευστά και δεν καλύπτονται από αυτό υπό άλλες συνθήκες. 
7. Τα παραγόμενα από δασική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά και 
καύσιμα βιομάζας, τα οποία λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς 
των περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1, πληρούν τα εξής κριτήρια, ώστε να 

 
 β) συνεχώς δασωμένες περιοχές, δηλαδή εκτάσεις με επιφάνεια 
μεγαλύτερη από ένα (1) εκτάριο, με δένδρα ύψους άνω των πέντε (5) 
μέτρων και με συγκόμωση μεγαλύτερη του 30%, ή με δένδρα που 
έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, επιτόπου, τα όρια αυτά, 
 
 γ) εκτάσεις με επιφάνεια μεγαλύτερη από ένα (1) εκτάριο, με δένδρα 
ύψους άνω των πέντε (5) μέτρων και με συγκόμωση μεταξύ 10% και 
30%, ή με δένδρα που έχουν τη δυνατότητα να φθάσουν, επιτόπου, 
τα όρια αυτά, εκτός αν παρασχεθούν στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία 
τα αποθέματα άνθρακα στη συγκεκριμένη περιοχή πριν και μετά τη 
μετατροπή είναι τέτοια που, εάν εφαρμοστεί η μεθοδολογία που 
καθορίζεται στο Μέρος Γ` του Παραρτήματος 4, πληρούνται οι 
προϋποθέσεις που καθορίζονται στην παράγραφο 2. 
 
 Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου δεν εφαρμόζονται σε 
περίπτωση που κατά το χρόνο λήψης των πρώτων υλών η έκταση είχε 
τα ίδια χαρακτηριστικά με εκείνα που είχε τον Ιανουάριο 2008. 
 
 5. Τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά που λαμβάνονται υπόψη για τους 
σκοπούς που απαριθμούνται στις περιπτώσεις αί β` και γ` της 
παραγράφου 1, δεν πρέπει να παράγονται από πρώτες ύλες που 
προέρχονται από εκτάσεις που είχαν χαρακτηριστεί τυρφώνες τον 
Ιανουάριο του έτους 2008, εκτός εάν αποδειχτεί ότι η καλλιέργεια και 
η συγκομιδή της συγκεκριμένης πρώτης ύλης δεν συνεπάγεται την 
αποξήρανση προηγουμένως μη αποξηραμένου εδάφους. 
 
 6. Οι γεωργικές πρώτες ύλες που καλλιεργούνται εντός της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης και χρησιμοποιούνται για την παραγωγή 
βιοκαυσίμων και βιορευστών, τα οποία λαμβάνονται υπόψη για τους 
σκοπούς που απαριθμούνται στις περιπτώσεις α, β` και γ` της 
παραγράφου 1, πρέπει να λαμβάνονται τηρώντας τις δεσμεύσεις της 
πολλαπλής συμμόρφωσης και τις κανονιστικές απαιτήσεις και 
πρότυπα διαχείρισης που προβλέπονται στο Σημείο Α «Περιβάλλον» 
και στην παράγραφο 9 του Παραρτήματος II του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου, της 19ης Ιανουαρίου 2009, σχετικά με 
τη θέσπιση κοινών κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για 
τους γεωργούς, στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής και τη 
θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς (EEL 30) 
και σύμφωνα με τις στοιχειώδεις απαιτήσεις για την καλή γεωργική 
και περιβαλλοντική κατάσταση που καθορίζονται στο άρθρο 6 
παράγραφος 1 και το Παράρτημα III του ίδιου Κανονισμού. Η 
επαλήθευση της τήρησης του κριτηρίου αυτού βασίζεται στους 
ελέγχους που διενεργεί ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). Το ελεγκτικό σύστημα της παρούσας παραγράφου 
εφαρμόζεται υποχρεωτικά και στους γεωργούς που προμηθεύουν 
πρώτες ύλες για βιοκαύσιμα ή βιορευστά και δεν καλύπτονται από 
αυτό υπό άλλες συνθήκες. 
 
 7. Με αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύναται να 
ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα σχετικά με την εφαρμογή του 
άρθρου αυτού. 
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ελαχιστοποιείται ο κίνδυνος χρήσης δασικής βιομάζας, 
παραγόμενης με μη αειφόρο τρόπο:  
α) Η συγκομιδή της δασικής βιομάζας γίνεται βάσει της κείμενης 
νομοθεσίας, και μέσω συστημάτων παρακολούθησης και επιβολής, 
ώστε να διασφαλίζονται:  
 αα) η νομιμότητα των δραστηριοτήτων συγκομιδής, 
 αβ) η αναγέννηση των δασών στις εκτάσεις συγκομιδής, 
 αγ) ότι οι περιοχές που ορίζονται για την προστασία της φύσης, 
ιδίως εντός των υγροβιότοπων και των τυρφώνων, προστατεύονται, 
 αδ) ότι η συγκομιδή εκτελείται με γνώμονα τη διατήρηση της 
ποιότητας του εδάφους και της βιοποικιλότητας, με στόχο την 
ελαχιστοποίηση των αρνητικών συνεπειών,  
 αε) ότι η συγκομιδή διατηρεί ή βελτιώνει τη μακροπρόθεσμη 
παραγωγική ικανότητα του δάσους.  
β) Όταν τα αποδεικτικά στοιχεία της περ α’ δεν είναι διαθέσιμα, τα 
παραγόμενα από δασική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά και 
καύσιμα βιομάζας, λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς των περ. 
α’, β‘ και γ‘ της παρ. 1, εφόσον υπάρχουν συστήματα διαχείρισης σε 
επίπεδο δασικής περιοχής εφοδιασμού, ώστε να διασφαλίζονται:  
 βα) η νομιμότητα των δραστηριοτήτων συγκομιδής, 
 ββ) η αναγέννηση των δασών στις εκτάσεις συγκομιδής, 
 βγ) ότι οι περιοχές που ορίζονται για την προστασία της φύσης, 
ιδίως εντός των υγροβιότοπων και των τυρφώνων, προστατεύονται, 
εκτός εάν υποβάλλονται στοιχεία που αποδεικνύουν ότι η 
συγκομιδή των εν λόγω πρώτων υλών δεν θίγει τους ανωτέρω 
σκοπούς προστασίας της φύσης, 
 βδ) ότι η συγκομιδή πραγματοποιείται με βάση τη διατήρηση της 
ποιότητας του εδάφους και της βιοποικιλότητας, με στόχο την 
ελαχιστοποίηση των αρνητικών συνεπειών,  
 βε) ότι η συγκομιδή διατηρεί ή βελτιώνει τη μακροπρόθεσμη 
παραγωγική ικανότητα του δάσους.   
8. Τα παραγόμενα από δασική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά και 
καύσιμα βιομάζας που λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς των 
α’, β’ και γ’ της παρ. 1, συμμορφώνονται προς τις ακόλουθες 
απαιτήσεις ως προς τη χρήση γης, την αλλαγή στη χρήση γης και τις 
δασοκομικές δραστηριότητες («land-use, land-use change and 
forestry – LULUCF»):  
 α) Η χώρα ή ο οργανισμός περιφερειακής οικονομικής 
ολοκλήρωσης από την οποία προέρχεται η δασική βιομάζα:  
 αα) είναι συμβαλλόμενο μέρος της συμφωνίας του Παρισιού, η 
οποία κυρώθηκε με τον ν. 4426/2016 (Α’ 187), 
 αβ) έχει υποβάλει εθνικά καθορισμένη συνεισφορά στη σύμβαση-
πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για την κλιματική αλλαγή, η οποία 
κυρώθηκε με τον ν. 2205/1994 (Α’ 60), που καλύπτει τις εκπομπές 
και τις απορροφήσεις από τη γεωργία, τη δασοκομία και τη χρήση 
γης και διασφαλίζει ότι οι μεταβολές του αποθέματος άνθρακα που 
συνδέονται με τη συγκομιδή βιομάζας προσμετρώνται στη 
δέσμευση της χώρας για μείωση ή περιορισμό των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου, σύμφωνα με την εθνικά καθορισμένη 
συνεισφορά, ή  
 αγ) υπάρχει νομοθεσία, σύμφωνα με το άρθρο 5 της Συμφωνίας 
του Παρισιού, η οποία εφαρμόζεται στην περιοχή της συγκομιδής, 
για τη διατήρηση και την ενίσχυση των αποθεμάτων άνθρακα και 
των καταβοθρών διοξειδίου του άνθρακα, και παρέχει στοιχεία που 
αποδεικνύουν ότι οι αναφερόμενες εκπομπές στον τομέα «LULUCF» 
δεν υπερβαίνουν τις απορροφήσεις. 
 β) Όταν τα αποδεικτικά στοιχεία της περ. α’ δεν είναι διαθέσιμα, τα 
παραγόμενα από δασική βιομάζα βιοκαύσιμα, βιορευστά και 
καύσιμα βιομάζας, λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς των περ. 
α’, β’ και γ’ της παρ. 1, εφόσον εφαρμόζονται συστήματα 
διαχείρισης σε επίπεδο δασικής περιοχής εφοδιασμού, ώστε να 
διασφαλίζεται η διατήρηση των επιπέδων των αποθεμάτων και των 
καταβοθρών άνθρακα στο δάσος ή η ενίσχυσή τους σε βάθος 
χρόνου.  
9. Η μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου που επιτυγχάνεται 
με τη χρήση βιοκαυσίμων, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας, τα 
οποία λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς της παρ. 1, είναι:  
 α) τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) για βιοκαύσιμα, βιοαέρια 
που καταναλώνονται στον τομέα των μεταφορών και βιορευστά 
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παραγόμενα σε εγκαταστάσεις που τέθηκαν σε λειτουργία στις ή 
πριν από την 5η Οκτωβρίου 2015,  
 β) τουλάχιστον εξήντα τοις εκατό (60%) για βιοκαύσιμα, βιοαέρια 
που καταναλώνονται στον τομέα των μεταφορών και βιορευστά 
παραγόμενα σε εγκαταστάσεις που τέθηκαν σε λειτουργία από την 
6η Οκτωβρίου 2015 έως και την 31η Δεκεμβρίου 2020, 
 γ) τουλάχιστον εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) για βιοκαύσιμα, 
βιοαέρια που καταναλώνονται στον τομέα των μεταφορών και 
βιορευστά παραγόμενα σε εγκαταστάσεις που τίθενται σε 
λειτουργία από την 1η Ιανουαρίου 2021 και μετά, 
 δ) τουλάχιστον εβδομήντα τοις εκατό (70%) για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας, θέρμανσης και ψύξης από καύσιμα βιομάζας 
που χρησιμοποιούνται σε εγκαταστάσεις που τίθενται σε λειτουργία 
από την 1η Ιανουαρίου 2021 έως και την 31η Δεκεμβρίου 2025 και 
τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) για εγκαταστάσεις που 
τίθενται σε λειτουργία από την 1η Ιανουαρίου 2026 και μετά.  
Μια εγκατάσταση θεωρείται ότι είναι σε λειτουργία μόλις αρχίσει η 
φυσική παραγωγή βιοκαυσίμων και βιοαερίων που 
καταναλώνονται στον τομέα των μεταφορών και βιορευστών, ή η 
φυσική παραγωγή θέρμανσης, ψύξης και ηλεκτρικής ενέργειας, από 
καύσιμα βιομάζας.  
Η μείωση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου που επιτυγχάνεται με τη 
χρήση βιοκαυσίμων, βιοαερίων που καταναλώνονται στον τομέα 
των μεταφορών, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας, που 
χρησιμοποιούνται σε εγκαταστάσεις παραγωγής θέρμανσης, ψύξης 
και ηλεκτρικής ενέργειας, υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 32Θ.  
10. Η ηλεκτρική ενέργεια από καύσιμα βιομάζας λαμβάνεται υπόψη 
για τους σκοπούς των περ. α‘, β‘ και γ‘ της παρ. 1, αν πληροί 
τουλάχιστον μια από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:  
 α) παράγεται σε εγκαταστάσεις με συνολική ονομαστική θερμική 
ισχύ κάτω των πενήντα (50) MW, 
 β) για εγκαταστάσεις με συνολική ονομαστική θερμική ισχύ, από 
πενήντα (50) έως εκατό (100) MW, παράγεται με την εφαρμογή 
τεχνολογίας συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης για εγκαταστάσεις 
αποκλειστικής ηλεκτροπαραγωγής, οι οποίες πληρούν τα επίπεδα 
καθαρής ηλεκτρικής απόδοσης, που συνδέεται με τις βέλτιστες 
διαθέσιμες τεχνικές («BAT-AEEL»), της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 
2017/1442 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 31ης Ιουλίου 2017 «για 
τον καθορισμό των συμπερασμάτων για τις βέλτιστες διαθέσιμες 
τεχνικές (ΒΔΤ) βάσει της οδηγίας 2010/75/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά μεγάλες μονάδες 
καύσης» (L 212), 
 γ) για εγκαταστάσεις με συνολική ονομαστική θερμική ισχύ άνω 
των εκατό (100) MW, παράγεται με την εφαρμογή τεχνολογίας 
συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης ή για εγκαταστάσεις 
αποκλειστικής ηλεκτροπαραγωγής, που επιτυγχάνουν καθαρή 
ηλεκτρική απόδοση τριάντα έξι τοις εκατό (36%), 
 δ) παράγεται με την εφαρμογή δέσμευσης και αποθήκευσης 
διοξειδίου του άνθρακα (CO2) από βιομάζα.  
Για τους σκοπούς των περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1, οι εγκαταστάσεις 
αποκλειστικής ηλεκτροπαραγωγής λαμβάνονται υπόψη αν δεν 
χρησιμοποιούν ορυκτά καύσιμα ως κύριο καύσιμο και αν δεν 
υπάρχουν οικονομικά αποδοτικές δυνατότητες για την εφαρμογή 
της τεχνολογίας συμπαραγωγής υψηλής απόδοσης, σύμφωνα με 
την αξιολόγηση που διενεργείται βάσει του άρθρου 14 της Οδηγίας 
2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
25ης Οκτωβρίου 2012 «για την ενεργειακή απόδοση, την 
τροποποίηση των οδηγιών 2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την 
κατάργηση των οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ» (L 315).  
Για τους σκοπούς των περ. α‘ και β‘ της παρ. 1, η παρούσα 
εφαρμόζεται σε εγκαταστάσεις που τίθενται σε λειτουργία ή 
μεταστρέφονται στη χρήση καυσίμων βιομάζας, μετά την 25η 
Δεκεμβρίου 2021. 
Για τους σκοπούς της περ. γ‘ της παρ. 1, η παρούσα εφαρμόζεται, με 
την επιφύλαξη καθεστώτος στήριξης που έχει εγκριθεί, έως την 25η 
Δεκεμβρίου 2021. 
Η παρούσα δεν εφαρμόζεται στην ηλεκτρική ενέργεια από 
εγκαταστάσεις που αποτελούν αντικείμενο ειδικής κοινοποίησης 
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στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή από κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, βάσει δεόντως τεκμηριωμένης ύπαρξης κινδύνων για την 
ασφάλεια εφοδιασμού σε ηλεκτρική ενέργεια. 
11. Η μείωση εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, που επιτυγχάνεται με 
τη χρήση βιοκαυσίμων, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας, 
υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 32Θ. 
12. Σε περίπτωση εντοπισμού φαινομένων παραβίασης του 
παρόντος, η Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας εισηγείται την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 32ΘΑ 
και ενημερώνει σχετικά τους συναρμόδιους φορείς  
13. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
δύναται να εξειδικεύονται και να συμπληρώνονται τα μέτρα, οι 
διαδικασίες και οι λεπτομέρειες εφαρμογής του παρόντος.». 

Άρθρο 80 
Επαλήθευση της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου – Αντικατάσταση άρθρου 32Η του 
ν. 3468/2006 
Το άρθρο 32Η του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί επαλήθευσης της 
τήρησης των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 32Η 
Επαλήθευση της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
(Άρθρο 30 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
1. Αν βιοκαύσιμα, βιορευστά και καύσιμα βιομάζας ή άλλα καύσιμα 
δυνάμενα να συνυπολογισθούν στον αριθμητή της περ. β) της παρ. 
1 του άρθρου 32ΣΤΓ πρόκειται να ληφθούν υπόψη για τους 
σκοπούς του άρθρου 32ΣΤΑ και των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 32Ζ, οι οικονομικοί φορείς αποδεικνύουν ότι πληρούνται τα 
κριτήρια αειφορίας των παρ. 2 έως και 10 του άρθρου 32Ζ. Για τον 
σκοπό αυτό, οι οικονομικοί φορείς χρησιμοποιούν σύστημα 
ισοζυγίου μάζας, το οποίο: 
 α) επιτρέπει παρτίδες πρώτων υλών ή καυσίμων βιομάζας με 
διαφορετικά χαρακτηριστικά αειφορίας και μείωσης των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου να αναμειγνύονται, ιδίως σε περιέκτη, 
εγκατάσταση επεξεργασίας ή εφοδιαστικής, υποδομή μεταφοράς 
και διανομής ή χώρο εγκαταστάσεων, 
 β) επιτρέπει παρτίδες πρώτων υλών με διαφορετικό ενεργειακό 
περιεχόμενο να αναμειγνύονται προς περαιτέρω επεξεργασία, 
εφόσον το μέγεθος των παρτίδων προσαρμόζεται στο ενεργειακό 
περιεχόμενό τους, 
 γ) απαιτεί οι πληροφορίες για τα χαρακτηριστικά αειφορίας και 
μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου και το μέγεθος των 
παρτίδων της περ. α) να αποδίδονται και στο μείγμα, και  
 δ) προβλέπει ότι το σύνολο όλων των παρτίδων που αποσύρονται 
από το μείγμα, περιγράφεται ως έχον τα ίδια χαρακτηριστικά 
αειφορίας, στις ίδιες ποσότητες, με το σύνολο όλων των παρτίδων 
που προστίθενται στο μείγμα και απαιτεί το ισοζύγιο αυτό να 
επιτευχθεί στη διάρκεια κατάλληλου χρονικού διαστήματος.  
Το σύστημα ισοζυγίου μάζας εξασφαλίζει ότι κάθε παρτίδα 
υπολογίζεται μόνο μια φορά κατά τον υπολογισμό της ακαθάριστης 
τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και 
περιλαμβάνει πληροφορίες ως προς την παροχή ή όχι στήριξης στην 
παραγωγή της παρτίδας και, αν παρέχεται στήριξη, ως προς το 
είδος του καθεστώτος στήριξης. 
2. Όταν μια παρτίδα υποβάλλεται σε επεξεργασία, οι πληροφορίες 
για τα χαρακτηριστικά αειφορίας και μείωσης των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου της παρτίδας προσαρμόζονται και 
αποδίδονται στο παραγόμενο προϊόν, σύμφωνα με τους 
ακόλουθους κανόνες:  
 α) Αν από την επεξεργασία παρτίδας πρώτων υλών προκύπτει ένα 
(1) προϊόν που προορίζεται για την παραγωγή βιοκαυσίμων, 
βιορευστών ή καυσίμων βιομάζας, ανανεώσιμων υγρών ή αέριων 
καυσίμων μεταφορών μη βιολογικής προέλευσης ή καυσίμων 
ανακυκλωμένου άνθρακα, το μέγεθος της παρτίδας και οι σχετικές 
ποσότητες που αντιστοιχούν στα χαρακτηριστικά αειφορίας και 
μείωσης των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου, προσαρμόζονται με 
την εφαρμογή συντελεστή που αντιπροσωπεύει τον λόγο της μάζας 

 
Άρθρο 32η Ν. 3468/2006 
 
 Επαλήθευση της τήρησης των κριτηρίων 
 αειφορίας για τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά 
 (άρθρο 18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 1. Όταν βιοκαύσιμα και βιορευστά πρόκειται να ληφθούν υπόψη για 
τους σκοπούς που αναφέρονται στις περιπτώσεις α; β` και γ` της 
παραγράφου 1 του άρθρου 32ζ, οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να 
αποδείξουν ότι πληρούνται τα κριτήρια αειφορίας που καθορίζονται 
στις παραγράφους 2 έως και 5 του ίδιου άρθρου. Για το σκοπό αυτόν, 
οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να χρησιμοποιούν ένα σύστημα 
ισοζυγίου μάζας, το οποίο: 
 
 α) επιτρέπει παρτίδες πρώτων υλών ή βιοκαυσίμων με διαφορετικά 
χαρακτηριστικά αειφορίας να αναμειγνύονται, 
 
 β) απαιτεί οι πληροφορίες σχετικά με τα χαρακτηριστικά αειφορίας 
και τα μεγέθη των παρτίδων που αναφέρονται στην περίπτωση α` να 
αποδίδονται επίσης στο μείγμα, και 
 
 γ) προβλέπει ότι το σύνολο όλων των παρτίδων που αποσύρονται 
από το μείγμα περιγράφεται ως έχον τα ίδια χαρακτηριστικά 
αειφορίας, στις ίδιες ποσότητες, με το σύνολο όλων των παρτίδων 
που προστίθενται στο μείγμα. 
 
 2. Οι οικονομικοί φορείς οφείλουν, για κάθε αποστολή βιοκαυσίμων 
ή βιορευστών, να υποβάλλουν αξιόπιστες πληροφορίες ιδίως: 
 
 α) για την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας των παραγράφων 2 έως 
και 5 του άρθρου 32ζ, 
 
 β) για τα μέτρα που λαμβάνονται για την προστασία του εδάφους, 
του νερού και του αέρα, την αποκατάσταση των υποβαθμισμένων 
εδαφών και την αποφυγή υπερβολικής κατανάλωσης νερού σε 
περιοχές όπου το νερό σπανίζει, εφόσον διαπιστωθεί κάτι τέτοιο, και 
 
 γ) για τα μέτρα που λαμβάνονται για να συνυπολογισθούν τα 
στοιχεία που αναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του 
άρθρου 17 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. 
 
 Ο οικονομικός φορέας είναι υπεύθυνος για την ακρίβεια των 
πληροφοριών που υποβάλλει μόνο για τα στάδια της διαδικασίας 
παραγωγής και διάθεσης βιοκαυσίμων και βιορευστών στα οποία 
εμπλέκεται. 
 
 3. Όταν ένας οικονομικός φορέας υποβάλλει αποδείξεις ή δεδομένα 
που έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο συμφωνίας ή συστήματος για τα 
οποία έχει ληφθεί απόφαση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 18 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ και στο βαθμό 
που καλύπτονται από την εν λόγω απόφαση, δεν απαιτείται από τον 
προμηθευτή να υποβάλει περαιτέρω αποδείξεις της τήρησης των 
κριτηρίων αειφορίας που καθορίζονται στις παραγράφους 2 έως και 5 
του άρθρου 32ζ ή τις πληροφορίες για τα μέτρα που αναφέρονται 

465



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

του προϊόντος που προορίζεται για παρόμοια παραγωγή, προς τη 
μάζα των πρώτων υλών που εισέρχονται στη διαδικασία. 
 β) Αν από την επεξεργασία παρτίδας πρώτων υλών προκύπτουν 
περισσότερα του ενός προϊόντα που προορίζονται για την 
παραγωγή βιοκαυσίμων, βιορευστών ή καυσίμων βιομάζας, 
ανανεώσιμων υγρών ή αέριων καυσίμων μεταφορών μη βιολογικής 
προέλευσης ή καυσίμων ανακυκλωμένου άνθρακα, για κάθε προϊόν 
εφαρμόζεται χωριστός συντελεστής προσαρμογής και χωριστό 
ισοζύγιο μάζας.  
3. Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν αξιόπιστες πληροφορίες, 
όσον αφορά την τήρηση των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου της παρ. 4 του άρθρου 32ΣΤΑ και 
των κριτηρίων αειφορίας και μείωσης των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου των παρ. 2 έως και 10 του άρθρου 32Ζ και θέτουν στη 
διάθεση της αρμόδιας διεύθυνσης της παρ. 7, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος, τα δεδομένα που χρησιμοποιήθηκαν για τη διαμόρφωση 
των πληροφοριών. Οι οικονομικοί φορείς εξασφαλίζουν τον 
ανεξάρτητο έλεγχο των πληροφοριών που υποβάλλουν και 
παρέχουν στοιχεία που αποδεικνύουν τη διενέργεια ελέγχου. Για τη 
συμμόρφωση με την περ. α) της παρ. 7 και την περ. α) της παρ. 8 
του άρθρου 32Ζ, μπορεί να διενεργείται επιθεώρηση πρώτου ή 
δεύτερου βαθμού, μέχρι το πρώτο σημείο συγκέντρωσης της 
δασικής βιομάζας. Η επιθεώρηση επαληθεύει ότι τα συστήματα που 
χρησιμοποιούνται από τους οικονομικούς φορείς είναι αξιόπιστα 
και περιλαμβάνει επαλήθευση που διασφαλίζει ότι τα υλικά δεν 
τροποποιούνται, ούτε απορρίπτονται σκόπιμα, ούτως ώστε η 
παρτίδα ή μέρος αυτής να μετατραπεί σε απόβλητα ή υπολείμματα. 
Αξιολογούνται η συχνότητα και η μεθοδολογία των δειγματοληψιών 
και η ορθότητα των δεδομένων.  
Οι υποχρεώσεις της παρούσας ισχύουν ανεξαρτήτως αν τα 
βιοκαύσιμα, τα βιορευστά ή τα καύσιμα βιομάζας, τα ανανεώσιμα 
υγρά και αέρια καύσιμα μεταφορών μη βιολογικής προέλευσης και 
τα καύσιμα ανακυκλωμένου άνθρακα παράγονται εντός της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτες χώρες. Οι πληροφορίες για τη 
γεωγραφική προέλευση και τον τύπο πρώτης ύλης των 
βιοκαυσίμων, των βιορευστών και των καυσίμων βιομάζας, ανά 
προμηθευτή καυσίμων, τίθενται στη διάθεση των καταναλωτών, 
στους δικτυακούς τόπους των διαχειριστών συστημάτων, των 
προμηθευτών ή των οικείων αρμόδιων αρχών και ενημερώνονται 
ετησίως. 
4. Αν ένας οικονομικός φορέας υποβάλλει αποδείξεις ή δεδομένα 
που έχουν αποκτηθεί στο πλαίσιο συμφωνίας ή συστήματος για τα 
οποία έχει ληφθεί απόφαση, σύμφωνα με την παρ. 4 ή την παρ. 6 
του άρθρου 30 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και της Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «για την 
προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές» (L 328) 
και στον βαθμό που καλύπτονται από την εν λόγω απόφαση, δεν 
απαιτείται από τον προμηθευτή να υποβάλει περαιτέρω αποδείξεις 
της τήρησης των κριτηρίων αειφορίας των παρ. 2 έως 10 του 
άρθρου 32Ζ. 
Η αρμόδια Διεύθυνση της παρ. 7 εποπτεύει τη λειτουργία των 
οργανισμών πιστοποίησης που διενεργούν ανεξάρτητο έλεγχο στο 
πλαίσιο αναγνωρισμένου εθελοντικού καθεστώτος. Κατόπιν 
αιτήματος της αρμόδιας Διεύθυνσης της παρ. 7, οι οργανισμοί 
πιστοποίησης υποβάλλουν όλες τις αναγκαίες πληροφορίες για την 
εποπτεία της λειτουργίας, συμπεριλαμβανομένης της ακριβούς 
ημερομηνίας, του χρόνου και τόπου διεξαγωγής των ελέγχων. Για 
την εφαρμογή του παρόντος, η αρμόδια Διεύθυνση της παρ. 7 
δύναται να συνεργάζεται με τις συναρμόδιες υπηρεσίες και φορείς, 
καθώς και με αρμόδιες αρχές άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 
5. Οι οικονομικοί φορείς, οι οργανισμοί πιστοποίησης, οι 
οργανισμοί επαλήθευσης και τα εθελοντικά καθεστώτα, καθώς και 
κάθε άλλος εμπλεκόμενος φορέας συμμορφώνονται σε κάθε έλεγχο 
από την αρμόδια Διεύθυνση της παρ. 7 και προσκομίζουν τα 
ζητηθέντα στοιχεία και πληροφορίες, εντός της τεθείσας 
προθεσμίας. 
6. Για την εφαρμογή του παρόντος γίνονται αποδεκτά 
αναγνωρισμένα εθελοντικά και εθνικά καθεστώτα, σύμφωνα με την 

στην παράγραφο 2. 
 
 4. Οι πληροφορίες που οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να 
υποβάλλουν επαληθεύονται από φορείς επαλήθευσης βάσει 
προτύπων που αφορούν την πιστοποίηση της τήρησης των κριτηρίων 
αειφορίας. 
 
 5. Οι υποχρεώσεις που ορίζονται στο άρθρο αυτό ισχύουν 
ανεξάρτητα αν τα βιοκαύσιμα ή τα βιορευστά παράγονται εντός της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εισάγονται από τρίτες χώρες. 
 
 6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθορίζεται η 
διαδικασία και οι απαιτήσεις πιστοποίησης των οικονομικών φορέων 
και επαλήθευσης των πληροφοριών που υποβάλλουν σχετικά με την 
τήρηση των κριτηρίων αειφορίας για τα βιοκαύσιμα και τα 
βιορευστά, η διαδικασία και το είδος των πληροφοριών που 
διακινούνται μεταξύ των οικονομικών φορέων, η διαδικασία 
υποβολής και το είδος των πληροφοριών που υποβάλλονται στην 
αρμόδια αρχή και ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα σχετικά με την 
εφαρμογή του άρθρου αυτού. 
 
 Με ίδια απόφαση γίνονται αποδεκτά εθελοντικά εθνικά ή διεθνή 
συστήματα, τα οποία έχουν γίνει αποδεκτά από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 18 της Οδηγίας 
2009/28/ΕΚ, καθώς και πρότυπα αειφορίας και διαδικασίες 
επαλήθευσης και πιστοποίησης των οικονομικών φορέων 
εγκεκριμένες από άλλο κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και 
ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο σχετικό θέμα. 
 
 7. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
επιβάλλεται πρόστιμο σε όσους παραβιάζουν τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τις διατάξεις του άρθρου 32ζ, του παρόντος άρθρου 
και του άρθρου 32θ, καθώς και των κατ` εξουσιοδότησή τους 
εκδιδομένων κανονιστικών πράξεων, το οποίο αποδίδεται στο 
Πράσινο Ταμείο. 
 
 Το ύψος του προστίμου είναι ανάλογο της βαρύτητας, της 
συχνότητας και των συνεπειών της παράβασης, του βαθμού 
υπαιτιότητας και της τυχόν υποτροπής του παραβάτη. Σε υποτροπή 
βρίσκεται όποιος σε τρία (3) χρόνια από την επιβολή σε αυτόν 
προστίμου για κάποια από τις ανωτέρω παραβάσεις, τελεί νέα 
παράβαση. 
 
 Το πρόστιμο κυμαίνεται από χίλια (1.000) έως και ένα εκατομμύριο 
(1.000.000) ευρώ. Τα όρια του προστίμου μπορούν να 
αναπροσαρμόζονται με απόφαση του ανωτέρω Υπουργού. 
 
 8. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις της παραγράφου 7 και τα όρια 
του προστίμου κάθε κατηγορίας ή και κάθε επί μέρους παράβασης 
εντός των ορίων των προστίμων που καθορίζονται στην ίδια 
παράγραφο. Επίσης, καθορίζονται η διαδικασία επιβολής των 
προστίμων, τα κριτήρια επιμέτρησής τους, η διαδικασία υποβολής 
και εξέτασης ενστάσεων κατά της απόφασης επιβολής τους και κάθε 
άλλο σχετικό θέμα. 
 
 Η επιβολή προστίμου δεν αποκλείει την επιβολή άλλων διοικητικών 
κυρώσεων που τυχόν προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις. 
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απόφαση των παρ. 4 και 6 του άρθρου 30 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/2001. 
7. Σε περίπτωση που η Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας εντοπίσει φαινόμενα απάτης ή παραβίασης του 
παρόντος, εισηγείται την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 32ΘΑ 
και ενημερώνει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τις αντίστοιχες αρχές των 
άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τα 
αναγνωρισμένα εμπλεκόμενα εθελοντικά και εθνικά καθεστώτα, 
όπου απαιτείται. 
8. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας: 
α) καθορίζονται η διαδικασία και οι απαιτήσεις πιστοποίησης των 
οικονομικών φορέων, προμηθευτών καυσίμων και επαλήθευσης 
των πληροφοριών που υποβάλλουν σχετικά με την τήρηση των 
κριτηρίων αειφορίας και της μείωσης εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου για τα βιοκαύσιμα, τα βιορευστά και τα καύσιμα 
βιομάζας, καθώς και άλλα εμπλεκόμενα καύσιμα, η διαδικασία και 
το είδος των στοιχείων και πληροφοριών που διακινούνται μεταξύ 
των οικονομικών φορέων, οι υπόχρεοι, η διαδικασία υποβολής και 
το είδος των στοιχείων και πληροφοριών που υποβάλλονται στην 
αρμόδια αρχή και οι προθεσμίες υποβολής αυτών, η διαδικασία 
ελέγχων και επαλήθευσης των υποβαλλόμενων στοιχείων και κάθε 
ειδικότερο ζήτημα σχετικά με την εφαρμογή του παρόντος, 
β) δύναται να επεκτείνεται η εφαρμογή του συστήματος αειφορίας 
και μείωσης εκπομπών των αερίων του θερμοκηπίου, σύμφωνα με 
το άρθρο 32Ζ, το παρόν άρθρο και το άρθρο 32Θ, σε επιπλέον 
κατηγορίες καυσίμων και ενέργειας πέραν των βιοκαυσίμων, 
βιορευστών και καυσίμων βιομάζας.». 

Άρθρο 81 
Υπολογισμός του αντικτύπου των βιοκαυσίμων, των βιορευστών και 
των καυσίμων βιομάζας στα αέρια θερμοκηπίου – Αντικατάσταση 
άρθρου 32Θ ν. 3468/2006 
Το άρθρο 32Θ του ν. 3468/2006 (Α’ 129), περί υπολογισμού του 
αντικτύπου των βιοκαυσίμων, των βιορευστών και των καυσίμων 
βιομάζας στα αέρια θερμοκηπίου, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 32Θ 
Υπολογισμός του αντικτύπου των βιοκαυσίμων, των βιορευστών και 
των καυσίμων βιομάζας στα αέρια θερμοκηπίου 
(Άρθρο 31 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
1. Για τους σκοπούς της παρ. 11 του άρθρου 32Ζ, η μείωση των 
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου από τη χρήση βιοκαυσίμων, 
βιορευστών και καυσίμων βιομάζας υπολογίζεται με έναν από τους 
ακόλουθους τρόπους:  
 α) αν η προκαθορισμένη τιμή για τη μείωση των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για την οδό παραγωγής, προβλέπεται στην παρ. Α ή 
στην παρ. Β του Παραρτήματος 4, για τα βιοκαύσιμα και τα 
βιορευστά, και στην παρ. Α του Παραρτήματος 7, για τα καύσιμα 
βιομάζας, όταν η τιμή «el» που έχει υπολογισθεί για τα εν λόγω 
βιοκαύσιμα ή βιορευστά, σύμφωνα με την περ. 7 της παρ. Γ του 
Παραρτήματος 4, και για τα εν λόγω καύσιμα βιομάζας, σύμφωνα 
με την περ. 7 της παρ. Β του Παραρτήματος 7, ισούται ή είναι 
μικρότερη του μηδενός, χρησιμοποιώντας αυτή την 
προκαθορισμένη τιμή, 
 β) χρησιμοποιώντας μια πραγματική τιμή που υπολογίζεται 
σύμφωνα με τη μεθοδολογία που καθορίζεται στην παρ. Γ του 
Παραρτήματος 4, για τα βιοκαύσιμα και τα βιορευστά, και στην 
παρ. Β του Παραρτήματος 7, για τα καύσιμα βιομάζας, 
 γ) χρησιμοποιώντας μια τιμή που υπολογίζεται, ως το άθροισμα 
των παραγόντων των τύπων της περ. 1 της παρ. Γ του 
Παραρτήματος 4, αν μπορούν να χρησιμοποιηθούν οι αναλυτικές 
προκαθορισμένες τιμές της παρ. Δ ή της παρ. Ε του Παραρτήματος 
4, για ορισμένους παράγοντες, και πραγματικές τιμές που 
υπολογίζονται με τη μεθοδολογία της παρ. Γ του Παραρτήματος 4, 
για όλους τους άλλους παράγοντες, για τα βιοκασύσιμα και τα 
βιορευστά, 
 δ) χρησιμοποιώντας μια τιμή που υπολογίζεται ως το άθροισμα των 
παραγόντων των τύπων της περ. 1 της παρ. Β του Παραρτήματος 7, 
αν μπορούν να χρησιμοποιηθούν οι αναλυτικές προκαθορισμένες 
τιμές της παρ. Γ του Παραρτήματος 7 για ορισμένους παράγοντες, 

 
 
Άρθρο 32θ Ν. 3468/2006 
 
 Υπολογισμός του αντικτύπου των βιοκαυσίμων 
 και βιορευστών στα αέρια θερμοκηπίου (άρθρο 
 19 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ όπως τροποποιήθηκε 
 με την περίπτωση α` της παρ. 7 του άρθρου 2 της 
 Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1513) 
 
 1. Η μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου από τη χρήση 
βιοκαυσίμων και βιορευστών, τα οποία λαμβάνονται υπόψη για τους 
σκοπούς της παραγράφου 2 του άρθρου 32ζ, υπολογίζεται ως εξής: 
 
 α) στην περίπτωση των βιοκαυσίμων, εάν στο Μέρος Α ή Β` του 
Παραρτήματος 4 προβλέπεται προκαθορισμένη τιμή για τη μείωση 
των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για την οδό παραγωγής και όταν 
η τιμή el για τα εν λόγω βιοκαύσιμα ή βιορευστά που έχει 
υπολογισθεί σύμφωνα με το σημείο 7 του Μέρους Γ` του ως άνω 
Παραρτήματος ισούται ή είναι μικρότερη του μηδενός, 
χρησιμοποιώντας αυτή την προκαθορισμένη τιμή, 
 
 β) χρησιμοποιώντας μια πραγματική τιμή, η οποία έχει υπολογισθεί 
σύμφωνα με τη μεθοδολογία που καθορίζεται στο Μέρος Γ` του 
Παραρτήματος 4, ή 
 
 γ) χρησιμοποιώντας μια τιμή που υπολογίζεται ως το άθροισμα των 
παραγόντων του τύπου ο οποίος αναφέρεται στο σημείο 1 του 
Μέρους Γ`του Παραρτήματος 4, όταν μπορούν να χρησιμοποιούνται 
αναλυτικές προκαθορισμένες τιμές του Μέρους Δ` ή Ε` του ίδιου 
Παραρτήματος για ορισμένους παράγοντες, και πραγματικές τιμές 
που υπολογίζονται σύμφωνα με τη μεθοδολογία του Μέρους Γ`του 
ίδιου Παραρτήματος, για όλους τους άλλους παράγοντες. 
 
 2. Οι τυπικές εκπομπές αερίων θερμοκηπίου, από την καλλιέργεια 
γεωργικών πρώτων υλών που περιλαμβάνονται στην εθνική έκθεση 
που αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 19 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ, 
μπορούν να υποβάλλονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
 
 3. Με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μπορεί να 
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και πραγματικές τιμές, που υπολογίζονται με τη μεθοδολογία της 
ως άνω παρ. Γ, για όλους τους άλλους παράγοντες, για τα καύσιμα 
βιομάζας. 
2. Σε περίπτωση παραβίασης των υποχρεώσεων του παρόντος, η 
Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας εισηγείται 
την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 32ΘΑ και ενημερώνει τις 
συναρμόδιες υπηρεσίες και φορείς. 
3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
δύναται να εξειδικεύονται και να συμπληρώνονται τα μέτρα, οι 
διαδικασίες και οι λεπτομέρειες εφαρμογής του παρόντος.». 

ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα σχετικά με την εφαρμογή του 
άρθρου αυτού. 
 

Άρθρο 85 
Παραρτήματα – Τροποποίηση άρθρου 32Ι ν. 3468/2006 
Το άρθρο 32Ι του ν. 3468/2006 (Α΄129), περί παραρτημάτων, 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 32Ι 
Παραρτήματα 
(Παραρτήματα ΙΙ – ΙΙΙ και V – ΙΧ της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του παρόντος τα 
Παραρτήματα 1 έως και 7.». 
2. Τα Παραρτήματα 1 έως και 6 του ν. 3468/2006 αντικαθίστανται, 
προστίθεται Παράρτημα 7, και τα Παραρτήματα 1 έως 7 
διαμορφώνονται ως εξής:  
 (παραλείπονται παραρτήματα) 

 
 
Άρθρο 32ι Ν. 3468/2006 
 
 1. Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος του παρόντος 
νόμου τα Παραρτήματα 1 έως 6. 
 
 2. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας δύναται 
να προσαρμόζονται στην επιστημονική και τεχνική πρόοδο τα 
Παραρτήματα 1,2 και 3, καθώς και το Μέρος Α` του Παραρτήματος 6, 
μετά από σχετική πράξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
 
 3. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας μπορεί 
να τροποποιείται το Παράρτημα 4 με την προσθήκη τιμών για 
περαιτέρω οδούς παραγωγής βιοκαυσίμων για τις ίδιες ή για άλλες 
πρώτες ύλες μετά από σχετική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Με ίδια απόφαση μπορεί να προστίθενται εκτιμώμενες τυπικές και 
προκαθορισμένες τιμές στο Παράρτημα 4 Μέρη Α, Β`, Δ` και Ε` για τις 
οδούς βιοκαυσίμων και βιορευστών για τις οποίες δεν προβλέπονται 
ακόμη συγκεκριμένες τιμές στο εν λόγω παράρτημα μετά από σχετική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κατόπιν επανεξέτασης των 
προκαθορισμένων τιμών για το βιοντίζελ από χρησιμοποιημένα 
φυτικά έλαια ή ζωικά λίπη.». 
 

Άρθρο 105 
Πρόσβαση ανανεώσιμων αερίων στα δίκτυα και τις υποδομές 
φυσικού αερίου - Αντικατάσταση άρθρου 92 ν. 4001/2011 
Το άρθρο 92 του ν. 4001/2011 (A’ 179), περί πρόσβασης 
ανανεώσιμων αερίων στα δίκτυα και τις υποδομές φυσικού αερίου, 
αντικαθίσταται ως εξής:  
«Άρθρο 92 
Πρόσβαση ανανεώσιμων αερίων στα δίκτυα και τις υποδομές 
φυσικού αερίου 
(παρ. 2 άρθρου 20 Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001) 
1. Η χρήση συστημάτων φυσικού αερίου και δικτύων διανομής 
φυσικού αερίου επιτρέπεται και για τη διακίνηση ανανεώσιμων 
αερίων, συμπεριλαμβανομένου του βιομεθανίου, καθώς και άλλων 
αερίων, εφόσον αυτή είναι δυνατή, από τεχνική άποψη και 
πληρούνται οι προδιαγραφές ασφάλειας, αφού ληφθούν υπόψη οι 
απαιτήσεις ποιότητας και τα φυσικοχημικά χαρακτηριστικά των 
αερίων αυτών. 
2. Για την εφαρμογή της παρ. 1, οι αρμοδιότητες της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και των Διαχειριστών 
Συστημάτων και Δικτύων Διανομής φυσικού αερίου επεκτείνονται 
και στα ανανεώσιμα αέρια, συμπεριλαμβανομένου του 
βιομεθανίου, καθώς και σε άλλα συμβατά αέρια, για τη διακίνησή 
τους, με χρήση Συστημάτων Φυσικού Αερίου και Δικτύων Διανομής 
Φυσικού Αερίου, καθώς και για θέματα αγοράς φυσικού αερίου. 
3. Το άρθρο 70 εφαρμόζεται και για τη διακίνηση ανανεώσιμων 
αερίων, καθώς και άλλων αερίων, μέσω Συστημάτων Φυσικού 
Αερίου ή Δικτύων Διανομής Φυσικού Αερίου ή αποκλειστικών 
Συστημάτων και Δικτύων Ανανεώσιμων Αερίων, και περιλαμβάνουν 
απαιτήσεις για την ποιότητα, την οσμή και την πίεση του αερίου, 
όπως καθορίζονται στις οικείες διατάξεις. 
4. Οι αρμόδιοι Διαχειριστές Συστημάτων Φυσικού Αερίου ή Δικτύων 
Διανομής Φυσικού Αερίου δημοσιεύουν τα τιμολόγια σύνδεσης για 
έγχυση ανανεώσιμων αερίων, καθώς και άλλων αερίων, με τις 
οικείες υποδομές φυσικού αερίου, τα οποία βασίζονται σε 

Άρθρο 92 Ν. 4001/2011 
 
 Η χρήση Συστημάτων Φυσικού Αερίου κατά τις διατάξεις του νόμου 
αυτού επιτρέπεται και για τη διακίνηση βιοαερίου, αερίου που 
παράγεται από Βιομάζα και άλλων τύπων αερίων, εφόσον αυτή είναι 
δυνατή, από τεχνική άποψη και πληρούνται οι προδιαγραφές 
ασφάλειας, αφού ληφθούν υπόψη οι απαιτήσεις ποιότητας και τα 
χημικά χαρακτηριστικά των αερίων αυτών 
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αντικειμενικά, διαφανή και αμερόληπτα κριτήρια, σύμφωνα με το 
άρθρο 88.». 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης που προβλέπουν κατάργηση Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 24 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:  

 

α)  οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 2744/1999 (Α’ 222), περί 

τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

β) η υποπερ. γγ) της περ. γ) της παρ. 3  του άρθρου 55 του π.δ. 

132/2017 (Α’ 160). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
α) οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 2744/1999 (Α’ 222), περί 
τιμολόγησης των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης, που 
καταργούνται, είχαν ως εξής:  
 
Άρθρο 3 
Τιμολογιακή πολιτική 
1. Τα τιμολόγια των υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης για 
τις διάφορες κατηγορίες καταναλωτών και χρηστών καθορίζονται 
με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, στο πλαίσιο 
εφαρμογής της τιμολογιακής πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σύμφωνα με 
το άρθρο 8 παρ. 3 του π.δ. 51/2007 (Α` 54), κατόπιν σχετικής 
εισήγησης του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων. Οι αποφάσεις αυτές 
έχουν πενταετή διάρκεια και εκδίδονται στο τέλος κάθε περιόδου 
για κάθε επόμενη πενταετία. 
2. Η προβλεπόμενη στο άρθρο αυτό υπουργική απόφαση 
εκδίδεται από τους Υπουργούς Οικονομικών και Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής στο πλαίσιο εφαρμογής της 
τιμολογιακής πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 
3 του π.δ. 51/ 2007 (Α` 54) και κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
Ειδικού Γραμματέα Υδάτων. […] 
 
β) η υποπερ. γγ) της περ. γ) της παρ. 3  του άρθρου 55 του ΠΔ 
132/2017 (Α’ 160) που καταργείται είχε ως εξής:  

 
«Άρθρο 55   (ΠΔ 132/2017 -Α’ 160) 

 
 Διεύθυνση Σχεδιασμού και Διαχείρισης Υπηρεσιών Ύδατος 
Επιχειρησιακοί Στόχοι - Διάρθρωση -  Αρμοδιότητες 
(…)  
3. (…)  
γ) Στο Τμήμα Παρακολούθησης, Διαχείρισης και Αξιολόγησης 
Υπηρεσιών Ύδατος ανήκουν οι ακόλουθες αρμοδιότητες: 
(…) 
γγ) η παρακολούθηση και εποπτεία της ορθής εφαρμογή 
συμβάσεων παραχώρησης υπηρεσιών ύδατος σε τρίτους, 
συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών ύδρευσης-αποχέτευσης 
και ειδικότερα: 

 
 1. Ως προς τις υφιστάμενες συμβάσεις παραχώρησης 
υπηρεσιών, παρακολουθεί και, εφόσον δεν ορίζεται 
διαφορετικά, εποπτεύει την ορθή εφαρμογή των υφιστάμενων 
συμβάσεων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της ως προς την 
τήρηση των προβλεπόμενων σε αυτές όρων, 
συμπεριλαμβανομένων των υφιστάμενων συμβάσεων 
παραχώρησης υπηρεσιών ύδρευσης- αποχέτευσης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και των εταιριών ΕΥΔΑΠ Α.Ε και ΕΥΔΑΠ 
Παγίων και ΕΥΑΘ Α.Ε και ΕΥΑΘ Παγίων αντιστοίχως. 
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 2. Σε περίπτωση σύναψης νέων συμβάσεων ή τροποποίησης των 
υφιστάμενων συμβάσεων παραχώρησης υπηρεσιών: 

 
 α) επεξεργάζεται τους όρους της σύμβασης στα θέματα 
αρμοδιότητας του σε συνεργασία με τους κατά περίπτωση 
συναρμόδιους φορείς, 

 
 β) συμμετέχει στις σχετικές διαπραγματεύσεις, 

 
 γ) μετά την έγκριση της σύμβασης, παρακολουθεί και εποπτεύει 
την εφαρμογή της σύμβασης ως προς την τήρηση των 
προβλεπόμενων σε αυτήν όρων που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητές της και εισηγείται τις προβλεπόμενες σε αυτήν 
κυρώσεις, 

 
 δ) εποπτεύει τα στρατηγικά και επιχειρησιακά σχέδια του 
παρόχου των υπηρεσιών ύδρευσης- 
αποχέτευσης, σε συνεργασία με συναρμόδιες υπηρεσίες, 

 
 ε) εξετάζει καταγγελίες, αναφορές και προσφυγές τρίτων, που 
έχουν έννομο συμφέρον, κατά των παρόχων των υπηρεσιών 
ύδρευσης-αποχέτευσης για παράβαση των υποχρεώσεών τους 
που απορρέουν από τη σύμβαση παραχώρησης και, εφόσον 
διαπιστώνει παράβαση, εισηγείται στον Ειδικό Γραμματέα 
Υδάτων τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την άρση της 
παράβασης, 

 

 

 
γ) - η παρ. 15 του άρθρου 69 του ν. 4819/2021 που καταργείται 
είχε ως εξής: . 

 
«Άρθρο 69 
 Διοικητικές κυρώσεις 
 (Άρθρο 36 της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ, όπως έχει  τροποποιηθεί με 
την παρ. 26 του άρθρου 1 της  Οδηγίας (ΕΕ) 2018/851) 
(…)  
15. Στον υπόχρεο της παρ. 1 του άρθρου 38, σε περίπτωση 
καταβολής μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται 
στην παρ. 4 του άρθρου 38, επιβάλλεται από τον Ε.Ο.ΑΝ. 
πρόστιμο ίσο με το δύο τοις εκατό (2%) του τέλους ταφής που 
αντιστοιχεί στο οφειλόμενο σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
38 ποσό, το οποίο ανατοκίζεται με επιτόκιο δύο τοις εκατό (2%) 
για κάθε μήνα καθυστέρησης.»  

 

- η περ. κδ’ της παρ. 4 του άρθρου 95 του ν. 4819/2021που 

καταργείται είχε ως εξής. 

« Άρθρο 95 

 Επωνυμία, σκοπός και αρμοδιότητες 

(…) 

4. Ο Ε.Ο.ΑΝ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

(…)κδ) Παρακολουθεί την εφαρμογή των διατάξεων για τη 
διαμόρφωση της κοστολόγησης και τιμολόγησης των ΦοΔΣΑ, 
καθώς και την οικονομική αποδοτικότητα και τη συμβατότητα με 
τις ισχύουσες περιβαλλοντικές διατάξεις των αποφάσεων και 
δράσεων των ΦοΔΣΑ.» 

 

δ ) το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 15 και οι παρ. 1 
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γ) η παρ. 15 του άρθρου 69 και η περ. κδ) της παρ. 4 του άρθρου 95 

του ν. 4819/2021 (Α’ 129), περί αρμοδιοτήτων του Ελληνικού 

Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

δ) το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 15 και οι παρ. 1 και 2 

του άρθρου 19 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/29.9.2021 

κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υγείας, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών (Β’ 4514), περί 

αρμοδιοτήτων του Ε.Ο.ΑΝ.. 

 

 

και 2 του άρθρου 19 της ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 (Β’ 

4514) που διαγράφονται είχαν ως εξής:  

« Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846 (ΦΕΚ B' 4514/30.09.2021) 

 Μέτρα και όροι για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε 
εναρμόνιση με τις διατάξεις της οδηγίας 99/31/ΕΚ του 
Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 1999 «περί υγειονομικής ταφής 
των αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία (ΕΕ) 
2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018. 

(…) 

Άρθρο 15  Υποβολή στοιχείων για την λειτουργία των ΧΥΤ 

(…) 

3. (…) Με βάση τα ανωτέρω στοιχεία, ο Ε.Ο.ΑΝ παρακολουθεί την 
εφαρμογή των κείμενων διατάξεων για τη διαμόρφωση της 
κοστολόγησης και τιμολόγησης των ΦοΔΣΑ, καθώς και την 
οικονομική αποδοτικότητα σύμφωνα με την περ. κδ` της παρ. 4 
του άρθρου 95 του ν. 4819/2021. (…) 

(…) 

Άρθρο 19 

 Κυρώσεις 

 1. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης υποβολής των στοιχείων της 
παρ. 1 του άρθρου 15 επιβάλλεται από τον Ε.Ο.ΑΝ. πρόστιμο 
5.000€, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 16 και 17 του άρθρου 
69 του ν. 4819/2021. 

 2. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης υποβολής των στοιχείων της 
παρ. 3 του άρθρου 15 επιβάλλεται από τον Ε.Ο.ΑΝ. πρόστιμο 
5.000€, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 16 και 17 του άρθρου 
69 του ν. 4819/2021. (…)  

 

Άρθρο 36 

Καταργούμενες διατάξεις 
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Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται: 

α) τo άρθρο 8 και το Παράρτημα IV του π.δ. 51/2007 (Α’ 54), περί 

ανάκτησης του κόστους των υπηρεσιών ύδατος,   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
α). Το άρθρο 8 του Π.Δ. 51/2007 έχει ως εξής:  

 
«Άρθρο 8 
Ανάκτηση του κόστους για υπηρεσίες ύδατος 
1. Για την ανάκτηση κόστους που αφορά τις υπηρεσίες ύδατος, 
συμπεριλαμβανομένου και του κόστους για το περιβάλλον και 
τους φυσικούς πόρους, απαιτείται σχετική οικονομική ανάλυση 
σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 3199/2003, η οποία 
πραγματοποιείται κατά τα οριζόμενα στο Παράρτημα IV του 
παρόντος διατάγματος και σύμφωνα με την αρχή "ο ρυπαίνων 
πληρώνει". 
2. Οι γενικοί κανόνες κοστολόγησης και τιμολόγησης των 
υδάτων, συμπεριλαμβανομένης της ανάκτησης κόστους, 
εγκρίνονται με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων, μετά 
από εισήγηση της Κεντρικής Υπηρεσίας Υδάτων και γνώμη της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής Υδάτων που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 4 (παρ. 
1 εδ. δ και παρ. 3) του ως άνω νόμου. 
3. Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής διαμορφώνει, εποπτεύει, 
αξιολογεί και συντονίζει την πολιτική, τιμολόγησης των 
υπηρεσιών ύδατος, όπως προβλέπεται στο άρθρο 4 (παρ. 1 
εδάφιο ε` και παράγραφος 4) του ν. 3199/2003. Με αποφάσεις 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
και, εφόσον απαιτείται, του κατά περίπτωση συναρμόδιου 
Υπουργού, μετά από εισήγηση της ΕΓΥ, είναι δυνατόν να 
θεσπίζονται κανόνες και μέτρα που θα εξειδικεύουν την 
τιμολογιακή πολιτική των υδάτων. 
4. Για την επίτευξη των στόχων της παραγράφου 1 πρέπει μέχρι 
το 2010: 
α) οι πολιτικές τιμολόγησης του ύδατος να παρέχουν κατάλληλα 
κίνητρα στους χρήστες για να χρησιμοποιούν αποτελεσματικά 
τους υδατικούς πόρους και κατά συνέπεια συμβάλλουν στην 
επίτευξη των περιβαλλοντικών στόχων που προβλέπονται στο 
άρθρο 4 του παρόντος, 
β) να καθιερωθεί κατάλληλη συμβολή των διαφόρων χρήσεων 
ύδατος, διακρινόμενων, τουλάχιστον, σε βιομηχανία, νοικοκυριά 
και γεωργία, στην ανάκτηση του κόστους των υπηρεσιών ύδατος, 
βάσει της οικονομικής ανάλυσης που διενεργείται σύμφωνα με 
την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού. 
5. Στα Σχέδια Διαχείρισης κάθε λεκάνης απορροής ποταμού που 
εκπονούνται από τις αρμόδιες Διευθύνσεις Υδάτων των 
Περιφερειών, αναφέρονται οι προγραμματιζόμενες ενέργειες για 
την εφαρμογή των παραγράφων 1 και 2, που θα συμβάλουν στην 
επίτευξη των περιβαλλοντικών στόχων του άρθρου 4, καθώς και 
η συμβολή των διαφόρων χρήσεων ύδατος στην ανάκτηση του 
κόστους των υπηρεσιών ύδατος. 
6. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου είναι 
δυνατόν να θεσπίζονται συγκεκριμένα προληπτικά ή διορθωτικά 
μέτρα στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 3199/2003, για την επίτευξη 
των περιβαλλοντικών στόχων του παρόντος διατάγματος. 
7. Οι διατάξεις των παραγράφων 2 (δεύτερη περίπτωση) και 3, 
είναι δυνατό να μην εφαρμόζονται για μια συγκεκριμένη 
δραστηριότητα χρήσης ύδατος, εφόσον αυτό δεν θίγει τους 
σκοπούς και την επίτευξη των περιβαλλοντικών στόχων του 
παρόντος διατάγματος. 
Οι Περιφέρειες γνωστοποιούν στην Κεντρική Υπηρεσία Υδάτων 
τους λόγους για τους οποίους δεν εφαρμόζουν πλήρως την 
παράγραφο 2 (δεύτερη περίπτωση) στα Σχέδια Διαχείρισης 
λεκάνης απορροής ποταμού, προκειμένου μέσω αυτής να 
ενημερωθεί σχετικά η Επιτροπή Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.» 
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- το Παράρτημα IV του Π.Δ. 51/2007 έχει ως εξής:  

 
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 

 
Η οικονομική ανάλυση περιέχει επαρκείς πληροφορίες, με 
επαρκείς λεπτομέρειες (λαμβανομένου υπόψη του κόστους 
συλλογής των σχετικών δεδομένων), ώστε:  
α) να εκτελούνται οι υπολογισμοί που απαιτούνται για να 
λαμβάνεται υπόψη, σύμφωνα με το άρθρο 8 του παρόντος 
Προεδρικού Διατάγματος, η αρχή της ανάκτησης του κόστους των 
υπηρεσιών ύδατος, λαμβανομένων υπόψη των μακροπρόθεσμων 
προβλέψεων της προσφοράς και της ζήτησης ύδατος στην 
περιοχή λεκάνης απορροής ποταμού και, όταν απαιτείται:  
αα) των υπολογισμών του όγκου, των τιμών και του κόστους των 
υπηρεσιών ύδατος κατά χρήση ύδατος και τουλάχιστον στην 
ύδρευση, τη βιομηχανία και τη γεωργία και  
αβ) των υπολογισμών των σχετικών επενδύσεων, 
συμπεριλαμβανομένων των προβλέψεων τέτοιων επενδύσεων·  
β) να επιλέγεται ο αποτελεσματικότερος συνδυασμός μέτρων για 
τις χρήσεις ύδατος, ο οποίος θα περιλαμβάνεται στο πρόγραμμα 
μέτρων του άρθρου 12 του παρόντος Διατάγματος, βάσει των 
υπολογισμών του δυνητικού κόστους των μέτρων αυτών.» 

 

 

β) η περ. β) της παρ. 1 και η περ. στστ της παρ. 2 του άρθρου 11 
του π.δ. 123/2017 (Α’ 151), περί φορέων άσκησης εποπτείας από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών έχουν ως εξής:  

 

«Αρθρο 11 

 ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 

Το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών εποπτεύει τους 
κατωτέρω Φορείς: 

1. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου  

[…] 

β. Εταιρεία Παγίων ΕΥΔΑΠ. 

[…] 

2. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 

[…] 

στστ. Εταιρεία Υδρευσης και Αποχέτευσης Πρωτευούσης 
(Ε.Υ.Δ.Α.Π.) Α.Ε. 

[…]»  

 

 

 
 
 
 
γ)    Το άρθρο 3 του ν. 3199/2003 έχει ως εξής:  

 
«Άρθρο 3 
Εθνική Επιτροπή Υδάτων 
1. Συνιστάται Εθνική Επιτροπή Υδάτων, η οποία χαράσσει την 
πολιτική για την προστασία και διαχείριση των υδάτων, 
παρακολουθεί και ελέγχει την εφαρμογή της και εγκρίνει, μετά 
από εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
γνώμη του Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων, τα εθνικά προγράμματα 
προστασίας και διαχείρισης του υδατικού δυναμικού της χώρας. 
Η Εθνική Επιτροπή Υδάτων αποτελείται από: α) τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως Πρόεδρο, β) τον Υπουργό 
Εσωτερικών, γ) τον Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, δ) τον 
Υπουργό Οικονομικών, ε) τον Υπουργό Υγείας, στ) τον Υπουργό 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, ζ) τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, η) τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και θ) τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Στην Επιτροπή συμμετέχουν, ύστερα 
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β) η περ. β) της παρ. 1 και η περ. στστ της παρ. 2 του άρθρου 11 του 

π.δ. 123/2017 (Α’ 151), περί φορέων άσκησης εποπτείας από το 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

γ) το άρθρο 3 του ν. 3199/2003 (Α’ 280), περί Εθνικής Επιτροπής 

Υδάτων, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

από πρόσκληση του Προέδρου, και άλλοι Υπουργοί εφόσον 
συζητούνται θέματα της αρμοδιότητάς τους. Στην Επιτροπή 
μετέχει και ο Υπουργός Εξωτερικών, όταν συζητούνται θέματα 
που αφορούν διακρατικά ύδατα. 
Στην Επιτροπή δύνανται αντί των Υπουργών να συμμετέχουν 
εκπρόσωποι αυτών που ορίζονται με απόφασή τους. 
Η Εθνική Επιτροπή Υδάτων μπορεί να συνιστά Γνωμοδοτικές 
Επιστημονικές Επιτροπές για τη στήριξη του έργου της.  
2. Συνιστάται Εθνικό Συμβούλιο Υδάτων με Πρόεδρο τον Υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο οποίο συμμετέχουν με έναν 
εκπρόσωπό τους:  
κάθε κόμμα που εκπροσωπείται στη Βουλή, 
η Ένωση Περιφερειών Ελλάδος, 
η Κεντρική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος, 
η Ένωση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης, 
η Εταιρεία Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρωτεύουσας, 
η Εταιρεία Ύδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης Α.Ε., 
οι εταιρείες ύδρευσης και αποχέτευσης που δεν 
εκπροσωπούνται από την Ένωση Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης, 
η Πανελλήνια Συνομοσπονδία Ενώσεων Γεωργικών 
Συνεταιρισμών, 
ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών, 
η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού, 
η Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδος, 
το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, 
το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, 
το Ινστιτούτο Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, 
το Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευνών, 
το Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων-Υγροτόπων, 
το Εθνικό Κέντρο Φυσικών Επιστημών, 
το Εθνικό Κέντρο Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης, 
το Ινστιτούτο Καταναλωτών, 
ο Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «Δήμητρα», 
η Εθνική Επιτροπή για την καταπολέμηση της Απερήμωσης, 
οι περιβαλλοντικές Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις και 
οι κοινωνικές Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις." 
3. Η Εθνική Επιτροπή Υδάτων υποβάλλει στη Βουλή και στο 
Εθνικό Συμβούλιο Υδάτων ετήσια έκθεση σχετικά με την 
κατάσταση του υδάτινου περιβάλλοντος της χώρας, την 
εφαρμογή της νομοθεσίας για την προστασία και διαχείριση των 
υδάτων, καθώς και για τη συμβατότητα με το κοινοτικό 
κεκτημένο. 
4. Το Εθνικό Συμβούλιο Υδάτων συγκαλείται από τον Πρόεδρό 
του τουλάχιστον δύο (2) φορές το χρόνο. Για τις συνεδριάσεις του 
Εθνικού Συμβουλίου Υδάτων τηρούνται πλήρη 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά με ευθύνη της Ειδικής 
Γραμματείας Υδάτων. Τα πρακτικά δημοσιεύονται στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
5. Το Εθνικό Συμβούλιο Υδάτων, «συγκροτείται με απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας». Με όμοια απόφαση 
καθορίζεται ο τρόπος λειτουργίας του, η υπηρεσία που παρέχει 1 
γραμματειακή υποστήριξη, ο τρόπος υπόδειξης του εκπροσώπου 
των εταιρειών ύδρευσης και αποχέτευσης που δεν 
εκπροσωπούνται από την Ενωση Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Υδρευσης και Αποχέτευσης και κάθε άλλο θέμα αναγκαίο για τη 
λειτουργία του.» 

 

 

 
 
 
δ ) Η περ. β της παρ. 1 και οι παρ. 2 και 5 του άρθρου 4 του ν. 
3199/2003 έχουν ως εξής:  

 
Άρθρο 4 
«Ειδική Γραμματεία Υδάτων» 
1. Συνιστάται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
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Δημόσιων Εργων «Ειδική Γραμματεία Υδάτων» , η οποία ασκεί τις 
εξής αρμοδιότητες: 
(…) 
β) Καταρτίζει την ετήσια έκθεση που προβλέπεται στην παρ. 3 
του προηγούμενου άρθρου. 
(…)  
2. Η Ειδική Γραμματεία Υδάτων αποτελεί ενιαίο διοικητικό τομέα 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, του οποίου προΐσταται μετακλητός Ειδικός Γραμματέας 
με βαθμό Β` της κατηγορίας ειδικών θέσεων, με τετραετή θητεία 
και οργανώνεται σε διευθύνσεις και Τμήματα με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, Οικονομικών και Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
Η κάλυψη αναγκών σε προσωπικό γίνεται και με αποσπάσεις ή 
μετατάξεις προσωπικού που υπηρετεί σε φορείς του Δημοσίου 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, εφόσον δεν προκαλείται 
δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό. 
Η απόσπαση ή μετάταξη πραγματοποιείται ύστερα από αίτηση 
του ενδιαφερόμενου με κοινή απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του Υπουργού Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, του Υπουργού Οικονομικών και του 
αρμόδιου Υπουργού του φορέα προέλευσης του Υπαλλήλου, 
κατά παρέκκλιση από κάδε γενική ή ειδική διάταξη και χωρίς να 
απαιτείται η γνώμη του υπηρεσιακού συμβουλίου. Ο χρόνος 
υπηρεσίας των αποσπασμένων του δημόσιου τομέα θεωρείται 
ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας για τα θέματα βαθμολογικής 
και μισθολογικής εξέλιξης και κάθε άλλη συνέπεια στην οργανική 
θέση του φορέα προέλευσης τους και ο χρόνος απόσπασης είναι 
για μία πενταετία, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων, η 
οποία μπορεί να παραταθεί μία ή περισσότερες φορές για ίσο 
χρονικό διάστημα. Το αποσπασμένο προσωπικό έχει το δικαίωμα 
να μετέχει στις προβλεπόμενες διαδικασίες επιλογής σε θέσεις 
προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης, Διεύθυνσης ή Τμήματος ή 
άλλης οργανωτικής μονάδας άλλης υπηρεσίας ή του φορέα 
προέλευσης και, σε περίπτωση εκλογής, εκδίδεται υποχρεωτικώς 
πράξη διακοπής της απόσπασης. 
Το αποσπασμένο προσωπικό μπορεί στο χρονικό διάστημα 
ισχύος της απόσπασης του να μεταταχθεί στην Ειδική 
Γραμματεία Υδάτων μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου με 
κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, του 
Υπουργού Οικονομικών και του αρμόδιου Υπουργού του φορέα 
προέλευσης του, κατά παρέκκλιση από κάθε γενική ή ειδική 
διάταξη και χωρίς να απαιτείται η γνώμη του υπηρεσιακού 
συμβουλίου. Το προσωπικό που μετατάσσεται με τις διατάξεις 
της παρούσας παραγράφου, μετατάσσεται με ταυτόχρονη 
μεταφορά της οργανικής του θέσης και την ίδια σχέση εργασίας 
και υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του τουλάχιστον για 
μία πενταετία. 
(…) 
5. Για τη στέγαση της Κεντρικής Υπηρεσίας Υδάτων εφαρμόζονται 
ανάλογα οι διατάξεις των δεύτερου και τρίτου εδαφίων της 
παραγράφου 1 του άρθρου 8 του ν. 679/1977, που προστέθηκαν 
με το άρθρο τέταρτο του ν. 2445/1996 (ΦΕΚ 274/Α`). Όπου στο 
τρίτο εδάφιο αναφέρεται ο Προϊστάμενος της Ε.Υ.Δ.Ε. νοείται ο 
Ειδικός Γραμματέας Υδάτων. Η διάταξη της παραγράφου αυτής 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί για μία μόνο φορά. 
(…)»  
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δ) Η περ. β της παρ. 1 και οι παρ. 2 και 5 του άρθρου 4 του ν. 

3199/2003, περί Κεντρικής Υπηρεσίας Υδάτων 

 

 

 
Άρθρο 44      

Καταργούμενες διατάξεις – Κατάργηση άρθρων 2Β, 5 και 21 ν. 
3468/2006 

ΑΚαταργούνται τα εξής άρθρα του ν. 3468/2006 (Α’ 129): 
α) το άρθρο 2Β, περί εθνικού σχεδίου δράσης για την ανανεώσιμη 
ενέργεια,  
β) το άρθρο 5, περί Κανονισμού Αδειών, Δημοσιοποίησης Μητρώου 
και Ελέγχου, 
γ) το άρθρο 21, περί εκθέσεων για την ανανεώσιμη ενέργεια. 
 
 
 

Αρθρο 2Β Ν. 3468/2006 
 
 Εθνικό σχέδιο δράσης για την ανανεώσιμη ενέργεια 
 (Άρθρο 4 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 1. Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής εγκρίνεται εθνικό σχέδιο δράσης για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, το οποίο υποβάλλεται στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
 
 Το σχέδιο αυτό ορίζει τους εθνικούς συνολικούς στόχους, 
καθώς και την ενδεικτική πορεία επίτευξης τους για τα 
μερίδια της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές που 
καταναλώνονται στις μεταφορές, στους τομείς της ηλεκτρικής 
ενέργειας, της θέρμανσης και ψύξης το 2020, λαμβάνοντας 
υπόψη τον αντίκτυπο άλλων μέτρων πολιτικής nou αφορούν 
την ενεργειακή απόδοση στην τελική κατανάλωση ενέργειας 
και τα κατάλληλα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την 
επίτευξη των εν λόγω εθνικών συνολικών στόχων, 
συμπεριλαμβανομένων της συνεργασίας μεταξύ τοπικών, 
περιφερειακών και εθνικών αρχών, των προγραμματιζόμενων 
στατιστικών μεταβιβάσεων ή κοινών έργων, εθνικών 
πολιτικών για την ανάπτυξη των υφιστάμενων πόρων 
βιομάζας και την εκμετάλλευση νέων πόρων βιομάζας για 
διαφορετικές χρήσεις, καθώς και τα μέτρα που πρέπει να 
ληφθούν για την τήρηση των απαιτήσεων των άρθρων 
15,16,17 του ν. 3468/2006 και 13, 14, 16 έως και 19 της 
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Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. 
 
 2. Αν το μερίδιο της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές που 
αναφέρεται ατο εθνικό σχέδιο δράσης της παραγράφου 1 
πέσει κάτω από την ενδεικτική πορεία κατά την αμέσως 
προηγούμενη διετία, υποβάλλεται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
έως τις 30 Ιουνίου του επόμενου έτους, τροποποιημένο 
σχέδιο δράσης για την ανανεώσιμη ενέργεια στο οποίο 
εκτίθενται κατάλληλα και ανάλογα μέτρα με σκοπό την 
ανάκτηση, εντός εύλογου χρονικού διαστήματος, της 
ενδεικτικής πορείας του σχεδίου αυτού. 
 
 3. Για την εκπόνηση του εθνικού σχεδίου δράσης και για την 
τεχνική και επιστημονική υποστήριξη του, ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
επιτρέπεται να συνάπτει προγραμματικές συμβάσεις για τις 
οποίες ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 2α και 3 του 
άρθρου 225 του ν. 3463/2006 (Α 114)  με το Κέντρο 
Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (Κ.Α.Π.Ε.). 
Η υποστήριξη εκ μέρους του Κ.Α.Π.Ε., ιδίως στην εκπόνηση 
μελετών και εκθέσεων, αφορά στην εκπλήρωση των εθνικών 
υποχρεώσεων που απορρέουν από τον παρόντα νόμο και εν 
γένει απο τη σχετική εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία για τις 
Α.Π.Ε..» 
 
Αρθρο 5 
 
 Κανονισμός Αδειών - Δημοσιοποίηση Μητρώο -Ελεγχος 
 
 "1. Για τη χορήγηση της άδειας παραγωγής, την τροποποίηση 
ή την ανάκληση της, υποβάλλεται αίτηση στη Ρ.Α.Ε., η οποία 
συνοδεύεται από όλα τα έγγραφα που ορίζονται στην 
απόφαση που εκδίδεται σύμφωνα με την παράγραφο 3. Με 
την ίδια απόφαση καθορίζονται τα στοιχεία της αίτησης και 
της απόφασης της Ρ.Α.Ε., καθώς και τα στοιχεία αυτών τα 
οποία δημοσιοποιούνται με επιμέλεια της Ρ.Α.Ε. στην 
ιστοσελίδα της ή με οποιονδήποτε άλλο πρόσφορο τρόπο." 
 
 2. Η Ρ.Α.Ε. τηρεί Eιδικό Mητρώο Παραγωγής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας από Α.Π.Ε. ή Σ.Η.Θ.Υ.Α.. Στο Mητρώο 
αυτό καταχωρίζονται τα στοιχεία των αδειών που 
αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 3, οι πράξεις 
εξαίρεσης από την υποχρέωση λήψης των αδειών αυτών, η 
μεταβίβασή τους, οι τροποποιήσεις τους, καθώς και κάθε 
άλλη μεταβολή των στοιχείων των αδειών για την οποία δεν 
απαιτείται τροποποίησή τους σύμφωνα με την παράγραφο 5 
του άρθρου 3. Το περιεχόμενο του Mητρώου γνωστοποιείται 
από τη Ρ.Α.Ε. στους αρμόδιους Διαχειριστές και στον Υπουργό 
Ανάπτυξης, στο τέλος κάθε διμήνου, με ηλεκτρονικό ή άλλο 
πρόσφορο τρόπο. Κάθε μεταβολή των στοιχείων αυτών 
γνωστοποιείται από τον Αδειούχο στη Ρ.Α.Ε. και τον Υπουργό 
Ανάπτυξης, χωρίς υπαίτια καθυστέρηση. Στις περιπτώσεις 
που οι μεταβολές των στοιχείων οι οποίες καταχωρίζονται στο 
Ειδικό Μητρώο δεν συνεπάγονται τροποποίηση των αδειών 
παραγωγής, η Ρ.Α.Ε. εκδίδει σχετική βεβαίωση. 
 
 3. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, που 
εκδίδεται μετά από γνώμη της Ρ.Α.Ε. και δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εγκρίνεται ο Κανονισμός 
Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας από Α.Π.Ε. και 
Σ.Η.Θ.Υ.Α.. Με τον Κανονισμό αυτόν: 
 
 α) Εξειδικεύονται τα κριτήρια που θεσπίζονται στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 3 και καθορίζεται η μεθοδολογία 
για την εφαρμογή τους. 
 
 β) Καθορίζονται η διαδικασία της υποβολής των αιτήσεων 
για τη χορήγηση άδειας παραγωγής και τα συνοδευτικά 
αυτών έγγραφα καθώς και της αξιολόγησης των αιτήσεων 

477



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

αυτών, η διαδικασία της υποβολής και της εξέτασης 
αντιρρήσεων κατά των υποβαλλόμενων αιτήσεων, της 
εξαίρεσης από την υποχρέωση λήψης άδειας παραγωγής, 
καθώς και η διαδικασία τροποποίησης και μεταβίβασης της 
άδειας παραγωγής και κάθε ειδικότερο θέμα και σχετική 
λεπτομέρεια. 
 
 γ) Καθορίζονται οι ειδικότερες υποχρεώσεις του Αδειούχου, 
η διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου της τήρησης των 
όρων της άδειας παραγωγής και των συναφών υποχρεώσεων, 
καθώς και η διαδικασία ανάκλησης της άδειας αυτής. 
 
 δ) Εξειδικεύονται οι περιπτώσεις όπου δεν απαιτείται 
τροποποίηση της άδειας παραγωγής κατά τα οριζόμενα στην 
περίπτωση γ΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 3. 
 
"4. Ο Κανονισμός Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
με χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και μέσω 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 3468/2006 (Α 129) 
μπορεί να προβλέπει ειδικούς όρους για σταθμούς Α.Π.Ε. και 
Σ.Η.Θ.Υ.Α. και Υβριδικούς Σταθμούς που αδειοδοτούνται από 
Ε.Κοιν". Βλ. και παρ.6 
 
 4. Η Ρ.Α.Ε. μπορεί, με απόφασή της, να καθορίζει 
τις λεπτομέρειες που αφορούν τεχνικά ζητήματα και 
ειδικότερα θέματα σχετικά με τη μέθοδο και τη διαδικασία 
αξιολόγησης των υποβαλλόμενων αιτήσεων για χορήγηση 
άδειας παραγωγής. 
 
 
Αρθρο 21 Ν. 3468/2006 
 
 Εκθέσεις για την ανανεώσιμη ενέργεια 
 
 (Αρθρο 22 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) 
 
 «1. Με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων της Γενικής 
Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε συνεργασία με 
τη Ρ.Α.Ε., συντάσσεται έκθεση σχετικά με την πρόοδο που 
σημειώνεται ως προς την προώθηση και τη χρήση της 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές. Η έκθεση αυτή 
υποβάλλεται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ανά διετία, κατόπιν 
έγκρισης της από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.» 
 
 Η έκθεση πρέπει να αναφέρει ιδίως: 
 
 α) τα κατά τομέα (ηλεκτρική ενέργεια, θέρμανση και ψύξη, 
και μεταφορές) και τα συνολικά μερίδια της ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές κατά τα προηγούμενα δύο ημερολογιακά 
έτη και τα μέτρα που έχουν ληφθεί ή προγραμματισθεί σε 
εθνικό επίπεδο για την προώθηση της ανάπτυξης ενέργειας 
από ανανεώσιμες πηγές, λαμβανομένης υπόψην της 
ενδεικτικής πορείας που καθορίζεται στο εθνικό σχέδιο 
δράσης. 
 
 β) την εισαγωγή και τη λειτουργία των καθεστώτων στήριξης 
και άλλων μέτρων προώθησης της ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές, καθώς και την τυχόν εξέλιξη των 
χρησιμοποιούμενων μέτρων σε σχέση με εκείνα που 
καθορίζονται στο εθνικά σχέδιο δράσης για την ανανεώσιμη 
ενέργεια της χώρας, όπως επίσης πληροφορίες σχετικά με τον 
τρόπο με τον οποίο η ηλεκτρική ενέργεια για την οποία 
χορηγείται στήριξη κατανέμεται στους τελικούς καταναλωτές. 
 
 γ) τον τρόπο με τον οποίο έχουν διαμορφωθεί τα καθεστώτα 
στήριξης που εφαρμόζονται, ώστε να ληφθούν υπάψην οι 
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εφαρμογές ανανεώσιμης ενέργειας, οι οποίες παρουσιάζουν 
πρόσθετα πλεονεκτήματα σε σχέση με άλλες συγκρίσιμες 
εφαρμογές, αλλά οι οποίες μπορεί να έχουν υψηλότερο 
κόστος, συμπεριλαμβανομένων των βιοκαυσίμων που 
παράγονται από απόβλητα, υπολείμματα, μη εδώδιμες 
κυτταρινούχες ύλες και λιγνόκυτταρινούχες ύλες. 
 
 δ) τη λειτουργία του συστήματος εγγύησης της προέλευσης 
της ηλεκτρικής ενέργειας, της θέρμανσης και της ψύξης από 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και τα μέτρα που έχουν ληφθεί 
για τη διασφάλιση της αξιοπιστίας του συστήματος και της 
προστασίας του από απάτες. 
 
 ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί οτην αξιολόγηση και τη 
βελτίωση των διοικητικών διαδικασιών για την άρση των 
κανονιστικών και μη κανονιστικών φραγμών στην ανάπτυξη 
της ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές. 
 
 στ) τα μέτρα που έχουν ληφθεί για τη διασφάλιση της 
μεταφοράς και της διανομής της ηλεκτρικής ενέργειας που 
παράγεται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και για τη 
βελτίωση του πλαισίου ή των κανόνων ανάληψης και 
επιμερισμού του κόστους που αναφέρεται στο άρθρο 16 
παράγραφος 3 της Οδηγίας 2009/28/ΕΚ. 
 
 ζ) την εξέλιξη της διαθεσιμότητας και της χρήσης πόρων 
βιομάζας για ενεργειακούς σκοπούς. 
 
 η) τις αλλαγές στις τιμές βασικών αγαθών και στις χρήσεις 
γης στη χώρα, οι οποίες συνδέονται με την αυξημένη χρήση 
βιομάζας και άλλων μορφών ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές. 
 
 «θ) την ανάπτυξη και το μερίδιο των βιοκαυσίμων που 
παράγονται από τις πρώτες ύλες που απαριθμούνται στο 
Παράρτημα 6, μεταξύ άλλων και αξιολόγηση των πόρων που 
εστιάζει στις σχετικές με την αειφορία πτυχές που συνδέονται 
με τον αντίκτυπο της αντικατάστασης προϊόντων διατροφής 
και ζωοτροφών για την παραγωγή βιοκαυσίμων, 
λαμβανομένων δεόντως υπόψη των αρχών της ιεράρχησης 
των αποβλήτων που θεσπίζονται στο ν 4042/2012 και της 
αρχής της διαδοχικής χρήσης της βιομάζας, λαμβάνοντας 
υπόψη τις περιφερειακές και τοπικές οικονομικές και 
τεχνολογικές συνθήκες, τη διατήρηση των αναγκαίων 
αποθεμάτων άνθρακα στο έδαφος και την ποιότητα του 
εδάφους και των οικοσυστημάτων». 
 
 
 ι) τον εκτιμώμενο αντίκτυπο της παραγωγής βιοκαυσίμων και 
βιορευστών στη βιοποικιλότητα, στους υδάτινους πόρους, 
στην ποιότητα των υδάτων και του εδάφους στη χώρα. 
 
 ια) την εκτιμώμενη καθαρή μείωση των εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου που οφείλεται στη χρήση ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές. 
 
 ιβ) την εκτιμώμενη πλεονασματική παραγωγή ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές σε σχέση με την ενδεικτική πορεία η 
οποία μπορεί να μεταβιβάζεται σε άλλα κράτη - μέλη, καθώς 
και τις εκτιμώμενες δυνατότητες κοινών έργων, μέχρι το 2020. 
 
 ιγ) την εκτιμώμενη ζήτηση για ενέργεια από ανανεώσιμες 
πηγές, η οποία πρέπει να καλυφθεί με άλλα μέσα πλην της 
εγχώριας παραγωγής μέχρι το 2020 και 
 
 ιδ) πληροφορίες για τον τρόπο με τον οποίο εκτιμήθηκε το 
βιοαποικαδομήσιμο ποσοστό στα απόβλητα που 
χρησιμοποιούνται για την παραγωγή ενέργειας και για τα 
μέτρα που έχουν ληφθεί για τη βελτίωση και την επαλήθευση 
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των εκτιμήσεων αυτών. 
 
«ιε) οι ποσότητες βιοκαυσίμων και βιορευστών σε μονάδες 
ενέργειας που αντιστοιχούν σε κάθε κατηγορία ομάδας 
πρώτων υλών του Μέρους Α` του Παραρτήματος 5 που 
λαμβάνονται υπόψη για την εκπλήρωση των στόχων που 
προβλέπονται στην περίπτωση α` της παραγράφου 3 του 
άρθρου 1 και στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του 
άρθρου 2Α». 
 
 
 2. Στην πρώτη έκθεση, επισημαίνεται κατά πόσον η χώρα 
προτίθεται: 
 
 α) να δημιουργήσει ενιαίο διοικητικό φορέα αρμόδιο για την 
επεξεργασία των αιτήσεων χορήγησης άδειας, πιστοποίησης 
και έκδοσης αδειών λειτουργίας για τις εγκαταστάσεις 
παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, και για την 
παροχή βοήθειας στους αιτούντες. 
 
 β) να προβλέψει την αυτόματη έγκριση των αιτήσεων 
έκδοσης πολεοδομικής άδειας και άδειας δόμηοης για 
εγκαταστάσεις παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές, όταν ο αρμόδιος για την έκδοση τέτοιων αδειών 
οργανισμός δεν έχει αντιδράσει μέσα στις καθορισμένες 
προθεσμίες. 
 
 γ) να καθορίσει γεωγραφικές τοποθεσίες κατάλληλες για την 
εκμετάλλευση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές στο 
χωροταξικά σχεδιασμό και για την εγκατάσταση 
τηλεθέρμανσης και τηλεψύξης. 
 
 3. Σε κάθε έκθεση υπάρχει δυνατότητα διόρθωσης των 
δεδομένων των προηγούμενων εκθέσεων. 
 
 4. Για τη σύνταξη των εκθέσεων της παραγράφου 1 μπορεί να 
παρέχεται τεχνική και επιστημονική υποστήριξη από το 
Κ,Α.Π.Ε,, στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων κατά το 
άρθρο 2Β παράγραφος 3.» 
 
«5. Για την εκτίμηση της καθαρής μείωσης των εκπομπών 
αερίων θερμοκηπίου από τη χρήση βιοκαυσίμων, για τους 
σκοπούς της έκθεσης του παρόντος άρθρου, μπορούν να 
χρησιμοποιούνται οι τυπικές τιμές του Παραρτήματος 4 Μέρη 
Α` και Β`. 
 
 6. Το 2020 υποβάλλεται έκθεση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
ύστερα από έγκριση από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως προς την επίτευξη του υποστόχου που ορίζεται 
στην περίπτωση ε της παραγράφου 6 του άρθρου 2Α, 
διευκρινίζοντας τους λόγους οποιασδήποτε ανεπάρκειας.». 
 
 

Άρθρο 62      

Καταργούμενες διατάξεις – Κατάργηση άρθρου 7 ν. 4513/2018 

Από 1ης Απριλίου 2023, καταργείται το άρθρο 7 του ν. 4513/2018 (Α΄ 
9), περί σύστασης Ενεργειακών Κοινοτήτων. 

 

Αρθρο 7 Ν.4513/2018 
 Σύσταση Ενεργειακής Κοινότητας 
 
 1. Για τη σύσταση της Ε.Κοιν. τηρείται η διαδικασία ίδρυσης 
ενός αστικού συνεταιρισμού. Το καταστατικό πρέπει να 
υπογράφεται από τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 2. 
 
 2. Για τη σύσταση της Ε.Κοιν. προσκομίζονται στο αρμόδιο 
Ειρηνοδικείο τα εξής δικαιολογητικά: 
 
 α) το καταστατικό της Ε.Κοιν., το οποίο αποτυπώνει την 
τήρηση των προϋποθέσεων του άρθρου 2 και έχει το ελάχιστο 
περιεχόμενο του άρθρου 5, 
 
 β) συμβολαιογραφικά έγγραφα ή δηλώσεις στοιχείων 
ακινήτων (Ε9) για τα φυσικά πρόσωπα - μέλη που να 
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αποδεικνύουν την πλήρη ή ψιλή κυριότητα ή επικαρπία σε 
ακίνητο εντός της Περιφέρειας της έδρας της Ε.Κοιν. ή τα 
πιστοποιητικά οικογενειακής κατάστασης των φυσικών 
προσώπων - μελών τους που είναι δημότες δήμου της 
Περιφέρειας, εντός της οποίας βρίσκεται η έδρα της Ε.Κοιν., 
 
 γ) τα καταστατικά των νομικών προσώπων- μελών της 
Ε.Κοιν.. 
 
 3. Η Ε.Κοιν. αποκτά νομική προσωπικότητα με την 
καταχώρηση του καταστατικού της στο Μητρώο Ε.Κοιν. του 
Γ.Ε.ΜΗ. του ν. 3419/2005 (Α 267)), το οποίο συνιστάται με το 
άρθρο 8. Δεν απαιτείται καταχώρηση στο μητρώο 
συνεταιρισμών του Ειρηνοδικείου της παρ. 3 του άρθρου 1 
του Ν. 1667/1986, ούτε οι κοινοποιήσεις του τελευταίου 
εδαφίου της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου. 

 

 
 
 
Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης 
 
 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 
Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

 
ΕΝΟΤΗΤΑ Α 
 
 

Υπουργεία Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και ΟΤΑ 

Αναδιάρθρωση και επέκταση της 
νυν ΡΑΕ.  

 
ΕΝΟΤΗΤΑ Β 
 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας Ρύθμιση ζητημάτων Α.Π.Ε. 

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ 
 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
κατά περίπτωση αρμόδια Υπουργεία 

Επιμέρους ρύθμιση ενεργειακών 
και περιβαλλοντικών και 
ζητημάτων  
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

 
                                                                                                            Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2023     

                                                                              

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

  

 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

  

 

 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ 

   

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

 

 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

 

 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ  ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

 

        ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 

 

 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ 

 

 

 

 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

              

 

 

 

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ           

 

 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

   

     ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ       

  

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

   

   

   

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ         ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 

 

 

 

 

     ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ 

   

 Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

   

    ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 

 

 

 

 

 

 

          ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 
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